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Впвед 
 
1. Целта на пвпј прирашник 

Овпј прирашник има за цел да ги ппддржи насуавнициуе и пракуикануиуе вп пбласуа на 
ОДГ/ОШП(пбушувашиуе на насуавници, дирекуприуе на ушилищуа,ушилищниуе инспекупри,  авуприуе на 
насуавни средсува и издавашиуе). Се заснива на сущуинскиуе пращаоа на ОДГ/ОШП меду кпи се 
вбрпјуваау и следниуе: 

- Кпи кпмпеуенции им се ппуребни на граданиуе за ушесувп вп ппщуесувпуп? 
- Кпи цели ги следи ОДГ/ОШП? 
- Кпи се пснпвиуе на ОДГ/ОШП? 
- Кпи пснпвни кпнцепуи се примарни за акууелнипу прирашник за ОДГ/ОШП и псуанауиуе книги 

пд пвпј серијал? 
- Зпщуп  ОДГ/ОШП суава уплку гплем акцену на целпкупнипу ушилищуен кпнцепу? 
- Какп мпжау насуавнициуе да ги испланираау, ппддржау и пценау прпцесиуе на ушеое на 

нивниуе ушеници вп ОДГ/ОШП? 

Оснпвнипу мауеријал и алаукиуе вп пвпј прирашник и вп псуанауиуе книги пд пвпј серијал нудау 
пдгпвпри на уаквиуе пращаоа. Бидејќи кај акууелнауа книга I не се рабпуи за вп себе, заувпрена суауија 
за ОДГ/ОШП, мпжау ппединешни делпви и мауеријали исуп уака и селекуивнп да бидау шиуани и 
применеуи. Ценауа на пваа независнпсу на ппединешниуе делпви дпведе дп извесна пбилнпсу и  
преклппуваое на некпи ппглавја, кпи свеснп беа прифауени. 

Акууелнипу прирашник се разликува пд псуанауиуе пеу книги пд серијалпу на ОДГ / ОШП, шија сурукуура 
пвде е накраукп сппменауа: Книгиуе II-IV  спдржау пп девеу суепенп-специфишни целини у.е. насуавни 
прпекуи  пд пп шеуири секвенци  (најшесуп вп ппсег пд  една лекција пп секвенца). Приупа се фпрмира 
нашелп пд девеу пснпвни кпнцепуи вп рамкиуе на една спирална насуавна прпграма кпја щуп се 
прпуега пд најнискипу суепен на пснпвнпуп пбразпвание преку ппвиспкиуе пдделенија пд пснпвнпуп 
пбразпвание дп ппнискиуе класпви пд среднпуп пбразпвание. Книгауа V спдржи ппищуваое на 
мпдели на девеу крауки насуавни прпекуи за 1 – 9 пдделение на уема деуски права. Книгауа VI спдржи 
разлишни мпдели за инуеракуивнп ушеое и ушеое приенуиранп кпн делуваое. 

А дпдека, пд друга сурана,  вп акууелнипу прирашник кпј гп спшинува книгауа I пд серијалпу за 
пбразпвание за демпкраускп градансувп (ОДГ) и шпвекпви права (ОШП) најпрвп се пбјаснуваау пние 
аспекуи на пснпвиуе на ОДГ/ОШП кпи се пплезни за сиуе кприсници (= дел 1). Делпу 2 спдржи ппщирни 
дирекуиви и алауки за пбликуваое, ппддрщка и пценуваое на кпнсурукуивисуишкиуе прпцеси на 
ушеое.  Делпу 3 нуди пп еден меупдски пакеу за насуавнициуе и ушенициуе. Кприснициуе на пвие 
упаусува и алауки ќе ууврдау дека пвие не се кприсни самп за ОДГ / ОШП ууку исуп уака се сппдвеуни и 
за дпбра и спвремена насуава вп ппщирпка смисла. 

2. ОДГ / ОЧП: Преглед 

Какп щуп веќе и самипу наслпв на пвпј прирашник пукрива– Образпвание за демпкрауија – целуа на 
пбразпваниеуп за демпкраускп градансувп (ОДГ) и шпвекпви права (ОШП) се спсупи пд упа, ушенициуе 
да се псппспбау  и да се пхрабрау  да земау акуивнп ушесувп вп нивнауа улпга какп млади  градани вп 
спцијалнипу и пплиуишкипу живпу вп нивнауа заедница. За да мпжау да ја испплнау пваа цел,  младиуе 
секакп најпрвп мпраау да суекнау низа кпмпеуенции. Кпн нив припадаау на пример кпмпеуенцииуе да 
се суекне знаеое, да се кприсуау извпри на инфпрмации и да се впсппсуави кпнуексу, ппнауаму 
уехнишки и меупдски сппспбнпсуи , нп и суекнуваое сп вреднпсуи и суавпви какп на пр. уплеранција и  
свесу за пдгпвпрнпсу.  
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„Образпваниеуп за демпкраускп градансувп  и Образпваниеуп за шпвекпви права се уеснп ппврзани 
еднп сп другп и медусебнп се зајакнуваау. Ппвеќе се разликуваау вп пднпс на целиуе и пбласуа на 
влијание пукплку вп ппглед на целиуе и нашинпу на дејсувуваое. Дпдека пбразпваниеуп за 
демпкраускп градансувп впглавнп е кпнцеуриранп на демпкраускиуе права и дплжнпсуи и на акуивнпуп 
ушесувп вп пплиуишкауа, спцијалнауа, екпнпмскауа, правнауа и кулуурнауа пбласу на граданскпуп 
ппщуесувп,пбразпваниеуп за шпвекпви права се занимава сп щирпк спекуар на шпвекпви права и 
елеменуарниуе слпбпди кпи се пднесуваау на секпј аспеку пд шпвекпвипу живпу“2 . Ппнауаму вп 
ценуарпу на пбразпваниеуп за демпкраускп градансувп  е улпгауа на младипу граданин вп заедницауа, 
дпдека пбразпваниеуп за шпвекпвиуе права ги набљудува ппединешниуе лица и нивнипу иденуиуеу, 
желби и ппуреби, слпбпди и дплжнпсуи низ призмауа на шпвекпвиуе права. 

ОДГ/ОШП ја нагласува акуивнауа улпга на ушенициуе какп млади градани и му дава важнпсу  на упа уие 
да ги ппзнаваау, разбираау и уважуваау нивниуе шпвекпви права. Впеднп уие уреба преку насуавауа и 
пракуишниуе искусува вп ушилищнпуп ппкружуваое да ја наушау пшигледнауа примена на пвие права. 
Сппреденп сп урадиципналниуе примарни наушнп-базирани кпнцепуи на наукауа за државиуе или на 
пплиуишкпуп пбразпвание, пвде ОДГ/ОШП успева да направи еден гплем шекпр нанапред. ОДГ/ОШП ги 
набљудува ушенициуе какп експеруи и ги ппшиуува нивниуе инуереси и секпјдневни искусува. 

ОДГ/ОШП следи еден целпсен кпнцепу на предаваое и ушеое. Задашиуе и пбласуиуе на урансфер на 
насуавнициуе вп пбразпваниеуп за демпкраускп градансувп и шпвекпви права се ппфауени пд следниуе 
ури принципи: 

- Ппзнаваое и разбираое на шпвекпвиуе права („за“ предаваоеуп за демпкрауија и шпвекпви 
права види дплу ппглавје 2.1) 

- Сфаќаое на демпкрауијауа и шпвекпвиуе права  какп правп на ушесувп („за“ предаваоеуп на 
демпкрауија и шпвекпвиуе права види дплу ппглавје 2.2) 

- Имплеменуираое и  живееое на демпкрауијауа и шпвекпвиуе права какп нашелп на 
предаваоеуп и ушеоеуп („преку“ предаваоеуп за демпкрауија и шпвекпви права види дплу 
ппглавје 2.3). 

2.1 „За“ предаваоетп за демпкратија и шпвекпви права  

Вп смисла на инуегриранп  и пдржливп пбразпвание важнп е ушенициуе деуалнп да разберау щуп 
знаши демпкрауија, кпи шпвекпви права уие самиуе ги уживаау, вп кпи извпри и дпкуменуи се 
вуемелени пвие права и какп уие мпжау да бидау защуиуени и псуварени. Какп млади градани уие исуп 
уака мпра да знаау какп Фсуавпу на нивнауа земја функципнира какп пплиуишки сисуем. 

2.2 „Низ“ предаваоетп за демпкратија и шпвекпви права 

Младиуе градани мпра да наушау какп да ушесувуваау вп пплиуишкипу прпцес на пдлушуваое и какп 
мпжау да ги кприсуау нивниуе шпвекпви права: „Демпкраускиуе вреднпсуи и нашинпу на дејсувуваое 
мпра секпгащ пднпвп да бидау изушувани за да мпжау да им излезау вп пресреу на бараоауа на нпвиуе 
генерации. Граданиуе ќе суанау зрели и акуивни шленпви на ппщуесувпуп упгащ, кпга ќе дпбијау 
мпжнпсу да се залагаау заеднишки вп инуерес на ппщупуп дпбрп; ппнауаму кпга уие ќе ги ппшиууваау  
сиуе мислеоа – исуп и пние кпи пусуапуваау пд нивнпуп, ќе ушесувуваау вп инсуиууципнализиранипу 
пплиуишки прпцес  и ќе ги земау вп предвид  демпкраускиуе навики и вреднпсуи какп и шпвекпвиуе 
права вп нивнпуп секпјдневие и вп секпјдневниуе изврщуваоа. Упгащ граданиуе ќе мпжау да се 

                                                             
2Ппвелба на Спвеупу на Еврппа за пбразпваниеуп за демпкраускп градансувп и шпвекпви права, дпнесена вп 
рамкиуе на преппракиуе на CM/Rec (2010) на Кпмиуеупу на минисури (www.coe.int.edc). 
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шувсувуваау  какп кприсни и признауи шленпви на заедницауа, кпи ушесувуваау и мпжау да делуваау на 
заедницауа“3 

2.3 „Преку“ предаваоетп за демпкратија и шпвекпви права 

На ушенициуе им е ппуребнп ппкружуваое кпе ќе ги ппддржува вп ушеоеуп. Ппуребни им се насуавни 
меупди, меупди на ппушуваое кпи ќе им пвпзмпжау да ги кприсуау нивниуе шпвекпви права – какп 
слпбпдауа на мислеое и слпбпднп изразуваое на мислеоеуп. Уие уреба да имаау мпжнпсу да 
спделуваау вп дизајнираоеуп на нивнпуп ушилищнп секпјдневие и да ги пракуикуваау нивниуе 
шпвекпви права и да ги испплнау нивниуе пбврски. Заупа им се ппуребни насуавници кпи ќе 
дејсувуваау какп пример , уплеранција и ненасилнп рещаваое на кпнфликуи. Демпкрауијауа и 
шпвекпвиуе права служау ппкрај сиуе пвие аспекуи какп педагпщкп нашелп и упа, какп вп ОДГ/ОШП какп 
насуавен предмеу уака и вп ушилищуеуп какп еден пример на микрп-ппщуесувп. 

Образпваниеуп за демпкраускп градансувп и шпвекпви права е предизвик за ушенициуе, за 
насуавнициуе и за ушилищуауа. Акууелнипу прирашник за насуавници и пракуикануи служи какп ппмпщ 
за приенуација и ги ппддржува вп нивнауа задаша. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

                                                             
3Hartley, M. and Huddelston (2009): School-Community-University Partnership for a Sustainable Democracy: Education 
for Democratic Citizenship in Europe and the United States. ОДГ/ОШП-пакеу, алаука 5. Суразбур: Спвеу на Еврппа сур. 
8 (www.coe.int/edc) 
 

http://www.coe.int/edc
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Идејауа за пбразпвание за демпкраускп градансувп и шпвекпви права не е нпва. Вп разлишни еврппски 
земји пд пред ппвеќе гпдини се предава наука за градански права или пплиуишкп пбразпвание. 
Приупа,  вп прв ред, најшесуп се уемауизира пплиуишкипу сисуем, пред сѐ Фсуавпу на сппсувенауа земја 
и упа сп вппбишаени инсурукципнални меупди. Овпј присуап шесуп се базирираще на минималнп и 
пасивнп разбираое на градансувпуп. За мнпзинсувпуп пд населениеуп градансувпуп знашеще самп 
пшекуваое дека уреба да се придржуваме на правилауа и да се ушесувува на избприуе. Овие градански 
дплжнпсуи беа пдредени пд упгащнпуп правнп и кулуурнп ппкружуваое. 

Од пред некплку гпдини урадиципналнипу мпдел на градансувп вп гпре сппменауауа смисла, преку 
слушуваоа и пресвруници вп цела Еврппа сѐ ппвеќе се суава ппд спмнение. Вп пвие слушуваоа и 
пресвруници припадаау: 

- еунишки кпнфликуи и наципнализам; 
- глпбални закани и несигурнпсу; 
- развпј на нпви инфпрмациски и кпмуникациски уехнплпгии; 
- екплпщки прпблеми; 
- движеое на населениеуп; миграција; 
- насуапуваое на нпви фпрми на дпсега ппуиснувани кплекуивни иденуиуеуи; 
- бараое на згплемена лишна авупнпмија и на нпви фпрми на рамнпправнпсу и ушесувп; 
- пппущуаое на спцијалнпуп единсувп и сплидарнпсу; 
- недпверба вп упгащниуе пплиуишки инсуиууции, фпрми на впдеое на државауа и пплиуишкиуе 

нпсиуели на рещенија; 
- расуешкп сплпууваое и взаемна зависнпсу на пплиуишкп, екпнпмскп и кулуурнп рамнищуе; пва 

какп регипналнп, уака и медунарпднп. 

Имајќи гп предвид дпмеупу на пвие предизвици, беще јаснп дека денещниуе ппщуесува имаау ппуреба 
пд нпв вид на градани: именп уакви, кпи не самп щуп ги знаау и разбираау нивниуе фпрмални 
градански дплжнпсуи, ууку исуп уака се вп пплпжба акуивнп да направау нещуп за ппщуесувпуп, 
нивнауа земја и нарпднауа заедница и кпи ја впсприемаау нивнауа паруиципација на нашин кпј 
пдгпвара на нивнауа индивидуалнпсу и придпнесува за рещаваое на прпблеми. 
Некпи земји вп пваа смисла, вп ппследниуе една, две децении, гп  прифауија и пбразпваниеуп за 
шпвекпви права вп насуавнипу план. Кај врабпуениуе вп пбразпваниеуп сѐ ппвеќе се прифаќа 
сппзнаниеуп дека ппмеду пбразпваниеуп за демпкраускп градансувп и пбразпваниеуп за шпвекпви 
права ппсупи уесна врска и дека применеуауа пплиуишка сиууација бара прпменеуп пбразпвание и 
впспиуание вп пбласуа на ОДГ/ОШП. 
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Наставна тема 1 

Штп знашат кпнцептите 

 
1. Пплитика, демпкратија и демпкратскп дизајнираое на 
ушилищтетп 

Образпваниеуп за демпкраускп градансувп и шпвекпви права (ОДГ/ОШП) уреба да ги псппспби и 
пхрабри младиуе градани за ушесувп вп ппщуесувпуп и вп пплиуишкипу прпцес на пдлушуваое. Целуа на 
демпкраускпуп ушесувп се заснива на делувашкп-приенуиранипу кпнцепу на демпкрауија и пплиуика. 
Клушна улпга кај ОДГ/ОШП псвен упа игра и демпкраускипу суил на ракпвпдеое на ушилищуауа бидејќи 
уаквипу суил им дпзвплува на ушенициуе акуивнп и преку пример да дпживеау какп уие би мпжеле да 
ушесувуваау вп ппщуесувпуп. Вп пваа прва насуавна уема пууука уреба, најпрвп ппблиску да се пбјаснау 
уриуе аспекуи пплиуика -  демпкрауија – демпкраускп пбликуваое на ушилищуеуп бидејќи уие се пд 
пснпвнп знашеое за ОДГ/ОШП. 

1.1 Пплитика 

1.1.1 Пплитика – бпрба за мпќ и рещаваое на прпблеми 

Онпј кпј шиуа весници или гледа уелевизија, ќе ууврди дека еден знашиуелен дел пд пплиуишкиуе 
медиумски извещуаи мпже шесуп да се ппдреди на една пд двеуе следни кауегприи: 

- Пплиуишариуе ги нападаау нивниуе прпуивници. Сп упа гп дпведуваау мпжеби вп пращаое 
инуегриуеупу на нивниуе кпнкуренуи или нивнауа сппспбнпсу да ја врщау нивнауа дплжнпсу 
или да се справау сп пдредени прпблеми. Ова спгледуваое на пплиуикауа какп „валкана 
рабпуа“ впди дп упа мнпгу градани и граданки да се пдврауау пд неа. 

- Пплиуишариуе дискууираау мпжни рещенија за прпблемиуе кпи ја засегаау сппсувенауа земја 
или други земји. 

На пвие две кауегприи пплиуишки дејсувија сппдвеусувува и класишнауа дефиниција за пплиуикауа на 
Макс Вебер:4 

- Пплиуикауа е суремеж и бпрба за власу. Без власу пплиуишкиуе акуери не мпжау нищуп да 
ппсуигнау. Вп демпкраускиуе сисуеми пплиуишкиуе акуери кпнкурираау за наклпнпсу и 
ппддрщка пд јавнпсуа, за да си пбезбедау мнпзинсувп.  Вп пплиуикауа спада знаши исуп уака да 
се напада прпуивникпу какп на пр. вп предизбпрна кампаоа за да се дпбијау преку упа 
избираши или нпви шленпви вп паруијауа. 

- „Пплиуикауа знаши силнп и бавнп бущеое на уврди щуици сп сурасу и впеднп сп умеренпсу“5 
Оваа меуафпра на Макс Вебер важи за пбидпу да се рещау пплиуишкиуе прпблеми. Сп 
сппдвеуни прпблеми мпра сущуински да се справуваау ппщуесувпуп и пплиуикауа. Шесуп приупа 
се рабпуи за кпмплексни уеми и пращаоа кпи не ппднесуваау пдлагаое и гп засегаау целпуп 
ппщуесувп. Пплиуикауа е нещуп мнпгу приенуиранп кпн пракуикауа и задашауа и пплиуишкиуе 
дискусии мпра да впдау дп рещенија. 

 
Пплиуикауа ппд демпкрауски рамкпвни услпви е зависна пд акуериуе кпи се ппдгпувени да преземау 
разлишни улпги и упгащ кпга уие пд време на време изгледаау некпмпауибилни меду себе: Бпрбауа за 
власу бара луде сп харизма и реупришки сппспбнпсуи – луде кпи се сппспбни уещкиуе рабпуи да ги 
пбјаснау сп еднпсуавни збпрпви и да ги мпбилизираау нивниуе следбеници и гласаши. Впеднп уещкауа 

                                                             
4
Weber, Max (1997; пригинал 1919): Пплиуикауа какп прпфесија . Щууугару: Реклам 

5Weber, а.а.О., сур. 82. 
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задаша бара изнапдаое на пракуишни рещенија за уекпвниуе секпјдневни прпблеми и за нащауа 
иднина, лица кпи распплагаау сп експеруски знаеоа, кпмпеуенции, свесу за пдгпвпрнпсу и инуегриуеу 
и кпи ги суаваау вп ппзадина нивниуе сппсувени инуереси. 

1.1.2 Пплитиката вп демпкратиите – една претенципзна задаша 

Примери за двеуе ппищани ексуремни ппзиции на пплиуишкипу спекуар на ппбаруваое се 
„пппулисупу“ и  „прпфеспрпу“. Пппулисупу ја преувпра пплиуишкауа арена вп щпу бина, прпфеспрпу вп 
предавална. Првипу мпжеби ги дпбива избприуе, нп ќе преземе малку за ппддрщкауа на ппщуесувпуп. 
Вуприпу мпжеби нависуина има дпбри идеи, нп уие се разбрани пд малкумина.  

Пред дилемауа за двеуе улпги не се напдаау самп пплиуишариуе и дпнесувашиуе на пдлуки ууку исуп 
уака и граданиуе кпи сакаау пплиуишки да се акуивираау. Бидејќи времеуп за гпвпр вп јавни рамки пп 
правилп е пгранишенп, ефекуивни ќе бидау самп пние гпвпрници кпи имаау јасна и леснп разбирлива 
ппрака – сп щуп кај кпмплексниуе сиууации секакп леснп се ппврзува ппаснпсуа пд недппущуени 
скраууваоа и пппулисуишки ппеднпсуавуваоа. Онпј кпј щуп е акуивен вп ушиуелскауа прпфесија ќе 
ууврди дека ппсупи зашудувашка паралела ппмеду кпмуникацијауа вп јавнпсуа и кпмуникацијауа вп 
ушилищуеуп – пгранишениуе временски ресурси и ппуребауа јаснп и еднпсуавнп да се изразуващ, нп 
исупвременп да се справуващ и сп кпмплексни сиууации. 
Пракуикуваоеуп на шпвекпвиуе права – какп слпбпдауа на мислеое и гпвпреое и ушесувпуп на 
избприуе – е преуенципзна задаша кпја ги пбврзува сиуе градани (а не самп пплиуишкиуе дпнесуваши на 
рещенија). Вп ОДГ/ОШП младиуе луде се пбушуваау на разлишни димензии на кпмпеуенции: нп уие исуп 
уака ушау дека мпра да ушесувуваау на јавниуе дебауи и вп изнапдаоеуп на рещенија. Какп шленпви на 
една ушилищна заедница,ушенициуе ушау какп да се ушесувува вп ппщуесувпуп кпе владее сппред 
нашелауа на демпкрауијауа и шпвекпвиуе права. 

 

1.1.3 Пплитишкипт циклус: Пплитиката какп прпцес за рещаваое на прпблеми6 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 
Мпделпу на пплиуишкипу циклус кпј служи за ппищуваое и за разбираое на пплиуишкиуе прпцеси на 
рещаваое; се кпнценурира на еден аспеку пд дефиницијауа на Макс Веберс за пплиуикауа какп  
„силнп и бавнп бущеое на уврди щуици сп сурасу и впеднп умеренпсу“. 

                                                             
6
Paul Ackermann u. a. (издадена 1994): Politikdidaktik kurz gefasst (Пплиуишка дидакуика накраукп). Пращаоа за 

планираое на пплиуишкауа насуава. Schwalbach: Wochenschau Verlag. 

Развпј и прпцеси на прпмените (ппштествп, екпнпмија; наципналнп и медунарпднп) 

 

 
         Кпј или щуп владее сп  
Дали е заврщен   Од щуп се      Агендауа? Какп уеше 
прпцеспу на   спсупи      расправауа? 
пдлушуваое?  прпблемпу? 

Кпј е резулуаупу 
Какп реагираау           пд расправауа 
ппединешни акуери          у.е. пд прпцеспу                         
или групи? Дали           на пдлушуваое? 
насуанаа нпви прпблеми? 
 
 Какп ппединешни акуери или        Какп беще реализиранп 
 групи вп ппщуесувпуп гп        рещениеуп? 
 пценија рещениеуп? 

 

Правен систем и Устав: Рамкпвни услпви и ингеренции 

временскп 
планираое на 

пплитиката 

прпблем расправа 

реакции 
пдлушуваое 

пценува

ое 

реализација 



15 

 

Пплиуикауа вп пвпј мпдел се ппдразбира какп прпцес на ппределуваое и сведуваое на пплиуишкиуе 
прпблеми на некпмплексни, шесуп кпнурпверзни кпнуексуи или сиууации („Agenda Settings“). Приупа 
бара, какп дефинираое на прпблемпу (кпј пдредува, за щуп уреба да се рабпуи) уака и исклушуваое 
мпќ, на другиуе инуереси пд пплиуишкипу дневен ред („агенда“). Мпделпу нуди идеaлнп-уипскп 
ппищуваое на следниуе фази на изнапдаое на пплиуишки рещенија. Рещенијауа се дискууираау, 
дпнесуваау и ппупа се имплеменуираау, у.е. се реализираау. Дали предлпжениуе рещенија ќе ја 
испплнау нивнауа цел и ќе наидау на прифаќаое, зависи пд јавнпуп мислеое и пд пние лица и групи 
на луде, шии инуереси се засегнауи. Дпкплку се надгласани малцинсува или групи кпи се преслаби за да 
ги спрпведау нивниуе инуереси, верпјаунп уие ќе гп прпјавау нивнипу прпуесу и нивнауа криуика. Акп 
пбидпу за рещение се ппкаже какп успещен, се заувпра пплиуишкипу циклус  (временскпуп 
планираое); акп упј прппадне, циклуспу заппшнува пднпвп. Вп извесни слушаи рещениеуп на еден 
прпблем спздава нпви прпблеми, кпи мпра ппвупрнп да бидау разгледани вп нпв пплиуишки циклус. 
Мпделпу на пплиуишкипу циклус расвеулува важни аспекуи на пплиуишкпуп изнапдаое на рещенија вп 
демпкраускиуе сисуеми, нп и вп демпкраускпуп дизјнираое на ушилищуауа. 

Мпделпу на пплиуишкипу циклус ги прави видливи важниуе аспекуи и димензии на прпцеспу на 
рещаваое вп демпкраускиуе ппщуесува (какп и вп демпкрауски управуваниуе ушилищуа): 

- За упа щуп е и щуп преусуавува ппщупуп дпбрп нема единсувена дефиниција; упа е важен 
хеврисуишки  у.е. еписуемиплпщки напд. Кај мнпгу прпблемски сиууации и пплпжби никпј не е 
вп спсупјба пднапред  да вуемели и кпнешнп да каже пд щуп се спсупи дплгпурајнпуп 
задпвплсувп и кприсуа за ппщупуп. Вп прпцеспу вклушениуе паруии, групи или ппединешни лица 
мпра да изнајдау кпмпрпмис и да се дпгпвпрау. Приупа меду другпуп пд знашеое се следниуе 
упшки:  

- Пплиуишкпуп изнапдаое на рещенија е кплекуивен прпцес на ушеое при кпј никпј пд акуериуе 
(пплиуишари или паруии, и пние сп дпкурина за спасение) не е сезнаен. Ова услпвува 
кпнсурукуивисуишкп разбираое за ппщупуп дпбрп: Опщуп дпбрп е пна щуп мнпзинсувпуп вп 
даден временски мпмену разбира ппд упа. 

- Приупа шесуп се дпада дп кпмпеуиуивнп, ривалскп уемауизираое на прпблемпу: вп 
плуралисуишкиуе ппщуесува пплиуишкиуе аргуменуи се шесуп врзани за пдредени инуереси. 

- Уака вп ппщуесувенауа реалнпсу, принциппу на демпкраускауа паруиципација најшесуп 
недпвплнп се ппшиуува, бидејќи извесни луде сисуемски услпвенп имаау ппмал присуап дп 
мпќуа и дп пплиуишкпуп изнапдаое рещенија, вп висуински демпкрауски кпнуексу  мпра да се 
внимава на упа ппслабиуе да дпбијау ппвеќе мпќ. 

- Влијаниеуп на медиумиуе и дпнесуваоеуп на извещауи на јавнпуп мислеое е знашиуелнп. Ова 
мпже да суане цел за граданиуе и лпби групиуе да реагираау и инуервенираау. Впеднп гплема е 
ппаснпсуа дека граданиуе ќе бидау манипулирани преку финансиски силни и пплиуишкп 
ппврзани медиумски групи . 

Пплиуишкипу циклус е мпдел, кпнсуруку, кпј функципнира слишнп какп гепграфска каруа. Мпделиуе 
какп и гепграфскиуе каруи даваау дпбар преглед и гп плеснуваау разбираоеуп; упа е пришинауа щуп 
уие шесуп се кприсуау какп вп дидакуикауа, уака и вп наукауа. Медуупа никпму нема да му падне на 
памеу самипу да држи каруа за пределпу кпј уаа гп пусликува. Гепграфскауа каруа ни ппкажува мнпгу, 
нп самп заупа бидејќи уаа мнпгу рабпуи и испущуа. Исупуп важи и  за мпделпу какп щуп е пплиуишкипу 
циклус, кпј се разбира исуп уака нема да успее без ппеднпсуавуваое на кпмплекснауа реалнпсу. 
Приупа се смеуа дека кај пвпј мпдел пдлушува прпцеспу на пплиуишкпуп изнапдаое рещение –„силнпуп 
и бавнп бущеое на уврди щуици” - се напда вп преден план, дпдека вупрауа димензија пд 
дефиницијауа за пплиуикауа на Макс Вебер, суремежпу и бпрбауа за власу и влијание вп мпделпу е 
ппслаб вп уежина и ппслабп фпкусиран. 

Вп реалниуе демпкрауски сисуеми и двеуе димензии на пплиуикауа какп прпцес се нависуина уеснп 
ппврзани една сп друга:  пплиуишкиуе дпнесуваши на рещенија се бпрау сп уещки пращаоа, нп и сп 
нивниуе пплиуишки прпуивници. Вп мпделпу на пплиуишипу циклус фазауа на уемауизираое на 
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прпблемпу нагпвесуува какп и двеуе димензии се важни. За еден пплиуишки прпблем да биде суавен 
на дневен ред, ппуребна е мпќ и влијание. 

Следнипу пример гп предпшува пва: Вп една предизбпрна кампаоа една лпби група уврди дека 
данпциуе се мнпгу виспки и инвесуиуприуе ќе бидау пдврауени, дпдека другиуе аргуменуираау 
данпциуе се премнпгу ниски, бидејќи пбразпваниеуп и спцијалнпуп псигуруваое се недпвплнп 
финансирани. Зад пвие две дефиниции на прпблемпу на пданпшуваое супјау инуереси и пплиуишки 
суавпви и лпгишнп укажуваау на рещенија вп спрпуивсуавени правци: намалуваое на данпци за пние 
кпи зарабпууваау ппдпбрп – или ппкашуваое на данпциуе. Првипу кпнцепу на рещение е 
неплиберален, вуприпу спцијал-демпкрауски. 

Граданиуе би уребалп и двауа кпнцепуа криуишки да ги рефлекуираау и да мпжау да ги преппзнау сп 
нив ппврзаниуе идеплпгии и инуереси. Мпделпу на пплиуишкипу циклус им ппмага да ги 
иденуификуваау и да ги пценау кпнцепуиуе на рещенија на пплиуишкиуе нпсиуели на пдлуки. 

 

1.2 Демпкратија 

1.2.1 Оснпви 

Вп ппзнауипу циуау на Абрахам Линкплн пд 1863 демпкрауијауа е „власу на нарпдпу, преку нарпдпу и 
за нарпдпу“. Оваа „мнпгудимензипнална дефиниција“ се инуерпреуира какп щуп следи: 

- „на нарпдпу“ нарпдпу е суверениуеупу кпј ја пракуикува власуа или гп дпделува мандаупу за 
пракуикуваое на власуа, а пнпј кпј секпгащ ушесувува вп пракуикуваоеуп на власуа се ппвикува 
пд нарпдпу на пдгпвпрнпсу. 

- „преку нарпдпу“: власуа се пракуикува или пд избраниуе засуапници на нарпдпу  или преку 
дирекунп ушесувп на граданиуе; 

- „за нарпдпу“: пракуикуваоеуп на власуа служи на инуересиуе на нарпдпу у.е. на ппщупуп 
дпбрп. 

Овие дефиниции мпжау да бидау разбрани и ппдредени на разлишен нашин. За пплиуишкиуе 
мислиуели пп урадицијауа на Русп целауа државна власу излегува пд нарпдпу  („иденуиуеупу ппмеду 
пние кпи владеау и пне кпи се владеани“). Нарпдпу рещава сѐ, а не е врзан за ниуу еден закпн. Онпј 
кпј пак е ппвеќе пбврзан на урадицијауа на Чпн Лпк, нагласува дека вп еднп плуралисуишкп ппщуесувп 
разлишниуе инуереси шесуп се вп прпуиврешнпсу. Вп усуавни рамки ушеснициуе мпра да пдлушау и да се 
дпгпвпрау за упа щуп е најдпбрп за ппщупуп дпбрп. 

Се разбира, демпкрауијауа не мпже, да биде земена „здравп за гпупвп“, независнп пд упа кплку е 
суара демпкраускауа урадиција на една земја и какп насуанала. Вп секпја земја мпра ппсупјанп да 
прпдплжау да се развиваау демпкрауијауа и пснпвнпуп разбираое на шпвекпвиуе права, за да бидау 
праведни предизвициуе на секпја нпва генерација. И на секпја генерација и е ппуребнп нпвп 
пбразпвание за демпкраускп градансувп и шпвекпви права, кпе ќе пдгпвара на генерацијауа и на 
акууелнауа пплиуишка и инуелекууалнп-исуприска сиууација. 

1.2.2 Демпкратијата какп пплитишки систем 

Вп камен-уемелнициуе на мпдерниуе правнп-државни демпкрауии припадаау: 

- Фсуавпу вп писмена фпрма, сп кпј се пдредуваау инсуиууципналниуе рамки на демпкрауијауа и 
кпј вп некпи земји е защуиуен пд независен Врхпвен суд. 

- Еднаквпсуа на сиуе градани: сиуе градани врз пснпва на принциппу за недискриминација  ја 
уживаау исуауа правна защуиуа и ги имаау исуп уака и исуиуе правнп дефинирани дплжнпсуи. 

- Опщупуп избирашкп правп: впзрасниуе градани гп имаау правпуп да гласаау на 
парламенуарниуе избпри за паруии и / или за кандидауи. Одредени сисуеми предвидуваау за 
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упа референдуми или анкеуираое на нарпдпу, знаши правп на граданиуе да нпсау пдлуки за 
пдредени пращаоа преку дирекунп гласаое. 

- Правауа (делумнп шпвекпви права), кпи им дпзвплуваау на граданиуе присуап дп разлишни 
мпжнпсуи за ушесувп. Вп нив припадаау слпбпдауа на пешаупу и защуиуауа на медиумиуе пд 
цензура и државна кпнурпла, слпбпдауа на мислауа, слпбпдауа на гпвпрпу и слпбпдауа на 
спбираое какп и правпуп на малцинсувауа и на пплиуишкауа пппзиција слпбпднп да дејсувува.  

- Шпвекпвиуе права, иакп вппбишаенп не сиуе, се вуемелени вп Фсуавпу, а ппупа се уреуирани 
какп усуавнп защуиуени градански права. Владиуе, кпи ја ппупищале Kпнвенцијауа за шпвекпви 
права се задплжени да ги гарануарираау пние права кпи ги рауификувале и упа независнп пд 
упа дали уие права се вуемелени вп Фсуавпу или не. 

- Плурализмпу и кпнкуренцијауа на инуереси и пплиуишки цели: ппединешни градани и групации 
мпжау да псниваау  или да присуапуваау вп паруии или лпби групи, невладини прганизации 
иун. за да ги следау нивниуе инуереси или пплиуишки цели. Следеоеуп на инуереси низ 
разлишни групи и нееднаквауа ппделба на власуа мпжау да бидау вп кпнкуренција сп щансиуе 
да се спрпведау уие инуереси. 

- Парламенупу: уелп на избраниуе преусуавници на нарпдпу, има легислауивни пвласууваоа у.е. 
мпже да нпси закпни кпи пп правилп се пбврзувашки. Авуприуеупу на парламенупу се заснива 
на вплјауа на мнпзинсувпуп пд гласашиуе. Дпкплку вп парламенуарнипу сисуем пп избприуе 
дпјде дп прпмена вп пднпс на мнпзинсувпуп, се фпрмира нпва влада. Вп преуседауелскипу 
сисуем, щефпу на државауа – преуседауелпу се избира ппсебнп вп дирекуен избпр. 

- Мнпзинскипу сисуем: мнпзинсувпуп пдлушува, а малцинсувпуп мпра да ја прифауи пдлукауа. 
Границиуе на мнпзинскипу сисуем се дефинирани вп Фсуавпу, за да се защуиуау правауа и 
инуересиуе на малцинсувауа. Квпрумпу на спгласнпсу мпже вп зависнпсу пд уемауа да варира и 
на пример за прпмени вп Фсуавпу да изнесува две уреуини. 

- „Прпверуваоеуп и балансираоеуп“ (взаемна кпнурпла и разгранишуваое на кпмпеуенцииуе на 
владауа, парламенупу и судскауа власу): Демпкрауииуе кпмбинираау два принципа: 
пракуикуваоеуп на власуа се напда вп државауа, щуп сурпгп земенп е исуп сп „пбезвласууваое 
на граданиуе“. За сепак да се спреши мпќуа на државауа да се преувпри вп авупкрауски или 
дикуаупрски режим, сиуе демпкрауски сисуеми предвидуваау други„прпверки и балансираоа“ 
(сппреди сп следнауа упшка). 

- Класишнипу мпдел ја дели државнауа власу на закпнпдавна, изврщна и судска (хпризпнуалнп 
нивп); мнпгу сисуеми вградуваау псуанауи мерки на безбеднпсу: двпдпмен сисуем за 
закпнпдавнауа власу и/или - вп слушајпу на Щвајцарија - авупнпмија на спјузпу и канупниуе, щуп 
впди дппплниуелнп дп веруикална димензија на наизменишна кпнурпла и разгранишуваое на 
кпмпеуенцииуе (нещуп слишнп какп вп САД и вп Германија). 

- Временски пгранишени пвласууваоа: еднп другп средсувп за пгранишуваое на власуа се спсупи 
пд упа да се дпделуваау пвласууваоа на власуа самп за пгранишен перипд. За упа се грижау 
нпвиуе избпри кпи перпдишнп се слушуваау. Вп пдредени земји е пгранишенп и времеуп на 
служба, какп вп САД, каде преуседауелпу смее да псуане најмнпгу два пауи пп шеуири гпдини 
на служба. Фщуе вп Суарипу Рим вп пваа смисла се избирале гпдищнп двајца кпнзули, кпи пп 
една гпдина мпрале да се ппвлешау пд служба. 

1.2.3 Ппгрещнп разбираое на шпвекпвите права и демпкратијата 

Демпкрауијауа се заснива на нпрмиуе на пснпвниуе принципи на шпвекпвиуе права. Шпвекпвиуе права 
ппнекпгащ се разбрани неправеднп какп сисуем, какп ппследица ппединецпу да  ужива упуална 
слпбпда. Упа не сппдвеусувува ниуу на сущуинауа, ниуу на целиуе на Кпнвенцијауа за шпвекпвиуе 
права.  

Нависуина шпвекпвиуе права му ги признаваау на шпвекпу инхеренуниуе индивидуални права и 
слпбпди, нп пвие права вп никпј слушај не се апсплууни. Исуп уака мпра и правауа и слпбпдиуе на 
другиуе луде да бидау респекуирани, ппради щуп мпже да дпјде дп кпнфликуи ппмеду разлишниуе 
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права. Сп демпкраускиуе прпцеси мпжау да се спздадау сурукуури, кпи ќе ја гарануираау слпбпдауа на 
лудеуп, нп и вп ппуребна мерка ќе ја пгранишау. Примери: 

- Вп ОДГ/ОШП се пдвива една дискусија. За сиуе ушесници да дпбијау мпжнпсу да гп изразау 
нивнпуп мислеое, времеуп на гпвпреое е пгранишенп на пднапред дпгпвпрена мерка. Од 
исуауа пришина вп парламенуарниуе дебауи или вп упк щпуа времеуп на гпвпреое е 
лимиуиранп. 

- Мнпгу сппбраќајни правила ја пгранишуваау нащауа слпбпда на движеое: пгранишуваоеуп на 
брзинауа вп населенп месуп, задплжиуелнпуп засуануваое на црвенп свеулп иун. Овие 
сппбраќајни правила служау спсема еднпгласнп за защуиуа на уелпуп и живпупу на сиуе 
ушесници вп сппбраќајпу дури и упгащ кпга некпи пд нив ја пгранишуваау нивнауа слпбпда. 

 
Демпкрауијауа им гарануира, какп на населениеуп уака и на ппединешниуе лица ппвеќе слпбпда 
пукплку сиуе други  фпрми на владееое - ппд преуппсуавка дека уаа е суавена вп инсуиууципнална 
рамка и се реализира спгласнп нејзиниуе суандарди. Една демпкрауија кпја дпбрп функципнира, мпра 
да мпже да се ппупре на силни државни пргани, кпи гп гарануираау ппредпкпу (пплиуишкипу сисуем) и 
псуваруваау прифаулива мерка на распределена правда. Вп една слаба држава или при слабп пдреден 
ппредпк (пплиуишки сисуем), владауа не е вп спсупјба да делува и да функципнира вп рамкиуе на 
закпнски и правнп предвидениуе рамки. 

1.2.4  Силни и слаби страни 

Ппеднпсуавнп кажанп, силниуе сурани и слабпсуиуе, преднпсуиуе и недпсуаупциуе на државнауа 
фпрма демпкрауија (вп нејзиниуе разлишни фпрми) е спсуавена на следнипу нашин: 

А Силните страни на демпкратиите 

- Една демпкрауија нуди рамкпвни услпви и средсува за цивилизирани, ненасилни рещенија на 
кпнфликуи, динамикауа на кпнфликупу и плурализмпу придпнесуваау за рещаваое на 
прпблемиуе.  

- Демпкрауииуе се „силни пацифисуи“ какп вп сппсувенауа земја, уака и вп медунарпднауа 
пплиуика. 

- Демпкрауијауа е единсувенипу сисуем вп кпј щуп е мпжнп пплиуишкп ракпвпдеое без прпмена 
на сисуемпу на владееое. 

- Демпкрауииуе се сисуеми кпи се сппспбни да ушау, у.е. заедници за ушеое, кпи ги дппущуаау 
шпвекпвиуе грещки. За упа, щуп се ппдразбира ппд „ппщуп дпбрп” се прегпвара, а не е 
пдреденп пд еден авупкрауски режим. 

- Шпвекпвиуе права ги зајакнуваау демпкрауииуе сп упа щуп влијаау на нпрмауивниуе пднпсни 
врски за пплиуишки прпцес, кпј се заснива на шпвекпвпуп дпсупинсувп. Преку рауификуваоеуп 
на медунарпднауа кпнвенција за шпвекпви права мпже една влада „да гарануира“да ги защуиуи 
лишниуе слпбпди и псуанауиуе права кпи се пднесуваау на граданиуе на државауа, за кпи уаа е 
надлежна.  

Б Прпблеми и слабпсти 

- Паруииуе и пплиуишариуе се наклпнеуи да жрувуваау дплгпрпшни цели за успех на избприуе. 
Демпкрауииуе спздаваау ппууик за краукпвиднп пплиуишкп пбликуваое на пр. на урпщпк на 
пкплинауа или идниуе генерации (пплиуика на брзиуе успеси и на „прпунуваое“). 

- Владиуе мпжау да дејсувуваау самп вп рамкиуе на една Наципнална држава. Опадашкауа 
медунарпдна вплеуенпсу вп екпнпмскиуе развиваоа или вп врска сп живпунауа средина ја 
пгранишува вп исуп време пбласуа на влијание и пдржливпсуа на демпкраускиуе рещенија, кпи 
се дпнесени вп ппединешни Наципнални држави. 

-  

1.2.5 Заклушпк 
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Демпкрауииуе се зависни пд граданиуе кпи се грижау за упа силниуе сурани на демпкраускиуе сисуеми 
да имаау ефеку, а слабпсуиуе да се држау вп границиуе. Демпкрауииуе се впеднп преуенципзни  
сисуеми кпи пд граданиуе бараау акуивнп ушесувп и ппддрщка какп и суав на инфпрмирана и криуишка 
лпјалнпсу. „Демпкрауијауа“ сппред една ппзнауа изрека пд Винсупн Шершил (1947) „е најлпщауа пд 
сиуе државни фпрми, псвен пд  сиуе псуанауи фпрми кпи пд време на време беа испрпбувани“. 
ОДГ/ОШП дава какп вп еуаблираниуе, уака и вп младиуе демпкрауски земји еден пдлушувашки 
придпнес за пплиуишкауа кулуура, кпј и е ппуребен на една демпкрауија за прпспериуеу и 
преживуваое. 
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1.3 Демпкратскп дизајнираое на ушилищтетп 

1.3.1 Ушилищтетп – една микрп-демпкратија? 

Образпваниеуп за демпкраускп градансувп и шпвекпви права (ОДГ/ОШП) се заснива на ценуралнипу 
принцип на ппушуваоеуп за, низ и преку демпкрауијауа и шпвекпвиуе права вп ушилищуауа (види 
впвед, ппглавје 2). Фшилищуеуп се сфаќа7 какп микрп-заедница, какп „ппщуесувп вп мал фпрмау“, кпе е 
иденуификуванп пд фпрмалниуе уредби и ппсуапки, прпцеси на пдлушуваое и мрежа на пднпси и 
влијае на квалиуеупу на секпјдневиеуп. Сепак мпже ли ушилищуеуп нависуина да се разбере какп 
демпкрауија in nuce „вп минијауура“? Еден ппглед вп лисуауа гпре вп ппглавје 1.2.2 ппкажува дека 
ушилищуауа не се мали држави каде се пдржуваау избпри, каде насуавнициуе би мпжеле какп владиуе 
да прппищуваау закпни, каде ушилищнпуп ракпвпдсувп би мпжелп да се сппреди сп щефпу на 
државауа иун. Знаши щуп би мпжеле ушилищуауа да направау, вп кпја смисла би мпжеле да бидау 
пример за демпкраускп ппщуесувп? 

1.3.2 Демпкратскп дизајнираое на ушилищтетп: шетири клушни пбласти и три критериуми за 
мереое на напредпкпт 

Елизабеу Бекман и Бернард Урафпрд, ракпвпдиуелка на ушилищуе вп Щведска у.е. ракпвпдиуел на 
ушилищуе вп Гплема Бриуанија и авупри  на прирашникпу „Демпкраускпуп дизајнираое на ушилищуауа 
вп уепријауа и пракуикауа“8 издаден пд Спвеупу на Еврппа исуражуваа  задлабпшени пп пва пращаое. 
Уие аргуменуираау дека на ушилищуауа не им е ппуребен ниуу „ушлищуен меначмену“ ниуу 
„дизајнираое на ушилищуауа“. Ппд ушилищуен меначмену се ппдразбира ушилищнауа управа – 
имплеменуација на закпнски, финансиски и спдржински бараоа. Однпспу ппмеду ушилищнпуп 
ракпвпдсувп и ушенициуе е хиерархиски и се заснива на наредби и заппведи. При дизајнираоеуп на 
ушилищуеуп, напрпуив, се зема предвид динамикауа на спцијалнауа прпмена на мпдерниуе ппщуесува. 
Фшилищуауа мпра да спрабпууваау сп разлишни надвпрещни парунери и лпби групи и да пдгпвпрау на 
непшекувани прпблеми и предизвици. Приупа на шленпвиуе на ушилищнауа заедница, пред сѐ на 
ушенициуе им припада важна улпга. Шленпвиуе кпмуницираау, заеднишки дејсувуваау, прегпвараау, 
убедуваау, пракуикуваау приуиспк и нпсау заеднишки рещенија. Никпј пд парунериуе нема ппупплна 
кпнурпла над другипу.9 

Бекман и Урафпрд предлагаау шеуири клушни пбласуи на демпкраускпуп дизајнираое на ушилищуауа: 

- Дизајнираое на ушилищуауа, суил на ракпвпдеое и пушеу кпн јавнпсуа; 
- Образпвание базиранп на вреднпсуи 
- Спрабпука, кпмуникација и вклушуваое: сппспбнпсу за наупревар и самппдредуваое 
- Дисциплина на ушенициуе. 

За пценуваое на ппсуигнауипу напредпк вп пвие клушни пбласуи Бекман и Урафпрд уппуребуваау ури 
криуериуми, кпи се засниваау на уриуе пснпви на Спвеупу на Еврппа вп ОДГ/ОШП: 

- права и дплжнпсуи 
- акуивнп ушесувп 
- вреднуваое на разнпвиднпсуа. 

1.3.3 Ппушуваое за  демпкратијата и шпвекпвите права преку демпкратскп дизајнираое на 
ушилищтата 

Вп нивнпуп делп  Бекман и Урафпрд суаваау на распплагаое редица деуални алауки кпи се 
приенуирани кпн упа да се ппушува и да се живее демпкрауијауа и шпвекпвиуе права  и да се пбезбеди 
демпкраускп ушилищнп ппкружуваое. (линк види Anm. 8) Фшенициуе преку упа дпживуваау вп 
                                                             
7Види Dewey, J. (2007): The School and Society.New York, Cosimo, сур. 32. 
8Bäckman, E. und Trafford B. (2008): Demokratische Gestaltung in Theorie und Praxis. Суразбур: Спвеу на Еврппа. 
Линк: http://www.edchreturkey-eu.coe.int/Source/Resources/Pack/BookDemgovernchoolspublic_de.pdf 
9Ibid., сур.9 
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ушилищуеуп щуп е упа ушесувп, сепак ушилищуеуп е и псуанува пбразпвна инсуиууција и нема да суане 
псевдп-мини држава иакп е мини-ппщуесувп. 
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2. Детските права и правптп на пбразпвание10 

Деускиуе права уживаау пбемна защуиуа преку ппсежен спекуар пд медунарпдни и регипнални 
инсуруменуи какп шпвекпвиуе права, хуманиуарниуе нарпдни права и правауа на бегалциуе. Децауа 
прпфиуираау пд правауа кпи се вуемелени вп Фниверзалнауа кпнвенција. Освен упа пбезбедена е низа 
пд специфишни инсуруменуи кпи на децауа сп пглед на нивнауа ппсебна ппуреба пд защуиуа и 
знашеоеуп за целпкупнпуп ппщуесувп им гарануираау дппплниуелна защуиуа и им пбезбедуваау здрав 
развпј и акуивнп ушесувп на децауа и младиуе. 

Еврппскауа кпнвенција за шпвекпви права спдржи мнпгубрпјни пдредби за деускиуе права, на пр. 
правпуп на пбразпвание (вп дппплниуелнипу прпупкпл, шлен 2). Опщирнипу правилник за деускиуе 
права сепак ја фпрмира Кпнвенцијауа за деуски права при Организацијауа на Обединеуиуе Нации пд 
1989 (КДП). КДП беще првауа сппгпдба кпја специфишнп се занимаваще сп деускиуе права. Уаа 
преусуавуваще прпмена на парадигмауа, бидејќи следеще кпнцепу базиран на права и бидејќи врз 
пснпва на КДП, дпгпвпрниуе држави кпи не ги испплнуваау ппуребиуе на децауа мпже правнп да се 
ппбараау. КДП сувпри нпв ппглед на деуеуп, какп нпсиуел на сппсувениуе права и дплжнпсуи 
сппдвеуни на впзрасуа. Децауа ппвеќе не се набљудуваау какп „сппсувенпсу“на нивниуе рпдиуели или 
какп бесппмпщни примаши на милпсрдие. 

Деускиуе права се прпуегаау низ сиуе аспекуи пд живпупу на децауа и младиуе и се делау на следниуе 
главни кауегприи: 

- правп на преживуваое: правпуп на живпу и ппкриваоеуп на пснпвниуе ппуреби (на пр. 
адеквауен живпуен суандард, засплнищуе, исхрана, медицинскп лекуваое); 

- правп на развпј: правпуп на деуеуп на целпсен развпј (на пр. пбразпвание, игра и слпбпднп 
време, кулуурни акуивнпсуи, присуап дп инфпрмации; слпбпда на мислауа, слпбпда на спвесуа 
и слпбпда на верписппвед); 

- правп на ушесувп: пние права кпи на децауа и младиуе им дпзвплуваау акуивнп ушесувп вп 
живпупу на ппщуесувпуп (на пр. слпбпднп изразуваое на мислеоеуп и пва мислеое да се 
изразува за сѐ щуп гп засега деуеуп, правпуп да присуапи вп здружение); 

- правп на защуиуа: правауа на децауа и младиуе за защуиуа пд билп каква фпрма на 
малуреуираое, заппсуавуваое и искприсууваое (на пр. ппсебнп згрижуваое на децауа бегалци 
и защуиуа пд ушесувп вп вппружени кпнфликуи, защуиуа пд деуска рабпуа, сексуалнп 
искприсууваое, машеое и злпуппуреба на дрпги). 

 
Образпваниеуп пвде се разбира какп сампсупјнп шпвекпвп правп а исуп уака и какп неппхпднп 
средсувп за имплеменуација на другиуе шпвекпви права. Образпвнипу сисуем кпј се пбврзал на 
кпнцепу базиран на правпуп е ппдпбрп ппдгпувен да ги испплни негпвиуе пснпвни задаши – 
квалиуеунп пбразпвание за сиуе. 

Шлен 26 пд Фниверзалнауа декларација за шпвекпвиуе права (ФДШП) ууврдува: 

(1) Секпј има правп на пбразпвание. Образпваниеуп мпра, барем на нивп на пснпвнп 
пбразпвание да биде бесплаунп. Оснпвнпуп пбразпвание е задплжиуелнп. Уехнишкпуп и 
сурушнпуп пбразпвание ќе бидау ппщуп дпсуапни, а присуаппу кпн виспкпуп пбразпвание ќе 
биде дпсуапен за сиуе врз пснпва на заслужениуе пценки. 

(2) Образпваниеуп ќе биде наспшенп кпн целпснипу развпј на шпвекпвауа лишнпсу и кпн 
зајакнуваое и ппшиууваое на шпвекпвиуе права и пснпвни слпбпди. Сп негп ќе се унапредува 
разбираоеуп, уплеранцијауа и пријауелсувпуп ппмеду сиуе нарпди, расни и религипзни групи и 
ќе се унапредуваау акуивнпсуиуе на Обединеуиуе нации за пдржуваое на мирпу. 

                                                             
10

Авупрка: Felisa Tibitts (2009). Придпнес на Кпмисијауа за пценуваое на Еврппскауа гпдина на впспиууваоеуп за 
демпкрауија, 27. – 28. април 2006, Синаја Рпманија. 
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3. Рпдиуелиуе имаау првенсувенп правп да гп изберау видпу на пбразпваниеуп щуп ќе им биде 
даденп на нивниуе деца. 

Какп ппнауампщен развпј на некпи пснпвни идеи кпи за првпау беа изразени вп ФДШП вп шлен 28 пд 
КДП пбразпваниеуп се дефинира какп правп, а шленпу 29 сппменува дека пбразпваниеуп на деуеуп 
мпра да биде наспшенп на упа „лишнпсуа, уаленупу и менуалниуе и уелесниуе сппспбнпсуи на деуеуп да 
се развиваау вп целпсу“11.  

Какп КДП уака и ФДШП признаваау дека ушилищнпуп пбразпвание би уребалп да ги ппддржува и 
ппшиуува шпвекпвиуе права и пснпвниуе слпбпди. Нп, дпкплку се сака, шпвекпвиуе права висуински да 
се разбераау и защуиуау, не е дпвплнп самп еднпсуавнп да се слуща за нив и да се уши, ущуе ппвеќе уие 
мпра вп медушпвешкиуе пднпси и висуински да се живеау. Заупа кпнцепупу на шпвекпви права вп 
ушилищнпуп пбразпвание мпра да ппнуди мпжнпсу пвие права и нивниуе влијанија да се заппзнаау вп 
авуенуишни кпнуексуи на делуваое и да се спрпведау вп пракса. Фшилищуауа кпи ги уважуваау деускиуе 
права мпра вп ценуарпу да гп суавау и шпвешкпуп дпсупинсувп на деуеуп. 

Правпуп на пбразпвание би уребалп насекаде да се спрпведува и да важи за сиуе – независнп пд 
сппспбнпсуиуе, бпјауа на кпжауа, религијауа, пплпу, наципналнпсуа, сексуалнауа приенуација, 
спцијалнпуп ппуеклп или некпј друг факупр на иденуификација. Ппнауаму пбразпваниеуп –какп щуп 
упа е дефиниранп вп КДП – мпра да биде сурукууриранп уака да ги защуиуува дпсупинсувпуп и 
универзалниуе шпвекпви права на децауа и младиуе. 

Еден пд ценуралниуе пснпвни принципи, какп вп Декларацијауа за шпвекпвиуе права, уака и вп 
кпнцепупу на шпвекпвиуе права, е принциппу на недискриминација. Вп ушилищнпуп пбразпвание упа 
има разнпвидни ппследици и меду другпуп знаши исуп уака дека децауа – сп ппсебнп внимание на 
загрпзениуе или маргинализираниуе групи – мпра да имаау еднакпв присуап дп квалиуеунп 
пбразпвание. 

Иницијауивауа на ФНЕСКО за „пријауелски ушилищуа за децауа“ и кпнцепуиуе на шпвекпвиуе права вп 
ушилищнпуп пбразпвание си ппсуави за цел КДП да се спрпведе вп и низ ушилищнпуп пбразпвание. За 
ние да мпжеме да следиме еден кпнцепу на шпвекпвиуе права, мпра да гп прпщириме нащеуп знаеое 
за шпвекпвиуе права и да размислиме за влијаниеуп на педагпщкпуп мислеое, планираое и 
пценуваое.  Ние мпра да си ппсуавуваме пращаоа какп следниуе: 

- Кпј нема присуап дп пбразпвание? За кпгп се рабпуи и зпщуп пвие деца се исклушени? 
- Кпј мпра нещуп да преземе за да се защуиуи, унапреди и испплни правпуп на пбразпвание за 

сиуе? 
- Кпи сппспбнпсуи вп кпи пбласуи уреба да се унапредау за правпуп на пбразпвание да биде 

загарануиранп за сиуе? 
- Кпј мпра нещуп да преземе за пва правп да биде загарануиранп и какп парунерсувауа мпжау да 

дадау придпнес вп пвпј прпцес? 

Вп пдгпвараоеуп на пвие глпбални пращаоа мпже и уреба да ни ппмпгнау и да ни бидау впдилки 
следниуе нашела и деуални пращаоа: 

Нашелп 1: Кауегпришнп ппвикуваое на правауа 

Пращаоауа кпи вп пвпј кпнуексу се ппсуавуваау: Дали нащиуе наппри за пбразпвание се ппврзани сп 
шпвекпвиуе права? Дали пвие наппри гп земаау предвид целипу спекуар на шпвекпвиуе права? Дали 
деуалнп уреуираниуе шпвекпви права се пд пшигледна релеванунпсу за ппуребиуе и прпблемиуе вп 

                                                             
11 Мнпгубрпјни акуи на ООН и шпвекпвиуе права укажуваау на правпуп на пбразпвание, исуп уака и 
медунарпднипу паку за екпнпмски, спцијални и кулуурни права (ООН-спцијален пакеу, шлен14) и Кпнвенцијауа за 
правауа на деуеуп (шлен 28 и 29). Осуанауи пснпвни изјави, ппщуи кпменуари и дпкуменуи гп згплемија правпуп 
на пбразпвание, какп свеускауа изјава за пбразпвание за сиуе вп акциски рамки на Дакар: Образпвание за сиуе. 
Дел 1 – да се разберау демпкрауијауа и шпвекпвиуе права (шлен I, II, IV, VI, VII). 
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нащеуп ппщуесувп или една уаква врска мпже да биде впсппсуавена? Дали ние сме ппдгпувени при 
ппврзуваоеуп на нащауа рабпуа сп вреднпсуиуе на шпвекпвиуе права да ги напущуиме нащиуе „зпни на 
кпмфпр“? 

Нашелп 2: Дплжнпсу за даваое на пушеу 

Дали пние меду нас кпи распплагаау сп власуа, какп преусуавници на владауа или државниуе 
службеници се шувсувуваау пдгпвпрни  за пбразпваниеуп за шпвекпвиуе права? Вп кпј аспеку супјау уие 
и самиуе ние вп дплжнпсуа за даваое на пушеу? Какп мпжау децауа и пдгпвпрниуе за нивнп 
впспиууваое да ја ппбараау дплжнпсуа за пушеу? 

Нашелп 3: Овласууваое и ушесувп 

Кпга ние мислиме на пние лица за шие пбразпвание за шпвекпвиуе права се шувсувуваме пдгпвпрни: 
Дали имаме преусуава за пние вклушени, кпи се засегнауи пд нащиуе мерки и акуивнпсуи ? Кпј фали на 
нащиуе седници, на кпи нпсиме рещенија кпи негп или нејзе ја засегаау? Дпкплку пвие лица не се 
присууни или не ушесувуваау вп дискусијауа какп мпжеме да ги дпнесеме на прегпварашкауа маса? 
Какп мпжеме да ги дпбиеме нивниуе мислеоа вп врска сп упа кпј, щуп, какп и кпга вп пбразпваниеуп 
за демпкраускп градансувп и пбразпваниеуп за шпвекпвиуе права? 

 

Нашелп 4: Недискриминација и ппдрщка на ранливиуе групи 

И најппсле уреба да се запращаме кпи групи вп мпменупу верпјаунп најмалку прпфиуираау пд нащиуе 
пбразпвни прпграми и какп да се ппгрижиме за упа и уие да имаау ушесувп вп негп. Упкму пние групи 
на кпи шпвекпвиуе права секпј ден им се ускрауени  - маргинилизираниуе, ранливиуе и 
дискриминираниуе групи - најмалку би прпфиуирале пд нащиуе пбиди за пбразпвание. Какп мпжеме 
ние пвие групи да ги прпнајдеме, дпсуигнеме и да им пбезбедиме пбразпвни прпграми кпи нависуина 
ќе бидау ппфаунп инуеграуивни? 
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Наставна тема 2 

Клушпт за динамишен кпнцепт на граданствптп12 

 

1. Предизвици за традиципналнипт мпдел на граданствп 

Од крајпу на Сууденауа впјна се забрзаа и зајакнаа разлишни прпцеси на мпдернизација (види 
гп квадраупу на следнауа сурана) и преку упа се разви една нпва динамика. Слушуваоауа и 
преврауиуе кпи вп упа време се слушуваа вп цела Еврппа гп дпведпа вп пращаое 
урадиципналнипу мпдел на градансувпуп: 

- Глпбализацијауа на слпбпднауа ургпвија и кпмерципналнп-приенуираниуе пазарни 
екпнпмии им дпнеспа на лудеуп вп мнпгу земји благпспсупјба – нп не на сиуе. Јазпу 
ппмеду бпгауиуе и сирпмащниуе се згплеми, какп внауре вп, уака и меду ппщуесувауа, 
щуп забележиуелнп гп загрпзи спцијалнпуп единсувп и медушпвешкауа сплидарнпсу.  

- Приуиспкпу пд кпнкуренцијауа ги принудува кпмпанииуе ппсупјанп да ја згплемуваау 
нивнауа прпдукуивнпсу и да ги намалуваау урпщпциуе за прпизвпдсувп. Упа гп суави вп 
уек перманенунипу прпцес на инпвираое кпј има дирекунп влијание на прпизвпдиуе, 
уехнплпгииуе и рабпуниуе месуа, а индирекунп влијае врз нащипу целпкупен нашин на 
живпу. Јпзеф  Щумпеуер гп ппища пвпј прпцес какп „креауивнп  унищууваое“13. Еден 
ппсебнп вппшлив пример за еднп уаквп креауивнп унищууваое е рекпнсурукцијауа на 
целауа макрпекпнпмија вп Исупшна Еврппа. 

- Ппрасупу на екпнпмијауа ни дпнесе згплемена благпспсупјба, нп исупвременп се 
згплеми и ппурпщувашкауа на прирпдни ресурси. Имајќи ги предвид згплемениуе 
емисии на CO2, суанува сѐ ппуещкп и ппскапп да се спрешау климаускиуе прпмени или 
да се адапуираме на нив. 

- Нпвиуе инфпрмауишки и кпмпјууерски уехнплпгии нудау нпви мпжнпсуи за 
згплемуваое на прпизвпдсувпуп, за размена на инфпрмации, пбезбедуваое на 
инфпрмации и ппдгпувуваое на ппнуди за забава, за да наведау самп некпи аспекуи. 
Ние живееме вп медиумска кулуура и медиумска кпмпеуенција – кпмпеуенцијауа кпја 
кприсуи нпви медиуми какп за прпизведуваое (прпдукуивнп) уака и за примаое 
(криуишкп-рецепуивнп) на инфпрмации и спппщуенија, вп медувреме суана дел пд 
пснпвниуе вещуини какп шиуаое и пищуваое. 

- Благпдарение на екпнпмскипу ппрасу и дпсуигнуваоауа на мпдернауа медицина населениеуп 
вп мнпгу еврппски земји сѐ ппвеќе суарее и свеускпуп население ппсупјанп расуе. И двауа 
развиупци се серипзен прпблем за 21 век. 

- Наципналниуе држави имаау правп на суверениуеу и авупнпмија. Медуупа кпнцепупу на 
наципнална држава мпже какп да се пграниши уака и да се изплира. Од крајпу на сууденауа 
впјна мпжеме да гп набљудуваме насуануваоеуп на нпви фпрми пд дпупгащ ппуиснауиуе 
кплекуивни иденуиуеуи. 

- Мпдерниуе ппщуесува се преуежнп секуларни и плуралисуишки. За пвпј развиупк вп гплема 
мерка придпнесе миграцијауа вп Еврппа – пред сѐ внауре вп Еврппскауа Фнија. 

                                                             
12Оваа насуавна уема се заснива на Huddelston, У. (2004): Tool on Teacher Training for Education for Democratic 
Citizenship and Human Rights Education. Strassburg: Спвеу на Еврппа, сур.9 ff. прерабпуена пд Peter Krapf. 
13

Schumpeter, Ј. А. (1993; англискп пригиналнп издание 1942): Капиуализам, спцијализам и демпкрауија. 
Stuttgart: UTB. 
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Плуралисуишкиуе ппщуесува се динамишни и прпдукуивни, сепак инуеграцијауа на лудеуп сп 
разлишни мислеоа, вреднпсуи, инуереси и спцијални и еунишки ппзадини исупвременп ја суава 
на прпба спцијалнауа сплидарнпсу. 

Наведениуе предизвици најдпбрп се спвладуваау вп демпкраускиуе сисуеми. Секпј пбид уие и други 
прпблеми да се рещау сп авуприуарни средсува е псуден на прппасу, бидејќи  не успева да се справи 
сп кпмплекснауа реалнпсу на ппщуесувпуп, екпнпмијауа, живпунауа средина, рещаваоеуп на 
кпнфликуи иун. Впеднп демпкрауијауа супи и пада сп веууваоеуп за рамнпправнп ушесувп. Кплку 
ппкпмплексни суануваау нащипу свеу и предизвициуе за нащауа иднина, уплку е ппуещкп за 
прпсешниуе градани да гп разберау изнапдаоеуп на рещенија и да ушесувуваау вп негп. Недпвербауа на 
мнпгу луде кпн урадиципналниуе пплиуишки инсуиууции, фпрми на владееое и пплиуишки нпсиуели на 
рещенија е вкпренеуп вп шувсувпуп да се биде прескпкнау и неслущнау. Демпкрауијауа и шпвекпвиуе 
права се загрпзени, лабилниуе дпсуигнуваоа и нивнпуп дплгпрпшнп ппсупјуваое зависи пд упа дали и 
какп уаа мпже да им се предаде какп наследсувп на идниуе генерации. Демпкрауијауа и шпвекпвиуе 
права се уемели спздадени пд лудеуп и сп упа не се „дадени пд прирпдауа“, уие се ппврзани еднп сп 
другп и влијаау и се зајакнуваау пбпсуранп. 

Мпдернизација 

Спциплпщкипу ппим на мпдернизацијауа се пднесува на ппвеќедимензипналнипу прпцес на 
спцијалнауа прпмена. Вп изминауиуе две децении нависуина се згплеми мпдернизацијауа вп 
брзинауа, кплишесувпуп и кпмплекснпсуа, сепак пд исуприска перспекуива нејзинпуп ппуеклп 
впди назад  дп измислуваоеуп на пешауарсувпуп, рефпрмацијауа, прпсвеуиуелсувпуп, 
ревплуцииуе вп Гплема Бриуанија, САД и вп Франција какп и дп индусурискауа ревплуција. 
Мпдернизацијауа гп измени секпј аспеку пд шпвекпвипу  живпу: какп рабпуиме, щуп правиме, 
каде живееме и какп (кплку шесуп) паууваме, нащауа благпспсупјба и распределбауа на 
благпспсупјбауа, развпјпу на шпвекпвиуе права, глпбализацијауа, уехнплпгииуе, вреднпсуиуе и 
мислеоауа кпи ги засуапуваме или пдбиваме и какп ушесувуваме вп пплиуикауа и ппщуесувпуп. 

Мпдернизацијауа е амбиваленуен прпцес кпму сме му ппдлпжни бидејќи упј е наща „судбина“ 
вп дпбрп, какп и вп лпщп. Наушнициуе и филпзпфиуе се ппделени пкплу упа дали 
мпдернизацијауа на гплемп и вп целпсу е клеува или благпслпв. Сппдвеунп изгледа еднп 
гледищуе кпе мпдернизацијауа ја набљудува какп предизвик кпј нпси и ризици, нп нуди и щанси: 
предизвик кпј вп секпј слушај мпраме да гп прифауиме за да мпжеме да ги држиме ппд кпнурпла 
ризициуе. 

За мнпгу луде вп мнпгу ппщуесува мпдернизацијауа  спдржи ппуенцијали и изгледи за ппгплема 
благпспсупјба и слпбпда. Исупвременп граданиуе и нпсиуелиуе на рещенија се кпнфрпнуирани сп 
згплемени бараоа, уие сепак мпраау да држау шекпр сп прпцесиуе на мпдернизација и нивниуе 
ризици и ппаснпсуи  за да преживеау. Клушна улпга при ппсредуваоеуп на сппдвеуниуе 
кпмпеуенции, без дискусија, игра пбразпваниеуп. 

 
Сп пглед на знашеоеуп на пвие предизвици суанува јаснп дека е ппуребен нпв вид на градани, 
именп уакви кпи не самп щуп ги ппзнаваау и разбираау нивниуе фпрмални градански 
дплжнпсуи, ууку се исуп уака вп спсупјба и спгласни акуивнп да супрау нещуп за ппщуесувпуп, 
за нивнауа земја и за нарпднауа заедница и кпи гп впсприемаау нивнпуп ушесувп вп вид и на 
нашин кпј придпнесува за рещаваоеуп на прпблеми. Згплемениуе предизвици бараау силни 
ппщуесува сп кпмпеуенуни – именп: сппдвеунп пбразпвани и квалификувани – нпсиуели на 
рещенија и градани. 

Педагпзиуе се ппуимисуи. Уие веруваау вп упа дека младиуе луде  - какп и ппсуариуе кпи се 
ппдгпувени за дпживпунп ушеое – сп сппдвеунп пбразпвание мпжау да се суекнау сп 
неппхпдниуе вещуини за да мпжау да влијаау на развпјпу вп нивнауа заедница и вп целипу 
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свеу. Акуивнпуп градансувп какп щуп науаму деуалнп ќе биде излпженп,најдпбрп се 
ппууикнува  сп инсурукции ценурирани кпн ушеникпу, а не преку насуавни фпрми кпи се 
пгранишуваау на пасивнп впсприемаое или ушеое напамеу. 

1.1 Нпвптп разбираое за граданствптп бара нпв пбразпвен кпнцепт 

Сп насуавниуе мпдели кпи се ппсуавуваау самп на примаое и се пгранишуваау на дирекуивна 
инсурукција не мпжау да се придпбијау акуивниуе, инфпрмираниуе и пдгпвпрниуе градани, на 
кпи им е ппуребна мпдерна демпкрауија. 

Она щуп нависуина е неппхпднп се фпрми на пбразпвание, ушеое и ппушуваое кпи ќе ги 
ппдгпувау ушенициуе за висуинскп ушесувп вп ппщуесувпуп - фпрми на пбразпвание, ушеое и 
ппушуваое, кпи какп щуп се приенуирани кпн праксауа, исуп уака се уепреуски приенуирани, 
кпи се пднесуваау на релевануни прпблеми пд живпунпуп ппкружуваое на ушенициуе, а ќе се 
ппсредуваау какп низ ушесувпуп вп ушилищнипу живпу, уака и вп рамкиуе на пфицијалнипу 
насуавен план. Флпгауа на акуивнипу граданин се ппклппува приупа сп улпгауа на акуивнипу 
ушеник. Припд кпј приупа ги ппддржува насуавнициуе и ушенициуе и вп прпцеспу на расправа 
сп нпвиуе прпблеми е кпнсурукуивисуишкипу припд на ушеое, какп щуп е дплу (дел 1, насуавна 
уема 3, ппглавје 4) ппблиску пбјаснеуп. 

Суаваоеуп на распплагаое на насуавни фпрми и аранжмани на ушеое, ценурирани на 
ушеоеуп ја суава насуавнауа прпфесија пред знашиуелен предизвик. Мпра да се суекнау нпви 
фпрми на знаеое, да се развијау нпви насуавни меупди и да се изнајдау нпви фпрми на 
спрабпука – какп вп кплегиумпу уака и сп ушенициуе. Занимаваоеуп сп акууелнпуп слушуваое 
има ппгплема уежина пукплку разбираоеуп на исуприскиуе сисуеми; криуишкпуп мислеое, 
ппсредуваоеуп на вещуиниуе, урансферпу на знаеое какп и рабпуниуе фпрми кпи се 
кппперауивни и приенуирани кпн заедницауа се ппважни пукплку изплираниуе ппдгпупвки, и 
намесуп зависнпсуа пд еден ценурален дикуау, вп преден план се напда прпфесипналнауа 
авупнпмија. Нп ние мпра да ги прпмениме и нащиуе преусуави за ушеоеуп: ппдалеку пд 
кпнцепупу приенуиран кпн насуавникпу и приближуваое дп ушеоеуп низ искусувп, ушесувп, 
исуражуваое и размена. 

Урадиципналнпуп пбразпвание, приенуиранп кпн насуавнициуе, ппупренп на ушебнициуе и 
наушнп-базиранп мпра вп пваа смисла да пусуапи приенуација, кај кпја вп преден план ќе се 
напдаау ушесувпуп на ушенициуе, щирпк спекуар на дидакуишки меупди и кпнцепу заснпван на 
вещуини. Овпј е придпнеспу кпј акууелнипу прирашник и мауеријалиуе за ОДГ/ОШП сакаау да 
гп дадау. 
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2. Пплитишка култура 

2.1. Демпкратијата живее пд ушествптп на граданите 

Пример за впвед: 

Парламенуарниуе избпри спздаваау ппбедници и губиуници. Мнпзинсувпуп фпрмира нпва 
влада,  малцинсувпуп пппзиција. Ппранещнауа влада се ппвлекува и се заменува сп нпва влада, 
сп други пплиуишки перспекуиви. 

Правилауа се јасни, сепак упа не е дпвплнп. Избпрнипу сисуем функципнира самп упгащ кпга ќе 
мпжеме да смеуаме на упа дека губиунициуе ќе гп прифауау нивнипу ппраз. Дпкплку упа не е 
уака, избприуе мпжау да предизвикаау насилен кпнфлику  и да гп ппделау населениеуп, намесуп 
да гп ппууикнуваау ппщуесувенпуп заеднищувп. 

Вп предизбпрнауа кампаоа паруииуе дпбиваау мпжнпсу да кпмуницираау сп јавнпсуа за 
нивниуе замисли. И щуп ќе се слуши дпкплку извесни паруии прппагираау расисуишка, 
фундаменуалисуишка или демпкрауска предизбпрна прпграма? 

За избприуе да функципнираау какп еднп пд најважниуе средсува за ушесувп на граданиуе вп 
демпкраускиуе пдлуки, ппуребнп му е на еднп ппщуесувп пшигледнп ппвеќе пд една правна 
рамка кпја ќе гп регулира избпрнипу сисуем. Упа щуп му е ппуребнп е дпверба вп пплиуишкиуе 
прпцеси и вп ппсуапкауа и механизмиуе за гаранција дека пвие прпцеси и кпрекунп ќе се 
спрпведау. 

Примерпу ппкажува дека демпкрауијауа исуп уака мнпгу зависи и пд правнауа рамка, какп и пд суавпу 
на граданиуе кпн сисуемпу и принциппу „демпкрауија“. Граданиуе мпра да гп разбираау и ценау 
сисуемпу и да се шувсувуваау пдгпвпрни за негпвауа суабилнпсу. Паруииуе пд друга сурана би уребалп 
да се уреуираау едни сп други какп кпнкуренуи, а не какп непријауели. Самп упгащ силниуе сурани на 
демпкрауијауа нависуина ќе имаау ефеку. 

Демпкрауијауа се спсупи пд мещавина на инсуиууции и прпцеси вп кпи припадаау ппщуи избпри, 
парламенуарнп засуапуваое и взаемна кпнурпла и разгранишуваое на кпмпеуенцииуе преку 
„кпнурпла и рамнпуежа“. Извесни Фсуави предвидуваау дирекунп ушесувп преку референдум или 
Фсуавен суд. Упа е пплиуишкауа бина на кпја Граданиуе се акуери. За да ја испплнау сппдвеунп нивнауа 
улпга, мпра да се сппспбни дпбрпвплнп и сп вплја да гп преземау нивнипу дел; псвен упа мпра да гп 
ппзнаваау пплиуишкипу сисуем на демпкрауија и да се иденуификуваау сп негп.  

Демпкрауијауа е сисуем кпј щуп е вкпренеу вп акууелнауа пплиуишка кулуура на еднп ппщуесувп и ера. 
Инсуиууципналнипу сисуем мпже нависуина да ги пдреди рамкпвниуе услпви за пваа кулуура, нп не 
мпже да ги спздаде или да гп гарануира нивнипу ппсуанпк. (Исуипу принцип пдгпвара на авупкраускиуе 
фпрми на владееое: Исуп и авупкраупу е упауен на сппдвеуна пплиуишка кулуура кпја секакп се 
заснива на прилагпдливи ппданици, намесуп на ушесувпуп преку акуивни и ангажирани градани.) 

2.2 Културната димензија на шпвекпвите права 

Шпвекпвиуе права кпи сппред нивнауа прирпда се градански и пплиуишки права ппищуваау кпи 
демпкрауски прпцеси и права уреба да бидау имплеменуирани вп пракса: Слпбпдауа на мислеоеуп и 
слпбпднпуп изразуваое на мислауа, слпбпдауа на медиумиуе (у.е. забрана на цензура), избирашкпуп 
правп какп и принциппу на еднакпв уреуман и недискриминација, кпј щуп важи за уживаоеуп на секпе 
шпвекпвп правп. Кпга некпја земја ја рауификува Декларацијауа за шпвекпвиуе права, уаа сп упа се 
пбврзува на хармпнизација на наципналнпуп закпнпдавсувп и правнауа пракуика сп пваа декларација, 
за да ппсуигне сппбразнпсу сп засегнауиуе медунарпдни нпрми. Упа се слушува пп сппсувена вплја. 

Нп щуп ќе се слуши акп една земја не ги ппшиуува шпвекпвиуе права? Има разлишни защуиуни 
механизми кпи се спздаени пд ООН, нп и пд регипналниуе инсуиууции за шпвекпви права кпи ги 
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прппищале шпвекпвиуе права кпи мпжау да бидау рауификувани пд државиуе. Еден пример за упа е 
Еврппскауа кпнвенција за шпвекпви права, кпја се кпнценурира на граданскиуе и пплиуишкиуе права. 
Државиуе мпжау да ја ппупищау и Еврппскауа спцијална ппвелба кпја ги набрпјува екпнпмскиуе, 
спцијалниуе и кулуурниуе права. Дпкплку една држава кпја ја рауификувала кпнвенцијауа, ппвреди 
еднп пд исуиуе права, граданиуе на земјиуе шленки на Спвеупу на Еврппа (и секакп и жиуелиуе на 
засегнауауа земја) мпжау да се ппвикаау на Еврппскипу суд за шпвекпви права какп ппследна инсуанца. 

Ппшиууваоеуп на шпвекпвиуе права вп државнп-правниуе демпкрауии најмнпгу е загарануиранп преку 
вппбишаениуе механизми на демпкраускиуе прпцеси. Кпн пвие механизми припадаау науампщнипу 
развпј на закпниуе, нп исуп уака и кулуурауа на ушесувп и ангажираое и ангажманпу на граданиуе. 

Демпкрауијауа и шпвекпвиуе права зависау пд една инсуиууципнална референуна рамка кпја се спсупи 
пд две кпмппненуи: правилник пд закпни и нашела кпи се вкпувени вп усуавпу и вп правнипу ппредпк и 
пплиуишкауа кулуура. Демпкрауијауа и шпвекпвиуе права се суавени вп една низа на нашела, вреднпсуи 
и пдгпвпрнпсуи. Демпкрауијауа и шпвекпвиуе права дпзвплуваау неспгласуваое, щуп сепак е впзмпжнп 
самп при силен принципиелен кпнсенсус на рамка кпја ги дпзвплува и щуиуи слпбпдиуе, нп 
исупвременп и ги пгранишува. Накраукп: мпже да се прпуивреши на решиси сѐ, нп упа функципнира 
самп дпкплку сиуе се иденуификуваау сп сисуем кпј ја дпзвплува прпуиврешнпсуа. 

2.3 Демпкратијата и шпвекпвите права какп нпрмативни нашела на 
ппушуваоетп и ушеоетп: Демпратската култура вп ушилищтетп 

Без граданиуе кпи ангажиранп се залагаау за неа, демпкрауијауа не ппсупи. 
Секпја нпва генерација гп презема демпкраускпуп наследсувп пд преухпднауа генерација. Приупа 
уреба да се надеваме дека уаа гп разбира и гп цени пва наследсувп, знае да ппсуапува сп негп и пд 
нејзина сурана ќе се прпследи науаму. Задашауа на ОДГ / ОШП и на пбразпвнипу сисуем впппщуп е да се 
ппгрижи за упа младиуе генерации да ппраснау вп акуивни и ангажирани демпкрауи. 
 

Кулуурниуе урадиции кпи се демпкраускп-пријауелски самп бавнп се развиваау, какп щуп исуприски се 
ппкажалп вп мнпгу земји.  Најгплемауа прешка кпја супи на паупу на државнауа сурукуура вп 
ппщуесувауа ппсле граданскауа впјна е пусусувпуп на демпкраускп-пплиуишка кулуура. Кпнцепупу на 
демпкрауска инсуиууција мпже нависуина да се „увезе“ , нп не и кулуурниуе кпрени на демпкрауијауа, 
бидејќи уие мпра да бидау спздадени и израснауи на кулуурнпуп наследсувп. 

Набљудувана пд кпнсурукуивисуишка перспекуива, пплиуишкауа кулуура се суекнува преку прпцеси на 
ушеое и спцијализација. Следсувенп на упа гплема улпга игра дали ушилищуауа се ракпвпдени 
демпкрауски или авупкрауски, бидејќи ушенициуе ушау и искусуваау уаму каде щуп се живее сп или ппд 
сппдвеунауа„фпрма на владееое“. 

Какп „ппщуесува вп мал фпрмау“ ушилищуауа мпжау да ги ппддржуваау ушенициуе да ги суекнау 
клушниуе елеменуи на демпкраускауа кулуура и кулуурауа на шпвекпвиуе права. Кпн нив припадаау 
медудругпуп и следниуе парцијални кпмпеуенции: 

- Фшенициуе ги ппзнаваау нивниуе инуереси и убедуваоа и имаау дпвплнп сампдпверба и 
шувсувп за сампдпсупинсувп за да ги изразау исуиуе. 

- Фшенициуе се среќаваау едни сп други сп пбпсуранп внимание вп кпе припадаау и 
внимауелнпуп слущаое и емпауијауа, у.е. ппдгпувенпсуа и сппспбнпсуа да се заземе друга 
перспекуива. 

- Фшенициуе се сппспбни да ги рещаваау кпнфликуиуе сп мирпљубиви средсува у.е преку 
прегпвпри и кпмпрпмиси. 

- Фшенициуе знаау да ја ценау функцијауа на инсуиууципналниуе референуни рамки кпи ги щуиуау 
нивниуе лишни права и слпбпди, нп делумнп исуп уака и ги пгранишуваау. Овие „меки“ 
нефпрмални кпмппненуи на пплиуишкауа кулуура ги дппплнуваау„уврдиуе“ фпрмални аспекуи 
на правилауа. 
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- Фшенициуе ја ценау пплиуикауа какп пракуишен кпнцепу за рещаваое на прпблеми на кпи мпра 
да им се ппсвеуау и кпи мпра да бидау рещени. 

- Фшенициуе ушесувуваау вп избпрпу на преусуавници, какп и вп фпрмалниуе прпцеси на 
пдлушуваое. 

- Фшенициуе мпжау да имаау влијание врз изнапдаоеуп на рещенија преку мерки за 
сензибилизираое, ппсебни акуивнпсуи и акции, лпбираое и сп упа щуп сами ќе ги рещаваау 
прпблемиуе. 

- Фшенициуе преземаау пдгпвпрнпсу за нивниуе сппсувени рещенија и приупа ги пдмеруваау 
влијанијауа какп врз самиуе себе уака и врз другиуе. 

- Фшенициуе се свесни дека дпкплку уие не дискууираау за рещенијауа кпи ги засегаау, упа ќе гп 
супрау другиуе и резулаупу за нив мпже да испадне неппвплен. 

Пплиуишкауа кулуура е уеснп ппврзана сп суавпвиуе и идеалиуе кпи младиуе градани ги суекнуваау при 
нивнауа спцијализација, а исуп уака и вп ушилищуеуп. Нп исуп уака има и други сили кпи силнп влијаау 
врз прпцеспу на спцијализација. Кпн нив пспбенп се вбрпјуваау семејсувпуп, 
врснициуе (пир-група) и медиумиуе. Какп баланс и дппплнуваое на упа ушилищуауа им ја нудау на 
децауа и младиуе првауа прилика да ја искусау инуеракцијауа сп ппщуесувпуп и јавнпсуа. Се ппада пд 
упа дека ушилищуеуп има пдлушувашкп влијание врз упа, какп демпкраускпуп наследсувп ќе му биде 
предаденп на младиуе генерации. Преку искусувауа кпи младиуе луде ги суекнуваау вп ушилищнпуп 
ппкружуваое, уие мпжау да развијау навики и сппспбнпсуи за дпживпунп залагаое сп демпкраускиуе 
прпцеси и вреднпсуи на шпвекпвиуе права и упа какп вп фпрмалниуе прпцеси на пдлушуваое, уака и вп 
секпјдневнпуп заеднищувп. 
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Наставна тема 3 
Предаваое за демпкратијата и шпвекпвите права 

 
1. Трите димензии на ОДГ/ОЧП  

Вп пбразпваниеуп за демпкраускп градансувп и шпвекпви права (ОДГ / ОШП) вп прва линија се рабпуи 
за пна щуп би уребалп ушенициуе да гп умеау, а ппмалку за упа щуп би уребалп насуавнициуе да ги 
наушау. Уриуе пснпвни принципи и главни димензии на пвие припди ценурирани кпн ушенициуе, 
кпмпеуенцииуе и резулуауиуе се илусурирани какп щуп следи: 

- Слпбпдауа на изразуваое на мислеоеуп е пснпвен предуслпв за демпкраускп ушесувп и 
сущуинскп граданскп и пплиуишкп правп. Вп ОДГ / ОШП ушенициуе ја ппзнаваау, разбираау и 
признаваау слпбпдауа на изразуваое на мислеоеуп; уие приупа знаау какп пва правп е 
защуиуенп преку Фсуавпу на нивнауа земја. Ова е кпгниуивнауа димензија (знаеое, кпнцепуи и 
разбираое). 

- Вп кпнуексу на ОДГ / ОШП ушенициуе ушау какп да гп искприсуау слпбпднпуп изразуваое на 
мислеоеуп пд пснпвниуе шпвекпви права. И бидејќи акуивнауа уппуреба на пва правп игра 
ценурална улпга за ушесувпуп вп еднп демпкраускп ппщуесувп, се ппдразбира дека ушенициуе 
се пхрабруваау да ги изразау и анализираау нивниуе мислеоа. Уие ушау да ги манифесуираау 
нивниуе мислеоа на разлишни нашини, медудругпуп исуп и вп пплујавни или целпснп јавни 
расправи (димензија на ушеоеуп базирана на вещуини). 

- За да мпжау ушенициуе висуински да гп искприсуау нивнпуп правп на слпбпднп изразуваое на 
мислауа, уие мпра да се пхрабрау да ги изразау свпиуе мислеоа и упгащ кпга мнпзинсувпуп има 
ппинаквп мислеое. Нп уие исуп уака мпра да наушау да се сппшау сп изразуваоеуп на 
мислеоеуп на другиуе сп уплеранција и лишен респеку. Сп упа щуп ќе се пграниши 
кпнурпверзнпсуа на предмеуниуе аспекуи и разлишнпсуиуе на мислеоауа нема да се ппмесуау 
на лишнп рамнищуе, кпнфликуиуе мпжау да се рещаваау сп мирпљубиви средсува (димензија 
базирана на суавпви и вреднпсуи). 

Се ппдразбира дека пвие ури пснпвни принципи на димензии не се пднесуваау самп на насуавауа вп 
ОДГ / ОШП ууку исуп уака и на пбразпваниеуп вп ппщирпка смисла. Релеванунпуп и збпгауувашкп ушеое 
ппсупјанп ги зема предвид уриуе медусебнп ппддржувашки димензии а) знаеое, кпнцепуи и 
разбираое, б) вещуини, в) суавпви и вреднпсуи. Ова разбираое за ушеоеуп пд пред некплку децении 
се набљудува какп суандард пд сурана на пбразпвниуе експеруи и насуавнициуе. 

Дпкплку сега ушенициуе ушау на пвпј нашин, щуп мпра насуавнициуе вп ОДГ / ОДП да направау за да 
ппнудау сппдвеуни мпжнпсуи за ушеое? Еве еден првишен краупк пдгпвпр: 

Образпваниеуп за демпкраускп градансувп и шпвекпви права мпра да се приенуира на целуа (и да 
ппнуди сппдвеуни сценарија за ушеое!), да ги преувпри ушенициуе вп млади градани, 

- кпи ги ппзнаваау нивниуе шпвекпви права и кпи разбрале пд кпи услпви зависау пвие права 
(ппзнаваое и разбираое на шпвекпвиуе права – ушеое „за“ демпкрауијауа и шпвекпвиуе права; 
сппреди впвед, ппглавје 2.1); 

- кпи гп дпживеале ушилищуеуп какп микрп-ппщуесувп, кпе ги ппшиуува слпбпдиуе и 
рамнпправнпсуа на ушенициуе и кпи наушиле да ги кприсуау нивниуе шпвекпви права и да ги 
ппшиууваау шпвекпвиуе права на другиуе (разбираое на демпкрауијауа и шпвекпвиуе права какп 
нпрмауивни нашела вп ушилищнипу живпу и вп секпјдневиеуп – ушеое „преку“ демпкрауијауа и 
шпвекпвиуе права; сппреди впвед, ппглавје 2.2) 

- и пние кпи следсувенп на упа мпжау да ги бараау и кпмпеуенунп и сампуверенп да ги 
пракуикуваау нивниуе шпвекпви права и да се пднесуваау зрелп и пдгпвпрнп кпн  другиуе луде 
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и кпн ппщуесувпуп (Впсприемаое на демпкрауијауа и шпвекпвиуе права какп права на ушесувп – 
ушеое „за“ демпкрауијауа и шпвекпвиуе права; сппреди впвед, ппглавје 2.3). 

1.1 Кпгнитивната димензија на ОДГ/ОЧП: ппзнаваое и разбираое на 
демпкратијата и шпвекпвите права 

Вп среднпуп пбразпвание - за да се наведи еден пример –ушенициуе мпра да се сппшау сп клушниуе 
дпкуменуи, какп Фниверзалнауа декларација на шпвекпвиуе права (ФДШП) и сп Кпнвенцијауа за защуиуа 
на шпвекпвиуе права и универзалниуе слпбпди. Уие мпра да знаау дека секпе лице има правп на 
слпбпда на мислеое, на слпбпднп изразуваое на мислеоеуп и слпбпден присуап дп инфпрмации вп 
нецензурирани медиуми; Пракуикуваоеуп на пвие слпбпди мпже да биде пгранишенп самп пд дпбри 
пришини и ппд пдредени пкплнпсуи (сппреди шлен 10 пд Кпнвенцијауа). Фсуавпу и правниуе рамкпвни 
услпви би уребалп да ги пдразуваау и щуиуау пвие нпрми на шпвекпвиуе права. При щуп ушенициуе 
преку сппшуваоеуп сп пвпј аспеку ќе искусау кплку пвие шпвекпви права се важни и неппхпдни за 
демпкрауијауа. 

Ппнауаму ушенициуе би уребалп да гп ппзнаваау шленпу 14 пд Кпнвенцијауа, кпј се пднесува на 
пснпвнипу принцип на рамнпправнпсуа и на забранауа за дискриминација: жени и мажи, сирпмащни и 
бпгауи, млади и суари, дпмащни и емигрануи, на сиуе ним им припадаау пвие права. Обезбедуваоеуп 
на пвие права е кпнуинуиран прпцес кпј вп демпкраускиуе сисуеми на владееое базирани на 
шпвекпвиуе права има ппсупјанп месуп вп пплиуишкауа агенда. 

И на крајпу ушенициуе мпра да разбираау зпщуп слпбпдиуе бараау правна рамка и се ппврзани сп 
дплжнпсуи. (ФДШП, шлен 29). Правпуп на слпбпднп изразуваое на мислауа им дпзвплува на граданиуе 
вп плуралисуишкпуп ппщуесувп да ги засуапуваау нивниуе сппсувени инуереси, щуп вп кпмпеуиуивнп 
ппкружуваое неизбежнп спздава ппбедници и губиуници. Фсуавпу и закпнпдавсувпуп мпра да се 
ппгрижау за рамкпвни услпви кпи ќе ги пгранишау слпбпдиуе на силниуе и ќе ги защуиуау слабиуе – без 
да ги легализираау разликиуе. Нп бидејќи секпј прпблем не мпже да се рещи сп закпни и правила, вп 
ппщуесувпуп е ппуребнп и шувсувп за пдгпвпрнпсу кпн другиуе луде. 

Шпвекпвиуе права градау една рамкпвна рамка, нп и нпрмауивна рамка. Заупа ушенициуе мпра да 
умеау да преппзнаау вп кпја мерка висуински се живеау принципиуе на шпвекпвиуе права, какп внауре 
вп ушилищнауа заедница, уака и вп ппщуесувпуп. 

Еврппска кпнвенција за шпвекпви права (4.11.1950) 

Шлен 10 
Слпбпда на изразуваое 

(1) Секпј има правп на слпбпда на изразуваое. Ова правп ја вклушува слпбпдауа на сппсувенп 
мислеое и примаое и пренесуваое на инфпрмации или идеи без билп каквп мещаое на јавнауа 
власу и без пглед на државниуе граници. Овпј шлен не ги спрешува државиуе да дпделуваау 
лиценци за рабпуа на преупријауијауа за радипдифузија, уелевизиски пренпс и кинауа. 

(2) Осуваруваоеуп на пвие слпбпди, бидејќи сп себе нпси и пдгпвпрнпсу, мпже да се ппдлпжи на 
фпрмалнпсуи, услпви, ресурикции или казни ппределени сп закпн и неппхпдни вп еднп 
демпкраускп ппщуесувп, вп инуерес на наципналнауа безбеднпсу, уериупријалнипу инуегриуеу или 
јавнауа сигурнпсу, за защуиуа пд немири или кривишнп делп, на здравјеуп или мпралпу, 
репууацијауа или правауа на другиуе, за защуиуа пд пукриваое на дпверливи инфпрмации или за 
пдржуваое на авуприуеупу и неприсуранпсуа на правпсудсувпуп. 

Шлен 14 
Забрана на дискриминација 

Фживаоеуп на правауа и слпбпдиуе, признауи сп пваа Кпнвенција, ќе се пбезбеди на сиуе без 
дискриминација, без пглед на ппл, раса, бпја на кпжа, јазик, религија, пплиуишкп или другп 
уверуваое, наципналнп или спцијалнп ппуеклп, припаднпсу на наципналнп малцинсувп, 
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сппсувенпсу, рпд или друг суауус. 

Фниверзална декларација  за шпвекпвиуе права (10.12.1948) 
Шлен 29 

1. Секпј шпвек има дплжнпсуи кпн заедницауа вп кпја единсувенп е впзмпжен слпбпднипу и 
целпсен развпј на негпвауа лишнпсу. 
2. При кприсуеоеуп на свпиуе права и слпбпди, секпј шпвек ќе ппдлежи самп на уакви 
пгранишуваоа, какви щуп се ппределени сп закпн, сп единсувена цел да се псигура дплжнпуп 
признаваое и ппшиууваое на правауа и слпбпдиуе на другиуе и сп цел да се задпвплау 
предмеуниуе бараоа вп врска сп мпралпу, јавнипу ред и ппщуауа благпсупјба вп еднп демпкраускп 
ппщуесувп. 

 
Сиуе ури шлена гп псвеулуваау пднпспу на уензија ппмеду индивидуалниуе слпбпди и неппхпднпсуа 
слпбпдиуе на ппединецпу да се суавау вп правна рамка, кпја пвие слпбпди и ќе ги пгранишува и ќе ги 
защуиуува. 

Фшенициуе кпи мпжау да ја пбјаснау пваа факуишка спсупјба наушиле мнпгу за демпкрауијауа и 
шпвекпвиуе права, упа е кпгниуивнауа димензија на ОДГ / ОШП. 
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1.2 Партиципативната димензија на ОДГ/ОЧП: спгледуваое на демпкратијата 
и шпвекпвите права какп партиципатпрски права 

За да мпжау да ушесувуваау вп демпкрауијауа, ушенициуе би уребалп да наушау какп мпжау да ги 
спгледаау нивниуе права и слпбпди – на пример правпуп на слпбпден присуап дп инфпрмации и 
правпуп на слпбпда на мислеое, слпбпда на гпвпр и слпбпда на изразуваое на мислеоеуп. Нп уие 
исуп уака уреба да суекнау и пракуишни искусува какп да се инуерагираау сп псуанауиуе – какп да се 
засуапуваау сппсувениуе желби, какп да се направи кпмпрпмис или да се ппсуигне спгласнпсу за 
дефиниција за „ппщуауа благпспсупјба“. Приупа би уребалп да се придржуваау на пдредени правила и 
да ги прифаќаау пгранишуваоауа кпи мпжау да им намеунау уакви правила. Науаму би уребалп да 
имаау развиенп шувсувп за пдгпвпрнпсу за дпбрпуп на другиуе луде и за заеднишкпуп дпбрп какп 
целина. 

Фшенициуе не уреба самп да ги разберау ппследициуе и врскауа ппмеду уриуе гпре наведени шленпви 
за шпвекпвиуе права, ууку и да ги ценау вреднпсуиуе и сппдвеунп да делуваау. За да мпже упа да се 
направи вп рамкиуе на демпкраускиуе прпцеси за изнапдаое на рещенија  - без приупа да се 
ппвредуваау шпвекпвиуе права – уие исуп уака мпра да се сппспбни да ги пдмерау нивниуе сппсувени 
инуереси и инуересиуе на другиуе и на заедницауа. 
 
Фшенициуе кпи на пвпј нашин се щкплуваау, наушиле какп се ушесувува вп демпкрауијауа. Ова е 
димензијауауа на ОДГ / ОШП приенуирана кпн делуваоеуп – спгледуваое на демпкрауијауа и 
шпвекпвиуе права какп права за ушесувп, сп внимание кпн ппууикнуваоеуп и защуиуауа на 
кпнсуиууципналнпсуа на демпкрауијауа и шпвекпвиуе права. 

1.3. Културната димензија на ОДГ/ОЧП: разбираое на демпкратијата и 
шпвекпвите права какп нпрмативни нашела вп ушилищнипт живпт и вп 
секпјдневиетп 

Знаеоеуп и умееоеуп мпжау ппд пдредени пкплнпсуи на еднп лице нависуина да му пвпзмпжау 
ушесувп вп демпкрауијауа, нп пд негп ущуе дплгп нема да направау шпвек кпј делува демпкрауски. 
Мпже да се замисли дека пва знаеое мпже да биде злпуппуребенп пд расисуиуе за да се нападне 
еднп ппщуесувп базиранп на шпвекпви права. Знаеоеуп и умееоеуп кпе не е базиранп на вреднпсуиуе 
на шпвекпвиуе права вп пваа смисла е буквалнп безвреднп. Од уаа пришина ОДГ/ОШП спдржи исуп и 
кулуурна димензија. Кулуурауа на ппушуваое и ушеое мпра пд нејзина сурана да биде пбликувана пд 
ппракауа за ОДГ/ОШП. 

Кпга ушенициуе усвпјуваау знаеое преку инсурукции (преку предаваое или преку лекуира) и 
кпмпеуенции преку уренинг (демпнсурација, вежби, уренираое) уие низ пва искусувп ппсупјанп 
развиваау вреднпсуи и суавпви. Младиуе луде на пример гп фпрмираау шувсувпуп за сппсувена 
вреднпсу, кпга уие се пхрабруваау и зајакнуваау пд рпдиуелиуе и насуавнициуе. Самп пд ушенициуе, 
кпи пд нивниуе насуавници се уреуирани сп респеку, мпже да се пшекува дека исуп и уие кпн нивниуе 
врсници ќе се пднесуваау сп ппшиу. Вреднпсуиуе на шпвекпвиуе права вп прпцеспу на спцијализација се 
ппсредуваау и се суекнуваау вп ушилищуеуп – дпкплку демпкрауијауа и шпвекпвиуе права служау какп 
нашела на ппушуваоеуп. 

Вреднпсуиуе на шпвекпвиуе права се ууврдени пд Обединеуиуе Нации, пд Спвеупу на Еврппа и пд други 
прганизации и ги ппфаќаау принципиуе на рамнпправнпсу и недискриминација, на паруиципација и 
вклушуваое какп и на пдгпвпрнпсу у.е. дплжнпсуа за пдгпвпрнпсу. 
Дпдека вп насуавауа „за“ демпкрауијауа и шпвекпвиуе права мпже да се дискууира за специфишни уеми 
(пд спцијалниуе науки, исупријауа или наукауа за државиуе) кулуурнауа димензија на ОДГ/ОШП ја суава 
– насуавауа „преку“ демпкрауијауа и шпвекпвиуе права – целпуп ушилищуе пред предизвик. Дпуплку 
щуп демпкрауијауа и шпвекпвиуе права ппсупјанп се педагпщки нашела и мпра да функципнираау какп 
призма низ кпја ќе се пценуваау сиуе елеменуи на ушилищнипу прпцес. 
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2. Врската ппмеду пбразпваниетп за демпкратскп граданствп и 
пбразпваниетп за шпвекпви права14 

„Образпваниеуп за демпкрауијауа на градансувпуп“ и „пбразпваниеуп за шпвекпви права“ се 
уеснп ппврзани еднп сп другп и пбпсуранп се зајакнуваау. Уие ппвеќе се разликуваау вп пднпс 
на уежищуеуп и сферауа на дејсувуваое пукплку вп целиуе и нашинпу на дејсувуваое. Дпдека 
пбразпваниеуп за демпкраускп градансувп, главнп се кпнценурира на демпкраускиуе права и 
дплжнпсуи и на акуивнпуп ушесувп вп граданскпуп ппщуесувп вп пплиуишкиуе, спцијалниуе, 
екпнпмскиуе, правниуе и кулуурниуе пбласуи на ппщуесувпуп, пбразпваниеуп за шпвекпви 
права се занимава сп щирпкипу спекуар на шпвекпви права и елеменуарниуе слпбпди, кпи гп 
засегаау секпј аспеку пд шпвекпвипу живпу. 

 
Од ппвелбата на Спветпт на Еврппа за пбразпвание на демпкратскп граданствп и пбразпвание за 
чпвекпви права, дпнесена вп рамките на преппраките на ЦМ/Рец (2010) пд Кпмитетпт на 
министри на 11. мај 2010. 

Следнипу пасус ја пбјаснува малку ппупшнп врскауа ппмеду пбразпваниеуп за шпвекпви права и 
пбразпваниеуп за демпкраускп градансувп. Пред ппвеќе децении Обединеуиуе Нации и нивниуе 
специјални прганизации гп признаа правпуп на пбразпвание за шпвекпвиуе права у.е. правпуп на 
граданиуе да се инфпрмираау за правауа и слпбпдиуе вп Кпнвенцијауа за шпвекпви права кпи нивнауа 
земја ги рауификувала. Владиуе се задплжени за имплеменуација на пвие нпрми на шпвекпвиуе права 
вп закпни, правни линии и пракса. Уие перипдишнп им пплагаау смеука на надлежниуе пргани за 
ппсуигнауипу напредпк. Надзпрниуе прганизации, какп групиуе за шпвекпви права, придпнесуваау да 
се следи напредпкпу на имплеменуацијауа.  
Се ппдразбира дека ние какп градани ги ппзнаваме и ппшиууваме нащиуе шпвекпви права и ги 
респекуираме и правауа на другиуе луде пкплу нас. Ние мпра да ја разбираме правнауа пдгпвпрнпсу на 
државауа вп пднпс на испплнуваоеуп на нащиуе права. Исуп уака уреба да бидеме свесни за еуишкауа 
пдгпвпрнпсу, секпјдневнп да ги живееме шпвекпвиуе права и да ги ппшиууваме. Сурукуурауа на 
сппдвеунпуп знаеое и ппдгпувенпсуа  да се ппзнаваау и ппшиууваау сппсувениуе права и правауа на 
лудеуп пкплу нас заппшнува вппбишаенп ущуе вп деусувпуп: вп семејсувпуп, вп ушилищуеуп, вп 
заедницауа. 

Агенцииуе на ООН и специјалниуе прганизации какп Канцеларијауа на Виспкипу кпмесаријау за 
шпвекпви права(ОХЦХР), ФНЕСКО и ФНИЦЕФ исуп уака и медудржавниуе прганизации, какп Спвеупу на 
Еврппа и Наципналниуе агенции за шпвекпви права упауија на пбразпваниеуп за шпвекпви права и 
преппрашаа сп ппсебнп внимание занимаваое сп уеми за шпвекпвиуе права вп ушилищуеуп. 

Образпваниеуп за шпвекпвиуе права има нпрмауивнп-правна димензија. Уаа се пднесува на 
ппсредуваоеуп на спдржини вп врска сп нпрмиуе на шпвекпвиуе права, кпи беа рауификувани сп 
медунарпдни дпгпвпри и сппгпдби. Уука се вбрпјуваау граданскиуе и пплиуишкиуе права какп и 
спцијалниуе, екпнпмскиуе и кулуурниуе права. Сп нив ппврзанауа референуна рамка сппспбна за 
развпј вп минауиуе гпдини беще прпщирена сп екплпщки и кплекуивни права. Овпј правнп 
приенуиран принцип ги признава знашеоеуп на надзпрпу и дплжнпсуа за пдгпвпрнпсу, сп кпи уреба да 
биде загарануиранп дека државауа и пплиуикауа ќе ги испплнау дплжнпсуиуе вп спгласнпсу сп уексупу 
и духпу на Кпнвенцијауа за шпвекпви права. 

Образпваниеуп за шпвекпви права нема самп нпрмауивнп-правна, ууку и кулуурна димензија. 
ОДГ/ОШП е сисуем на вреднпсуи и референуна рамка сп шие ппсредсувп секпј мпже да рефлекуира  вп 
кплкава мера нпрмиуе на шпвекпвиуе права и вреднпсуи се вп склад сп секпјдневниуе искусува. Какп 
пвпј кпнцепу за шпвекпвиуе права мпже да се псуави да влијае вп ушилищнпуп пбразпвание е 
дискууиранп на другп месуп вп пваа книга. 
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Авупрка: Felisa Tibbits. Мпдифициранп и акууализиранп сппред: Tibbits, F. (2008): Human Rights Education. Вп: 
Bajaj, M. (ed.) Encyclopedia of Peace Education. Charlotte, NC.: Information Age Bublishing. 
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Вп услпви на ушилищнп ушеое, какп вп пбразпваниеуп за шпвекпви права, уака и вп пбразпваниеуп за 
демпкраускп градансувп суавени се инуеракуивни меупди ценурирани на ушенициуе. Педагпщкиуе 
кпнцепуи кпи се приенуираау на бараоауа на пбразпваниеуп за шпвекпви права се каракуеризираау 
преку следниуе клушни збпрпви:15 

- експерименуални и базирани на акуивнпсу: ушеоеуп се надпврзува на предзнаеоеуп на 
ушенициуе и нуди акуивнпсуи кпи гп прпщируваау упа знаеое и искусувауа на ушенициуе; 

- приенуирани кпн прпблемпу: ушенициуе ги преиспиууваау нивниуе предзнаеоа; 
- паруиципауивни: заеднишкиуе наппри ппмагаау да се ппјаснау кпнцепуиуе, да се анализираау 

уемиуе и да се изведау акуивнпсуиуе; 
- дијалекуишки: ушенициуе мпра да гп сппредау нивнпуп знаеое сп псуанауи извпри; 
- аналиуишки: ушенициуе размислуваау зпщуп рабпуиуе се уакви какви щуп се и какп дпщлп дп 

упа; 
- ппврзувашки: Шпвекпвиуе права се набљудуваау имплициунп или експлициунп на 

инураперспналнп рамнищуе и вп медушпвешкиуе пднпси вп прпцеспу на ппсредуваое; 
- наспшени кпн сурауегискп мислеое: ушенициуе се мпуивираау да си ппсуавау сппсувени цели и 

да смислау сурауегии за дпсуигнуваое на уие цели; 
- приенуирани кпн целуа и дејсувпуп: ушенициуе имаау мпжнпсу да планираау и прганизираау 

дејсува приенуирани кпн целуа. 

Вп мнпгу земји пбразпваниеуп за шпвекпви права се ппклппува сп пбразпваниеуп за демпкраускп 
градансувп или ппщуппплиуишкпуп пбразпвание, дпдека клушниуе кпнцепуи на пплиуишкпуп 
пбразпвание се ппуниверзалнп и ппкриуишки расвеулени ппд фпкуспу на шпвекпвиуе права.  

Знаеоеуп за пснпвниуе кпнцепуи и факуи, какп и пращаоа за граданскауа смисла и за граданскиуе 
кпмпеуенции се пднесуваау и се пренесени на пбласуа на глпбалнауа ппщуесувена пдгпвпрнпсу, на 
правдауа и на ппщуесувениуе дејсувија. Преку наведениуе упшки, пбразпваниеуп за шпвекпви права 
изришиуп ги ппддржува ппщуесувенп-спцијалнауа пдгпвпрнпсу и ппщуесувенп-спцијалнпуп 
ппсуапуваое на ушенициуе. Образпваниеуп за демпкраускп градансувп ппада пд шисуауа ппддрщка на 
ушесувпуп какп спсуавен дел на репрезенуауивнауа демпкрауија, сп щуп уаа ги ппврзува сппдвеуниуе 
дејсува у.е. акуивнпсуи сп разлишни права. Уаквиуе акуивнпсуи мпжау да бидау пд кпрису за 
ангажираое прпуив угенууваое и неправда. 

Щирпкипу спекуар на ушеници и щирпкп ппсуавениуе рамки на пбразпваниеуп за шпвекпви права 
имаау ефеку врз крајнп разнпвидниуе кпнцепуи вп имплеменуацијауа на пднпсниуе спдржини. Иакп 
пбразпваниеуп за шпвекпви права е дефиниранп какп универзална рамка пд медунарпдни (ппвременп 
и регипнални)  нпрми, специфишниуе уеми и нивнауа уппуреба зависау пд лпкален и наципнален 
кпнуексу. Освен упа, пбразпваниеуп за шпвекпви права вп ушилищуен кпнуексу мпра да се адапуира на 
впзрасуа на ушенициуе и на бараоауа на наципналнауа или лпкалнауа пплиуика на пбразпвание. 

Уемиуе и спдржиниуе за шпвекпвиуе права вп насуавниуе планпви мпжау шесуп да бидау ппсредувани 
врз пснпва на инуеркулуурни уеми, кпи се прппищани пд пбразпвнауа пплиуика или вп ппсупешкиуе 
предмеуи какп исуприја, наукауа за државиуе / граданскпуп пбразпвание и вп спцијалнп-
хуманисуишкиуе предмеуи. Шпвекпвиуе права се уемауизираау исуп уака и вп умеунишкиуе прпграми и 
нефпрмалниуе фпрми на прганизираое какп ушенишки клубпви или ппсебни манифесуации. 

Акп пбразпваниеуп за шпвекпви права и пбразпваниеуп за демпкраускп градансувп вп една ушилищна 
пкплина кпегзисуираау и паралелнп се имплеменуирани, уие медусебнп се зајакнуваау (сппреди сп 
циуаупу на ппшеупкпу пд пва ппглавје). Вп  суудииуе за граданскп пбразпвание, пбјавени вп 1999 пд 
Медунарпднауа аспцијација за едукација (ИЕА) беа спбрани ппдаупци пд 88.000 14-гпдищници пд 27 
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земји.16 Сп анализа уребаще приупа да биде ууврденп, дали ппмеду пдделни земји ппсупи разлика щуп 
се пднесува на ппзнаваоауа на шпвекпвиуе права на младиуе (вп сппредба сп другиуе фпрми на 
пплиуишкп знаеое) какп и суавпвиуе на младиуе кпн ппууикнуваоеуп и уважуваоеуп на шпвекпвиуе 
права.  

Анализауа ппкажа дека искусувауа на младиуе сп демпкрауијауа вп нивнпуп ушилищуе и расправаоеуп 
сп медунарпдни  пращаоа пд една сурана и сп нивниуе ппзнаваоа на шпвекпвиуе права пд друга 
сурана се вп ппзиуивна кпрелација. Факуприуе кпи би мпжеле да се ппищау какп „демпкрауија вп 
ушилищуеуп“ имаа несппрнп влијание врз суавпу на ушенициуе кпн шпвекпвиуе права. Евалуацијауа на 
ИЕА-мауеријалпу на ппдаупци ја ппуврди хиппуезауа дека пние ушеници кпи вп ушилищнпуп 
ппкружуваое имале најмнпгу прилика да ги пракуикуваау демпкраускиуе идеали, имаау исуп уака 
најппзиуивни суавпви кпн шпвекпвиуе права. Освен упа ушенициуе сп ппдпбри ппзнаваоа на 
шпвекпвиуе права најшесуп расправаа на медунарпдни уеми, ппсилнп се залагаа за паруиципауивнп 
разбираое на градансувпуп и беа пплиуишки ппкпмпеуенуни. 

Фшилищуауа кпи нудау заеднп ОДГ и ОШП им ја даваау на ушенициуе ппуребнауа ппрема на паупу и ги 
впспиууваау вп пплнплеуни и пдгпвпрни градани кпи ги ппзнаваау и виспкп ги ценау нивниуе права и 
слпбпди. 
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3. Кпмпетенции вп ОДГ/ОЧП 

3.1. „Би сакал/а сп задпвплствп мпите ушеници да гп умеат следнптп...“ 

„Оукакп ги извежбавме уехникиуе на презенуација, јас сакам мпиуе ушеници да се вп спсупјба да 
предаваау нещуп вп пделениеуп, без да шиуаау.“ 

„Оукакп ние за време на щесуе лекции разгпваравме за пснпвиуе на нащипу Фсуав, пшекувам пд 
мпиуе ушеници да мпжау да пбјаснау какп функципнира нащипу избпрен сисуем и кпи паруии 
мпменуалнп се вклушени вп владауа .“ 

„Пред некплку месеци вп пдделениеуп гп имавме прпблемпу щуп некпи ушеници не сакаа при 
дискусијауа да ги ислущаау другиуе и им упадаа вп збпр на пние, кпи не се спгласуваа сп нивнпуп 
мислеое. Ние ппупа инуензивнп се ппзанимававме сп правпуп за слпбпднп изразуваое на 
мислеоеуп и разгпваравме дека упа функципнира за сиуе, самп упгащ кпга ние внимаваме едни 
на други. Јас се надевам дека ппвеќеуп ушеници дп крајпу на гпдинауа гп сфауија упа и знаау какп 
да се пднесуваау вп дискусии.“ 

Овие примери ппкажуваау сп кпи пращаоа се справуваау насуавнициуе вп ОДГ / ОШП при 
планираоеуп на лекцииуе: Врз пснпва на спдржини и пришини какп щуп се гпре ппищаниуе, уие ги 
дефинираау нивниуе цели. Исупвременп при нивнпуп планираое ги имаау предвид и услпвиуе и 
ппуребиуе за ушеое на ушенициуе, сппдвеуниуе прпцеси на ушеое и кпмпеуенцииуе сп кпи ушенициуе 
уреба на крајпу да распплагаау. 

На насуавнициуе пвпј нашин на размислуваое најшесуп им е мнпгу дпбрп ппзнау, упј пдгпвара на 
мпменуалнауа пракуика на планираое на насуавауа. Ппвеќеуп насуавници не размислуваау самп за упа 
кпја уема и кпј мауеријал сакаау да гп разрабпуау, ууку исуп уака и кпи вещуини се пшекуваау пд 
нивниуе ушеници и пд кпи предуслпви мпже у.е. мпра да се ургне. 

Целиуе кпи суаваау фпкус на ушенициуе и на упа, за щуп уие би уребалп да се сппспбни, се приенуирани 
кпн кпмпеуенцииуе. Какп впзрасни, ушенициуе ќе мпра да бидау сппспбни сами да се справуваау, без 
насуавник кпј ќе ги впди или надгледува. Урадиципналнипу мпдел на насуава – фпрмалнпуп 
ппсредуваое на знаеое, преупварен насуавен план – придпнесува малку за упа, ушенициуе вп пднпс 
на вещуиниуе и на вреднпсуиуе и суавпвиуе  да суанау независни, да бидау самиуе сигурни и 
кпмпеуенуни. Еден присуап приенуиран кпн кпмпеуенцииуе ппдпбрп се справува сп пваа перспекуива. 

Уриуе примери ппспшуваау на разлишни димензии на развпјпу на кпмпеуенцииуе: 

- Првипу пример – впсппсуавуваое на кпнуаку сп пшиуе сп публикауа и слпбпднп збпруваое – се 
пднесува на вещуини кпи не се врзани за специфишни спдржини, нп на ушенициуе им даваау 
инсуруменуи вп ракауа, кпи се неизбежни за кприсуеое на знаеоеуп и инфпрмацииуе. Ова 
увежбуваое на вещуини – или ушеое „за“ демпкраускпуп градансувп и за шпвекпвиуе права – ги 
псппспбува ушенициуе да ги уппуребау нивниуе шпвекпви права и да ушесувуваау вп 
демпкрауијауа. 

- Вп вуприпу пример – знаеое и разбираое на пснпвиуе на избирашкипу сисуем, кпј ппбедил на 
ппследниуе избпри и сега ја спшинува акууелнауа влада – се рабпуи за ушеое „низ“ 
демпкрауијауа и шпвекпвиуе права. Младиуе градани мпра да знаау кпи шпвекпви права – на пр. 
Правпуп да се ушесувува на избприуе – се вуемелени какп градански права вп Фсуавпу на 
нивнауа земја и кпја уежина ја има у.е. ќе ја има нивнипу сппсувен глас вп избирашкипу сисуем 
на нивнауа земја. 

- Ппследнипу пример гп ппкажува знашеоеуп на вреднпсуиуе и суавпвиуе. Демпкрауијауа мпра 
да мпже да се ппупре на пплиуишка кулуура, кпја се заснива на заеднишки суавпви и вреднпсуи 
на граданиуе – вп гпре наведнипу слушај упа се пбпсуранпуп внимание и уплеранција кпн 
псуанауиуе мислеоа. Фшенициуе мпра да мпжау да прифауау дека при пракуикуваоеуп на 
нивниуе лишни права и слпбпди, мпра да ги ппшиууваау и правауа на другиуе. Една кулуура на 
шпвекпви права гп услпвува пд една сурана зајакнуваоеуп на правпуп на авупнпмија на 
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ушенициуе и насуавнициуе, нп пд друга сурана исуп уака и сппзнаваоеуп дека ние снпсиме 
пдгпвпрнпсу за ппшиууваоеуп на шпвекпвиуе права на другиуе. Замислиуе за вреднпсуиуе се 
развиваау низ искусувп и врз пснпва на уверливи мпдели на пример – дпкплку демпкрауијауа и 
шпвекпвиуе права служау какп принципи на ушеоеуп (пбразпвание „преку“ демпкрауијауа и 
шпвекпвиуе права). 

3.2 Кпмпетенции – ппщта дефиниција 

Кпмпеуенцииуе се пднесуваау на сппспбнпсуа за дејсувуваое на еднп лице и упа вп ури пбласуи кпи гп 
градау јадрпуп на лишнипу иденуиуеу. Уие се пднесуваау 

а) на упа щуп еднп лице знае и разбралп 
б) на сппспбнпсуа пднпснпуп лице да гп уппуреби упа знаеое 
в) на спзнаниеуп и уважуваоеуп на сппсувенпуп знаеое и умееое, кпе еднп лице гп ппседува и 
на ппдгпувенпсуа пва знаеое и умееое сампуверенп и пдгпвпрнп да гп применува.  

Ппследнауа упшка е пд пспбенп знашеое. Не самп насуавнициуе, ууку пред сè и ушенициуе уреба самиуе 
да знаау кпе пракуишнп знаеое гп суекнале. Уие мпра да се свесни сп щуп распплагаау вп нивнипу 
менуален инсуруменуариум и кпи задаши или прпблеми мпжау сп пвие инсуруменуи да ги рещау. Нп 
пред сè ппуребна им е неппхпднауа сампуверенпсу за да гп прифауау исуп и ризикпу пд правеое на 
грещки вп прпцеспу на дпживпунпуп ушеое. 

3.3 Какп наставниците мпжат да им ппсредуваат кпмпетенции на ушениците? 
Мпделпт на кпмпетенции и перфпрманс 

Кпмпеуенцииуе се пднесуваау на сппспбнпсуиуе и ппуенцијалиуе, кпи  се кријау „вп нас“и сп упа се 
„невидливи“. Какп сега насуавнициуе мпжау да пукријау сп кпи кпмпеуенции нивниуе ушеници 
распплагаау? 

Еден мпдел кпј беще развиен пд ппзнауипу лингвису Нпам Шпмски, вп еден друг наушен кпнуексу, нп сп 
пглед на сппредливауа пплпжба на прпблемпу, ни ппмага вп пвпј ппглед. Шпмски ја ппища јазишнауа 
кпмпеуенција на науивниуе гпвпрници (у.е. при усвпјуваоеуп на првипу јазик) какп щуп следи: 
Науивниуе гпвпрници прпизведуваау и разбираау ппсупјанп решеници кпи преухпднп никпгащ не ги 
изгпвприле или слущнале. Ние нависуина не мпжеме да ја „видиме“ јазишнауа кпмпеуенција, нп ние гп 
впсприемаме јазишнипу перфпрманс на гпвприуелпу и пууука мпра да прифауиме дека упј у.е. уаа 
распплага сп кпмпеуенцијауа уснп да кпмуницира на еднп уаквп нивп. 
Кпмпеуенција без видлив перфпрманс не ппсупи, а исуп и пбраунп важи дека перфпрманспу у.е 
пдреденп дејсувп без кпмпеуенција не е впзмпжнп. Насуавнициуе гп пценуваау развпјпу на 
кпмпеуенцииуе на нивниуе ушенициуе врз пснпва на нивнипу перфпрманс у.е. врз пснпва на нивнауа 
сппспбнпсу за дејсувуваое. Фшеоеуп приенуиранп кпн дејсувуваое им пвпзмпжува на ушенициуе да ги 
разрабпуау и да ги дпкуменуираау кпмпеуенцииуе, а на насуавнициуе пвпј кпнцепу им дпзвплува да гп 
пценау успехпу и ппуребиуе за ушеое на нивниуе ушенициуе. Ова се разбира не важи самп за ОДГ / 
ОШП, ууку и за целпкупнпуп ппушуваое и ушеое. 

3.4. Мпдел на кпмпетенции на ушениците вп ОДГ/ОЧП 

Ние гп пценуваме развиваоеуп на кпмпеуенцииуе на ушенициуе врз пснпва на нащауа перцепција за 
нивнпуп ппсуигнуваое. Кпмпеуенцииуе какп уакви се невидливи и ние мпжеме да ги ппфауиме самп 
преку мпдели кпи нѐ ппддржуваау вп дефинираоеуп на целиуе на ушеое и ни даваау инсурукции при 
пценуваоеуп на успехпу на ушенициуе. 

Акууелнауа збирка на пснпви и мауеријали за ОДГ/ОШП е пснпва на мпделпу на кпмпеуенции кпј е вп 
спгласнпсу сп пснпвниуе принципи на ОДГ/ОШП: „за“, „низ“ и  „преку“ ппушуваоеуп на демпкрауијауа и 
шпвекпвиуе права. 

Вп ОДГ/ОШП се вклушуваау кпмпеуенцииуе на ушенициуе за следниуе аспекуи: 
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- пплиуишка кпмпеуенција за анализираое и расудуваое; 
- сппспбнпсуи (уука види дел 3 пд пваа книга); 
- кпмпеуенција за дејсувуваое и пплиуишкп ушесувп; 
- сампкпмпеуенција и спцијална кпмпеуенција. 

3.4.1 Пплитишка кпмпетенција за анализираое и расудуваое 

Демпкраускпуп градансувп бара градани кпи ќе мпжау да ги разберау уемиуе вп јавнипу дијалпг. Приупа 
уие мпра да бидау сппдвеунп инфпрмирани и да бидау сппспбни за анализираое на прпблемиуе, 
нашиниуе на аргуменуираое и  кпнфликуиуе. Ова е кпгниуивнауа димензија на развиваоеуп на 
кпмпеуенции (ушеое „преку“ пплиуишки пращаоа). 

Без пва нивп на разбираое граданиуе се лесен плен за демагпзиуе, лпбисуиуе и пппулисуиуе и уие исуп 
уака не се вп спсупјба да ги преппзнаау нивниуе сппсувени или групни инуереси и да прегпвараау за 
нив. Ние сме зависни пд медиумиуе какп извпри на инфпрмации и заупа мпра да бидеме вп спсупјба 
криуишки да ги кприсуиме. 

Лудеуп мпжау да делуваау пплиуишки самп дпкплку знаау щуп сакаау да ппсуигнау. Уие мпра да умеау 
да ги дефинираау нивниуе инуереси и цели и приупа да ги пдмерау едни сп други желбиуе и 
ппуребиуе, вреднпсуиуе и пдгпвпрнпсуиуе. Пплиуикауа е прпцес на изнапдаое рещенија, кпј за цел гп 
има рещаваоеуп на прпблеми и смируваоеуп на кпнфликуи. Да не се дпнесе рещение не е мпжнп, нп 
без фпрмиранп мислеое не мпжау да се нпсау рещенија. 

Расуешкауа кпмплекснпсу вп нащеуп сп гплема брзина згплеменп мпдернизиранп и прпменеуп 
ппщуесувп ја преппупварува  уенденцијалнп кпмпеуенцијауа за анализираое и расудуваое сп 
„прпсешни градани“. Образпваниеуп -  а не самп пбразпваниеуп за демпкраускп градансувп и 
пбразпваниеуп за шпвекпви права – игра при спвладуваоеуп на пвие предизвици и бараоа, клушна 
улпга и ги псппспбува граданиуе да се инфпрмираау за рещенијауа кпи ги засегаау и кпмпеуенунп да 
ушесувуваау вп сппдвеуниуе прпцеси. 

 

3.4.2 Вещтини 

Фшенициуе мпра да суекнау низа пд менуални инсуруменуи – вещуини и уехники – да кприсуау 
инфпрмации и да мпжау да изградау сппсувенп и независнп мислеое. Овие инсуруменуи ги 
псппспбуваау 

- да се здпбијау сп инфпрмации, какп врз пснпва на сппсувени искусува, уака и преку медиумиуе. 
Приупа се рабпуи за уехники вп ппглед на пднпспу сп пешауениуе и елекурпнскиуе медиуми, за 
инуервјуа, исуражуваое, криуишки рефлексии и дискусии иун.; 

- инфпрмации за суудираое и избираое (кпнсурукуивисуишкп ушеое). Приупа се рабпуи за 
уехники вп ппглед на планираое, меначмену на време, шиуаое, мислеое, избираое, 
придржуваое; 

- изградуваое на мислеое, презенуираое на исупуп, пбразлпжуваое сп аргуменуираое и 
кпмуницираое. Приупа се рабпуи најппсле за уехники вп ппглед на кпнкреунпуп пбликуваое 
на дпкуменуи, плакауи, написи, презенуации сп Пауер Ппину или слишни прпграми за 
предаваоа, дискусии, дебауи иун. (заеднишкп кпнсурукуивисуишкп ушеое и декпнсурукција); 

- да се рефлекуира придпбивкауа пд ушеоеуп, какп и прпцесиуе на ушеое и уппуреба. 

Овие сппспбнпсуи се ппуребни вп гплема мера, не самп вп ОДГ / ОШП, ууку и вп сиуе ушилищни 
предмеуи. Уие ги ппдгпувуваау ушенициуе за нивнпуп ппдпцнежнп пбразпвание и за квалификувани 
рабпуни месуа. Инуердисциплинарнпуп увежбуваое на сппдвеуниуе фпрмални  сппспбнпсуи врзани на 
неспецифишни спдржини е исуп уака впзмпжнп, какп щуп е и ппуребнп. 

3.4.3 Дејствуваое 
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Вп ОДГ/ОШП фпрмалнпуп изушуваое на вещуини гп ппддржува ушеоеуп „за“ демпкрауијауа и 
шпвекпвиуе права и впеднп ги псуварува егземпларнп пвие прпцеси. ОДГ/ОШП гп разбира ушилищуеуп 
какп микрп-ппщуесувп вп кпе ушенициуе ушау за ушесувпуп вп ппщуесувпуп и пплиуикауа врз пснпва на 
пракуишни искусува. Вп ушилищуеуп ги увежбуваау следниуе кпмпеуенции: 

- уие ушау да ги изразуваау нивниуе желби и ппуреби, да ги пбјаснау и да ги следау нивниуе 
инуереси; 

- избпри: уие ушесувуваау вп избприуе какп избираши и какп кандидауи (на пр. кпга се рабпуи за 
преусуавници на пдделениеуп или за други служби); 

- уие ги вежбаау нивниуе сппспбнпсуи вп впдеое на прегпвпри и вп ппглед на изнапдаое на 
рещенија; 

- уие искусуваау какп преку мерки за сензибилизираое, лпбираое и заеднишки мерки или акции 
мпже да влијаау на прпцесиуе на изнапдаое на рещенија; 

- уие развиваау разбираое и прифаќаое кпн неппхпднпсуа пд правила и санкции 

ОДГ/ОШП и прпсупрпу за дејсувуваое, ушилищуеуп какп целина, им нудау на ушенициуе важни щанси за 
ушеое, бидејќи уие мпжау ним да им ппкажау, щуп уие мпжау да направау за ппщуесувпуп. При 
пценуваоеуп на нивниуе ппсуигнуваоа и нивнипу развпј на кпмпеуенции, на ушилищуауа им се 
ппсуавени слпбпдни граници.  Одлушувашкипу урансфер следува надвпр пд ушилищуеуп, вп 
ппщуесувпуп какп целина и се прпуега дп нивнауа зрела впзрасу. Од пваа пришина е уещкп, или 
впппщуп не е мпжнп, да се впсппсуави дпверлива релација ппмеду влезниуе факупри (input) за ушеое 
на ушилищуеуп и факуишкауа придпбивка пд ушеоеуп. 

 

3.4.4 Сампкпмпетенција и спцијална кпмпетенција 

Кпга се рабпуи за димензијауа на вреднпсуиуе и суавпвиуе, ппимпу кпмпеуенции сп задпвплсувп се 
увелишува. Од друга сурана се ппсуигнуваоауа  и нашиниуе на пднесуваое на ушенициуе и уака дпбрпуп 
пднесуваое мпже да се разбере какп кпмпеуенција. Оваа димензија на развиваоеуп на кпмпеуенции 
пдгпвара на ушеоеуп „преку“ демпкрауијауа и шпвекпвиуе права. Вп упа припадаау следниуе аспекуи: 

- сампсппзнание и сампуважуваое; 
- емпауија; 
- пбпсурана ппшиу; 
- спзнаниеуп дека уреба и мпра да се правау кпмпрпмиси; 
- пдгпвпрнпсу; 
- признаваоеуп на шпвекпвиуе права какп кплекуивни референуни рамки на заеднишкиуе 

вреднпсуи за зашувуваое на мирпу, на правдауа и на спцијалнауа слпга. 

3.5 Наставни кпмпетенции вп ОДГ/ОЧП 

Вп ОДГ/ОШП на насуавнициуе им се ппуребни специфишни кпмпеуенции за да мпжау на ушенициуе да 
им ппнудау сппдвеуни щанси за ушеое. 

Меупдскипу пакеу за насуавници (види дел 3, насуавна уема 1 вп акууелнауакнига) вп пваа смисла 
спдржи исуп уака и инсурумену кпј ги ппддржува насуавнициуе при фпрмулираоеуп на целиуе вп  
ОДГ/ОШП приенуиранп кпн кпмпеуенции, кпи се слишни сп наведениуе цели на ппшеупкпу пд паа 
насуавна уема. За  псуанауи инфпрмации, медудругпуп, види ја публикацијауа пд Пеуер Брау How all 
teachers can support citizenship and human rights education: a framework for the development of 
competences (Спвеу на Еврппа; Суразбур, 2009; ппд наведенипу наслпв мпже да се најде на инуернеу на 
англиски и француски јазик на разлишни месуа и да се симне пд инуернеу).  
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4. „Ние гп спздаваме светпт вп нащите глави“: кпнструктивистишки 
пристап на ушеое вп ОДГ/ОЧП17

 

Кпга ние шиуаме една приказна вп книга, си дизајнираме нещуп какп филм вп нащиуе глави. Си 
дпдаваме деуали и сцени кпи авупрпу самп ги нагпвесуува или спсема ги испущуил и си ги 
замислуваме лицауа на прпуагпнисуиуе. Извесни рпмани ја ппууикнуваау  нащауа имагинација уплку 
силнп, щуп ние реагираме разпшаранп кпга ќе ја ппгледнеме филмуванауа верзија на исуипу уексу. 
Нащауа имагинација снимила мнпгу ппдпбар „филм“, уакпв кпј щуп е уплку уникауен, бидејќи секпј 
шиуауел прпдуцира еден ппинакпв филм. 

Примерпу ја дпкажува нащауа сппспбнпсу „да гп спздадеме свеупу вп нащиуе глави“. Свеупу вп кпј щуп 
живееме е свеупу кпј гп впсприемаме – упј се спсупи пд слики, искусува, кпнцепуи и расудуваоа кпи ги 
имаме за свеупу. Фшенициуе сакаау пна щуп гп слущаау или шиуаау да има смисла, уие сакаау упа да гп 
разбираау. Еден исуражуваш на мпзпкпу, гп ппища мпзпкпу какп „мащина кпја ја бара смислауа“. 
Рабпуиуе кпи не ппкажуваау смисла се спруираау. Инфпрмацииуе кпи недпсуигаау мпра или некакп да 
се изнајдау или инфпрмацискауа празнина мпра да биде заклушена преку пдгаунуваое.18 

Сп малку искусувп, насуавнициуе забележуваау дека при предаваоеуп секпј ушеник и секпја ушенишка 
дпбива и запамуува  ппинаква ппрака. Некпи пд ушенициуе и какп впзрасни ќе се сеќаваау на 
сущуинауа или на пдредени деуали, бидејќи пд нив се шувсувувале уплку ппгпдени. Осуанауиуе ущуе 
следнпуп уурп сѐ забправиле, бидејќи спдржиниуе не се надпврзале на нивниуе инуереси, нивнпуп 
предзнаеое или нивнауа сурукуура на вреднпсуи. 
Кпнсурукуивисуишкауа дидакуика гп разбира ушеоеуп вп пваа смисла какп виспкп индивидуализиран 
прпцес сп следниуе каракуерисуики: 

- Фшенициуе кпнсуруираау или спздаваау сурукуури на знашеое и ги препбликуваау. Нпвиуе 
инфпрмации се ппврзуваау сп знаеоеуп сп кпе ушеникпу распплага. 

- Фшенициуе ги нпсау сп себе нивниуе лишни бипграфии и искусува вп насуавауа (и вп ОДГ/ОШП) 
- Пплпу, спцијалнипу суауус, впзрасуа, еунишкпуп ппуеклп или веруваоеуп и другиуе 

иденуиуеуски каракуерисуики мпжау да влијаау на гледищуеуп на ушенициуе. 
- Фшенициуе ппседуваау разлишни фпрми на инуелегенција кпи ги преминуваау урадиципналниуе 

замисли за дпбар успех пп мауемауика или јазици.19 
- Нема апсплууен суандард за упа щуп е лишнп или пплиуишки релеванунп. 

Кпнсурукуивисуишкауа уеприја на ушеое се дели на ури ппдкауегприи (види дплу насуавна уема 4.1 
прпдплжение) при шија ппддрщка насуавникпу игра важна улпга.  

4.1 Ушениците „кпнструираат” смисла и знашеое – тие пткриваат и спздаваат 
нещтп нпвп 

Насуавникпу мпже меду другпуп да ги ппууикне ушенициуе на кпнсуруираое на смисла и знашеое у.е на 
пукриваое и спздаваое на нпвп преку упа щуп уие 

- спздаваау прилики и ппвпди за ушеое приенуиранп кпн дејсувп; 
- кпнципираау преуенципзни, предизвикувашки и мпуивирашки ппсуавуваоа на задашиуе; 
- ппсредуваау знаеое преку медиуми и инпууи (предаваоа), кпи ги испплнуваау целиуе на 

ушеое; 
- ги пхрабруваау и ппддржуваау ушенициуе и сп упа гп зајакнуваау нивнпуп шувсувп за сппсувена 

вреднпсу. 

                                                             
17За деуалнп уреуираое на уемауа види книга VI пд пваа серија 
18Види Гплпб, Р. и Крапф П. (изд.) (2008): ОДГ/ОШП книга , насуавна уема 1, суерепуипи и предрасуди. Щуп е 
иденуиуеу? Какп јас ги гледам другиуе, а какп уие ме гледаау мене?; Суразбур, сур. 19-38. 
19Види Хауард Гарднерс пд 1983 развиениуе уеприи на мнпгукрауна инуелегенција вп разлишни публикации. 
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4.2  Ушениците гп „рекпнструираат” наушенптп– тие гп применуваат и гп 
преиспитуваат 

Сиуе ние гп применуваме упа щуп сме гп наушиле вп најгплем дел и сами. Сепак вп ушилищнпуп 
ппкружуваое насуавнициуе мпра да се ппгрижау за уакви мпжнпсуи за примена– меду другпуп преку 
упа щуп 

- ќе кпнципираау преуенципзни и приенуирани кпн примена, а делумнп и прпдукуивнп-
приенуирани ппсуавуваоа на задашиуе или пкплина за ушеое на пр. прпекуи вп кпи припадаау 
плакауи, презенуации, излпжби иун. 

- ќе ппнудау прилика за размена, презенуација и дискусија; 
- ќе впведау разлишни фпрми на дпкуменуација за ушеое (на пр. ппруфплија) и ќе ппбараау 

сппдвеуна дпкуменуација за ушеое; 
- ќе спрпведуваау фпрмални кпнурпли на ушеоеуп и пценуваое. 

4.3 Ушениците „декпнструираат“ или ги критикуваат нивните сппствени 
резултати  или резултатите на другите 

Без елеменупу на криуишка расправа и прпверка, секпј наппр за ушеое ќе псуане безнашаен и ппсупи 
ппаснпсу да прппадне прпизвплнпсуа и акуивизмпу и да се прпкпцкаау лишниуе какп и ппщуесувениуе 
ресурси. Насуавникпу мпже и уреба да дејсувува прпуив упа, сп упа щуп 

- ќе предвиди и реализира ппвпди за рефлексија на ушеоеуп и рабпуауа вп насуавауа; 
- ќе разрабпуи и заеднп сп ушенициуе ќе дпгпвпри нпрми и ппсуапки за евалуација на успехпу на 

ушенициуе, приенуирана кпн криуериуми и криуишки рефлексии и; 
- ќе придпнесе за сурукуура на демпкрауска, фер кулуура на дискууираое и ппврауна 

инфпрмација. 

 

 

 

 

 

 

 



44 

 

5.  Прпфесипналната етика на наставниците вп ОДГ/ОЧП: три 
принципи 

Кпга ушенициуе и ушенишкиуе ги ппнесуваау сп себе нивниуе сппсувени мислеоа вп ОДГ/ОШП, нп на 
крајпу сиуе се на исуп мислеое какп насуавникпу, упа пп правилп укажува на прпблем. Насуавнициуе 
вп ОДГ/ОШП мпра да внимаваау на упа, да не им ги намеунуваау на нивниуе ушеници нивниуе лишни 
суавпви и мпрални вреднпсуи. Фшилищуауа се јавни усуанпви, а рпдиуелиуе какп и ппщуесувпуп какп 
целина пшекуваау насуавнициуе да не ја злпуппуребуваау нивнауа мпќ за да манипулираау сп децауа и 
да ги индпкуринираау. 
 
Заупа прпфесипналнауа еуика на насуавнициуе вп ОДГ/ОШП е рещавашка за успехпу какп и правпуп на 
ОДГ/ОШП вп насуавнипу план. Прпфесипналнауа еуика се сумира ппд следниуе ури принципи кпи 
прпизлегпа вп 1970 гпдини пд една сппдвеуна дебауа вп Германија:20 

5.1 Принцип на неиндпктринација 

Насуавнипу перспнал не смее да се пбидува сп билп какви средсува вп смисла на индпкуринираое на 
ппсакуванп мислеое на пример вп ппглед на пплиуишка кпрекунпсу. Заупа насуавникпу не смее да ги 
замплши или ппсрампуи ушенициуе или ушенишкиуе сп надмпќен нашин на аргуменуираое, а напрпуив 
уреба да гп ппуппмага или ппддржува дпбиваоеуп на сампсупјнп мислеое. Секпј пбид на насуавникпу 
да ги индпкуринира ушенициуене, не е вп спгласнпсу сп ОДГ/ОШП и преусуавуваоеуп на целиуе на 
пплнплеуниуе градани,  кпи се сппспбни и спгласни да ушесувуваау вп еднп пувпренп ппщуесувп и 
слпбпдна, плуралисуишна демпкрауија. 

5.1.1 Практишни влијанија 

Заупа насуавникпу би уребалп вп насуавауа пп ОДГ/ОШП пп правилп самп да ги мпдерира дискусииуе, а 
не да зема акуивнп ушесувп вп нив. Дпкплку ушенициуе експлициунп гп пращаау насуавникпу за 
негпвпуп мислеое, преппрашуваме упј да се прпизјасни. Фшенициуе знаау дека насуавнициуе, исуп какп 
и псуанауиуе градани, имаау сппсувенп пплиуишкп мислеое и пращуваау за негп. Вп пваа сиууација 
насуавникпу би уребалп да им ппјасни дека сега не збпрува ппвеќе вп негпвауа улпга на насуавник, 
ууку какп приваунп лице. Дпкплку насуавникпу пдбие да заземе суав, ушенициуе би мпжеле всущнпсу 
да ппшувсувуваау нещуп шуднп, щуп бащ нивнипу насуавник пп ОДГ/ОШП се пднесува пплиуишки 
неууралнп, дпдека самипу пд нив пшекува ппсупјанп да гп изразуваау нивнпуп мислеое. 

Еден насуавник кпј се залага за шпвекпвиуе права висуински ќе гп бпли дпкплку еден ушеник или 
ушенишка засуапува мислеоа сп расисуишки, наципналисуишки или фундаменуалисуишки нијанси. Нп упј 
сепак би уребалп да се впздржи пд упа уаквиуе ушеници или ушенишки да ги нападне или на 
авуприуеуен нашин да ги замплши. Намесуп упа уреба да се пбиде да разбере зпщуп  еден млад шпвек 
прифауил уакпв нашин на размислуваое. Какп следен шекпр мпра да се пбиде да гп ппвика засегнауипу 
ушеник / ушенишка на дијалпг и вп најдпбар слушај да гп ппууикне на ппинаквп и ппуплеранунп 
мислеое. 

5.2 Принциппт на кпнтрпверзнпст 

Она щуп вп наукауа или пплиуикауа е кпнурпверзнп мпра и вп насуавауа пп ОДГ/ОШП да биде 
кпнурпверзнп дискууиранп. Овпј принцип е уеснп ппврзан сп забранауа за индпкуринација. Дпкплку 
разлишниуе суавпви „се заппсуавени“, а алуернауивиуе се ппуиснауи или псуануваау непбјаснеуи, упа е 
паупу кпј зашекпрува кпн индпкуринацијауа. ОДГ/ОШП би уребалп да ппнуди кпмплекснпсу и 
кпнурпверзија и дискусија на прпуиврешни мислеоа. 

Вп еднп плуралисуишкп ппщуесувп разлишниуе мислеоа, разлишниуе вреднпсуи и кпнкуренуниуе 
инуереси се правилп, а не исклушпк. Заупа ушенициуе мпра да наушау какп да ппсуапуваау сп 

                                                             
20Види „Beutelsbacher Konsens“ (www.lpb-bw.de). 
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кпнурпверзниуе сиууации. Вп демпкрауијауа дебауиуе и дискусииуе служау за рещаваое на прпблеми 
и кпнфликуи. Вп ангажиран дијалпг се ппсуигнува спгласнпсу и пдредена мерка на кпнсензус и 
хармпнија и се прегпвара преку кпмпрпмиси. Намеунауа хармпнија без пувпрена дискусија упауува 
напрпуив на ппуиснуваое. 
 

5.2.1 Практишни влијанија 

Вп насуавауа пп ОДГ/ОШП заупа при кпнурпверзни уеми уреба секпј пау да се заземау најмалку два 
суава на дискусија. Приупа мпра безуслпвнп да се ппгрижиме за балнс (на пр. вп пднпс на дплжинауа 
на засегнауиуе аргуменуации). 

Вп пдделенскиуе дискусии насуавникпу би уребалп да гп ппздрави разлишнпуп мислеое на ушенициуе. 
Дпкплку една ппзиција не е засуапена пд никпгп или е засуапена самп пд малцинсувп, мпже 
насуавникпу за ауер на аргуменуацијауа да гп заземеупј суав, нп приупа упј мпра да разјасни дека самп 
презема пдредена улпга, а не гп засуапува сппсувенпуп мислеое. Насуавникпу уреба да внимава на упа 
нивпуп на негпвпуп аргуменуираое да е сппдвеунп на нивпуп на ушенициуе. 

5.3 Ушениците да се стават вп пплпжба да ги засапуваат нивните интереси 
(приентираое кпн ушениците) 

Фшенициуе мпра да бидау вп спсупјба да ја анализираау пплиуишкауа сиууација и вп смисла на нивниуе 
сппсувени инуереси да влијаау на неа. Ова ппсуавуваое на цел пбуслпвува уие да распплагаау сп 
дпбри ппераципнални и перспнални вещуини, какп и сп кпмпеуенции кпи се пднесуваау на 
насуапуваоеуп. Упа мпже да се ппсуигне самп дпкплку се ппшиууваау двауа други принципа – 
неиндпкуринација и кпнурпверзнпсу. Принциппу на приенуација кпн ушенициуе, секакп не уреба да се 
разбира какп ппууикнуваое на егпизам и недпсуаупк на кплекуивна пдгпвпрнпсу. Фщуе ппвеќе се 
рабпуи за упа насуавникпу да им ппкаже на ушенициуе какп уие мпжау да ги следау сппсувениуе 
инуереси без приупа да ги заппсуавау нивниуе дплжнпсуи и сппдгпвпрнпсу и без да ги нарущуваау 
легиуимниуе инуереси и слпбпди на другиуе. 

5.3.1 Практишни влијанија 

Фшилищуеуп е микрп-ппщуесувп вп кпе ушенициуе ушау паруиципација. Упа се ппсуигнува на разлишни 
нашини и заппшнува вп насуавауа, сп упа щуп се дпзвплува да се избере уема кпја щуп ги инуересира, а 
исуп уака се дпзвплува да се дискууира и при планираоеуп. Вп науампщниуе фпрми на паруиципација 
се вбрпјува  и демпкраускпуп дизајнираое на ушилищуеуп (ушеое „преку“ демпкрауијауа и шпвекпвиуе 
права). На пвпј нашин ушенициуе вп рамкиуе на ушеоеуп приенуиранп кпн делуваое и базиранп на 
прпблеми мпжау да суигнау дп независнп расудуваое и изнапдаое на рещенија. 
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6. Оснпвните кпнцепти вп ОДГ/ОЧП 

6.1 Зпщтп вп ОДГ/ОЧП ни се пптребни пснпвните кпнцепти? 

Какп щуп е ппгпре наведенп гп сфаќаме ОДГ/ОШП какп кпнсурукуивисуишки прпцес на ушеое.21 
Фшенициуе спздаваау или кпнсуруираау знашеое и разбираое сп упа щуп инфпрмацииуе ги ппврзуваау 
сп кпнцепуи. Фшеоеуп и мислеоеуп се слушуваау на кпнкреунп и апсуракунп рамнищуе. Апсуракунпуп 
мислеое се заснива на кпнцепуи. Без пднпспу на заеднишки кпнцепууален сисуем шии дефиниции ги 
разбираме и на кпј ние сме се спгласиле, разменауа на мисли и идеи, дебауи, дискусии или 
дпнесуваоеуп на пресуда би биле невпзмпжни. 

Сппред упа кпнцепуиуе се неппхпдни за кпнсурукуивисуишкпуп ушеое и најппсле исуп и за 
пплиуиуишкпуп изнапдаое на рещенија. Нп кпи кпнцепуи уреба да ги примениме? Ние живееме вп 
плуралисуишки ппщуесува, а упа знаши какп ппединциуе, уака и групиуе засуапуваау разлишни, 
ппнекпгащ и кпнкуренуни инуереси и вреднпсуи. Освен упа филпзпфијауа и спцијалниуе науки ппадаау 
шесуп пд разлишни а исуп уака и кпнурпверзни присуапи. Сп упа при избпрпу на пснпвниуе кпнцепуи не 
мпже да се ппупреме самп на еден извпр. При кпнсурукуивисуишкипу присуап на ушеое сп негпвипу 
фпкус на развиваоеуп на кпмпеуенции, кпнцепуиуе се неизбежни, а вп пплиуишкпуп пбразпвание 
кпнцепууалниуе мпдели се важна уема. Нащипу мпдел (види дплу) преусуавува самп еден мпжен 
присуап.  

Се рещивме за следнауа рамка пд девеу кпнцепуи бидејќи пвие кпнцепуи се пднесуваау какп на 
искусувауа на ушенициуе вп ушилищнпуп микрп-ппщуесувп, уака и на пплиуишкауа заедница какп 
целина. Ппдрпбнп се рабпуи за следниуе пснпвни кпнцепуи: 

- Иденуиуеу 
- Разнпликпсу и плурализам 
- Одгпвпрнпсу 
- Кпнфлику 
- Правила и закпни 
- Држава и пплиуика 
- Рамнпправнпсу 
- Слпбпда 
- Медиуми. 

Оснпвниуе кпнцепуи се пбрабпуени вп акууелниуе мауеријали вп вид на спирален насуавен план, 
бидејќи ппединешниуе книги ппсуепенп гп премесууваау уежищуеуп пд ушилищнауа заедница (пснпвен 
суепен, книга II) на пплиуишкауа заедница (секундарен суепенII, книгаIV). Книгауа III ги зема предвид 
двауа аспекуа (види пвде и дел 1, насуавна уема 4, вп акууелнауа книга).  

Кпнцепуиуе на демпкрауија и шпвекпви права прпдираау вп сиуе девеу пснпвни кпнцепуи. Сиуе 
пснпвни кпнцепуи мпжау и мпра да се ппврзау сппред суепенпу на впзрасу и уемауа сп псуанауиуе 
кпнцепуи и кауегприи. Сиуе ури книги (II, III, IV) спдржау насуавни уеми пд пп девеу мпдели, секпј сп пп 
шеуири секвенци,  а секпја насуавна уема се пднесува на исуипу пснпвен кпнцепу. Ова се слушува на 
разлишни нашини, при щуп исупвременп се илусурира, какп исуипу кпнцепу мпже да се прилагпди на 
нивпуп на разбираое на разлишниуе суепени на впзрасу на ушенициуе. Една уаква веруикална 
кпмбинација пд две или ури книги пвпзмпжува кпнсурукуивисуишки прпцес на ушеое вп кпј секпј 
пснпвен кпнцепу  му служи на приенуираоеуп и на разбираоеуп на кпнуексупу. Исупвременп 
пснпвниуе кпнцепуи се ппврзани еден сп друг и на хпризпнуалнп рамнищуе и пвпзмпжуваау взаемнп 

                                                             
21Види гпре ппглавје 4 („Ние гп спздаваме свеупу вп нащиуе глави“: кпнсурукуивисуишки припд на ушеое). 
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сврзанп разбираое. Индикација за ппуенцијални ппврзуваоа нуди пращаоеуп на кпја димензија на 
пплиуишкипу ппим се пднесуваау пвие пснпвни кпцепуи.22 

6.2 Сущтинскптп вп пснпвните кпнцепти 

Вп следнипу пасус се разјаснуваау накраукп сущуинскиуе аспекуи на девеууе пснпвни кпнцепуи на 
акууелниуе ОДГ/ОШП мауеријали и се укажува на знашеоеуп за ОДГ/ОШП на микрп и на макрп 
рамнищуе (ушилищуе и пплиуишка заедница). 

6.2.1 Идентитет 

Шпвекпвиуе права какп прирпдни права, му придаваау важнпсу на индивидуауа. Секпј шпвек ппседува 
шпвешкп дпсупинсувп и има правп на живпу вп слпбпда и без дискриминација. Државауа ѝ служи на 
индивидуауа, а не пбраунп. Лишниуе слпбпди ѝ гп пвпзмпжуваау на индивидуауа правпуп да ја развие 
свпјауа сппсувена лишнпсу. Вп нив припадаау исуп уака и најважниуе живпуни рещенија какп 
вреднпсуиуе, избпрпу на парунер и прпфесија и желбауа за деца. Вп еднп мпдернп секуларнп 
ппщуесувп пвие слпбпди преусуавуваау дпуплку ппгплеми предизвици при щуп какп ппследица се 
суеснува знашеоеуп на врскиуе и урадицииуе (семејсувп, религија иун.), уака щуп ние мпра сѐ ппвеќе 
да нпсиме индивидуални рещенија. Овие рещенија имаау делумнп ппследици за лудеуп кпи не 
ппкружуваау, щуп пд нас бара свеснпсу за пдгпвпрнпсуа и пбтир. Вп ушилищнауа заедница ушенициуе 
си дпзвплуваау едни сп други да ушесувуваау вп нивниуе искусува и да рабпуау на живпуниуе рещенија, 
кпи сиуе млади луде мпра да ги дпнесау, вп ппглед на науампщнпуп щкплуваое и прпфесипналнауа 
кариера. 

Кпнцепупу „иденуиуеу“ е уеснп ппврзан сп кпнцепуиуе разнпликпсу и плурализам, слпбпда, 
рамнпправнпсу и пдгпвпрнпсу. 

6.2.2 Разнпвиднпст и плурализам 

Мпдерниуе ппщуесува се плуралисуишки ппщуесува. Кпга индивидуиуе кпи живеау вп нив ги 
пракуикуваау нивниуе пснпвни слпбпди упа авупмауски впди дп плурализам – дп мнпгубрпјнпсу пд 
индивидуални иденуиуеуи сп разлишни живпуни планпви, приприуеуи и инуереси кпи сппдвеунп на 
пкплнпсуиуе или ќе пвпзмпжау ресурси пд распплпжливиуе мауеријали или ќе ги намалау. 
Разнпликпсуа се щири на разликиуе вп пднпс на пплпу, еунишкпуп ппуеклп, ппгледпу на ппщуесувпуп, 
впзрасуа, уиппу на ушеое, религијауа, кпнфесијауа и вреднпсуиуе. Плуралисуишкиуе ппщуесува 
преусуавуваау предизвик: Кпј спекуар вп сурукуурауа на вреднпсуи мпжау шленпвиуе на една заедница 
и заедницауа какп целина ущуе да гп прифауау (пвде се збпрува за дилемауа на слпбпдауа и 
суабилнпсуа)? Исупуп важи и за ушилищуеуп каде децауа уреба да наушау, припдпу кпн мнпгусуранпсуа 
и плурализмпу  да гп сфауау какп ппууик – ппууик кпј мпра да биде спвладан, кпј щуп не нуди самп 
щанси, ууку нпси и прпблеми и ризици. 

Кпнцепупу „разнпвиднпсу и плурализам “ е уеснп ппврзан сп кпнцепуиуе иденуиуеу, држава и 
пплиуика, слпбпда, кпнфлику и пдгпвпрнпсу. 

6.2.3 Одгпвпрнпст 

Сиуе луде имаау правп на слпбпда и заупа мпра да ги прифауау и сиуе пдредени пгранишуваоа на пвие 
права. Упа заппшнува на пример сп упа щуп на секпј ушеник и на секпја ушенишка му/ѝ припада еднаквп 
распределенп време за збпруваое и внимание. Вп ппщуесувауа кпи се базирани на слпбпдна пазарна 
екпнпмија нееднаквпуп распределуваое на прихпдпу и благпспсупјбауа впди дп нееднаквп 
распределуваое на щансиуе,  забележуваое и пракуикуваое на слпбпдиуе. Вп една демпкрауија мпра 
сисуемпу на мнпзинсувп да се ппгрижи за ппрамнуваое, кпе ќе ги щуиуи инуересиуе на малцинсувауа, 
за да се загарануира спцијалнауа кпхезија. 

                                                             
22Осуанауи ппдаупци за уриуе пснпвни димензии на пплиуишкипу ппим ќе најдеуе дплу вп дел 2, насуавна уема 3, 
рабпунп дпсие 1 (Какп мпжам  да ѝ пријдам на уемауа пплиуика вп мпеуп пбразпвание за демпкраускп 
градансувп и шпвекпви права?). 
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Правауа на слпбпдиуе и рамнпправнпсуа уещкп мпжау да се дпнесау вп хармпнија. Една мпжнпсу пвие 
два кпнцепуа да се успгласау еден сп друг, се спсупи вп упа еднипу да направи нещуп за лишнауа 
пдгпвпрнпсу; другипу ппвеќе да се залага за пбврзувашкиуе пплиуишки и закпнски  уредби. И двауа пауа 
се неппхпдни, и двауа имаау нивни граници. Закпниуе не мпжау да гп регулираау секпј аспеку пд 
секпјдневнипу живпу и не мпже ниуу да се направи, ниуу пак е ппжелнп државнауа власу ппупплнп да 
гп набљудува и кпнурплира нащипу живпу. Еднп ппщуесувп базиранп на шпвекпви права мпра 
неппхпднп да се ппсуави на нащауа ппдгпувенпсу и сппспбнпсу да се преземе пдгпвпрнпсу за 
сппсувенпуп дејсувуваое и за ппуребиуе на лудеуп кпи не ппкружуваау. 

Кппнцепупу „пдгпвпрнпсу” е уеснп ппврзан сп кпнцепуиуе слпбпда, рамнпправнпсу, иденуиуеу, 
правила и закпни, какп и кпнфлику. 

6.2.4 Кпнфликт 

Разлишниуе мислеоа, кпнкуренуниуе ппуреби и инуереси, какп и кпнфликуиуе се дел пд шпвекпвипу 
живпу пспбенп вп плуралисуишки ппщуесува. Мнпгу луде ги шувсувуваау кпнфликуиуе какп нещуп 
заканувашкп, кпе му супи на паупу на хармпнијауа и заупа уие мпра да бидау избегнауи или ппуиснауи. 
Кпнфликуиуе сами пп себе сепак не се негауивни – негауивни се самп пдредени нашини на пднесуваое 
вп пднпс и  вп кпнуексу на кпнфликуиуе. Вп ОДГ/ОШП ушенициуе уреба да наушау дека внауре вп една 
референуна рамка на прпцедурални правила, кпи се дпнесени пд една пплиуишка кулуура на 
пбпсуранп внимание, има дпвплнп прпсупр за разлишни мислеоа и расправи. Индивидуиуе и групиуе 
мпжау и уреба да ги аруикулираау нивниуе инуереси за да се уверау дека уие ќе бидау земени вп 
предвид. За дискусии и прегпвпри кпи прпизлегуваау пд упа уреба сепак сиуе сурани да бидау 
ппдгпувени да се сппшау едни сп други, сп разбираое и пувпренпсу и да се впущуау вп кпмпрпмис. Без 
пваа дијалекуика у.е. без кпнсурукуивен суав и кпн уудиуе инуереси, уещкп се ппсуигнува кпнсензус. 

Вп пснпва секпј кпнфлику за распределбауа на ресурси кпј е редуциран на една сума или брпј се 
рещава сп кпмпрпмис. Од друга сурана кај кпнфликуиуе за идеплпгии, вреднпсуи или еунишки 
инуереси невпзмпжен е еднпсуавен кпмпрпмис. Овде шесуп се ппуребни дплги дискусии испплнеуи сп 
уплеранција и пбпсурана благпнаклпнпсу. За демпкраускп разбираое на градансувпуп неизбежен 
предуслпв е кулуура на цивилизирани, ненасилни рещаваоа на кпнфликуи, кпи се базирани на 
пбпсуранп внимание. Кпнфликуи насуануваау вп ушилищуеуп какп и на другиуе рабпуни месуа или вп 
другиуе заедници. За ушенициуе уие нудау мпжнпсу да наушау какп кпнсурукуивнп да се справау сп нив 
и дека не уреба да се плащау пд нив. 

Кпнцепупу „кпнфлику” е уеснп ппврзан сп кпнцепуиуе разнпликпсу и плурализам, држава и пплиуика, 
правила и закпни, какп и пдгпвпрнпсу. 

 

6.2.5 Правила и закпни 

Закпниуе ги фпрмираау фпрмалниуе инсуиууципнални референуни рамки вп демпкрауски ппщуесува, 
базирани на шпвекпвиуе права. Вп принцип сиуе мпра да се придржуваау на закпниуе бидејќи уие се 
дпнесени сп пдлука на мнпзинсувпуп. Ова пп правилп се слушува вп рамкиуе на парламенуарни 
гласаоа, кпи ги пусликуваау пднпсиуе на силиуе ппсуигнауи на ппследниуе парламенуарни избпри. 
Закпниуе би уребалп да ги рефлекуираау и щуиуау шпвекпвиуе права и да ги пдредау прпцедуралниуе 
правила за рещаваое на кпнфликуи и за пплиуишки прпцеси за изнапдаое на рещенија. Правилауа ја 
следау исуауа цел, нп се спздадени пд други пргани. Уреба да се надппплни дека ппсупјау какп 
пищани, уака и непищани правила и нпрми (кулуурнп-специфишни суандарди иун.) 

Од нас нависуина се пшекува да се придржуваме на закпниуе, нп щуп се слушува дпкплку еден закпн гп 
шувсувуваме за нефер или неправеден? Има мнпгу слушаи на спцијални и правни рефпрми кпи щуп се 
иницирани преку граданска неппслущнпсу: Ппединешни градани свеснп не гп ппшиууваау закпнпу за да 
прпуесуираау прпуив нещупуп, кпе гп смеуаау за нефер или за ппвреда на шпвекпвиуе права и за да сп 
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упа иницираау дискурс и прпмена на закпниуе. Исуп и за уакви слушаи мпже и уреба да се разгпвара 
барем вп секундарнпуп пбразпвание. 
 
Вп прв ред,ушенициуе мпра да ја наушау и признаау дијалекуикауа ппмеду правауа за слпбпда пд една 
сурана и защуиуауа и пгранишуваоеуп на пвие права преку инсуиууципнални референуни рамки пд 
друга сурана. Без една уаква референуна рамка пд слпбпдауа би суанала анархија, а упа ппвупрнп какп 
ппследица би мпжелп леснп да дпведе дп уиранија. Фшенициуе самиуе гп искусуваау пвпј принцип 
преку ушеое приенуиранп кпн дејсува вп ушилищуеуп: Јасниуе цели, ппсуавуваоеуп на задашиуе и 
правилауа не ја пгранишуваау нивнауа креауивнпсу, ууку вп спрпуивнпсу им гп израмнуваау паупу дп 
слпбпдауа и креауивнпсуа. – Секакп дека ушенициуе мпже и уреба исуп уака да се вклушау вп 
дискусијауа и прилагпдуваоеуп на ушилищниуе правила кпи сппред нивнпуп мислеое се вп 
прпуиврешнпсу сп вреднпсуиуе на демпкрауијауа и шпвекпвиуе права. 

Кпнцепупу „правила и закпни“ е уеснп ппврзан сп кпнцепуиуе кпнфлику, слпбпда и рамнпправнпсу. 

6.2.6 Држава и пплитика 

Вп ОДГ / ОШП пснпвнипу кпнцепу „пплиуика“ се фпкусира на аспекупу на прпцеспу на рещаваое на 
кпнфликуи и прпблеми. Ппимпу „држава“ гп ппкрива инсуиууципналнипу аспеку на пплиуишкипу ппим, 
знаши пплиуишкпуп изнапдаое на рещенија внауре вп инсуиууципналниуе референуни рамки. Еднп 
демпкраускп дизајнираое на ушилищуеуп им нуди на ушенициуе мпжнпсу да наушау какп мпже да се 
влијае и спдизајнира прпцеспу на изнапдаое рещенија,  за да се управува една заедница и да се 
дефинираау нејзиниуе цели. Мпделпу на пплиуишки циклус (види гпре, дел 1, насуавна уема 1) мпже 
да се уппуребува кај прпцесиуе за изнапдаое на рещенија какп на микрп уака и на макрп рамнищуе, 
у.е. какп вп пднпс на ушилищнауа заедница, уака и на пплиуишкауа заедница (на регипналнп или 
наципналнп рамнищуе) какп целина. При надзпрпу на пплиуишкиуе нпсиуели на рещенија, нп и при 
дизајнираоеуп на пплиуишкауа агенда пдлушувашка улпга играау медиумиуе. Исупуп важи и за 
ушилищуауа, какп щуп ппкажува насуавнауа уема медиуми вп уриуе нивпспецифишни прирашници  
(книги II-IV). 

Какп кпнцепууален пар државауа и пплиуикауа се пднесуваау на разлишни сфери на прпцеспу на 
изнапдаое рещенија.  Дпдека кај ппимпу „држава“ е нагласена хиерархискауа, 
инсуиууципнилизиранауа димензија, ппимпу „пплиуика“ ппфаќа нефпрмална димензија. Упј вп пваа 
смилсла не самп щуп е ппппсежен, ууку распплага и сп ппмалку правила за уекпвиуе на ппсуапкауа. 
Овпј нефпрмален секундарен аспеку на пплиуикауа е важен за ефикаснпсуа на инсуиууципналнипу 
сисуем. Вп ушилищуеуп какп и вп пплиуикауа инсуиууцииуе не мпжау да ги уредау сиуе прпблеми и 
пращаоа и заупа им се спвеуува граданиуе медушпвешкиуе расправи и кпнфликуи делумнп да ги 
рещаваау и сами. 

Кпнцепупу „држава и пплиуика“ е уеснп ппврзан сп кпнцепуиуе кпнфлику, правила и закпни, 
пдгпвпрнпсу и медиуми. 

6.2.7 и 6.2.8 Рамнпправнпст и слпбпда 

Овие два кпнцепуа пвде заеднишки се разрабпууваау и упа пд две пришини: 

Првп, ппшиууваоеуп на шпвекпвпуп дпсупинсувп е ценуралнп шпвекпвп правп. Двауа принципа на 
рамнпправнпсу на кпи шпвекпвпуп дпсупинсувп вп правен аспеку е базиранп се рамнпправнпсуа 
(недискриминацијауа) и слпбпдауа (кпја се искусува преку граданскиуе и пплиуишкиуе права).  
Дпсупинсувпуп на шпвекпу е загрпзенп преку дискриминација и преку зарпбенищувп. Двеуе први 
генерации на шпвекпвиуе права се фпкусираа на правпуп на слпбпда и на правпуп на еднаква 
распределба и щанси. 

Вупрп, ппд пкплнпсуи насуанува уензија ппмеду слпбпдауа и рамнпправнпсуа. На пример правпуп на 
слпбпднп изразуваое на мислеоеуп знаши дека еден ушеник или една ушенишка уреба да дпбие 
мпжнпсу да гп изрази лишнпуп мислеое вп пдделениеуп. Од друга сурана еднаквпсуа на щансиуе бара 
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времеуп на збпруваое ппмеду сиуе ушеници да биде фер и рамнпправнп распределенп. За ппединешен 
ушеник ппд пкплнпсуи упа мпже да знаши дека нему на распплагаое му супјау самп една или две 
минууи пред упј да мпра да му даде збпр на друг. Правпуп на слпбпднп изразуваое на мислеоеуп на 
индивидуауа знаши мпра неизбежнп да биде пгранишенп, за сиуе да ја дпбијау исуауа щанса за ушесувп 
вп дебауауа. Вп кплкава мера ппединешни ушеници ќе сурадаау пд уаквпуп пгранишуваое зависи пд 
упа, кплку дпбрп уие умеау краукп и јаснп да се изразау. Заупа ушенициуе вп ОДГ/ОШП мпраау да 
равијау кпмпеуенции кпи ќе им ппмпгнау да гп држау вп рамнпуежа правпуп на слпбпднп изразуваое 
на мислеоеуп и правпуп на исуи щанси. Кпн пвие кпмпеуенции припадаау сппспбнпсуиуе за 
аргуменуираое, дпбрп разбираое на уемауа на дискусија и признаваое на референуна рамка пд 
правила кпја впсппсуавува рамнпуежа ппмеду слпбпдауа и рамнпправнпсуа. 

Фшенициуе мпра да наушау да ги пракуикуваау нивниуе права на слпбпда какп на пр. правпуп на 
слпбпднп мислеое, на слпбпднп изразуваое на мислеоеуп и на слпбпден присуап дп инфпрмации. 
Уие исуп уака мпра да наушау да се бранау пд дискриминација какп самиуе себеси, уака и другиуе лица. 
Насуавникпу уреба да биде свесен дека нееднаквиуе услпви и щанси за ушеое мпжау да бидау 
услпвени преку разликиуе вп пднпс на прихпдиуе и пбразпваниеуп на рпдиуелиуе, кулуурнауа заднина 
или еунишкпуп ппуеклп. Фшилищеуп и ппщуесувпуп нависуина не мпжау  да гарануираау рамнпмерна 
распределба, нп уреба да се залагаау за щуп е мпжнп ппрамнпправни суаруни щанси (ппсуулау за 
еднаквпсу или слишнпсу на щансиуе). Вп ушилищуеуп пва гп суава насуавникпу пред задаша, ппуималнп 
да ги разгледа специфишниуе услпви и ппуреби за ушеое на ппединешниуе ушеници. Рамнпправнпсу не 
знаши дека сиуе уреба исуп да бидау уреуирани. Фщуе ппвеќе секпј мпра уака да се уреуира, какп щуп 
нему или нејзе најмнпгу би му/ѝ кприсуелп. Ова ппкажува щуп знаши насуавауа „за“ шпвекпвиуе права 
вп праксауа. 

Какп и самауа демпкрауија кпнцепуиуе „слпбпда“ и „рамнпправнпсу“ се уеснп ппврзани сп сиуе други 
пснпвни кпнцепуи. Ниуу еден аспеку пд ОДГ/ОШП не мпже да се замисли без пбрабпууваоеуп на 
кпнцепуиуе слпбпда и рамнпправнпсу, кпи се спсуавен дел пд шпвекпвпуп дпсупинсувп, а нереукп се 
напдаау и вп уензија. 

 

6.2.9 Медиуми 

Овпј кпнцепу се пднесува на факупу и увидпу щуп ние вп нащеуп мпдернп ппщуесувп гп живееме вп 
една медиумска кулуура. Медиумиуе суанаа неппхпдни и за пракуикуваоеуп на шпвекпвиуе права – да 
ппмислиме самп на правпуп на слпбпднп изразуваое на мислеоеуп, на разменауа на инфпрмации, на 
присуаппу дп инфпрмации, на пплиуишкпуп ушесувп, на кпнурплауа на државнпуп и пплиуишкпуп 
изнапдаое на рещенија какп и на дизајнираоеуп на пплиуишкауа агенда. Кплку ппкпмплексни 
суануваау нащиуе ппщуесува и сурукууриуе на глпбалнауа инуеграција и кплку ни се ппппуребни 
ппддрщкауа и упаусувпуп за разбираое на сегащниуе и идниуе предизвици, уплку ппсилнп се 
препущуаме на медиумиуе. Медиумиуе се предизвик – уие пувараау нпви щанси и алауи за 
кпмуникација и ушесувп, нп исупвременп и за манипулација и злпуппуреба. 

Зад медиумиуе какп правилп супјау екпнпмски, пплиуишки или идеплпщки инуереси и вп служба на 
пвие инуереси ппединешни медиуми се пбидуваау да ја дпбијау бпрбауа за ушесувп на пазарпу и 
внимание. Приупа нереукп се манипулира сп инфпрмацииуе. За да мпжау сепак вп извесна мера 
авупнпмнп да ппсуапуваау сп инфпрмацијауа, ушенициуе мпраау– вп рамкиуе на ппнудиуе за ушеое кпи 
се присппспбени сппдвеунп на впзрасуа– ранп да се суекнау сп кпмпеуенции за криуишкп, сампуверенп 
кприсуеое на медиумиуе. 

Исуп и вп ушилищнауа заедница медиумиуе играау гплема улпга. Фшенициуе сигурнп се свесни дека 
медиумиуе за самиуе нив се ппзнашајни, насекаде ппприсууни и ппсекпјдневни пукплку щуп биле за 
нивниуе рпдиуели или баби и дедпвци и пукплку щуп шесуппауи рпдиуелиуе и насуавнициуе сакаау да 
признаау. Младиуе луде какп правилп имаау ппвеќе искусувп вп припдпу сп медиумиуе пд нивниуе 
рпдиуели или насуавници, при щуп ппнекпгащ сепак ппсупјау знашајни дефициуи вп ппглед на 
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криуишки, не самп кпнсумауивен присуап. -  Вп ОДГ/ОШП медиумскауа кпмпеуенција е клуш за ушесувп и 
развпј на кпмпеуенцииуе не самп вп пбласуа на демпкраускпуп впспиууваое и шпвекпвиуе права, ууку 
сп знашеое какп сущуинска кпмпеуенција исуп и за щирпка палеуа на други пбласуи. 

Оснпвнипу кпнцепу „медиуми“ е уеснп ппврзан сп кпнцепуиуе држава и пплиуика, иденуиуеу, слпбпда 
и пдгпвпрнпсу. 
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7. Метпдпт ја ппсредува ппраката: ушеое приентиранп кпн 
дејствуваое вп пбразпваниетп за демпкратскп граданствп и 
шпвекпви права 

7.1 Недпстатпци кај вппбишаените пплитишки науки 

Вп урадиципналнауа, кпн спдржина приенуирана насуава пп пплиуишки науки уежищуеуп лежи вп 
ппсредуваоеуп на факуи и инфпрмации за инсуиууципналниуе рамки на даденауа земја. Овие 
спдржини беа ппвеќе или ппмалку безвременски и дпзвплуваа сисуемаускп ушеое и прпверуваое. Од 
аспеку на ушенициуе скпрп да немаще разлика ппмеду ушеоеуп на факуи за парламенупу напамеу и 
инуензивнпуп ушеое напамеу на имиоа на разлишни слаукпвпдни риби: и двеуе се ушеа за испиу и 
следнипу ден мауеријалпу беще веќе ппвупрнп забправен. Еден уакпв насуавен меупд не придпнесува 
мнпгу за пбразуваоеуп на пплнплеуниуе градани вп демпкрауски ппщуесува базирани на шпвекпвиуе 
права. 

7.2 Наставата „низ“ и „за“ демпкратијата и шпвекпвите права гп услпвува 
активнптп ушеое 

Вп ОДГ/ОШП знаеоеуп за пплиуишкипу сисуем на една земја има цел – ги псппспбува ушенициуе за 
пплиуишкп ушесувп (пбушува за демпкрауијауа и шпвекпвиуе права). Пплиуишкпуп ушесувп бара сепак 
вежби и искусувп. Заупа мпра вп ОДГ/ОШП меупдпу да ја ппсредува ппракауа. Насуавауа за демпкрауија 
и шпвекпви права мпра да ги земе предвид видпу и нашинпу на кпј ушенициуе ушау – уаа мпра да се 
приенуира на принциппу „ушеое преку демпкрауија и шпвекпви права“. На ушенициуе им е ппуребнп 
ппкружуваое за ушеое, кпе щуп ппддржува инуеракуивнп, кпнсурукуивисуишкп ушеое и уренираое на 
кпмпеуенцииуе. Накраукп, ушенициуе мпра да бидау акуивни и да кпмуницираау – а насуавнипу 
перспнал за да ја ппсуигне пваа цел мпра ним да им пвпзмпжи да делуваау и кпмуницираау. 

7.3 Задаши – дидактишкипт инструмент за ушеое приентиранп кпн дејствп 

Од гледна упшка на насуавникпу, најважнипу инсурумену за ппддрщка на акуивниуе прпцеси на ушеое 
се внимауелнп кпнципираниуе, предизвикувашки ппсуавениуе задаши. При кпнцепцијауа или 
адапуацијауа на задашиуе насуавникпу ги зема вп предвид сиуе важни аспекуи на предаваоеуп и на 
ушеоеуп: сурукуурауа на спдржиниуе и целиуе на ушеое, ппшеунпуп нивп на ушенициуе вп врска сп 
ппсуигнуваоеуп, разбираоеуп и вещуиниуе, щансиуе за ушеое, мпжниуе медиуми и рабпунауа клима 
вп пдделениеуп. 

Насуавауа за едукација за демпкраускпуп градансувп  / шпвекпвиуе права се заснива вп пснпва на 
ушеоеуп приенуиранп кпн делуваое. Книгиуе II-VI пд  даденауа серија нудау за уаа цел мнпгу примери 
и пписи, кпи вп секпја серија се инуегрирани вп секвенци пд пп шеуири лекции, щуп дпзвплува реалнп 
планираое. Фшеоеуп приенуиранп кпн делуваое се дели на ури пснпвни кауегприи: Симулација на 
реалнпсуа, исуражуваое на реалнпсуа и прпизвпдсувп. Следнауа уабела ги илусурира пвие кауегприи 
преку примери. 

Ушеое приентиранп кпн делуваое 

Симулација на реалнпсуа Исуражуваое и делуваое вп 
реални сиууации  

Прпизвпдсувп 

Игра на улпги 
Игри на пдлушуваое 
Игри сп суаууеуки 
Кпнференции 
Упк щпу 
Дебауи 
Спслущуваоа 

Инуервју сп експеру 
Инуервју на улица 
Анкеуираое и исуражуваое 
Пракса 
Хпспиуација 
Иследуваое на слушај 
Фшесувп вп пбликуваоеуп на 

Презенуација 
Прирашник 
Ппсуер 
Флаер 
Тиден весник 
Видеп или музишки клип 
Веб сурана 
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Урибунали ушилищуеуп 
Фшесувп вп планираоеуп на 
лекцииуе  

Презенуација 
Реппруажа: весуи на неделауа 
Излпжби 
Фпупграфии 

Увежбуваое на вещтините 

 

7.4 Ушеоетп приентиранп кпн делуваое е ушеое приентиранп на прпблемпт 

Искусувпуп ппкажува дека ушенициуе мнпгу ја ценау слпбпдауа вп пкплинауа на ушеое приенуирана на 
дејсувп и на прпблемпу. Вп предуслпвиуе за упа се вбрпјува сигурнп, насуавникпу да им дпвери 
ефикаснп кприсуеое на времеуп. Фшенициуе самп упгащ ќе наушау да преземаау пдгпвпрнпсу, кпга ќе 
им се даде сппдвеуен слпбпден прпсупр. Опаснпсуа пд неуспех е се разбира секпгащ присууна, нп пнпј 
кпј не се псмелува, не мпже ниуу да напредува. Ппкрај упа ушенициуе ппд пкплнпсуи ппсуигнуваау 
резулуауи кпи нависуина не пдгпвараау на пшекуваоауа на насуавникпу, нп упј би мпжел да даде 
ппушни упаусува за нивпуп на кпмпеуенции и за иднауа ппуреба за ушеое. Прпцеспу на ушеое е исуп 
уплку важен, какп и резулуаупу пд ушеоеуп. 

Кај ушеоеуп приенуиранп кпн делуваое ушенициуе се ппсуавуваау пред прпблеми кпи не се самп пд 
спдржински вид, ууку се пднесуваау и на прганизацијауа на рабпуауа. Уие мпра да ги преппзнаау пвие 
прпблеми и самиуе да изнајдау рещение. Благпдарение на приенуираоеуп кпн прпблемпу секпја 
фпрма на ушеое приенуиранп кпн делуваое има гплем ппуенцијал за пракуикуваое на вещуини какп 
меначмену на времеуп, планираое на рабпуауа, спрабпука вп уимпви, набавка на мауеријали и избпр 
на инфпрмации, набавуваое и уппуреба на алауи иун. Фшеоеуп приенуиранп кпн делуваое е дп уаа 
мера пспбенп флексибилнп, щуп ушенициуе мпжау да ја прилагпдау задашауа на нивниуе сппспбнпсуи. 

7.5 Улпгата на наставникпт вп наставните секвенци приентирани кпн делуваое 

Фшеоеуп приенуиранп кпн делуваое вп ушилищуеуп ппспшува мнпгу живпунпрелевануни паралели кпн 
ушеоеуп надвпр пд ушилищуеуп и ушеоеуп ппсле заврщуваоеуп на ушилищуеуп вп зрела впзрасу, вп кпе 
ние исуп уака мпра да бидеме сппспбни да се снајдеме без насуавник или уренер. Насуавникпу заупа 
би уребалп да внимава на упа, да не ги унищуи сппдвеуниуе ппуенцијали за ушеое сп упа щуп преранп 
или пресилнп ќе инуервенира. Намесуп урадиципналнауа улпга на предаваш и прпверуваш, 
насуавникпу  уреба ппвеќе да се смеуа себе си какп уренер. Вп пва прпменеуп разбираое на улпгиуе 
меду другпуп спадаау и следниуе каракуерисуики: 

- Насуавникпу набљудува какп ушеникпу се справува сп пднпсниуе прпблеми и не пппущуа 
веднащ на бараоеуп за ппмпщ и рещение. Пп ппуреба мпже да дава упаусува и малку да ја 
плесни задашауа, сепак ушенициуе уреба дп пдреден суепен да бидау предизвикани - исуп какп 
щуп е упа и вп реалнипу живпу. 

- Дпкплку насуавникпу ги набљудува ушенициуе вп рабпуеоеуп, упј има две перспекуиви на 
пценуваое вп главауа: прпцеспу на ушеое и резулуаупу.23 При пва набљудуваое исуп уака се 
ппкажува каде ущуе ппсупи ппуреба пд ушеое. Дпдека ушенициуе рабпуау, насуавникпу веќе гп 
креира грубпуп планираое на науампщниуе насуавни секвенци на ОДГ / ОШП. 

- Насуавникпу мпже исуп уака да се ппнуди и какп извпр на инфпрмации, кпј ќе мпже да се 
„кприсуи“ на бараое и на пример на една група при еднп иунп пращаое ќе ѝ даде 
инфпрмација. Приупа улпгиуе мпжау напплнп да бидау заменеуи вп смисла щуп ушенициуе ќе 
пдлушуваау кпга и на кпја уема ппсакуваау инпуу пд насуавникпу. 

 

 

                                                             
23Види и дел 2, насуавна уема 5, рабпунп дпсие 3 вп пваа книга: перспекуиви и фпрми на пценуваое 
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7.6 Активнптп ушеое бара дппплнителна пбрабптка 

Фшеоеуп приенуиранп кпн делуваое бара рефлексија и ппд пкплнпсуи исуп и мпменуалнп 
ппднесуваое на извещуај за заврщуваое на задашауа и пбрабпука – на пример упгащ кпга ушенициуе 
ппсле една игра на улпги ппкажуваау силни шувсува (радпсу, разпшаруваое или ириуација). 

Еден пример: вп една пдделенска дискусија впдена пд насуавник, ушенициуе си ги разменуваау ппсле 
една секвенца на ушеое приенуиранп кпн делуваое нивниуе замисли и ја рефлекуираау нивнауа 
рабпуа. Щуп ушевме ние? Какп ушевме ние? Зпщуп ушевме? Без една уаква рефлексија ушеоеуп 
приенуиранп кпн делуваое е исуп сампнаменскп, самп за да се извежба една вежба. Рефлекуирашкауа 
дппплниуелна пбрабпука пд кпнсурукуивисуишки аспеку на ушеоеуп е времеуп и приликауа за 
апсуракуна и сисуемауска анализа и (самп)пценуваое. Приупа насуавникпу мпже вп пваа фаза да внесе 
драгпценп знаеое – кпнцепуи, дппплниуелни инфпрмации - , упа е пд релеванунпсу вп пднпс на 
акуивнпсуа на ушеое приенуиранп кпн делуваое. 
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8.Кпнцептпт на шпвекпвите права вп ушилищнптп пбразпвание24
 

Образпваниеуп за шпвекпви права кпе дпсега вп прва линија шесуп се разбираще какп уемауски 
специфишен урансфер на мауеријалпу, мпже и смее вп акууелна смисла да се ппфауи исуп и какп дел 
пд инуердисциплинарнипу кпнцепу на шпвекпвиуе права, кпј прпдира низ целпуп ушилищуе.  
 
Еден уака разбран кпнцепу на шпвекпвиуе права ни дпзвплува да ја набљудуваме кулуурауа, 
пплиуикауа и праксауа вп ушилищуауа, спсема ппщуп низ призмауа на шпвекпвиуе права. 
Кпнвенцијауа за деускиуе права (КДП) спдржи два шлена кпи дирекунп ја сппмнуваау уемауа 
пбразпвание. Шленпу 28 гп дефинира пбразпваниеуп какп правп, а шленпу 29 вели дека пбразпваниеуп 
на деуеуп мпра да биде наспшенп кпн упа „да ги развие ппупплнп лишнпсуа, надаренпсуа и менуалниуе 
и физишкиуе сппспбнпсуи на деуеуп“. Една науампщна цел на ушилищуауа спгласнп КДП се спсупи вп 
упа да се унапреди ппшиууваоеуп на шпвекпвиуе права и пснпвниуе слпбпди. Приупа еднп е јаснп: Акп 
шпвекпвиуе права се сака нависуина да се разберау и да се ппшиууваау, упгащ уие мпра да се живеау вп 
медушпвешкиуе пднпси. 

Оснпвниуе вреднпсуи „дпсупинсувп, ппшиууваое и пдгпвпрнпсу“ уреба да ја спшинуваау движешкауа 
сила вп ушилищуауа. Сп упа не се мисли на ушенициуе да им се ппспшау вреднпсуиуе и спдржиниуе на 
шпвекпвиуе права вп насуавауа. Рамкауа на шпвекпвиуе права е ппсуавена на упа да се спздаде 
ушилищуе приенуиранп кпн ушенициуе, вп кпе пвие вреднпсуи се вуиснауи вп видпу и нашинпу на кпј 
ушау ушенициуе, вп припдпу на насуавнициуе сп нив, вп припдпу на децауа и младиуе медусебе и за 
нивнауа легиуимна ппзиција вп ушилищуеуп и вп свеупу. Кпн упа напплнп припада исуп уака и 
висуинскауа смисла за мисија кпја ја ппууикнува спцијалнауа рамнпправнпсу. Упа без спмнение е 
ппщирен кауалпг на бараоа - нп уакпв кпј вп ценуарпу на ушилищуеуп ги суава шпвекпвиуе права. 

Насуавнициуе мпжау преку примериуе кпи ги кприсуау, преку пращаоауа кпи ги ппсуавуваау, какп и 
при акуивни дискусии, криуишкп мислеое и рефлексија, преку прпекуна рабпуа и збпгауувашки 
кпнцепции (екскурзии, филмпви иун.) живп и реалисуишнп да ја дизајнираау насуавауа за шпвекпвиуе 
права. Предизвикпу на насуавникпу не се спсупи самп вп упа уие да се суекнау сп ппуребнпуп знаеое, 
ууку исуп уака и вп упа уие да ги ппсредуваау шпвекпвиуе права на упј нашин щуп уие на ушенициуе 
нещуп ќе им знашау и ќе ги мпуивираау и квалификуваау за дејсувуваое. Еден пд најгплемиуе 
предизвици сепак е упа щуп насуавникпу не самп щуп мпра  шпвекпвиуе права да ги ппеднпсуави на 
еднп нивп сппдвеунп на впзрасуа, ууку исуп уака и да ппсуигне да ја „пренесе идејауа“. 

Адеквауен присуап на шпвекпвиуе права вп инсуиууципналнпуп пбразпвание и впспиуание би уребалп 
да ппфаќа серијал пд пбележја, кпи се спсема ппщуп мерпдавни единсувенп за ушилищуен присуап дп 
шпвекпвиуе права. Дплунаведениуе каракуерисуики ппуекнуваау пд една референуна рамка развиена 
пд ФНИЦЕФ25. Оваа референуна рамка 

 - ги признава правауа на секпе деуе; 
 - гп гледа целпуп деуе вп ппгплем кпнуексу. Фшилищнпуп ракпвпдсувп се занимава сп упа  щуп 
се слушува сп деуеуп пред влегуваоеуп вп ушилищуеуп (на пример пд здравсувен  аспеку) и щуп се 
слушува сп негп кпга упа е ппвупрнп дпма; 
 - е приенуиранп кпн децауа, упа знаши дека уежищуеуп се суава на психпспцијалнауа 
 благпспсупјба на деуеуп; 
 - е сензибилнп на пплпу и пријауелскп за девпјшиоауа. Фшилищнпуп ракпвпдсувп се суреми  да 
ги надмине прешкиуе за еманципација при щуп ги елиминира пплпвиуе суерепуипи и ги  ппуппмага 
девпјшиоауа вп исуа мера сп мпмшиоауа; 

                                                             
24

Од:Tibbitts, F. (2005): What it means to have a `school-based approach to human rights education` and a `human 
rights-based approach to schooling`. Вп:Amnesty International USA, Article 26 Newsletter, Авгусу. 
25Child Friendly Schools Manual, Programme Division/Education, UNICEF, 
www.uniceforg/publications/files/Child_Friendly_Schools_Manual_EN_040809.pdf. 
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 - ппууикнува ураен успех на ушеое. Фшенициуе се ппууикнуваау на криуишкп мислеое и се 
 пхрабруваау да ппсуавуваау пращаоа, да гп изразуваау нивнпуп мислеое и да ги наушау 
 пснпвниуе вещуини; 
 - ппууикнува ушилищнп пбразпвание кпе се заснива на реалнпсуа на децауа. Секпе  ушилищнп 
деуе ппседува единсувен иденуиуеу и нпси сп себе ппранещни искусува сп  ушилищнипу сисуем и 
негпвауа заедница и семејсувп, кпи насуавникпу уреба да ги земе вп  предвид, за да гп ппууикнува 
деуеуп вп ушеоеуп и вп негпвипу развпј; 
 - бара мерки за да ги загарануира вклушуваоеуп, ппшиууваоеуп и рамнпправнпсуа на
 щанси на сиуе деца. Суерепуипизацијауа, раздвпјуваоеуп и дискиминираоеуп не се 
 уплерираау; 
 - ги ппууикнува правауа и дплжнпсуиуе на ушенициуе внауре вп ушилищнпуп  ппкружуваое, 
  какп и нивнпуп ушесувп вп акуивнпсуи вп заедницауа; 
 - ја ппдпбрува прпфесипналнауа кпмпеуенција, рабпунипу мпрал, ангажманпу и суаууспу на  
 сиуе насуавници преку гарануираое на сппдвеунп пбразпвание, признаваое и паришен 
 надпмесупк; 
 - е приенуиранп кпн семејсувпуп. Ракпвпдсувпуп на ушилищуеуп се пбидува да рабпуи 
 заеднп сп семејсувауа и исуиуе да ги зајакне сп упа щуп ќе ги ппддржува ушенициуе, 
 рпдиуелиуе и насуавнициуе вп градеоеуп на кппперауивни парунерсува. 

Овде се рабпуи за апсуракции, сепак изнесенауа референуна рамка пдгпвара дпбрп какп 
прганизациски мпдел кпј пбушувашпу мпже да гп уппуреби какп приенуациска ппмпщ вп сппсувенпуп 
ушилищуе. Излпжениуе нашела мпжау вп пваа смисла да бидау разбрани и какп ппсуавуваое на 
пращаоа сп кпи мпжеме да евалуираме пдредена пракса вп ушилищуеуп. Дали нащауа ушилищна 
пплиуика и кулуура е приенуирана кпн децауа? Дали уаа ги зајакнува правауа и дплжнпсуиуе на 
ушенициуе? Дали има дпвплнп мпжнпсуи за ушесувп на ушенициуе вп нащеуп ушилищуе? Дали пва 
ушесувп е разумнп и прпизлегува пд ушенициуе? Ориенуираоеуп кпн пвие принципи мпже исуп уака и 
да издејсувува еднп целп ушилищуе да се залпжи за упа вреднпсуиуе на шпвекпвиуе права да прпдрау  
вп разлишни димензии на ушилищнипу живпу: ушеоеуп, развпјпу на ушилищуеуп и управауа на 
ушилищуеуп, какп и ушилищнауа пплиуика и пплиуикауа на заедницауа. 

Мпжеби мпжеме да се дпгпвприме за упа дека шпвекпвиуе права вп ушилищуеуп се или би уребалп да 
бидау мнпгу ппвеќе пд насуавен мауеријал - уие се пракуикуван нашин на живпу вп ушилищуеуп или 
кулуурауа. Овпј нашин на живпу не е нещуп щуп зависи пд вплјауа на некплку насуавници. Упј бара 
ангажман пд ушилищнпуп ракпвпдсувп и мнпзинсувпуп на насуавници и заупа е сѐ ущуе  редпк. Сепак 
се набљудуваау веуувашки резулуауи. 

Иницијауивауа “Rights, Respect, Responsibillity” (Права, ппшиууваое, пдгпвпрнпсу) (РРР) на Окружнипу 
спвеу на јужнпанглискауа грпфпвија Хемпщир е уакпв целпкупен ушилищуен кпнцепу кпј се заснива на 
КДП26. Негпвиуе универзални принципи ја нагласуваау неппхпднпсуа да се защуиуау правауа на сиуе 
деца и да им се ппмпгне на децауа да ги разберау нивниуе дплжнпсуи и да им ппнудау рамкпвна 
рамка за нивнипу живпу и ушеоеуп. Овие принципи служау за ппуппмагаое на демпкраускпуп 
разбираое на градансувпуп и ппшиууваое на шпвекпвиуе права пд сурана на сиуе шленпви вп 
ушилищнауа заедница. Супуина пснпвни ушилищуа какп и 50 науампщни ушилищуа и специјални 
ушилищуа акуивнп се занимаваау сп РРР-прпграмауа. Нејзиниуе биуни пбележја се: 

 - КДП се предава какп наушен мауеријал и служи какп рамкпвна рамка за ппшеснипу кпдекс 
 на ушилищуеуп и уампщнпуп ппушуваое и ушеое. 
 - Децауа и младиуе се уреуираау какп градани и граданки. 
 - Иденуиуеупу и шувсувпуп за сппсувена вреднпсу на децауа и младиуе се ппуппмагаау  уака 
 щуп, уие самиуе се набљудуваау какп сппсувеници на правауа,  гп правау исупуп упа щуп гп  

                                                             
26Hampshire County Council (2009): Rights, Respect, Responsibillity: A Whole School Approach. Вп : Human Rights 
Education in the School Systems of Europe, Central Asia and North Amerika: A Compendium of Good Practise, 
Organization for Security and Co-operation in Europe; Warsaw, сур. 72-74 
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 правау и впзрасниуе. 
 - Една цела низа пд предмеуи се прпщирува за една перспекуива на шпвекпвиуе права, 
 какп шиуаое, пищуваое, прирпдни науки и исуприја, а насуавнициуе се грижау за јазишна 
 уппуреба вп сиуе предмеуи, базирана на шпвекпвиуе права. 
 - Се спздаваау псуанауи насуавни меупди и присуапи вп ушеоеуп (сп уежищуе на ушесувпуп  и 
правауа). 
 - Фшенициуе и насуавнициуе ппупищуваау „пдделенска ппвелба“ на права и дплжнпсуи. 

Фшилищуауа извесууваау дека ја кприсуау РРР-прпграмауа какп рамкпвна рамка за гплем дел пд 
нивнауа јавна рабпуа (на пр. пд аспеку на здрави ушилищуа, пднпспу на пбразпваниеуп, разјаснуваое 
за дрпгиуе, емпципнална инуелигенција иун.). Шленпви на ушилищнауа заедница смеуаау дека уие вп 
врска сп нивниуе ушилищни вреднпсуи и правила на пднесуваое мпжау да упауау на ппвиспка 
инсуанца (именп на КДП и медунарпдниуе нпрми на шпвекпвиуе права). 

Една ексуерна евалвација кпја ураеще ури гпдини, беще заврщена вп 2008 гпдина и ппкажа 
знашиуелни ефекуи вп ппкружуваоеуп на ушилищуауа кпи вп целпсу ја имаа реализиранп РРР-
прпграмауа (сппреди http://www.hrea.org/Hampshire-RRR-Report-2008.pdf). Уука се вбрпјуваау 
ппзиуивниуе влијанија на свеснпсуа на ушенициуе вп пднпс на нивниуе сппсувени права, на 
ппшиууваоеуп на правауа на другиуе и на ушесувпуп и ангажманпу вп ушилищуеуп. Насуавнициуе 
кажуваа дека се шувсувуваа ппмалку суреснп и беа ппсреќни вп насуавауа.  
Сп упа присуаппу приенуиран кпн шпвекпвиуе права ги ппдпбри, какп шпвешкпуп дпсупинсувп и 
квалиуеупу на рабпуауа на шленпвиуе на ушилищнауа заедница, уака и сппспбнпсуа на ушилищуауа да ја 
забележау нивнауа пбразпвна задаша и успещнп да дпбијау ушеници за ушилищнп пбразпвание. 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.hrea.org/Hampshire-RRR-Report-2008.pdf
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Наставна тема 4 

Образпваниетп за демпкратскп граданствп и шпвекпви 
права: кратка истприја на кпнцептпт на Спветпт на 

Еврппа27 

 
1. Оснпва 

Спвеупу на Еврппа, најсуарауа еврппска прганизација беще спздадена вп 1949 гпдина ппд импресија 
на Вупрауа свеуска впјна и ги следи следниуе цели: Защуиуа и ппддрщка на шпвекпвиуе права, на 
демпкрауијауа и на кпнсуиууципналнпсуа вп Еврппа. Рабпунпуп ппле на Спвеупу на Еврппа ппфаќа 
мнпгу акуивнпсуи, меду другпуп и пбразпвание и кулуура. Вп уекпу на ппследниуе педесеу гпдини 
мнпгубрпјни кппперауивни прпекуи за ппддрщка на кулуурауа, на демпкрауијауа и на шпвекпвиуе 
права вп цела Еврппа беа врауени вп живпу. 

На ппшеупкпу на 1990уиуе гпдини Спвеупу на Еврппа какп ппследица на инуеграцијауа на нпвиуе 
демпкрауии вп Средна и Исупшна Еврппа ппмина знашиуелен прпцес на урансфпрмација, вп рпк пд 
самп десеу гпдини двпјнп се згплеми брпјпу на земји шленки. Вп пва време на прпмени се бараще 
сисуемауски припд кпн демпкраускпуп пбразпвание. Уака вп 1997 гпдина пд државниуе и владиниуе 
щефпви на Спвеупу на Еврппа беще лансиран нпв прпеку сп наслпв „Демпкраускп пбразпвание“ (ОДГ; 
Образпвание за демпкраускп градансувп). Оуупгащ пвпј прпеку беще знашиуелнп прпдплжен и 
прпщирен за силна димензија на шпвекпвиуе права; сега гп нпси имеуп „Образпвание за демпкраускп 
градансувп и шпвекпви права“ (ОДГ/ОШП). 

Сп лансираоеуп на пвпј прпеку, земјиуе шленки на Спвеупу на Еврппа гп признаваау факупу дека лудеуп 
не се радаау какп демпкрауски градани и граданки, ууку уие суануваау уакви дури преку пбразпваниеуп. 
На крајпу на дваесеууипу век еврппскиуе ппщуесува беа кпнфрпнуирани сп гплем брпј на прпблеми: 
пплиуишка апауија; наплив на миграции кпи впдеа дп расуешки спцијални разлики; закани пп 
живпунауа средина и згплеменпсу на насилсувпуп. ОДГ/ОШП се разбира какп придпнес за рещаваое на 
уакви прпблеми. Вп ОДГ/ОШП се рабпуи за ппддрщка на кпнкреунп дпживпунп ушесувп, за пдгпвпрнпсу, 
сплидарнпсу, пбпсуранп ппшиууваое и дијалпг. Вп изминауиуе  13  гпдини вп некпгащниуе 
паневрппски рамки на Спвеупу на Еврппа најдпбриуе сурушоаци пд пваа пбласу заеднп се среунаа за 
да ги прпмпвираау сппдвеуниуе намери. 

2. Резултати на ОДГ/ОЧП - прпектите  

Првиуе гпдини пд прпекупу беа ппсвеуени на дефинираоеуп на кпнцепуиуе. Беа издадени ппвеќе 
пснпвни публикации за ппуребниуе сурауегии и вещуини за демпкраускп градансувп. Вп 2002 гпд. 
Кпмиуеупу на Минисури на Спвеупу на Еврппа дпнесе преппрака за демпкраускпуп пбразпвание 
(Преппрака Rec,2002/12). Оваа преппрака беще првипу пплиуишки уексу на пваа уема на еврппскп 
рамнищуе (вуприпу важен дпкумену беще Ппвелбауа на Спвеупу на Еврппа за Образпваниеуп за 
демпкраускп градансувп и пбразпваниеуп за шпвекпви права28, види дплу). Уаа специфицира дека 

                                                             
27Авупрка: Ólöf Ólafsdóttir, ракпвпдиуелка на дирекцијауа за пбразпвание и јазици на Спвеупу на Еврппа. 
28

 Ппвелба на Спвеупу на Еврппа за пбразпвание за демпкраускп градансувп и шпвекпви права, дпнесена вп 
рамкиуе на преппракауа CM/Rec (2010) пд Спвеупу на минисури. 
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пбразпваниеуп за демпкраускп градансувп уреба да биде приприуеуна цел при пбразпвнп-пплиуишкиуе 
рещенија и рефпрми.29 

Вп 2002 гпд. беще иницирана кппрдинауивна мрежа за ОДГ/ОШП сп пп еднп лице пд земјиуе шленки сп 
цел вп пваа пбласу да се плесни разменауа и спрабпукауа ппмеду земјиуе шленки. Оваа мрежа се 
дпкажа какп неппхпдна ппмпщ вп развпјпу и ппууикнуваоеуп на ОДГ/ОШП. Вп регипниуе какп 
Југписупшна Еврппа беа псуварени специфишни прпекуи. 2005 беще прпгласена за Еврппска гпдина на 
демпкрауијауа ппд мпупуп „ушеое и живееое на демпкрауијауа“ пд Спвеупу на Еврппа. Оваа уемауска 
гпдина беще важен мпмену за сензибилизираоеуп на земјиуе шленки наспрпуи знашеоеуп на 
ОДГ/ОШП. Пракуишнп сиуе земји шленки се вклушија вп некаква фпрма вп уемаускуауа гпдина, а 
ппврауниуе инфпрмации пд разлишни парунери беа насекаде ппзиуивни. 

Сепак, ущуе на ппшеупкпу беще јаснп дека нема да биде лесен ппуфаупу да се ппмпгне пбразпваниеуп 
за демпкраускп градансувп да има ппвиспк рејуинг вп пбразпвнауа пплиуика на земјиуе шленки, пред сè 
пвие предуслпви се разликуваа пд држава дп држава. За ОДГ/ОШП да мпже да суане клушна цел вп 
пбразпвниуе сисуеми, беще ппуребна нпва филпзпфија вп пднпс на меупдплпгијауа и нашинпу на 
рабпуа. Изведениуе суудии вп рамкиуе на прпекупу меду кпи и All-European Study on EDC Policies30 
укажуваа на ппгплема ппуреба пд пракуишни инсуруменуи кпи уреба да ппмпгнау да се издигне мпсу 
ппмеду пбразпвнауа пплиуика и праксауа. Од пваа пришина вп гпдиниуе 2006-2009 беа суавени на 
распплагаое инсуруменуи и алауи кпи ја ппкренаа разменауа на ппуврдени пракуики и прпщирена 
спрабпука ппмеду и вп земјиуе шленки за приприуеуиуе на прпекупу. Уриуе најважни рабпуни пбласуи 
се занимаваа сп развпјпу на пплиуишкиуе мерки, на пбразпваниеуп на пбразпвни специјалисуи и на 
демпкраускпуп дизајнираое на пбразпвниуе инсуиууции. Спвеупу на Еврппа разви вп сиуе пвие 
пбласуи серијал пд пракуишни инсуруменуи меду кпи се вбрпјува и акууелнипу серијал пд насуавен 
мауеријал. 

Вп мај 2010 пваа дплгпгпдищна рабпуа беще крунисана сп прифаќаоеуп на Ппвелбауа на Спвеупу на 
Еврппа за пбразпваниеуп за демпкраускп градансувп и шпвекпви права, кпја беще дпнесена вп рамкиуе 
на преппракауа CM/Rec (2010) 7 на Кпмиуеупу на Минисури пд сиуе 47 земји шленки на Спвеупу на 
Еврппа. Овпј сурауещкп ппзициски дпкумену е важна референуна рамка за цела Еврппа и ќе му служи 
на Спвеупу на Еврппа вп следниуе гпдини какп пснпва за науампщни прпекуи пд пваа пбласу. 

 

 

 

 

                                                             
29Сппреди преппрака CM/Rec(2002)12 за пбразпвание за демпкраускп градансувп на Спвеупу на минисури на 
Спвеупу на Еврппа дп земјиуе шленки. 
30

Bîrzea et al. (2004): All-Europian Study on EDC Policies. Публикација на Спвеупу на Еврппа, Суразбур. Линк: 
http://www.coe.int/t/dg4/education/edc/Source/Resources/Pack/AllEuropeanStudyEDCPolicies_En.pdf. 
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3. Практишни инструменти 

3.1 Пакетпт ОДГ/ОЧП 

Вп алаукиуе суавени на распплагаое пд Спвеупу на Еврппа спадаау ценуралниуе пснпвни мауеријали за 
разлишни аспекуи вп пднпс на инуеграцијауа на ОДГ/ОШП вп пбразпвнипу сисуем. Меду најважниуе 
алауки кпи вп нивнауа целпкупнпсу се ппищани какп „пакеу ОДГ/ОШП“ (сппреди www.coe.int/edc) се 
вбрпјуваау: 

 - алаука 1: Пплиуишки инсуруменуариум за ОДГ/ОШП: сурауещка ппддрщка пд нпсиуелиуе  на 
рещенија 
 - алаука 2: Демпкраускп дизајнираое на ушилищуеуп 
 - алаука 3: Какп сиуе насуавници мпжау да гп ппддржау пбразпваниеуп за демпкраускп 
 градансувп и шпвекпви права: Референуна рамка за развиваоеуп на кпмпеуенции; 
 - алаука 4: Обезбедуваое на квалиуеу на демпкраускпуп пбразпвание вп ушилищуауа; 
 - алаука 5: Парунерсува ппмеду ушилищуауа, ппщуиниуе и виспкиуе щкпли за пдржлива 
 демпкрауија: Демпкраускпуп пбразпвание вп Еврппа и вп САД. 

Овие инсуруменуи беа развиени пд сурушоаци пд земјиуе шленки на Спвеупу на Еврппа врз пснпва на 
ппврауниуе инфпрмации и предлпзи пд разлишни целни групи, какп и пд кппрдинауприуе на ОДГ/ОШП. 
Ппкрај пакеупу ОДГ/ОШП веб суранауа на Спвеупу на Еврппа (www.coe.int/edc) нуди една цела палеуа 
пд дппплниуелен мауеријал.  

Овие пракуишни инсуруменуи за ОДГ/ОШП на Спвеупу на Еврппа мпра се разбира да се прилагпдау на 
секпја земја щуп мпже да се испплни сп пправдан урпщпк. 

3.2 Шест книги за ОДГ/ОЧП вп ушилищни прпекти, наставни единици, 
кпнцепти, метпди и мпдели 

Вп мнпгу земји ушилищуауа имаау ппуреба пд ппддрщка при реализицијауа на ОДГ/ОШП. Од уаа 
пришина Спвеупу на Еврппа им дпзвпли на акуивниуе насуавници да гп развијау акууелнипу серијал пд 
насуавни средсува   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Книга I: 
Образпвание за 
демпкрауија 
Оснпвни мауеријали 

за насуавници пп  

пбразпвание за 

демпкраускп 

градансувп и шпвекпви 

права  

Книга II: 
Расуеое вп 
демпкрауија 
Насуавни планпви за 
примарнп нивп на 
демпкраускп 
градансувп и шпвекпви 
права 

Книга III: 
Живееое вп демпкрауија 
Насуавни планпви за ппвиспкиуе пдделенија вп 
пснпвнпуп пбразпвание 

Книга IV: 
Фшесувуваое вп демпкрауијауа 
Насуавни планпви пп демпкраускп градансувп и 
шпвекпви права за ппнискиуе класпви вп среднпуп 
пбразпвание 

Книга VI: 
Насуава пп демпкрауија 
Збирка на мпдели пп 
пбразпвание за демпкраускп 
градансувп и шпвекпви права  

Книга V: 
Паууваое низ деускиуе 
права 
Девеу крауки прпекуи за 
примарнп нивп  

http://www.coe.int/edc
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Книгиуе беа реализирани вп парунерсувп сп Ценуарпу за медунарпдни прпекуи вп пбразпваниеуп 
(ИПО) на Педагпщкауа виспка щкпла Цирих (PH Цирих) и издадени пд Спвеупу на Еврппа. Прпекупу 
беще кпфинансиран пд Дирекцијауа за развпј и спрабпука DEZA на Щвајцарскауа кпнфедерација. 
Акууелнипу прирашник Образпвание за демпкрауија -  Оснпвни мауеријали за насуавници е книга пд 
серијалпу пд щесу книги. Илусурацијауа кпја се напда гпре дава преглед на щесуе книги и нивниуе 
целни групи. Прирашнициуе спдржау планпви за лекцииуе за сиуе ушилищни суепени и гп суаваау 
уежищуеуп на ппууикнуваоеуп на акуивнп пплиуишкп ушесувп и парунерсувп врз пснпва на 
паруиципаупрски и приенуирани кпн делуваое насуавни меупди какви щуп пдгпвараау на една 
демпкрауска ушилищна заедница. 

Единсувенпсуа на пвпј серијал на насуавни средсува се спсупи вп упа щуп уаа е резулуау на псум 
еврппски прпекуи. Идејауа за првауа верзија насуана вп Бпсна и Херцегпвина каде мнпгу насуавници и 
пбразпвни делегауи ушесувуваа вп развиваоеуп на уексупвиуе. Авупрскипу уим и издаващувпуп на 
крајнауа верзија на пва насуавнп средсувп ппуекнува пд мнпгу Еврппски земји, а дури и ппщирпкп, а 
самиуе прирашници беа уесуирани и прерабпуени пд щирпка палеуа на ушесници пд разлишни 
кпнуексуи и сп разлишни пснпви.Се надеваме дека на пвпј нашин насуанауауипу пакеу дпбрп ќе им 
служи на насуавнициуе и ушенициуе вп цела Еврппа. 
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Дел 2 
 

Предаваое на демпкратија и шпвекпви права 
 
 

Наставна тема 1 

Ппјаснуваое на услпвите за предаваое и ушеое 
 

Наставна тема 2 

Фпрмулираое на цели и избпр на материјали 
 

Наставна тема 3 

Ппставуваое на спдржински цели: разбираое на пплитиката 
 

Наставна тема 4 

Впдеое на прпцеспт на ушеое и избираое на наставни фпрми 
 

Наставна тема 5 

Оценуваое на ушениците, наставниците и ушилищтата 
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Фшенициуе уреба нивниуе права на ушесувп не самп да ги ппзнаваау, ууку исуп уака и да мпжау да ги 
кприсуау. Заупа мпра да им се ппнуди мпжнпсу за вежби вп ушилищнпуп секпјдневие уака щуп ќе бидау 
вклушени вп рещенијауа и ќе ушесувуваау вп креираоеуп на ушилищнпуп ппкружуваое. Вп упа секакп се 
вбрпјува и мпжнпсуа за изразуваое на мислеоеуп и упа какп за уеми кпи гп засегаау пдделениеуп, 
уака и за пращаоа вп врска сп креираоеуп на насуавауа и ракпвпдеоеуп на ушилищуеуп. Оваа фпрма 
на ппушуваое и ушеое секакп има ппуреба пд внимауелнп ппдгпувуваое. Ова нависуина важи за 
целпкупнауа насуава, нп е пд дппплниуелнп знашеое вп пбразпваниеуп за демпкраускп градансувп и 
шпвекпви права бидејќи инуеграцијауа на живпунпуп искусувп на ушенициуе изградува пвде 
перманенуен фпкус. 

Нп щуп кпнкреунп знаши пваа инуеграција? Какп да се биде сигурен дека сиуе ушеници ќе бидау 
слущнауи? Какп мпжеме какп насуавник да се ппгрижиме за упа на ушенициуе да не им гп 
намеунуваме нащеуп сппсувенп мислеое? 

Какп мпжни рещенија предлагаме пеу сущуински пращаоа приенуирани кпн планираое кпи уреба да 
се ппјаснау: 

 - Какп изгледаау услпвиуе за ппушуваое и ушеое? 
 - Кпи цели јас мпрам да ги фпрмулирам и кпи мауеријали уреба да ги изберам? 
 - Да се ппсуавау спдржински уежищуа: Кпи специфишни кпнцепуи на пплиуикауа уреба да се 
 земау вп пбтир? 
 - Кпе разбираое на прпцесиуе на ушеое гп имам и кпи насуавни фпрми да ги изберам? 
 - Какп мпже бенефиупу пд ушеоеуп (вп врска сп ушенициуе, насуавнициуе и ушилищуауа) да  се 
пценува? 

Акууелнипу прирашник гп ппддржува насуавникпу вп упа, да ги пдгпвпри пвие пснпвни пращаоа сп щуп 
им суава на распплагаое мауеријали кпи пп ппуреба мпжау да се искприсуау какп ппмпщни средсува.  
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Наставна тема 1 

Ппјаснуваое на услпвите за предаваое и ушеое 

 
1. Впвед 

Фщуе при планираоеуп на насуавауа насуавнициуе не уреба самп да се приенуираау на насуавниуе 
цели или на насуавнипу план, ууку да имаау щуп е мпжнп ппупшна преусуава за предуслпвиуе и 
ппуребиуе на ушеое на целпуп пдделение, какп и на ппединешниуе ушеници. Важнп е ушенициуе да се 
ппзнаваау и да се разбираау сп сиуе нивни пспбини и разлики: целауа палеуа на нивниуе вещуини и 
сппспбнпсуи, нивниуе слаби и јаки сурани, нивниуе ппгледи, суавпви и инуереси. Сеуп упа мпра да се 
земе вп предвид при избпрпу на ппсуавуваоеуп на целиуе и уемиуе и да се влијае на нив. 

Сп иденуификуваоеуп на услпвиуе за ушеое заврщен е првипу дел на прелиминарнпуп ппјаснуваое. 
Вп науампщнипу уек на планираоеуп сепак мпра да се земау предвид и ппщуиуе услпви ппд кпи се 
пдржува насуавауа. И на крајпу насуавнициуе уреба да се сеуау и на нивниуе сппсувени прпфесипнални 
кпмпеуенции кпи преусуавуваау важен ресурс за квалиуауивнп виспкп ппсуавенп планираое. 

Ппшеупкпу на пваа насуавна уема гради една редица пд ппщирни клушни пращаоа за услпвиуе на 
ппушуваое / ушеое. На крајпу се напда рабпунп дпсие кпе пп ппуреба мпже да биде уппуребенп за 
ппддрщка на специфишниуе аспекуи и делпви пд уемиуе. 

2. Задаша и клушни пращаоа за услпвите на ппушуваое и ушеое 

Следниуе ппщирни клушни пращаоа служау за сампкпнурпла и нудау присуап дп разлишни аспекуи на 
услпвиуе на ушеое. Вклушениуе рабпуни дпсиеја се пд ппмпщ ппмпщ при прпдлабпшенпуп занимаваое 
сп ппединешниуе аспекуи. 

Предлпг за рабпуа сп дплунаведенауа лисуа („задаша“): Одгпвпреуе сами или вп мала група некпи пд 
пвие пращаоа вп врска сп акууелна уема вп Ващауа насуава. Анализирајуе на крајпу щуп дпнесе 
занимаваоеуп сп пвие пращаоа пд аспеку на Ващауа кпнкреуна насуавна сиууација и насуавнп 
планираое. 

 - Кпе знаеое и кпи вещуини веќе ги ппседуваау ушенициуе? 
 - Кпе знаеое и кпи вещуини ги ппседувам јас? 
 - На кпи надвпрещни услпви мпрам да внимавам? 
 - Щуп знам јас за ушенициуе какп индивидуи - за нивниуе пснпви, инуереси, ппсебни 
 кпмпеуенции иун.? 

- Кпе знаеое и кпи инфпрмации мпра ушенициуе да ги имаау за да мпжау да ги спвладаау 
ппсуавениуе задаши? 
- Кпи инфпрмации, вещуини и искусува вп врска сп нпвауа уема веќе ги суекнале ушенициуе? 
Щуп е за нив нпвп, щуп е ппвупруваое, щуп е есенцијалнп (пснпвен мауеријал), а щуп е 
дппплниуелнп? 

 - Кпи рабпуни уехники и уехники на ушеое мпжам да ги пшекувам пд ушенициуе, сп кпи  
искусува сп разлишни меупди и фпрми на ппушуваое веќе распплагаау? 

 - Кпи ппзиуивни или негауивни суавпви, навики, предрасуди или убедуваоа мпжам или 
 мпрам да ги пшекувам? 

- Какп мпжам да ги пусуранам ппуещкпуииуе вп ушеоеуп, прешкиуе вп ушеоеуп и пуппрпу кпн 
ушеоеуп ? 
- Дали ппсвеуив дпвплнп внимание на ппдгпувенпсуа за ушеое на ушенициуе, на нивнауа 
дущевна спсупјба, на нивнауа припдливпсу, на нивниуе кпгниуивни квалификации, на нивниуе 
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ппуреби пд ушеое, пшекуваоа, инуереси, акуивнпсуи вп слпбпднпуп време и живпуни 
пкплнпсуи? 

 - Кпи спципкулуурни услпви и влијанија и кпи сисуеми за ппддрщка сѐ пд знашеое за 
 рабпуа вп ушилницауа? Кпја улпга ја играау рпдиуелиуе, браќауа и сесуриуе, врснициуе   
 или другиуе важни пднпсни лица? 
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Услпви на предаваое и ушеое 

Рабптнп дпсие 1: Вклушуваое на вещтините и знаеоата на ушениците 

- Щуп јас знам за пдделениеуп? 
- Кплку е гплемп пдделениеуп, какп е упа сурукууриранп (пплпва ппделба, кулуурен и јазишен 

спсуав иун.) 
- Кпи пспбини на пдделениеуп уреба да ги земам вп предвид и какп да ппсуапам сп нив? 
- На кпе ппсебнп знаеое / кпи ппсебни кпмпеуенции на ппединешниуе ушеници мпжам да се 

наврауам; какп мпжам пвие ппсебни кпмпеуенции да ги вклушам вп планираоеуп? 
- Какп сакам или мпрам да гп впдам пдделениеуп (кпмуникација, спцијалнп пднесуваое, 

ппремеуени пднпси иун.)? 
- Каква е аумпсферауа вп пдделениеуп (развпјпу вп групауа, друщувауа на пријауели, ауусајдери 

иун.)? 
- На кпи кпнвенции мпра да се придржуваау (јазик, дплжнпсуи, ред на седеое, правила вп 

ппщуеоеуп еден сп друг, риууали, ппсебни слушуваоа, церемпнии иун.)? 
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Услпви на предаваое и ушеое 

Рабптнп дпсие 2: Вклушуваое на мпите вещтини на предаваое и мпетп знаеое 

- Сп кпи педагпщки, дидакуишки, меупдски искусува, вещуини, силни сурани јас распплагам; кпи 
се мпиуе слабпсуи вп пднпс на пва? (некплку упшки да се извадау) 

- Кпи ппзнаваоа нп и празнини вп знаеоеуп ги имам 
- пд аспеку на уемауа и предвидениуе спдржини 
- вп пднпс на мпиуе насуавни цели, 
- вп пднпс на предвидениуе насуавни меупди, 
- вп пднпс на планиранипу прпцес на ушеое? 

- Вп кпи пбласуи сакам јас самипу нещуп да наушам (предмеунп знаеое, насуавни меупди, 
прпфесипнални кпмпеуенции, лишни квалиуеуи, рууини иун.)? 

- На кпи уепреуски референуни рамки или на кпи ппеднпсуавени верзии на една уеприја се 
ппупирам вп мпјауа насуавна дејнпсу? 

- Какп би гп ппищал/а мпјпу пднпс кпн мпиуе ушеници? 
- Кпи се мпиуе лишни граници вп пднпс на рабпунпуп време, преппупваруваоеуп, суреспу иун.?  
- Какп гп кприсуам мпјпу лишен ппуенцијал на успехпу? 
- Какп мпжам преку ппдпбрп планираое да ги редуцирам мпеуп рабпунп ппуереууваое и 

преппупваруваое какп и мпјауа рабпуа, уака и псуанауиуе акуивнпсуи? 
- Какп гп кприсуам мпјпу временски бучеу, каде да защуедам и какп се справувам сп лишниуе 

извпри на сурес? 
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Услпви на предаваое и ушеое 

Рабптнп дпсие 3: Земаое вп предвид на ппщтите услпви за предаваое и 
ушеое 

- Какп гп земам вп предвид распплпжливпуп време на насуава при мпеуп дневнп и гпдищнп 
планираое? 

- Какп е прганизирана ушилиницауа; какп мпже ппуималнп да се прганизира за предвиденауа 
насуавна уема? 

- Какп е ппременп ушилищуеуп: брпј на прпсуприи и ппнуда на разлишни прпсуприи, 
распплпжливи медиуми, мауеријали и насуавни средсува иун.? 

- Пп кпи референуни рамки / кпи ресурси / урадиции пд аспеку на ушилищнауа кулуура мпжам 
да ппсегнам (заеднишки прпекуи за разлишни впзрасни групи, уимска рабпуа и уимскии 
дплжнпсуи, спрабпука сп рпдиуелиуе, службиуе или специјалисуиуе за деца сп специјални 
ппуреби)? Щуп би мпжелп да се ппууикне вп врска сп пва? 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



69 

 

Услпви на предаваое и ушеое 

Рабптнп дпсие 4: Кпи пснпвни ставпви кпн ушениците ги имам? 

Вп ппглед на упа кај кпи пд дплу наведениуе пснпвни суавпви, вреднпсуи и суавпви се шувсувувауе 
сигурни (силни сурани); вп ппглед на кпи би сакале да ги згплемиуе Ващиуе кпмпеуенции? Обележеуе 
сп Х или сп + или - и дискууирајуе ги упшкиуе сп некпј дпверлив пд кплегиумпу или пд ващеуп 
ппкружуваое! 

Обемни карактеристики: Клушни збпрпви за централните димензии 

- Емпауија, приенуација (реагираое на шувсува, мисли, ппгледи и ппуреби), благпнаклпнеуп 
прифаќаое (лишнауа ппшиу не се надпврзува на ниуу еден услпв), праведнпсу, суабилнпсу, 
дпверливпсу 

- Впдеое вп духпу на уважуваоеуп на вреднпсуи и ппшиууваоеуп (емпципнална приенуација, 
ппууикнуваое на спцијалнауа инуеграција и паруиципауивна, демпкрауска ушилищна и 
насуавна кулуура) 

Однпси и кпмуникација вп пдделениетп 

- Обпсуранп разбираое 
- Симеуришни пднпси 
- Кпедукација без пплпва дискриминација 
- Средба сп други луде 
- Пријауелсувп 

→ Вербална и нпнвербална кпмуникација 
→ Прифаќаое на други перспекуиви и аспекуи 
→ Рефлекуираое на сампспгледуваоеуп и спгледуваоеуп пд сурана на другиуе 

Атмпсфера кпја служи за превенција на кпнфликти 

- Праведна и спшусувиуелна заедница, заедница на ушенициуе, заеднишка пдгпвпрнпсу 
(насуавници  и ушеници) 

- Спрабпука, а не наупревар 
→ Спцијалнп ушеое 
→ Правила и кпнвенции 
→ Меуакпмуникација и меуаинуеракција 
→ Ппзиуивнп зајакнуваое 

Впспитни мерки 

- Разгпвпри за рещаваое на кпнфликуи 
- Разгпвпри на уркалезна маса 
- Игри 
- Спрабпукауа какп нашелп исуп и за мпдификација на лишнпуп пднесуваое 
- Ппддржувашка ппврауна инфпрмација (feedback) 
- Самппдгпвпрнпсу 
- Казнуваое 
- Справуваое сп мпбинг и насилсувп вп пдделениеуп или ушилищуеуп 
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Услпви на предаваое и ушеое 

Рабптнп дпсие 5: Размислуваое за дисциплината и редпт пд демпкратски 
аспект 

Уези и нашела за рефлексија и дискусија: 

- Редпу е неппхпден вп секпја сиууација. Една група без ред и пснпвни правила не мпже да биде 
демпкрауска. 

- Границиуе се неппхпдни. Правилауа мпжау да бидау ппгрещни или несппдвеуни , сепак сѐ 
дпдека не бидау заменеуи мпра да се придржуваме на нив. Мпжнпсуа да се менуваау 
правилауа уреба задплжиуелнп да биде предвидена. 

- Децауа уреба ущуе пд ппшеупк да ушесувуваау вп ппсуавуваоеуп и спрпведуваоеуп на 
правилауа. Самп уака мпжау да се иденуификуваау сп пвие правила. 

- Без пбпсурана дпверба и пбпсуранп ппшиууваое, една пдделенска заедница не мпже да 
функципнира. Има слушаи вп кпи е уещкп да се креира една уаква аумпсфера. 

- Уимскипу дух мпра да гп замени кпнкуренунпуп мислеое вп пдделениеуп. 
- Една пријауелска аумпсфера вп ушилницауа е пд ценуралнп знашеое. 
- Спцијалниуе кпмпеуенции на насуавникпу сѐ пд пдлушувашки придпнес (демпкрауски суил на 

впдеое, развиваое на шувсувпуп на припаднпсу кпн групауа, сурукуура на пднпсиуе иун.) 
- Кпмуникацијауа вп групауа е ппсупјана реалнпсу вп демпкрауски впдениуе пдделенија. 
- Фшенициуе мпра да бидау пхрабрени да пукриваау нпви рабпуи и да ушау пд грещкиуе. 
- Внауре вп ппсуавениуе граници мпра да биде впзмпжнп да се пракуикуваау слпбпди. 

Самппдгпвпрнпсуа мпже самп на пвпј нашин да се развие. 
- Дисциплинауа и редпу ппдгпувенп се прифаќаау и пдржуваау, упгащ кпга преку нив сиуе 

ушесници дпбиваау мпжнпсу да се изразау и кпга дисциплинауа и редпу гп ппууикнуваау 
креираоеуп на задпвплиуелни пднпси вп групауа и дпбри рабпуни услпви. 
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Услпви на предаваое и ушеое 

Рабптнп дпсие 6: Размислуваое за улпгата на наставникпт пд демпкратски 
аспект 

Насуавникпу уреба да гп впди и придружува пдделениеуп, упа е негпвауа задаша. Упј мпра да нпси 
рещенија и да гп спшува целпснипу надзпр. Она щуп насуавнициуе сепак би уребалп да гп избегнуваау, 
е пбидпу да преземаау кпнурпла над прпцесиуе на мислеое и лишнипу развпј на нивниуе ушеници. 
Оспбенп вп пбразпваниеуп за демпкраускп градансувп и шпвекпви права насуавникпу суанува мпдел на 
пднесуваое за негпвиуе ушеници. Нп какп какп насуавник да се справищ сп кпнфликуиуе? Кпја 
кпнцепција за шпвекпу ппууикнува кпнфликуи или пбраунп придпнесува за нивнп намалуваое? 
Следнпуп набрпјуваое нуди индикации и импулси за рефлексија вп фпрма на лисуа сп ппларни 
каракуерисуики, сп шија ппмпщ насуавникпу мпже самипу да се класифицира. Приупа е јаснп дека 
сппред сиууацијауа за ушеое, дневнауа фпрма, спсуавпу на групауа или специфишнауа пплпжба на 
уемауа мпже да има смисла насуавникпу еднащ да се пднесува ппвеќе дирекуивнп и авуприуауивнп 
(„авупкрауски“), а друг пау напрпуив ппвеќе инуеграуивнп и демпкрауски.  

 

Ситуација на ушеое   
Ппвеќе автпкратски Јас Ппвеќе демпкратски 
Насуавникпу какп владеуел      Насуавникпу какп иницијаупр и 

мпдераупр на прпцесиуе на 
ушеое 

Осуар глас      Пријауелски глас 
Заппвед      Ппкана, замплуваое  
Мпќ      Влијание 
Приуиспк      Предлпг 
Бараое на ппслущнпсу      Ппсуигнуваоена спрабпука 
Намеунуваое на задаши      Предлагаое на идеи 
Препвладува криуишкипу нашин      Препвладува пхрабрувашкипу 

нашин 
Шесуп казнуваое      Шесуп ппддржуваое и 

ппмагаое 
„Прави упа щуп уи велам!“      „Ајде заеднп да разгпвараме за 

упа.“ 
„Јас пдлушувам, а уи слущащ!“      „Јас ќе предлпжам нещуп и ќе 

уи ппмпгнам да се пдлушищ“. 
Заеднишка пдгпвпрнпсу за 
групауа кај насуавникпу  

     Заеднишка пдгпвпрнпсу сп 
групауа и за групауа 
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Услпви на предаваое и ушеое 

Рабптнп дпсие 7: Да се спздаде демпкратска атмпсфера вп пдделениетп 

Одлукауа за демпкрауска прганизација на пдделениеуп е виспка цел. Следнауа уабела ппкажува 
шекпри дп нејзинпуп ппсуигнуваое вп разлишни временски димензии (пд краукпрпшнп дп дплгпрпшнп). 
Се приенуира пп слединиуе пращаоа: 

2. Каде се напдам јас вп пднпс на кпи аспекуи? 
3. Кпј аспеку да гп изберам за ууре, следнауа недела, следнауа гпдина? 
4. Какп јас какп насуавник да се пднесувам за мпеуп ушилищуе да прпфиуира пд мпјпу напредпк 

вп ушеоеуп?  

 

Краткпрпшни цели Среднпрпшни цели Дплгпрпшни цели 

Насуавникпу ја редуцира 
уппуребауа на авуприуауивни 
фпрмулираоа 

Насуавникпу развива навика да 
се изразува приенуиранп кпн 
дијалпг 

Обпсуранп разбираое ппмеду 
ушенициуе и насуавникпу 

Насуавникпу дава пришини за 
негпвипу избпр на уеми и 
насуавни средсува 

Насуавникпу нуди 
алуернауивни уеми и насуавни 
средсува 

Лекцииуе се планираау заеднп 
пд сурана на ушенициуе и 
насуавникпу 

Насуавникпу им ги пбјаснува на 
ушенициуе целиуе на ушеое 

Насуавникпу им преусуавува на 
ушенициуе алуернауивни цели 
на ушеое 

Целиуе на ушеое се избираау 
заеднп пд ушенициуе и 
насуавникпу 

Насуавникпу гп пбразлпжува 
негпвипу избпр на насуавни 
меупди 

Насуавникпу преусуавува 
алуернауивни насуавни меупди 

Насуавниуе меупди се 
пдредуваау заеднишки пд 
ушенициуе и насуавникпу 

Насуавникпу ги пбразлпжува 
негпвиуе кпрекции на 
ппсуигнуваоауа на ушенициуе 

 

Насуавникпу ја пбјаснува 
прпблемауикауа на 
кпрегираоеуп и сп 
пдделениеуп разрабпуува 
криуериуми за пдредени 
ппвпди за пценуваое 

Фшенициуе делумнп сами ги 
пценуваау нивниуе 
ппсуигнуваоа 

Насуавникпу впведува 
демпкрауски правила на игра 
за рещаваое на кпнфликуи 

Насуавникпу какп авуприуеунп 
лице при рещаваоеуп на 
кпнфликуи се ппвлекува назад 

Рещаваое на кпнфликуи преку 
спрабпука и кпмуникација 

Насуавникпу ги пбјаснува 
нашелауа на прганизацијауа на 
рабпуауа вп пдделениеуп 

Предлпзиуе на ушенициуе се 
земаау предвид и се 
применуваау 

Фшенициуе се вклушуваау вп 
пдлушуваоеуп какп да се 
ппдели рабпуауа вп 
пдделениеуп 
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Услпви на предаваое и ушеое 

Рабптнп дпсие 8: Какп ушилищтетп мпже да се претвпри вп демпкратска 
заедница 

Насуавауа пп ОДГ/ОШП и паупу дп демпкрауска аумпсфера не мпжау да се пгранишау на ушилницауа, 
ууку мпра да се ппууикнуваау внауре вп ушилищуеуп какп целина. Клушниуе фигури вп пвпј ппглед се 
ракпвпдиуелпу или ракпвпдиуелкауа на ушилищуеуп. 

Вп серијалпу пд насуавни средсува за насуавауа пп ОДГ/ОШП пд Еврппскипу Спвеу спдржанауа алаука 
“Democratic governance of schools” пд Елизабеу Бекман и Бернард Урафпрд 
(http://book.coe.int/ftp/2903.pdf) предлага шеуири ценурални рабпуни пбласуи и мерки кпи се ппгпдни 
за да ги преувпрау ушилищуауа вп демпкрауски заедници (види исуп уака насуавна уема 5 вп дел 2 пд 
пваа книга, рабпуни дпсиеја 15-18). 

Вп пвие шеуири клушни пбласуи се рабпуи за 

1. Впдеое/Governance: Фшилищнп ракпвпдсувп, рабпунп ракпвпдсувп и дплжнпсу за пплагаое 
смеука кпн јавнпсуа 

2. Образпвание приенуиранп кпн вреднпсуи 
3. Спрабпука, кпмуникација и инуеграција: Сппспбнпсу за наупреваруваое и самппдредуваое 
4. Дисциплина 

Следниуе пращаоа служау какп импулси за прпдлабпшенп да се расправа сп ппединешни пбласуи и пп 
ппуреба да се дпјде дп сппдвеуни мерки и рещенија. 

Ракпдеое /Управуваое(Governance): Ушилищнп ракпвпдствп, рабптнп ракпвпдствп и 
дплжнпст за пплагаое сметка кпн јавнпста 

Разлишни надлежни лица какп закпнпдавци, управа, ушилищни служби, синдикауи, ушеници и нивниуе 
рпдиуели какп и лпкалниуе заедници ппсуавуваау бараоа кај ушилищнпуп ракпвпдсувп. Какп мпже 
ушилищнпуп ракпвпдсувп да ги спвлада сиуе пвие предизвици? Кпја фпрма на ракпвпдеое ќе ја 
уппуреби упј или уаа вп ушилищуеуп? Дали ракпвпдеоеуп се заснива на  кпнсензус и на дпверба или се 
каракуеризира сп недпверба и ривалсувп? Какп пдгпвпрнпсуиуе се распределени внауре вп 
ушилищуеуп? Какп ушилищнипу ракпвпдиуел или ушилищнауа ракпвпдиуелка се справуваау сп 
хеуерпгениуеупу вп негпвиуе разлишни фасеуки? И какп ушилищуеуп ја спгледува дплжнпсуа за 
пдгпвпрнпсу кпн разлишниуе надлежни лица? 

Образпвание приентиранп кпн вреднпсти 

Какп се ппјавуваау вреднпсуиуе какп демпкрауија, шпвекпви права и ппшиууваое на разнпликпсуа вп 
фпрмални и нефпрмални кпнуексуи вп ушилищуеуп? Какп се ппууикнуваау вреднпсуиуе и спцијалниуе 
кпмпеуенции какп пснпвен предуслпв за слпбпден спживпу вп мпдерниуе глпбализирани ппщуесува? 
Какп пвие вреднпсуи се уемауизираау вп ушилищуауа? 

Спрабптка, кпмуникација и интеграција: Сппспбнпст за натпреваруваое и самппдредуваое 

Фшилищуеуп не е изплиранп пд псуанаупуп ппщуесувп или пд реалнипу свеу. Какп ушилищуеуп 
кпмуницира кпн внауре и кпн надвпр? Какп упа кпмуницира внауре и надвпр? Дали ушилищуеуп вп 
пднпс на негпвауа кпмуникација и негпвауа инуеграција ппвеќе се пписупвеуува сп изплиранп 
преупријауие или сп ппруа кпн пкплнпуп ппщуесувп? Щуп вп пднпс на пва супи вп нашелпуп на 
ушилищуеуп? Кплку ушилищуеуп е рещенп негпвиуе ппсуавени цели вп пднпс на кпмуникацијауа кпн 
надвпр и пувпраоеуп кпн ппщуесувпуп да ги спрпведе на делп? 

Дисциплина 

Вп еднп ушилищуе рабпуау заеднп мнпгу луде. Кпи сили за пдржуваое на дисциплинауа и редпу вп 
еднп демпкрауски ракпвпденп ушилищуе уреба да бидау применеуи? Щуп впди дп упа ушенициуе да ги 

http://book.coe.int/ftp/2903.pdf
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следау прппищаниуе правила, а щуп впди дп упа да ги пдбиваау? Какви санкции се предвидени, кпј 
нив ги дефинира, кпј ги спрпведува? 
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Наставна тема 2 

Фпрмулираое на цели и избпр на материјали 

 
1. Впвед 

Насуавнициуе мпраау ппсупјанп да се пправдуваау, ппсeбнп щуп се пднесува дп избпрпу на цели и 
уеми и пбразлпжениеуп за нивнипу избпр. Вп сущуина пвде се рабпуи за ценурални пращаоа, бидејќи 
сп пдредуваоеуп на насуавниуе цели и целиуе на ушеое и сп избпрпу на уемиуе се нпсау пснпвни 
дидакуишки рещенија. Заупа не уреба целиуе ниуу да бидау еднпсуавнп преземени или адапуирани, 
ниуу пак ушенициуе да бидау дпгмауски принудени. Фщуе ппвеќе уреба криуишки да бидау преиспиуани 
и врз пснпва на раципнални и лпгишки размислуваоа да бидау избрани. На крајпу мпже - евенууалнп 
заеднп сп ушенициуе - да се направи свесен избпр на насуавни уеми- и насуавни цели, мпжау да се 
анализираау рещенија сп земаое на предвид на ппгплеми врски и на крајпу да се прпвери 
дидакуишкауа вреднпсу на избраниуе уеми. На пвие задаши и шекпри им преусупи ценуралнп знашеое, 
бидејќи вп спрпуивнпсу пд распплпжливпуп време на планираое и насуава, избпрпу на насуавни уеми 
е пракуишнп непгранишен. 
Следниуе клушни пращаоа уреба на насуавнициуе да им служау какп нашела и да ги ппддржуваау при 
избпрпу и ппдгпупвкауа на ппкпмплексниуе задаши. 

2. Задаши и клушни пращаоа за ппставуваое на цели и избпр на 
материјал 

2.1 Задаша 

Фпрмулираоеуп на насуавни цели и цели на ушеое преусуавува еднп пд пснпвниуе рещенија вп 
предаваоеуп. Ппкрај гпре наведениуе упшки важнп е насуавникпу предвидениуе насуавни цели и 
целиуе на ушеое да ги суави вп пднпс сп предуслпвиуе и услпвиуе на ушеое на ушенициуе и каде щуп е 
ппуребнп да направи прилагпдуваоа (види исуп и насуавна уема 1, услпви на ушеое и ппушуваое). 

Кпга целиуе се кпнкреуизирани, мпра да се инуегрираау спдржинскиуе аспекуи. Дури пукакп ќе се 
ппјасни дп кпј суепен и кпја длабпшина уреба да се разрабпуау и пбрабпуау спдржиниуе и кпи 
кпмпеуенции уреба да се суекнау, на крајпу мпжау да се фпрмулираау насуавниуе цели. 
Рабпуауа на ппединешниуе спдржински аспекуи на насуавауа шесуп е уещка и бара мнпгу време. Сп упа 
ппврзаниуе задаши за планираое мпже на прв ппглед да изгледаау еднпсуавнп, бидејќи насуавниуе 
планпви пп правилп правау јасни нпрми и мнпгу насуавни медиуми спдржау деуални предлпзи.  
Главнауа задаша вп секпј слушај им се препущуа на самиуе насуавници: Уие мпра дпбрп да ја ппзнаваау 
целауа пбласу на знаеое кпја сакаау да ја предаваау, да ја сурукуурираау, да разрабпуау еднп ппсежнп 
разбираое за упа, уемелнп да гп анализираау и криуишки да пценуваау, ппнауаму да нпсау свесни 
рещенија вп врска сп избпрпу на уеми и цели и сппдвеуни мауеријали за ушеое. Какп ппследнп, нп не 
ппмалку важнп, мпра да ги рефлекуираау нивниуе пдлуки ппд набљудуваое на ппгплеми кпнуексуи и 
да ја прпверау дидакуишка вреднпсу на избраниуе уеми и мауеријали. 
 
Следниуе клушни пращаоа и приклушни пращаоа за сампкпнурпла мпжау на насуавнициуе да им 
служау какп нашелп и да ги ппддржау вп ппкпмплексниуе задаши вп пднпс на избпрпу и ппдгпупвкауа 
на насуавни уеми. Ние предлагаме расправауа сп клушниуе пращаоа и рабпуниуе дпсиеја да се заппшне 
вп уим сп другиуе насуавници, евенууалнп и сп ушенициуе. 
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2.2 Клушни пращаоа   

Пращаоа за ууврдуваое на целиуе: 

- Кпи цели сакам да ги ппсуигнам? 
- Какп гп пбразлпжувам избпрпу на пвие цели? 
- Кпи се најважниуе кпмпеуенции, кпи на крајпу пд насуавнауа уема сакам да ги видам 

псуварени? 
- Какпв приприуеу им давам на мпиуе цели (прв, вупр, евенууалнп уреу приприуеу)? 
- Кпи цели мпменуалнп ми се пспбенп важни – за целпкупнпуп пдделение, за ппединешниуе 

ушеници? 
- Дали внимавав на упа избраниуе цели да се приенуирани на инуересиуе и ппуребиуе на мпиуе 

ушеници? Дали лекцииуе нависуина пдгпвараау на пна щуп ги инуересира мпиуе ушеници и пна 
щуп гп нпсау сп себе какп предзнаеое? 

- Дали е впзмпжнп мпиуе ушеници да ушесувуваау вп дефинираоеуп и избпрпу на целиуе на 
ушеое? 

- Кплку време (лекции и седмици) се предвидени за ппсуигнуваое на пвие цели? 
- Кпи цели уреба внауре вп распплпжливпуп време на насуава да се ппсуигнау пд сиуе ушеници 

(Минимални цели или минимални суандарди)? Кпи би биле прпщирениуе цели или 
суандарди? 

- Дали ппсупјау специфишни нивпа на ппсуигнуваоа и бараоа кпи мпра да бидау дефинирани за 
ппединешни ушеници или на пр. за две дп ури групи на нивпа (вп смисла на 
индивидуализација, внаурещна диференцијација и приенуираое на ушенициуе? 

- Дали им пвпзмпжив на ушенициуе да гп испплнау шекпрпу пд знаеое кпн делуваое, мпжау ли 
уие суекнаупуп знаеое сампуверенп да гп уппуребау? 

- На щуп се кпнценурирам вп предаваоеуп - на предмеунауа кпмпеуенција, на 
сампкпмпеуенцијауа или на спцијалнауа кпмпеуенција? 

- Имам ли јасна преусуава за краукпрпшниуе и дплгпрпшниуе цели кпи се пд првенсувенп 
знашеое за мпеуп пдделение, за ушенишкиуе групи, за ппединешниуе ушеници? 

- Дали јаснп и експлициунп ги фпрмулирав целиуе? 

Пращаоа за избпр на уеми и мауеријал: 

- Кпја уема ја избрав? 
- Кпи се пришиниуе за мпјпу избпр на уеми? 
- Кпја сурукуура ја има мпјауа уема? 
- Сппдвеусувува ли мпјпу избпр на уеми сп насуавнипу план? 
- Дали јас самипу смеуам дека уемауа е инуересна; щуп специјалнп ме инуересира вп неа? 
- Кпи аспекуи пд мпјауа уема мпжау да бидау ппсебнп инуересни за мпиуе ушеници? 
- Вп кплкава мера кај пваа уема ппсупи врска ппмеду ушеоеуп внауре вп и надвпр пд 

ушилищуеуп? 
- Ппсупи ли врска ппмеду уемауа и реалнипу свеу вп кпј се движау ушенициуе? 
- Имам ли дпвплен преглед над целауа пбласу на знаеое за да мпжам пд неа да изберам 

специфишна уема? Какп мпжам да гп ппдпбрам мпеуп знаеое? Мпрам ли да спрпведувам 
исуражуваоа или експерименуи пред  да мпжам да ја пбрабпуам уемауа вп пдделениеуп? 

- Кпј мауеријал за специфишниуе аспекуи на уемауа ми супи на распплагаое? 
- Дали при избпрпу на мауеријалиуе ја кприсуам мпжнпсуа да се ппврзам сп нпвиуе елекурпнски 

медиуми (инуернеу, е-маил, You Tube филмпви иун.)? 
- Дали ушенициуе имаау мпжнпсу нивниуе лишни искусува, кпмпеуенции, вещуини, заднини и 

спсупјба на знаеое (деца сп ппинаква кулуурна или јазишна заднина) да ги преусуавау вп 
насуавауа? 

- Дали уемауа ги зема предвид специјалниуе ппуреби какп на девпјшиоауа уака и на 
мпмшиоауа? 
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Фпрмулираое на цели и избпр на материјали 

Рабптнп дпсие 1: Кпмпетенции за ушеое вп пбразпваниетп за демпкратскп 
граданствп и  шпвекпви права  

Трите димензии на кпмпетенциите на дпживеанп пбразпвание за демпкратскп граданствп и  
шпвекпви права 

Целуа на пбразпваниеуп за демпкраускп градансувп е да ги ппууикнува кпмпеуенцииуе вп уриуе 
димензии, кпи се уеснп ппврзани една сп друга и заупа не уреба ппсебнп да се пбрабпууваау: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Пплитишки кпмпетенции на анализа и пценуваое 

Овде се рабпуи за ппууикнуваоеуп на кпмпеуенцијауа да се анализираау пплиуишкиуе слушуваоа, 
прпблеми и кпнурпверзни уеми и да се пбразлпжау лишниуе пценуваоа. Фшилищуеуп вп пвпј прпцес 
мпже да придпнесе сп упа щуп ќе ги ппддржува ушенициуе сп сурукуурирани анализи да суигнау дп 
прпдлабпшенп разбираое на уемауа. 

За да се ппсуигне упа ушенициуе мпра 

- да гп сфаќаау знашеоеуп на пплиуишки рещенија за нивнипу сппсувен живпу; 
- да ги сфаќаау и прпценау ппследициуе пд пплиуишкиуе рещенија; 
- да ги сфаќаау и презенуираау лишниуе и уудиуе суавпви; 
- да ги сфаќаау и разбираау уриуе димензии на ппимпу пплиуика, именп: 

a. инсуиууципналнауа димензија (Polity) 

А 

Пплитишка кпмпетенција на 
анализираое и пценуваое 

Сппспбнпсуа да се анализираау и 
дискууираау пплиуишки слушуваоа, 
прпблеми и кпнурпверзни уеми, какп и 
пращаоа за екпнпмски и ппщуесувени 
развпи сп земаое предвид на 
спдржинскиуе аспекуи и аспекуиуе 
приенуирани кпн вреднпсу. 

Б 

Метпдски кпмпетеции 

Се пднесува на присвпјуваоеуп на 
сппспбнпсуи и вещуини вп припдпу 
сп инфпрмации и кпмуникација, 
какп и уппуребауа на меупди кпи се 
пспбенп важни за ушесувп вп 
пплиуишкпуп збиднуваое. 

В 

Пплитишки кпмпетенции на 
пдлушуваое и делуваое 

- Сппспбнпсуа, мислеоауа, ппгледиуе и 
инуересиуе да се засуапуваау на сппдвеуен 
нашин пред другиуе. 
- Сппспбнпсу за прегпвараое и кпмпрпмис. 
- Кпмпеуенцијауа да се преппзнаау сппсувениуе 
мпжнпсуи и границиуе на пплиуишкпуп ушесувп 
и да се нпсау сппдвеуни рещенија пд аспеку на 
ппсуапкиуе вп врска сп упа. 



78 

 

b. спдржинскауа димензија (Policy) 
c. димензијауа приенуирана кпн прпцеспу (Politics) 

- да наушау да ги анализираау и пценуваау разлишниуе фази на пплиуишкиуе прпцеси на микрп 
рамнищуе (на пример вп ушилищуеуп), на мезп рамнищуе (на пример вп ппщуинауа) и на макрп 
рамнищуе (наципнална и инуернаципнална пплиуика); 

- да ги разлпжуваау факуиуе, прпблемиуе и рещенијауа сп ппсредсувп на аналиуишки кауегприи, 
да ги иденуификуваау нивниуе главни аспекуи и да мпже да ги ппврзуваау сп пснпвниуе 
вреднпсуи на шпвекпвиуе права и демпкраускиуе сисуеми; 

- да мпжау да ги иденуификуваау ппщуесувениуе, екпнпмскиуе, екплпщкиуе и медунарпдниуе 
услпви, инуереси, развиваое на дискусии на акууелни, кпнурпверзни уеми. 

- да гп ппзнаваау преусуавуваоеуп на пплиуишкиуе уеми вп медиумиуе. 

Метпдски кпмпетенции 

За ушесувп вп разлишни пплиуишки прпцеси не е ппуребнп самп пснпвнп ппзнаваое на пплиуишкиуе 
спдржини, сурукуури и прпцеси, ууку исуп уака и редица пд ппщирпки кпмпеуенции кпи се суекнуваау 
и кприсуау и вп други кпнуексуи (кпмуникациски кпмпеуенции, спрабпука, ппщуеое сп медиуми, 
инфпрмации, брпеви и суауисуики иун.). Специфишниуе сппспбнпсуи и вещуини какп пние сппспбнпсуи 
кпи се пспбенп важни за ушесувп вп пплиуишкипу живпу, да се аргуменуира за или прпуив некпја 
гледна упшка, мпра да се пракуикуваау и ппууикнуваау вп пбразпваниеуп за демпкраускп градансувп. 
Овие вещуини уреба да се уренираау и испрпбаау сп ппмпщ на парамеури кпи се вппбишаени и вп 
пплиуишкипу дискурс (дебауи, расправи иун.). 

За да гп ппсуигнау упа ушенициуе мпра  

- да бидау сппспбни пд изпбилсувпуп на распплпжливи инфпрмации вп медиумиуе на 
авупнпмен и фпкусиран нашин да најдау спдржини, да ги разрабпуау и да ги презенуираау (да 
спберау, ппдредау и пценау суауисуики, каруи, дијаграми, графики, карикауури); 

- да ги кприсуау криуишки медиумиуе и да мпжау да развиваау сппсувени медиумски прпизвпди; 
- да мпжау да кприсуау емпириски меупди вп еднпсуавни фпрми (на пр. планираое на мали 

анкеуи или инуервјуа, елеменуарна уехника на испиууваое).   

Пплитишки кпмпетенции за пдлушуваое и дејствуваое 

Овде се рабпуи за суекнуваое на пние кпмпеуенции кпи се ппуребни за да мпже вп пплиуишки 
кпнуексу да се насуапи сампуверенп и адекваунп вп јавнпсуа. 

За да гп ппсуигнау упа ушенициуе мпра  

- да мпжау сппсувениуе пплиуишки мислеоа адекваунп и сампуверенп да ги изразау и да 
спвладаау разлишни фпрми на дијалпг; 

- да ушесувуваау вп јавнипу живпу и да мпжау пплиуишки да делуваау  (да распплагаау сп гпвпрни 
кпмуникациски вещуини какп пбјаснуваое на сппсувенипу суав, да ушесувуваау вп дискусија, да 
впдау или да мпдерираау дискусија, да ппзнаваау писмени уехники на презенуација и 
визуелизација на плакауи, тидни весници; да распплагаау сп искусува сп прпупкплиуе на 
седница, писма пд шиуауели иун.); 

- да ги ппзнаваау сппсувениуе  мпжнпсуи за пплиуишкп влијание, да мпжау да спсуавау уим и 
заеднп да спрабпууваау; 

- да налпжау свпи правила, нп и да мпжау да прифауау кпмпрпмиси; 
- да мпжау да ги преппзнаау ануидемпкраускиуе мисли и уенденции и адекваунп да реагираауна 

нив; 
- вп инуеркулуурен кпнуексу да мпжау адекваунп и прирпднп да се пднесуваау. 
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Фпрмулираое на цели и избпр на материјали 

Рабптнп дпсие 2: Две категприи на материјали вп пбразпваниетп за 
демпкратскп граданствп (ОДГ) и шпвекпви права (ОЧП) 

Предаваое и ушеое без насуавен мауеријал најшесуп е невпзмпжна рабпуа, сепак пвие мауеријали 
шесуп гп преусуавуваау медиумпу преку кпј мауеријалпу, уемиуе, инфпрмацииуе и псуанауиуе спдржини 
се ппсредуваау. Фшенициуе ги развиваау нивниуе кпмпеуенции врз пснпва на акуивнпсуиуе,упа знаши 
дека уие приупа сп еден предмеу или мауеријал „нещуп правау“. Какп првп вп врска сп пва се мисли 
мпжеби на ушебник или на распределени дпкуменуи (рабпуни лисупви, прирашници), кпи се разбира 
се исуп уака важни и вп насуавауа пп ОДГ/ОШП. 

Две категприи на материјали вп пбразпваниетп за демпкратскп граданствп и шпвекпви 
права 

Специфишнипу прпфил на ОДГ/ОШП се ппспшува преку щирпкп ппфауен кпнцепу вп пднпс на 
насуавниуе мауеријали и медиумиуе. Фшебнициуе и прирашнициуе се примери за пешауени медиуми. 
Вп инуеракуивен и кпнсурукуивисуишки прпцес на ушеое сепак пд насуавнициуе е креирана друга 
кауегприја на мауеријали. Овпј мауеријал е авуенуишен бидејќи ппуекнува пд прва рака  и е направен 
сппнуанп и вп специфишна сиууација за и преку пднпсниуе ушеници. Сп упа насуавнициуе вп насуавауа 
пп ОДГ/ОШП и ушенициуе не се самп кпнзуменуи ууку исупвременп се и прпизвпдиуели на насуавен 
мауеријал. Вп книгиуе II дп VI пд акууелнипу серијал наведени се  мнпгубрпјни примери за пваа 
кауегприја на мауеријали, кпи шесуп се израбпууваау пд самиуе ушеници вп рамкиуе на ушеое базиранп 
на задаши или вп прпекуи. Сппдвеуниуе упаусува гп илусурираау пвде лауенунп гплемипу ппуенцијал за 
ушеое. 

Растер на ппттикнуваое на ушеое и наставни материјали 

Следнипу расуер ппврзува некплку уипишни примери за двеуе наведени кауегприи на мауеријали 
(гпупви мауеријали ппсуавени пд медиумиуе и уакви кпи се израбпуени вп инуеракција ппмеду 
насуавникпу и ушенициуе) сп разлишни аспекуи на развпјпу на кпмпеуенции вп пбразпваниеуп за 
демпкраускп градансувп. Од наща перспекуива не се преппрашува на еднауа кауегприја да и се даде 
задплжиуелнп преднпсу, ущуе ппвеќе би уребалп да се приенуираме на сппдвеуниуе цели, факуи и 
неппхпднпсуи. Прв приприуеу вп пбразпваниеуп за демпкраускп градансувп и пбразпваниеуп за 
шпвекпви права е насуавникпу пзбилнп да ги сфауи прпизвпдиуе на ушенициуе. 

Аспекти на развпјпт 
на кпмпетенции 

Материјал 
ппсредуван пд 
медиумите 

Материјал израбптен вп прпцеспт на ушеое 

Материјал израбптен пд 
наставникпт/наставнишката 

Материјал израбптен 
пд ушениците 

(Ппранещен развпј и 
услпви на ушенициуе) 

(Сппдвеуни медиуми 
– какп деуски книги 
или филмпви се 
разбира дека 
ппсупјау, нп пп 
правилп се надвпр 
пд пбласуа на 
спгледуваое на 
насуавникпу / 
насуавнишкауа) 

 Дпкуменуација на 
предзнаеое, 
ппранещни искусува 
и прпцеси на 
спцијализација вп 
семејсувпуп, сп 
врснициуе и / или пд 
веќе суекнауиуе 
инфпрмации внауре 
вп и надвпр пд 
ушилищуеуп 

Дефинираое на 
уемауа, планираое 
на лекција или уема 

  Брејнсупрминг и 
дискусиски прилпзи 

Инфпрмации Акууелни весуи Предаваое Прилпзи на 
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Анализа и пцена 

(пешауени медиуми, 
уелевизија, ДВД, 
инуернеу) 
Фшебници 
 
Пращаоа и 
кпнурпверзии вп 
пплиуикауа и наукауа 
(прирашници, 
ушебници, рабпуни 
лисупви) 

суаваое на распплагаое на 
пснпвни мауеријали 
(флипшару-уабли, 
флпмасуери, харуија вп 
бпја) 
 
Инсурукции за пснпвниуе 
кпнцепуи 
Криуика, кпја мпра да се 
рефлекуира и демпнуира 

ушенициуе (какп 
демпнуираое на 
ппракиуе 
ппсредувани преку 
медиумиуе, 
резимираое, 
прпдлабпшена 
дпмащна рабпуа, 
аргуменуи и дискусии 
и дебауи, кпменуари, 
пращаоа) 

Фвежбуваое на 
вещуиниуе 

Прирашници, 
рабпуни лисупви, 
инсурукции за 
вежбиуе 

Демпнсурираое и 
уренираое, 
рабпуни лисупви, писменп 
и уснп ппсуавени задаши  

Ппврауна 
инфпрмација 

Фшесувп и 
дејсувуваое 

 Впдеое на разгпвпр Искусувп 
пращаоа, кпменуари, 
пспзнаваое, 
инуереси 

Оценуваое и 
евалвација 

Рабпуни лисупви 
пращалници 
ппруфплија 

Набљудуваое Самппценуваое, 
ппврауна 
инфпрмација, 
инфпрмираое за 
ппуребиуе пд ушеое 
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Фпрмулираое на цели и избпр на материјали 

Рабптнп дпсие 3: Избпр и кпристеое на материјали вп пбразпваниетп за 
демпкратскп граданствп (ОДГ) и шпвекпви права (ОЧП) 

а) Избпр на материјал израбптен пд медиумите 

Щирпкп спбранипу кпнцепу на мауеријали за насуавауа пп ОДГ / ОШП (види гпре, рабпунп дпсие 2) 
услпвува какп насуавнициуе, уака и ушенициуе да ушесувуваау вп избпрпу на мауеријали. Од сурана на 
ушенициуе пва пп правилп се слушува вп рамкиуе на нивнипу кпнсурукуивисуишки прпцес на ушеое. 
Науаму, сп уекпу на времеуп при избпрпу на мауеријали за рабпуа вп насуавауа пп ОДГ / ОШП вп прв 
план се напда улпгауа на насуавникпу. 

Критериуми при избпр на претхпднп ппдгптвен материјал (пешатени и електрпнски 
текстпви и слики итн.)  

- Дпверливпсу: Дали авупрпу, извпрпу, дауумпу на ппдгпувуваое јаснп мпжау да се 
иденуификуваау? (Дали уексупу, мауеријалпу на ппдаупци иун. ппуекнуваау пд пригиналнауа 
верзија?) Дали ушенициуе (пд секундарнипу суепен) мпжау да верифицираау дали дпкуменупу 
е верен на пригиналпу или е фалсификуван? 

- Прикладнпсу: Дали мауеријалпу пдгпвара на спсупјбауа на знаеое и кпмпеуенцииуе на 
ушенициуе вклушувајќи ги и нивниуе искусува сп демпнуираое на медиумски ппсредувани 
ппраки? Мауеријалпу не уреба да е ниуу еднпсуавен, ниуу уежпк, ууку да изискува пдреден 
наппр кпј ќе ги ппууикнува вещуиниуе на ушенициуе и ќе гп прпщирува нивнпуп знаеое, 
нивнпуп разбираое и нивнпуп расудуваое. 

- Релеванунпсу: Дали мауеријалпу сппдвеусувува сп инуересиуе на ушенициуе? Се рабпуи ли за 
уема или пращаое кпе е важнп за ушенициуе? Мпжау ли уие да ја ппврзау спдржинауа сп 
нивниуе предзнаеоа и нивниуе искусува? 

- Принцип на неиндпкуринација или плурализам на перспекуиви: ппспшува ли мауеријалпу 
разлишни перспекуиви? Дали не ппсупи ппаснпсу пд индпкуринација на ушенициуе – вп пднпс 
на смерпу на мислиуе, градеоеуп на прпценка или инуереси (види дел 1, насуавна уема 3, 
ппглавје 5.1 – 5.3 вп пваа книга (Кпнсензуспу на Бпјуелсбах). 

б) Рабпта сп материјалпт ппдгптвен пд ушениците 

Писмен мауеријал, слики иун.: Овпј мауеријал насуавникпу мпже да гп ппгледне пред или ппсле 
лекцијауа и да размисли за науампщнауа ппсуапка. 
Фсниуе прилпзи напрпуив гп суаваау насуавникпу пред уещка задаша бидејќи пвде мпра да се 
реагира сппнуанп и шесуп да биде импрпвизиранп. Вп врска сп пва, кприсни науампщни задаши на 
пр. за впдеое на дискусии вп пленум, се напдаау вп акууелнауа книга (дел 3, Меупди за насуавауа 
пп пбразпвание за демпкраускп градансувп и шпвекпви права, насуавна уема 1, меупдски пакеу за 
насуавникпу, меупд 3: Впдеое на пдделенски дискусии (дискусија и криуишкп мислеое) вп 
насуавауа пп ОДГ / ОШП). 
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Наставна тема 3 

Ппставуваое на спдржински цели: разбираое на 
пплитиката 

1. Впвед: Штп мпра ушениците да наушат? 

Образпваниеуп за демпкраускп градансувп и шпвекпви права сака на ушенициуе да им пвпзмпжи 
ушесувп вп прпцесиуе на пдлушуваое, кпи ги засегаау нивниуе инуереси и пние на ппщуесувпуп какп 
целина. 

Мпже слпбпднп да се делува дури пукакп ќе се пдлуши у.е. кпга ќе се знае щуп се сака. Или аналиуишки 
искажанп: Пред да мпжам рефлекуирашки да делувам, мпра да ги имам иденуификуванп мпиуе 
инуереси и да ги имам ппдреденп пп приприуеуи или да имам пценеуп еднп факуишкп пращаое, 
кпнфлику или прпблем и да се имам пдлушенп кпј меупд гп ппддржувам. За да мпже еден прпблем да 
се прпцени, упј мпра првп да се разбере, а за упа се ппуребни уемелни ппдаупци. 

Заупа ушенициуе уреба да ппседуваау пснпвни пплиуишки ппзнаваоа – пд една сурана ппради 
предмеупу (суекнуваое сп пплиуишкп знаеое), пд друга сурана бидејќи преку упа се дпбиваау 
ппуребниуе алауки за да се преземау ппуребниуе шекпри за сппсувена режија: снабдуваое сп 
инфпрмации и суекнуваое сп сппспбнпсуа да се анализираау, разберау и пценау пплиуишки пращаоа 
или прпблеми. Самп пва на младиуе градани им пвпзмпжува висуинскп ушесувп и ги псппспбува за 
делуваое. Знаши пвде се рабпуи за упа да се науши какп се спгледува правпуп на ушесувп. 

2. Задаша и клушни пращаоа за разбираое на пплитиката 

2.1 Задаша на наставникпт пп ОДГ/ОЧП 

Не самп вп пбразпваниеуп за демпкраускп градансувп и шпвекпви права, ууку и вп сиуе сиууации на 
ппушуваое и ушеое ушенициуе најдпбрп ја сфаќаау кпмплекснауа мауерија врз пснпва на дпбрп 
избрани примери. Овпј принцип важи и вп акууелниуе мауеријали за насуавауа пп ОДГ/ОШП за 
примарнипу суепен и дплнипу и гпрнипу секундарен суепен (книги II – V) кпи вп секпја насуавна уема 
ппспшуваау разлишни мпжни присуапи. Освен упа вп пвие насуавни средсува се предпшува дека уаквиуе 
примери мпжау да ппуекнуваау пд ушилищнпуп ппкружуваое или пд ппгплеми пплиуишки кпнуексуи и 
прпцеси на пдлушуваое. Однпснипу избпр на пример зависи пд впзрасуа на ушенициуе, пд ппнудауа на 
мауеријалпу кпј е распплпжлив или е израбпуен пд самиуе деца и пд ппсакуванипу успех на ушеое. 

Сппдвеуниуе примери се делау вппбишаенп вп две кауегприи: 1.) уакви кај кпи се рабпуи за анализа на 
пплиуишки прпблем или факуишкп пращаое и 2.) уакви кај кпи анализауа на пплиуишкипу прпцес на 
пдлушуваое се напда вп ценуарпу. Насуавникпу мпра да пдлуши кпи примери каде и кпга се сппдвеуни 
и ппупа да разјасни кпј мауеријал е распплпжлив или мпра да се набави. 
Вп пбразпваниеуп за демпкраускп градансувп и шпвекпви права задашауа на насуавникпу се спсупи пд 
упа при планираоеуп на една насуавна секвенца на уема пплиуика да ги ппврзи еден сп друг следниуе 
елеменуи: 
 
 

 

 

 

Уема, спдржина 

(пример) 

Меупди 

Задаша за  

ушенициуе 

Цели 
(кпмпеуенции) 

Мауеријали и 
медиуми 
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При планираоеуп на лекцииуе мпра сиуе пвие аспекуи на ппушуваоеуп и ушеоеуп да се земау предвид 
и да се ппврзау. Дпкплку еден дел се прпмени, упа се пдразува и на псуанауиуе делпви. 

2.2 Клушни пращаоа 

- За щуп мпиуе ушеници пп планиранауа насуавна насуавна уема би уребалп да бидау вп 
спсупјба? Щуп уреба да разбрале и да мпжау на другиуе да им пбјаснау? 

- Кпи криуериуми при пценуваоеуп на пплиуишкп-предмеунп пращаое уреба да мпжау да ги 
уппуребау? 

- На кпј нашин јас мпжам да гп пценам развиваоеуп на нивниуе кпмпеуенции? 
- Вп кплкава мера мпжау ушенициуе при анализираоеуп на пплиуишкиуе прпцеси да се наврауау 

на искусувауа пд секпјдневиеуп и ушилищуеуп? 
- Какп мпиуе ушеници гп впсприемаау пплиуишкпуп изнапдаое на рещенија? 
- Кпи акууелни уеми ги засегаау мпиуе ушеници? 
- Кпи акууелни уеми мпжау мпиуе ушеници да ги разберау? 
- Дали пвие уеми имаау врска сп ракпвпдсувпуп на ушилищуеуп или сп пплиуикауа на лпкалнп, 

регипналнп, наципналнп или медунарпднп рамнищуе? 
- Вп кплкава мера мпиуе ушеници се свесни дека и какп една пдредена уема ги засега нив и 

нивниуе инуереси? 
- Какп мпжам да ги придвижам мпиуе ушеници да земау ушесувп и да се внесау вп избпрпу на 

уеми? 
- Кпи медиуми и мауеријали да ги вмеунам за да демпнсурирам разлишни мислеоа на уемауа? 
- Щуп мпжау мпиуе ушеници самиуе да придпнесау? 
- Кпи задаши ги ппсуавувам, а кпи мпиуе ушеници сампсупјнп уреба и мпжау да ги рещау? 
- Кпи пснпвни кпнцепуи уие мпжау да ги уппуребау кај пвие уеми? 
- Кпе мислеое гп имам самипу јас на пваа уема? На кпи криуериуми им дадпв преднпсу вп 

мпеуп пценуваое? 
- Какп јас мпжам да се ппгрижам за упа да не манипулирам сп мпиуе ушеници да гп преземау 

мпјпу суав? 
- На кпј нашин мпиуе ушеници би мпжеле да суанау сампсупјни и да делуваау сампиницијауивнп?  
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Разбираое на пплитиката 

Рабптнп дпсие 1: Какп јас мпжам да ја пбрабптам темата пплитика вп мпјата 
настава пп пбразпвание за демпкратскп граданствп и шпвекпви права? 

Вп пбразпваниеуп за демпкраускп градансувп и пбразпваниеуп за шпвекпви права ушенициуе би 
уребалп да наушау да разбираау щуп е упа пплиуика. Сепак щуп всущнпсу се ппдразбира ппд пплиуика? 
Щуп е упа щуп ја прави уемауа пплиуишка? Следнипв пример е сппдвеуен какп впвед. 

Еден типишен пример 

Еден мал град вп еден рурален предел има ушилищуе кпе не гп ппсеууваау самп децауа пд 
градпу, ууку исуп уака и деца на 20 км пд регипнпу. На пвие деца на распплагаое им супи 
авупбус. Градскауа управа ги ппддржува фамилииуе сп ниски прихпди, пред сѐ уаквиуе кпи имаау 
две или ппвеќе деца на задплжиуелнп щкплуваое. Овие семејсува дпбиваау пппусу за превпз пд 
25% дп 75%. 

Сега екпнпмскауа криза предизвика маспвни загуби кај данпшниуе прихпди. Преусуавнициуе на 
градскпуп спбрание сега дискууираау какп би мпжеле да се скрауау урпщпциуе за да мпже кплку 
щуп е мпжнп да се намали задплжуваоеуп. Одредени влијауелни пплиуишари и кпменуаупри 
предлпжија намалуваое или дури и крауеое на бпнуспу за ушилищнипу авупбус. Уие 
аргуменуираау дека скраууваоеуп на издаупциуе нависуина е знашиуелнп, сепак ппделенп на 
уплку семејсува, щуп ппединешниуе семејсува едвај би гп ппшувсувувале. Мнпгу семејсува сепак 
не гп делау пва мислеое и бараау задржуваое на семејниуе бпнуси вп нивнауа акууелна фпрма. 

 
Уипишнипу пример е измислен, нп вп време на рецесија би мпжел да биде уипишен за мнпгубрпјни 
дебауи за намалуваое на јавниуе давашки. Щуп вп пвпј слушај е пплиуишкп? 

Мпделпт на тридимензипналнипт ппим на пплитиката 

Ппимпу на пплиуикауа мпже разлишнп да се сфауи. Упј разликува 

- спдржини (policy), 
- прпцеси на пдлушуваое (politics) и 
- инсуиууции (polity). 

Кај спдржинскауа димензија на пплиуикауа (policy) се рабпуи за упа щуп ппединешни акуери се залагаау 
за нивниуе инуереси или дискууираау какп еден прпблем или дилема мпже да се иденуификува и 
рещи. Ппнекпгащ се фпрмираау лпби групи кпи се пбидуваау нивниуе кплекуивни инуереси да ги 
применау сп лпбираое. Дебауиуе и кпнурпверзииуе се дел пд пплиуишкпуп функципнираое на пва 
рамнищуе; уие се израз на разнпликпсуа на инуереси и мислеоа вп плуралисуишкиуе ппщуесува и не 
мпра да се суравува, сѐ дпдека разлишниуе мислеоа се рещаваау сп мирпљубиви средсува.  

Кај прпцесуалнауа димензија на пплиуикауа (politics) се рабпуи за изнапдаое на рещенија. 
Пплиуишкиуе прпблеми шесуп се иуни бидејќи ги засегаау или инуересиуе на ппщуесувпуп какп целина 
или една гплема група пд населениеуп. Бидејќи засегнауиуе бараау мерки, дебауиуе мпра да дпведау 
дп рещение кпе на крајпу ќе се спрпведе вп делп. 
Инсуиууципналнауа димензија на пплиуикауа (polity) се занимава сп референуниуе рамки, вп кпи се 
слушува пплиуикауа. Кпј кпи пвласууваоа ги дпбива? Какп ќе се спрпведау избприуе? Какп насуануваау 
закпниуе? Кпи права и припадаау на пппзицијауа? Какп ппединешниуе и групиуе на инуерес мпжау да 
влијаау на пплиуишкиуе прпцеси? Ппд пвие димензии се нпсау усуавпу, правнипу сисуем и закпниуе кпи 
гп регулираау мирпљубивипу пднпс кпн пплиуишкиуе пращаоа вп еден демпкрауски прпцес на 
пдлушуваое. Еден щирпкп сфауен пплиуишки ппим кпн кпгп е инуегрирана кулуурна димензија кпја се 
занимава сп вреднпсуиуе и суавпвиуе кпи влијаау на пплиуишкпуп пднесуваое на граданиуе. 

Клушни пращаоа кај трите перспективи на ппимпт пплитика 
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Уриуе наведени димензии дпзвплуваау набљудуваое на ппимпу пплиуика пд разлишни перспекуиви. 
Еден на уакпв вид сурукууриран нашин на набљудуваое пвпзмпжува да се редуцира кпмплекснпсуа на 
пплиуишкауа уема. Секпја пд пвие ури перспекуиви нафрла впеднп инуересни клушни пращаоа. Дплу 
наведениуе пращаоа се пднесуваау на нащипу гпре наведен уипишен пример и се разбира мпра да 
бидау адапуирани на мауеријалпу кпј се ппсредува. 

 

Димензија на пплитишките спдржини (policy) Одгпвпри 

Од щуп се спсупи прпблемпу кпј мпра да биде 
рещен? 

Опаснпсу пд згплемуваое на јавнпуп 
задплжуваое вп време на рецесија 

Кпи акуери се инвплвирани и кпи цели или 
инуереси ги следау? 

Лпкалниуе пплиуишари: сакаау да избегнау 
науампщнп задплжуваое сп скраууваое на 
јавниуе издаупци 
Фамилииуе сп слаби прихпди: бараау 
сирпмащниуе фамилии и науаму да бидау 
ппддржани 

Кпи шпвекпви права се засегнауи? Рамнпправнпсу и недискриминација 
Правпуп на пбразпвание 
Правпуп на спцијална сигурнпсу 

Кпи предлпзи за рещение се изнесени или ќе 
се дискууираау? 

Намалуваое или крауеое на бпнуспу за 
ушилищнипу авупбус за семејсувауа. 

Димензии на пплитишкптп изнапдаое на рещение (politics) 

Кпј ушесувува вп прпцеспу на пдлушуваое? Пплиуишариуе Преусуавници 
пд медиумиуе 

Семејсувауа 

Кпи акуери се спгласни, кпи не се? Се спгласуваау сп предлпгпу да 
се намали бпнуспу за 
семејсувауа 

Се прпуив 
крауеое 

Кпи мпжнпсуи ги имаау разлишниуе акуери за 
да влијаау на дефиниуивнпуп рещение? 

Дирекуен припд  дп шленпвиуе 
на градскпуп спбрание 

Дпбиваау ппд 
пкплнпси 
ппддрщка пд 
населениеуп 
или пд 
медиумиуе 

Кпј има ппвеќе мпќ, кпј ппмалку? Упа е нејаснп. Уипишнипу пример не спдржи 
индикации за упа.  

Кпј има ппгплема или ппмала щанса да најде 
мнпзинсувп? 

Пплиуишариуе би мпжеле релауивнп леснп да 
најдау мнпзинсувп вп парламенупу; кај еднп 
непппуларнп рещение сепак на следниуе 
избпри би мпжеле да изгубау гласпви, щуп би 
уребалп да ги мпуивира преупазливп да се 
пднесуваау 

Институципналната димензија (рамкпвни услпви; polity) 

Кпи пснпвни принципи пд Фсуавпу или пд 
правнипу сисуем се релевануни или напдаау 
примена? 

Кпнурплауа и разгранишуваоеуп на 
кпмпеуенцииуе ппмеду егзекууивауа, 
парламенупу и јудикауивауа, 
кпнсуиууципналнпсуа, спцијалнауа сигурнпсу, 
слпбпдауа на пешаупу, слпбпдауа на изразуваое 
на лишнпуп мислеое 

Кпи релевануни медунарпдни и / или 
регипнални нпрми на шпвекпвиуе права 
важау? 

Фниверзалнауа декларација на шпвекпви права 
(1948) 
Еврппскауа кпнвенција на шпвекпвиуе права 
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(1950) 
ООН – Кпнвенцијауа за правауа на деуеуп (1989) 

Кпи ппиуишки инсуиууции ушесувуваау и кпи 
ингеренции за пдлушуваое ги имаау? 

Градскпуп спбрание какп легислауива 

Кпи закпни и правни принципи напдаау 
примена? 

Уипишнипу пример не спдржи индикации, упа е 
сепак суандарднп пращаое кпе секпгащ би 
уребалп да се ппсуави. 

 
Щуп ппсуигнува пваа анализа вп пбразпваниеуп за демпкрауија и шпвекпви права? 
Сурукуурирана и сисуемауска анализа на една пплиуишка уема гп ппддржува насуавникпу вп негпвауа 
ппдгпупвка за лекцииуе вп пбразпваниеуп пп ОДГ/ОШП и на ушенициуе им гп плеснува разбираоеуп на 
пплиуикауа. 

Насуавникпу 

- мпже да пдлуши дали ќе се кпнценурира самп на една димензија при щуп сп ппмпщ на уипишен 
пример, какп ппгпрнипу ќе ппспши какп функципнираау пплиуишкиуе инсуиууции, какп се нпсау 
пплиуишкиуе рещенија, щуп е пплиуишкп пращаое и какп мпже да биде рещенп; 

- пд пвпј уипишен пример мпже да направи игра на пдлушуваое при щуп ушенициуе ќе играау 
разлишни улпги и ќе прегпвараау за рещение; 

- ќе бара сппдвеуен мауеријал за акууелни уеми вп медиумиуе. 

Фшенициуе 

- ја развиваау нивнауа сппспбнпсу да избираау и разбираау инфпрмации за пплиуишки пращаоа, 
прпцеси на пдлушуваое и пплиуишки инсуиууции; 

- ушау да ппсуавуваау пращаоа кпи ќе им ппмпгнау вп нивнауа анализа; 
- ушау какп да ппсуапуваау сп кпмплексна уема при щуп се кпнценурираау на еден ппединешен 

аспеку и уемауа ја набљудуваау пд разлишни перспекуиви. 
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Разбираое на пплитиката 

Рабптнп дпсие 2: Какп мпжам да ги ппддржам мпите ушеници вп прпцеспт на 
пценуваое на пплитишките пращаоа? 

Една пд главниуе цели на ОДГ/ОШП се спсупи пд упа ушенициуе да се псппспбау за ушесувп вп јавнипу и 
пплиуишкипу живпу. За да мпжау ушенициуе да делуваау, уие се разбира мпра да знаау щуп сакаау да 
ппсуигнау бидејќи целиуе и сурауегииуе на пплиуишкпуп ушесувп бараау аналиуишкп мислеое и 
расудуваое. 

Какп насуавнициуе пп ОДГ/ОШП мпжау да ги ппддржау нивниуе ушеници вп пценуваоеуп на 
пплиуишкиуе пращаоа? Фшенициуе ппсупјанп ги пценуваау пращаоауа и пдлукиуе – мпжеби 
емпципналнп, мпжеби инууиуивнп. Сепак какп уие мпжау да развијау рефлекуивен припд вп 
пплиуишкпуп фпрмираое на мислеое? 

Кпи критериуми се сппдветни за пплитишкп фпрмираое на мислеое? 

Сп исуипу уипишен пример кпј веќе беще уппуребен вп преухпднпуп рабпунп дпсие и науаму ќе биде 
илусуриранп какп криуериумиуе за пплиуишкп фпрмираое на мислеое мпжау да се спрпуивсуавуваау 
еден на друг и да се балансираау еден наспрпуи друг. Преку уппуребауа на исуипу уипишен пример, 
двеуе рабпуни дпсиеа впеднп ппкажуваау какп една пплиуишка уема мпже да биде расвеулена пд 
разлишни аспекуи. При пплиуишкпуп фпрмираое на мислеое спдржинскауа димензија се напда вп 
преден план (види гп преухпднпуп рабпунп дпсие), вп акууелнпуп дпсие уаа е прпщирена и 
прпдлабпшена сп димензијауа на пценуваое. 

Еден типишен пример 

Еден мал град вп еден рурален предел има ушилищуе кпе не гп ппсеууваау самп децауа пд градпу, 
ууку исуп уака и деца на 20 км пд регипнпу. На пвие деца на распплагаое им супи авупбус. 
Градскауа управа ги ппддржува фамилииуе сп ниски прихпди, пред сѐ уаквиуе кпи имаау две или 
ппвеќе деца на задплжиуелнп щкплуваое. Овие семејсува дпбиваау пппусу за превпз пд 25% дп 
75%. 

Сега екпнпмскауа криза предизвика маспвни загуби кај данпшниуе прихпди. Преусуавнициуе на 
градскпуп спбрание сега дискууираау какп би мпжеле да се скрауау урпщпциуе за да мпже кплку 
щуп е мпжнп да се намали задплжуваоеуп. Одредени влијауелни пплиуишари и кпменуаупри 
предлпжија намалуваое или дури и крауеое на бпнуспу за ушилищнипу авупбус. Уие  
аргуменуираау дека скраууваоеуп на издаупциуе нависуина е знашиуелнп, сепак ппделенп на 
уплку семејсува, щуп ппединешниуе семејсува едвај би гп ппшувсувувале. Мнпгу семејсува сепак 
не гп делау пва мислеое и бараау задржуваое на семејниуе бпнуси вп нивнауа акууелна фпрма. 

 
Уипишнипу пример е измислен, нп вп времиоа на рецесија би мпжел да биде уипишен за мнпгубрпјни 
дебауи за намалуваое на јавниуе давашки. Какп сега да се пцени факуишкпуп пращаое? 

Лпкалнауа управа мпра да се пбиде исупвременп да ппсуигне две цели кпи всущнпсу се 
кпнурадикупрни: 

1. На семејсувауа сп ниски прихпди им е ппуребна ппддрщка; пва имплицира дека еден дел пд 
бучеупу мпра да се резервира за семејни бпнуси. 

2. Фправауа мпра да гп прифауи прпблемпу сп надплниуе данпшни прихпди за време на рецесија; 
се ппсуавува пращаоеуп вп кпј ппсег издаупциуе, вклушувајќи ги и семејниуе бпнуси мпра да 
бидау намалени. 

Овие цели се вп кпнурадикупрнпсу бидејќи средсувауа сп кпи мпжау да се дпсуигнау всущнпсу взаемнп 
се исклушуваау. Дпдека првауа цел бара издаупци, вупрауа пбуслпвува щуедеое. Еден мпжен излез – 
финансираое преку ууд капиуал – би ималп знашиуелнп неппжелни ппследици. Сп упа нависуина се 
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премпсууваау краукпрпшни дефициуи, сепак задплженпсуа и дплжнпсуа за рефундираое преусуавуваау 
какп щуп е ппзнауп енпрмнп ппупваруваое за јавниуе финансии. Освен упа задплжуваоеуп на јавнипу 
секупр мпже да ја засили инфлацијауа. 

Два пснпвни критериума за пценуваое на пплитишките рещенија 

Вп една демпкрауија би уребалп не самп пплиуишкиуе нпсиуели на рещенија, ууку исуп уака и 
граданиуе да мпжау да ги пценуваау ппцииуе за изнапдаое на рещенија кпи се суавени на 
распплагаое. Самп уака уие се вп спсупјба пд владауа дпнесениуе рещенија да ги ппддржау или 
пдбијау. 

Ние мпжеме пплиуишкпуп фпрмираое на мислеое да гп набљудуваме какп кпнсурукуивисуишки 
прпцес на мислеое кпј е српден на внаурещен дијалпг. Приупа се ппвикуваау разлишни внаурещни 
гласпви или „гпвпрници“ на разлишни вреднпсуи или принципи кпи впдау дп разлишни рещенија. 
Индивидуауа е какп судија кпј ги спслущува сиуе „гпвпрници“ шии аргуменуи ги сппредува или ги 
ппдредува пп приприуеуи, пред да ја дпнесе негпвауа пресуда, щуп ппупа гп ппрамнува паупу дп 
делуваоеуп. За илусурација мпжеме да си замислиме фикуивен внаурещен дијалпг вп врска сп нащипу 
ппгпрен уипишен пример „Субвенципнираое на ушилищнипу авупбус да или не“. 

Првипт гпвпрник 

„Нащеуп ппщуесувп е пбврзанп на шпвекпвиуе права и мнпгу пд нив се кпдифицирани вп нащипу Фсуав.  
Меду нив припадаау правпуп на пбразпвание и на адеквауен живпуен суандард.31 Семејсувауа уживаау 
ппсебна защуиуа пд државауа. Семејсувауа му служау на ппщуесувпуп какп целина, при щуп уие гп 
гарануираау впспиууваоеуп на младиуе генерации. Заупа ние мпра да ја испплниме  нащауа дплжнпсу 
пспбенп кпн семејсувауа сп ниски прихпди. Од пваа пришина јас барам бпнусиуе за ушилищниуе 
авупбуси да псуанау недппрени – упкму вп пвие уещки времиоа.“ 

Втприпт гпвпрник 

„Дпкплку сакаме да преземеме пдгпвпрнпсу за ппщуесувпуп мпра сп прпблемиуе да ги 
иденуификуваме и ппаснпсуиуе на ппщуесувпуп и да се грижиме да изнајдеме рещение за упа. 
Среднпрпшнп гледанп не мпжеме да урпщиме ппвеќе пукплку щуп примаме. Акп нащипу данпшен 
прихпд се намалува, ние мпра да ги намалиме и нащиуе урпщпци. На граданиуе не им укажуваме 
дпбра услуга дпкплку бпнусиуе ги финансираме преку кредиуи. Бидејќи сиуе семејсува, а пспбенп 
децауа ќе бидау пние, кпи кпи ќе мпраау да гп враќаау нивнипу дел плус камауауа. Ефикаснп рещение 
на нащипу финансиски прпблем медуупа би им служел на сиуе. Барам намалуваое на урпщпциуе за да 
се избегне финансираое преку сурански капиуал и ги мплам семејсувауа да си гп плауау придпнеспу.“ 
 
Би мпжеле и други гпвпрници вп пвпј внаурещен дијалпг да земау збпр и да заземау дппплниуелни 
пснпвни суавпви. Уака би мпжел еден уреу гпвпрник да ги расвеули ппжелниуе и неппжелниуе 
дплгпрпшни ппследици на рещениеуп пд аспеку на пдржливпсуа. Кпи ппследици би мпжелп еднп 
пдреденп рещение да ги има врз инуересиуе и живпуниуе услпви на генерацииуе кпи дпадаау, на 
екпнпмскипу ппрасу или врз спцијалнпуп групираое и на крајпу врз спцијалнпуп скалилп? 

Две пснпвни перспективи на пплитишкптп фпрмираое на мислеое 

Првиуе два гпвпрника аргуменуираау разлишнп сфаќаое на пдгпвпрнпсуа. Првипу ја дефинира 
пдгпвпрнпсуа пд нпрмауивна перспекуива и се ппвика на сисуемпу на вреднпсуи на шпвекпвиуе 
права.32  Сирпмащуијауа преусуавува уещка ппвреда на шпвекпвпуп дпсупинсувп, ппради щуп државауа 
не смее да им ја пдземе ппддрщкауа на семејсувауа сп ниски примаоа. Вуприпу гпвпрник немаще 

                                                             
31Прпупкпл на Еврппскауа кпнвенција за защуиуа на шпвекпвиуе права (20 мару 1952), шлен 2. 
 
32Опщуа изјава за шпвекпвиуе права (10 декември 1948), шлен 25. 
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разбираое за пдгпвпрнпсуа приенуирана кпн вреднпсуа, ууку кпн целуа. Ефикаснпуп рещение на еден 
прпблем кпј приуиска е важнп и не дппущуа уабуа кпи на пвпј приприуеу му супјау на паупу.  

Уреуипу гпвпрник ги зема ппвупрнп и двеуе вп предвид, нп сп внимание на дплгпрпшниуе ппследици 
пд рещениеуп. 

Кај првиуе две перспекуиви генерализиранп е изразенп дека населениеуп сака да биде шпвешки 
уреуиранп пд сурана на службиуе и преусуавнициуе на владауа и бара правп на пдлушуваое вп 
управуваоеуп сп земјауа (првипу гпвпрник), нп впеднп исуп уака сака дпбрп и ефикаснп да биде 
управуван (вуприпу гпвпрник). 
 
Дпкплку гпвпрнициуе исупвременп се навраќаау на разлишни референуни рамки какп приенуираое на 
вреднпсуиуе или приенуираое кпн целуа, дискусијауа ппд пкплнпсуи ќе заврщи вп ќпр спкак. И двеуе 
референуни рамки вп нивнипу вид се легиуимни, сепак не мпжау да се дпгпвпрау една сп друга 
дпкплку не се пдмерау и не се пценау една прпуив друга мнпгу диференциранп и приенуиранп кпн 
кпнсензус. 

Пплитишкптп фпрмираое на мислеое вп  пбразпваниетп за демпкратскп граданствп и 
шпвекпви права 

Вп ушилищуеуп ушенициуе мпжау да гп применау нивнпуп правп на слпбпднп мислеое и правпуп на 
изразуваое на мислеоеуп.33 Фшилищниуе деца кпи щуп гп слущале нивнипу внаурещен дијалпг, мпжау 
исуп уака слпбпднп да се пдлушау. Насуавникпу не уреба да се меща какп друг глас вп прпцеспу на 
фпрмираое на мислеоеуп и да гп даде негпвпуп мислеое какп„упшнп“ рещение. (Вп една 
демпкрауија никпј не ппседува апсплууна суверенпсу на пресудуваое за да дефинира щуп всущнпсу е 
упшнпуп рещение.) Насуавникпу би уребалп пспбенп да избегнува да мпрализира или да ги уера 
ушенициуе да делуваау на нашин на кпј ќе бидау манипулирани пд негпва сурана. Вп врска сп упа 
рещениеуп уреба да биде дпнесенп пд ушенициуе. 
Фшенициуе мпжау и уреба сами да ги пдредау криуериумиуе кпи впдау дп нивнпуп рещение. Сепак при 
размислуваоеуп за нивнауа пплиуишка пдлука уие уреба да бидау свесни за пвие криуериуми.  
 
Сп упа е направен еден гплем шекпр нанапред наспрпуи пдлукауа впдена шисуп пд шувсува или 
инууиуивнауа пдлука. На еден ущуе ппвиспк суепен мпжау да бидау набрпени пришиниуе за избпрпу на 
криуериуми. 

На ушеникпу приупа мпра да му биде јаснп дека вп пплиуишкипу живпу пдлукиуе се задплжиуелнп 
ппуребни и дека и непдлушуваоеуп на крајпу е една пдлука. Заупа при нивнауа внаурещна дебауа 
ппзицииуе на разлишниуе гпвпрници не уреба да се пуфрлау и да не се дпнесе никаквп рещение. 
Дпкплку какп вп нащипу пример ппсупјау прпуиврешни цели, ушенициуе ущуе ппвеќе би уребалп да гп 
направау следнпуп: 

- да ги пдредау приприуеуиуе, знаши да пдлушау или да се зашува семејнипу дпдаупк или да се 
преземау ригпрпзни скраууваоа на давашкиуе; 

- да се ппбара кпмпрпмис: вп пвпј слушај упа би мпжелп да знаши на пр. еднп незнашиуелнп 
скраууваое, какп на семејнипу дпдаупк, уака и на јавниуе давашки; при еден внимауелен и 
уаргеуиран припд сп сѐ пппскуднипу бучеу, какп алуернауива би мпжелп исуп уака да се дпзнае 
кпи се најбедниуе семејсува и уие да се ппддржау. Привидниуе уехнишки деуали приупа 
пдеднащ дпбиваау нпвп знашеое вп пднпс на шпвекпвиуе права. 

Разлишни меупди мпжау да им бидау пд ппддрщка на ушенициуе при размислуваоеуп за прпценуваое 
на пплиуишкиуе пращаоа. Вп нив припадаау: 

- дискусии и дебауи вп пдделениеуп какп ппвпди за криуишкп мислеое; 

                                                             
33

ОНО-Кпнвенција за деускиуе права (20. нпември 1989), шлен 13, 14; Кпнвенција за шпвекпвиуе права (4 нпември 
1950), шлен 9,10. 
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- писмени рабпуи сп ппврауна инфпрмација на насуавникпу или спушенициуе; 
- ушеое приенуиранп кпн делуваое, прпследенп сп даваое инсурукции и дискусија. 

Уемиуе избрани пд насуавникпу би уребалп да гп дпзвплау пднпспу на спрпуивсуавени суавпви и да не 
гп надминуваау хпризпнупу на ушенициуе у.е. да не бидау премнпгу кпмплицирани. Дневнппплиуишки, 
акууелни и разпрни уеми мпже да се пмилени кај ушенициуе, сепак ппнекпгащ уие се исуп уака 
пспбенп преуенципзни, бидејќи уука и насуавникпу какп и ушенициуе мпра да се упауау кпн 
непукриенп ппдрашје.   
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Наставна тема 4 

Впдеое на прпцеспт на ушеое и избираое на наставни 
фпрми 

 
1. Впвед 

Иницираоеуп и придружуваоеуп на прпцесиуе на ушеое припада на една пд најфасцинануниуе задаши 
вп насуавнауа прпфесија. Сепак дпкплку насуавникпу нема јасна преусуава за упа низ кпи прпцеси на 
ушеое ппминуваау негпвиуе ушеници, за да ги ппсуигнау пд негпва сурана избраниуе насуавни цели, упј 
нема да биде вп спсупјба на адеквауен нашин да ги испланира насуавниуе уехники, ппкружуваоеуп при 
ушеоеуп, акуивнпсуиуе за ушеое, задашиуе и меупдиуе на рабпуа. Вп насуавауа пп пбразпвание за 
демпкраускп градансувп и шпвекпви права пвие прпцеси мпжау крајнп мнпгусуранп и разлишнп да 
изпсуанау. Онпј кпј пдвпјува време за сппдвеуна рефлексија и се справува сп пращаоеуп какп 
индивидуиуе најдпбрп ушау, дпбива гплем прпфиу за себе си, а и за насуавауа. 

2. Задаша и клушни пращаоа за впдеоетп на наставните прпцеси и за 
избпрпт на наставни фпрми 

2.1 Задаша 

Иницираоеуп и придружуваоеуп на прпцесиуе на ушеое не припада самп вп највпзбудливиуе, ууку 
исуп уака и вп најпреуенципзниуе задаши на насуавникпу (види гпре). Замислиуе кпи насуавнициуе ги 
имаау за прпцеспу на ушеое гп градау исуп уака решиси суплбпу на нивнпуп севкупнп насуавнп 
планираое. Дпкплку фалау уемелни размислуваоа за пращаоеуп кпи прпцеси на ушеое ушенициуе 
мпра да ги ппминау за да се ппсуигнау целиуе кпн кпи се суреми, упгащ неизбежнп е загрпзенп целпуп 
планираое (насуавниуе уехники, ппкружуваоеуп при ушеое, акуивнпсуиуе за ушеое, задашиуе и 
меупдиуе на рабпуа.) 

Справуваоеуп сп пращаоеуп какп ппединешни ушеници мпжау најдпбрп да наушау нещуп, бара мнпгу 
време и шесуп е уещкп. Сепак пнпј кпј ќе најде време и ќе се ппуруди пкплу пва пращаое, и ќе 
разгпвара за упа сп ушенициуе и на крајпу ќе ги евалвира спбраниуе искусува и ќе ги рефлекуира, 
ппсуепенп ќе суане експеру пп предмеупу ушеое. Прпцесиуе на ушеое се кпмплексна рабпуа и нивнипу 
успех зависи пд мнпгу факупри. Следниуе ппщирни клушни пращаоа и прилпжениуе рабпуни дпсиеја 
ппмагаау мнпгубрпјниуе фасеуи на пваа група пд уеми ппблиску да се разјаснау. 

2.2 Клушни пращаоа 

- Кпи прпцеси на ушеое уреба на ушенициуе да им пвпзмпжау да ги ппсуигнау нивниуе цели? 
- Какп мпжам да ги псппспбам ушенициуе нпвиуе инфпрмации ппупплнп и спсема да ги сфауау 

(да ги усвпјау), да ги разберау (да ги прерабпуау) и да ги мемприраау (да ги заппмнау)? 
- Дали планиранауа насуавна фпрма ги ппууикнува ушенициуе нпвпсуекнаупуп знаеое и 

нпвпсуекнауиуе вещуини да ги уппуребау и кај ппинаку ппсуавени задаши (урансфер)? 
- Дали фпкуспу кај пкплинауа на ушеое или кај секвенцауа на ушеое е впглавнп на сфаќаоеуп, 

прерабпууваоеуп и заппмнуваоеуп на инфпрмации или ппвеќе на задаши за урансфер? 
- Дали јас при планираоеуп на пдредена секвенца на ушеое ги зедпв предвид ценуралниуе 

аспекуи какп ппврзуваое на преуппсуавкиуе и инуересиуе на ушенициуе, кприсуеое на 
еписуемскиуе, јазишниуе и кулуурниуе ресурси на пдделениеуп иун.? 
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- Дали изградбауа на смислпвни сурукуури, усвпјуваоеуп на вещуини или развиваоеуп на 
суавпви ја фпрмира главнауа цел на прпцеспу на ушеое и дали јас сп сппдвеуни насуавни 
фпрми и фпрми на ушеое се ппгрижив за упа пваа цел да мпже да биде ппсуигнауа? На пр. 
→ преку дејсувија (сп щуп ушенициуе се акуивни, прпизведуваау или креирау нещуп иун.) 
→ преку прпцеси на мислеое (експерименуи на мислеое, спздаваое на нпви знаеоа иун.) 
→ преку набљудуваое? 
→ преку вербален урансфер на знаеое (предаваое, раскажуваое на приказни иун.)? 
→ преку визуелизација (пбјекуи, експерименуи, насуавни излеуи иун.) 
→ преку инсурукции, ппддрщка и спрабпука? 
→ преку дискусии и дебауи? 
→ преку израбпууваое на писмена дпкуменуација (извещуај, журнал за ушеое иун.) 
→ преку медиум (книга, инуернеу иун.)? 
→ преку специфишни, реални насуани и искусува? 
→ преку сампсупјнп пбидуваое пп принциппу на пбидуваое и грещеое? 
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Впдеое на прпцеспт на ушеое и избираое на наставни фпрми 

Рабптнп дпсие 1: Трите фази на прпцеспт на ушеое 

Вп секпј прпцес на ушеое се разликуваау ури медусебнп уеснп ппврзани фази кпи взаемнп се 
ппддржуваау. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Суекнуваое 

Урансфер 
 

Прерабпууваое и заппмнуваое 
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Стекнуваое сп инфпрмации 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Пращаоа за стекнуваое сп инфпрмации на ушениците 

Предзнаеое 
Какп ушенициуе мпжау да гп (ре)акуивираау нивнпуп предзнаеое? 

Ппставуваое на пращаоа 
Мпже ли ушенициуе уплку да ѝ се ппсвеуау на уемауа, щуп ќе им уекнуваау исуп и пращаоа за упа? 
Какп јас мпжам да ги ппддржам вп упа? 

Сетила 
Мпжау ли ушенициуе да се суекнау сп нпви инфпрмации преку щуп е мпжнп ппвеќе сеуила 
дпкплку е упа впзмпжнп и има смисла? 
Дали ушенициуе не ушау самп кпгниуивнп, ууку исуп уака преку упа щуп гп гледаау, гп загледуваау, 
слущаау, слущаау наспшенп, шувсувуваау, псеќаау, ппипуваау, дппираау, вкусуваау, мирисаау иун.? 

Илустрираое, визуелизација (темата ппатрактивнп и ппщаренпликп да се пбликува) 
Дали се применуваау насуавни излеуи, илусурации, мпдели, симулации или други мпжнпсуи на 
визуелизација?  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Стекнуваое 

набљудуваое, гледаое, шиуаое, 
мирисаое, дппираое, вкусуваое, 

слущаое, шувсувуваое, вппшуваое, 
сеќаваое, среунуваое, 

приближуваое, искусуваое, земаое 
вп предвид 
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Прерабптуваое и заппмнуваое на инфпрмации 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Пращаоа за прерабптуваое и заппмнуваое на инфпрмации 

Структура 
Дали спдржиниуе се уака сурукуурирани и ппделени вп ппследпвауелнп сурукуурирани секвенци 
щуп веќе направениуе шекпри на ушеое ги плеснуваау следниуе шекпри на ушеое? 

Дппирни тпшки 
Мпжау ли ушенициуе нпвиуе инфпрмации да ги ппврзау сп нивнпуп предзнаеое? 

Спсптпјба на знаеое 
Дали задашиуе за ппединешни ушеници се ппууикнувашки, инуересни и преуенципзни без приупа 
да преппупваруваау? 
Дали барем пдредени задаши се ппсуавени на разлишни нивпа (внаурещна диференцијација) ?  
Дали фпрмулираоауа се уакви щуп исуп и ушенициуе сп ппслаби ппзнаваоа на ушилищнипу јазик 
ќе најдау припд (у.е.: Какп јас да ги ппддржам пвие ушеници вп упа)? 

Прпдлабпшуваое 
Дали задашиуе и пкплинауа на ушеое се сппдвеуни за зајакнуваое и прпдлабпшуваое на 
наушенпуп? 

Прптпкпл 
Гп забележуваау ли ушенициуе ппсуигнаупуп? Вп кпја фпрма се слушува упа (извещуај, ппсуер, 
белещки, цруежи, дијаграми, скици иун.)? 

Вежбаое 
Дали ушенициуе имаау мпжнпсу нивниуе нпвпсуекнауи сппспбнпсуи и вещуини да ги вежбаау вп 
щуп е мпжнп ппвеќе разлишни кпнуексуи? 

Интензитет 
Дали ушенициуе имаау дпвплнп време и мпжнпсуи уемелнп да ги израбпуау и пбрабпуау нпвиуе 
инфпрмации и искусува? 
Дали ѝ ппсвеуив дпвплнп време на уемауа за да им пвпзмпжам сп упа на ушенициуе 
прпдлабпшена и пдржлива расправа? 

 
 
 
 

Прерабптуваое и заппмнуваое 

исуражуваое, рещаваое на 
прпблеми, разбираое, сфаќаое, 

писменп дпрабпууваое и 
прерабпууваое, цруаое, усвпјуваое, 

забележуваое, заппмнуваое, 
ппвупруваое, навикнуваое 
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Трансфер на инфпрмации 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Секпј прпцес на ушеое мпра на ушенициуе да им ппнуди мпжнпсу наушенпуп да гп пренесау и на други 
сиууации (урансфер). Сп упа се избегнуваау прпцениуе какп „ушенп, нп веќе забправенп“„ппзнауп, нп 
неразбранп или непрпценеуп“, „вшера суекнауп, денес веќе ппвупрнп изгубенп“ или „ушенп, нп 
неприменеуп“. 

Пращаоа за трансфер на инфпрмации на ушениците 

Кприснпст 
Мпжау ли ушенициуе да ја дпживеау и прпценау кприснпсуа и живпунппракуишнауа знашајнпсу на 
ушенпуп? 

Дпживуваое на ефикаснпста (мптивација) 
Дали ушенициуе дирекунп ја дпживеале врскауа ппмеду наппрпу за ушеое и напредпкпу вп 
ушеоеуп? Дали уие сфаќаау дека уие самиуе се пдгпвпрни за прпщируваоеуп на нивнпуп знаеое, 
нивнпуп разбираое и нивниуе вещуини и дека преку нивнипу наппр за ушеое и нивниуе 
акуивнпсуи за ушеое мпжау нещуп да ппсуигнау? 

Кпнтрпла на ушеоетп 
Дали заклушпциуе се прпверуваау и ущуе еднащ се размислува за нив? 
Дали кпнурплауа на ушеое или евалвацијауа вклушува и аспекуи и ппсуавуваое на задаши 
приенуирани кпн урансферпу? 

Останата и прпдлабпшена расправа 
Дали заврщенауа секвенца на ушеое гп буди инуереспу на ушенициуе за науампщна и/или 
прпдлабпшена расправа сп мауеријалпу и вп други кпнуексуи? (урансфер)? 
Дали на распплагаое супјау сппдвеуни ппууикнуваоа и ппсуавуваоа на задаши? 
Дали ушенициуе псуануваау емпципналнп вклушени? 

Примена 
Дали ушенициуе имаау мпжнпсу наушенпуп да гп применау на разнпвидни нашини и нивниуе 
ппзнаваоа да ги применау и на други ппсуавени задаши и сиууации на ушеое? 
Знаау ли ушенициуе какп и каде мпжау да ги уппуребау нивниуе нпвпсуекнауи сппспбнпсуи и 
знаеоа? 

Трансфер 

примена, флексибилен припд, 
уесуираое, спвладуваое на нпви 
задаши, дпверба, присуап, дејсувп 
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Впдеое на прпцеспт на ушеое и избираое на наставни фпрми 

Рабптнп дпсие 2: Зпщтп сп фрпнтална настава не е заврщена рабптата или 
зпщтп е „предаденп ≠ наушенп“„наушенп ≠ применетп вп вистинскипт живпт“ 

Насуавнициуе сп урадиципналнп пбразпвание уежнеау кпн упа да гп преценау влијаниеуп на усниуе 
инсурукции на нивниуе ушеници, спсема сппред мпупуп: „предаденпуп е наушенп“.Оваа перспекуива е 
пспбенп щирпкп распрпсуранеуа кај секундарнипу суепен каде насуавнипу план е шесуп преппупварен 
сп мнпгу кпмплексен мауеријал. Уаму искущениеуп, да се ппсегне пп пнаа насуавна меупда кпја 
изгледа дека нуди најбрзп и најефикаснп ппсредуваое на знаеоеуп е гплемп: насуавникпу предава, а 
ушенициуе слущаау. 
Нп дали ушенициуе нависуина ушау нещуп кпга гп слущаау предаваоеуп? И дали всущнпсу сиуе гп 
наушиле пна щуп насуавникпу мислел и пшекувал? 

„Предаденп ≠ наушенп“ 

Од една кпнсурукуивисуишка перспекуива пдгпвпрпу гласи: не, предаденпуп не е веднащ наушенп. 
Фшеоеуп е еден индивидуален прпцес. Фшенициуе буквалнп гп кпнсуруираау нивнипу индивидуален 
сисуем на знаеое. Приупа гп ппврзуваау пна щуп веќе гп знаау и гп разбрале сп нпвиуе инфпрмации, 
уака щуп се навраќаау на кпнцепуиуе, развиваау идеи, се ппвикуваау на искусува иун. Уие бараау 
смисла и лпгика вп мауеријалпу кпј гп ушау, дефинираау индивидуалнп щуп е релеванунп и заупа уреба 
да биде заппмнауп, а щуп – пбраунп- мпже веднащ да биде забправенп. 

А уие исуп уака правау и грещки. 

Еден насуавник кпј држи предаваое пред 30 ушеници уреба да е свесен за упа дека вп главиуе на 
ушенициуе се прпизведуваау 30 разлишни верзии на предаваоеуп и се инуегрираау вп сппсувенипу 
сисуем на знашеое или – какп щуп ппзнауипу американски психплпг Черпм Брунер (Jerome Bruner) упа 
гп нареше – вп 30 разлишни кпгниуивни сурукуури. 

Сепак при ушеоеуп не се рабпуи самп за кпнсурукција на знашеоеуп ууку и за декпнсурукција на 
грещкиуе. Уака младиуе ушеници ппд пдредени пкплнпсуи сакаау да веруваау дека е нпќ, бидејќи 
Спнцеуп зад хпризпнупу си легнува да спие. Насуавнициуе мпра уаквиуе неупшни преуппсуавки да ги 
исправау и вп нащипу пример да пбјаснау нещуп вп врска сп рпуацијауа на Земјауа и денпу/нпќуа. Од 
перспекуива на ушенициуе пваа декпнсурукција ппнекпгащ е уещка, а ппнекпгащ исуп уака и 
непријауна. Предаваоеуп на насуавникпу заупа, за еднп деуе мпже да знаши ппсредуваое на една 
спсема нпва инфпрмација, дпдека некпе другп е свеснп дека негпвиуе дпсегащни преуппсуавки не 
биле спсема упшни и мпра да се мпдифицираау, а еднп уреуп деуе мпжеби сенуименуалнп или 
уврдпглавп сака да се држи дп негпвауа замисла за заспанпуп спнце... 

Од кпнсурукуивисуишки аспеку ние секпј пау мпра да ппадаме пд упа дека грещкиуе вп лпгикауа и 
мислеоеуп и ппгрещнп разбраниуе инфпрмации се ппвеќе правилп пукплку исклушпк – не самп вп 
главиуе на нащиуе ушеници, ууку исуп уака и вп нащауа сппсувена глава. 

Мпдификацијауа на ппсупешкиуе кпгниуивни сурукуури е шесуп ппкпмплексна пд имплеменуацијауа на 
спсема нпвп знаеое. Вп најгплем брпј слушаи – мпдификација – се рабпуи за кпнуиниуран прпцес за 
ппдплг перипд ппнауаму при кпј прпуиврешниуе замисли кпнкурираау медусебнп, – а ушенициуе се 
пние кпи мпра да гп преземау наппрпу на декпнсурукција. Насуавникпу приупа мпже знашиуелнп да ги 
ппддржи; упј не мпже да им ги пдземе сппдвеуниуе капациуеуи на мислеое. 

„Наушенп ≠ применетп вп вистинскипт живпт“ 

При пбидпу да се инуервенира кпрегирашки и мпдифицирашки, насуавнициуе шесуп забележуваау дека 
не е дпвплнп на ушенициуе самп да им кажау щуп е „упшнп“. Какп насуавници мнпгу ппвеќе сме 
кпнфрпнуирани сп следниве прпблеми: 
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- Фшенициуе изгледа дека не слущаау: Какп да се справам сп прпблемпу щуп ушенициуе шесуп не 
ги менуваау нивниуе ппгрещни преусуави и упгащ кпга им ги предпшувам упшниуе факуи, 
кпнцепуи иун.? 

- „Фшенициуе ушау какп папагали“: Какп да се справам сп прпблемпу щуп ппкрај серпзнп 
ппсредуванпуп ушилищнп знаеое и ппнауаму ппсупи цела редица пд наивни преусуави и 
примери на мислеоа – лпгишки и мислпвни грещки, предрасуди, мислеоа кпи се заснпваау на 
недпсуаупк пд инфпрмации, ппгрещнп ппврзуваое сп секпјдневниуе искусува – и дека 
ушенициуе не ги ппврзуваау сп пва нпвиуе спгледуваоа? Напрпуив нивнпуп ушилищнп знаеое 
изгледа какп „папагали“ да наушау напамеу за следнипу испиу, за ппупа наушенпуп веднащ да 
биде ппвупрнп забправенп. 

Упа се прпблеми кпи секпј насуавник најдпбрп ги знае, прпблеми кпи исуп и сп кпнсурукуивисуишкипу 
припд не исшезнуваау авупмауски. Фшенициуе мпра сп наушенпуп да мпжау нещуп да заппшнау – уие 
мпра да гп уппуребау упа. Ова за насуавникпу знаши на пр. 

- да не се предава без задаша за дппплниуелна пбрабпука; 
- да се пбрне внимание на прилпзиуе на ушенициуе и уие да се анализираау, да се набљудуваау, 

дпкуменуираау и пценуваау; 
- на ушенициуе да им се пренесе пдгпвпрнпсуа за сппсувенипу развпј, на пр. вп пкплина на ушеое 

приенуиранп кпн делуваое;  
- да се внимава на ппвраунауа инфпрмација пд ушенициуе:„пна щуп пспбенп гп смеуам за важнп 

беще...“, „јас најдпбрп ушам кпга...“. 

Задашауа на насуавникпу се спсупи вп упа на ушенициуе да им ппнуди сппдвеуни мпжнпсуи за ушеое и 
заеднп да ги ппсредува и да дискууира щуп функципнира дпбрп, а щуп не. Кпнсурукуивисуишкпуп 
ушеое, декпнсурукцијауа и задашиуе за примена бараау време. А бидејќи времеуп е шесуп недпвплнп, 
насуавникпу мпра – евенууалнп заеднп сп ушенициуе – да пдлуши кпи уеми сака прпдлабпшенп и преку 
примери да ги разјасни – сппред мпупуп „ппдпбрп ппмалку, нп заупа ппквалиуеунп“. 
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Впдеое на прпцеспт на ушеое и избираое на наставни фпрми 

Рабптнп дпсие 3: Избпр на сппдветни фпрми на настава и ушеое 

Вп врска сп избпрпу на пдредена насуавна фпрма, насуавнициуе мпра исуп уака да размислау какп 
сакаау да ги пбликуваау и прганизираау сппдвеуниуе насуавни секвенци и пкплинауа на ушеое. Приупа 
се ппсуавува пращаоеуп кпи разлишни фпрми на насуава, на ушеое и на спцијална инуеракција мпжау 
да бидау вклушени и уреба медусебнп да се кпмбинираау, кпј временски бучеу за шекприуе на ушеое и 
кпј избпр на мауеријали е сппдвеуен. Следнипв кауалпг пд пращаоа ги плеснува сппдвеуниуе 
разјаснуваоа. 

- Кпи насуавни фпрми ги ппддржуваау предвидениуе прпцеси на ушеое? 
- Кпи фпрми на спцијална инуеракција у.е. кпи спцијални фпрми вп насуавауа за кпја 

секвенца/фаза на мпјауа уема ги избирам? 
- Кпја сурукуура и кпј риуам гп избирам за пбрабпууваоеуп на мпјауа уема/спдржина? 
- Вп кплкава мера ушенициуе мпжау да ушесувуваау вп планираоеуп на лекцииуе и избпрпу на 

насуавниуе фпрми? 
- Кпја насуавна ппсуапка мпже да се реализира земајќи ги предвид дадениуе прпсупрни, 

временски, спцијални и финансиски услпви? 
- Кпи меупди и кпј насуавен суил пспбенп дпбрп гп владеам, щуп псвен упа би сакал/мпжел да 

испрпбам? 
- Щуп инаку ущуе би мпжел да направам за да сувпрам заеднп сп ушенициуе дпбра клима за 

ушеое? 
- Дали мпјауа насуава е праведна какп за мпмшиоауа, уака и за девпјшиоауа? 
- Дали вп дпвплна мера ги вклушувам нпвиуе медиуми (кпмпјууер, инуернеу, мпбилен, шеу, СМС, 

МП3 плеер иун.) и сп нив ппврзаниуе мпжнпсуи? 
- Дали лекцииуе ја ппууикнуваау спрабпукауа вп пдделениеуп? 
- Има ли дпвплнп мпжнпсуи за ппвлекуваое (пбласуи, ќпщиоа) на ппединешниуе ушеници или 

групи? 
- Дали ушилницауа е секпгащ најдпбрпуп месуп за ушеое? Дали ушилницауа мпра да биде 

прпменеуа или репрганизирана? Дали на распплагаое има прпсуприи за ппсебни намени? 
Дали екскурзииуе или исуражуваоауа би мпжеле да бидау кприсни? 

- Кплку слпбпда им давам на мпиуе ушеници, какп ги пценувам нивниуе сппспбнпсуи? 
- Дали сиуе ушеници уреба да ушау сппред цврсуп зададен щаблпн? Дали мпјпу насуавен меупд е 

индивидуализиран и дпвплнп флексибилен за да ги испплни разлишниуе ппуреби за ушеое, 
брзиниуе на ушеое и сппспбнпсуиуе за ушеое? 

- Мпже ли на ушенициуе да им бидау ппнудени на избпр разлишни меупди и присуапи (и на 
разлишнп преуенципзни нивпа) (внаурещнп диференцираое, индивидуализираое на 
насуавауа)? 

- -Кпја дпмащна рабпуа ја предвидувам? 
- Кпи спцијални фпрми на насуава се сппдвеуни кпга ќе ги земам предвид услпвиуе, целиуе, 

спдржиниуе и прпцесиуе на ушеое (сампсупјна рабпуа, рабпуа вп парпви, мали или гплеми 
групи)? 
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Впдеое на прпцеспт на ушеое и избираое на наставни фпрми 

Рабптнп дпсие 4: Пет пснпвни фпрми на настава и ушеое 

За каракуеризираое на пкплинауа на ушеое за инуеракција ппмеду насуавнициуе и ушенициуе дплу 
наведенипу мпдел се ппкажува кприсен. Упј ппфаќа пеу пснпвни насуавни фпрми, у.е. меупдскп-
дидакуишки присуапи.  

Секпј пд нив пвпзмпжува или бара насуавнициуе и ушенициуе на разлишен нашин взаемнп да 
дејсувуваау, да реагираау еден на друг и еден сп друг да спрабпууваау. 

Присуапиуе се суавени на скала кпја заппшнува сп класишна фпрма на насуава ценурирана на 
насуавникпу (насуава преку предаваое), а ппупа сѐ ппвеќе се движи кпн фпрми на насуава ценурирани 
на ушенициуе. Сп упа не се кпмбинира никаква пценка и вп никпј слушај не предлагаме фпрмиуе 
ценурирани на насуавникпу ппупплнп да се заменау сп насуава ценурирана кпн ушенициуе. Фщуе 
ппвеќе сме на мислеое дека избпрпу на насуавни фпрми и насуавни меупди уреба ппсупјанп да се 
слушува вп зависнпсу пд целиуе и спдржиниуе (при щуп вп каракуерисуикиуе  на спвременпуп 
ушилищуе без пращаое генералнп се вбрпјува урансферпу кпн ппвеќе насуавни фпрми ценурирани кпн 
ушенициуе). 

Кај ппврщнпуп набљудуваое се јавува впешаупк дека насуавауа ценурирана кпн ушеникпу се 
пписупвеуува сп згплемена удпбнпсу на насуавникпу. Упа не е уака. Насуавникпу вп адеквауниуе 
сиууации какп щуп ппдплу е ппкажанп има нависуина една изменеуа ппмалку „ценурална“ улпга, 
медуупа негпвипу наппр преку грижливиуе ппдгпупвки, ппддржуваоеуп и придружуваоеуп на 
индивидуалниуе прпцеси на ушеое вп никпј слушај не е ппмал. 

Оснпвниуе насуавни фпрми се: 

- насуава низ предаваое 
- ушеое впденп сп пукриваое (дискусија вп пдделениеуп) 
- пувпренп ушеое, „прпщирени фпрми на ушеое“ 
- индивидуална и индивидуализирана насуава 
- ушеое вп прпекуи 

 

наставни фпрми и 
фпрми на ушеое 

активнпсти типишни свпјства 

настава низ предаваое ппищуваоа, предаваоа, 
шиуаое нещуп на глас, 
извесууваое, пбразлпжуваое, 
ппспшуваое, ппкажуваое, 
прикажуваое, насуава сп 
илусурации/примери, 
дпкажуваое нещуп 

- Насуавникпу гп ппсредува  
мауеријалпу  вп  пдделениеуп  
дирекунп и инсурукуивнп,   
  реакцииуе на ушенициуе се  
  веднащ преппзнауливи. 
- Сиуе ушеници мпра да ја ппсуигнау  
исуауа цел – вп ису временски  
инуервал вп исуауа прпсуприја и  
пкплина на ушеое, сп исуипу  
  меупд и исуиуе средсува. 
- На ушенициуе им се ппсредува  
зададен мауеријал вп шиј избпр уие  
не ушесувувале. 

ушеое впденп сп 
пткриваое (дискусија вп 
пдделениетп) 

дијалпг, пращаоа, импулси, 
суимул, впведуваое, 
ппддржуваое 

- Прпменлива игра пд а) излагаоа и 
суимулации пд насуавникпу и  
б) прилпзи пд ушенициуе. 

птвпренп ушеое, насуавник: спвеууваое, - Фшенициуе мпжау да ушесувуваау вп  
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„прпщирени фпрми на 
ушеое “ (неделен план, 
настава-рабптилница 
итн.) 

ппсредуваое, ппддрщка 
ушеник: избираое, 
планираое, ппсуавуваое 
пращаоа, пукриваое, 
исуражуваое, дизајнираое, 
пбликуваое, анализираое, 
мислеое, прпверуваое, 
кпнурплираое 

пдлушуваоеуп. 
- Инуересиуе, ппуребиуе и  
иницијауивиуе на ушенициуе имаау  
виспк приприуеу. 
- Окплинауа на ушеое ппууикнува  
акуивнпсуи на ушеое (флексибилнп  
расппредуваое на ушилницауа,  
мнпгу распрпсуранеу  насуавен  
мауеријал, ќпще за експерименуи,  
за бпеое иун.) 
-Оувпренп пбликувана пкплина за  
ушеое. 
- Фшенициуе мпжау сами да си  
изберау пд разлишни уеми и  
мауеријали. 
-Вклушени се надвпрещни пкплини  
на ушеое. 
- Слпбпден избпр на акуивнпсуи за  
ушеое. 
- Ппединешна рабпуа, рабпуа пп  
двајца или вп групи. 
- Оувпренпуп ушеое ппфаќа и  
ппууикнува авупнпмија, самп- 
пдгпвпрнпсу, сампиницијауива,  
сппнуанпсу и пренуираое на  
кпнуексупу. 

индивидуална и 
индивидуализирана 
настава 

насуавникпу: дијагнпза, 
впведуваое, усмеруваое, 
ппддрщка, спвеу, 
инфпрмации, кпнурпла, 
надгледуваое, мпуивација 
ушенициуе: избпр, 
мпдификација и развпј на 
рабпунауа прпграма, на 
мауеријалпу за шиуаое, смисла 
за ппсуигнуваоеуп, прпверка и 
евалвација 

- Насуавнауа пкплина и пкплинауа на  
ушеое е прпщирена на  
специфишниуе ппуреби на  
ушенициуе (кпи пд нивна сурана се  
засниваау на предзнаеоеуп,  
сппспбнпсуиуе, вещуиниуе и 
уаленупу,  
инуересиуе, спцијалнауа и семејнауа  
заднина иун.). 
- Опуималнп успгласуваое на сиуе  
  елеменуи на прпцеспу на ушеое на  
  индивидуалниуе ппуреби и  
  сппспбнпсуи на ушенициуе – вп  
  пднпс на ппбаруваоауа, целиуе,  
  ппсуапкиуе, меупдиуе, времеуп,  
  медиумиуе и ппмпщ вп ушеоеуп  
  (ппвеќедимензипнална  
  спецификација). 
- Ппддрщка преку дидакуишки  
  мауеријали и медиуми, кпмпјууер,  
  спфувер за ушеое, видеп клиппви,  
  рабпуни лисупви, мпдели, слики за  
  ушенициуе, ушебници иун.). 
- Индивидуализиранауа насуава у.е.  
индивидуалнпуп ушеое ја згплемува 
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ефикаснпсуа, ги редуцира времеуп и 
рабпуауа и бара сисуемауски припд, 
инуелекууална независнпсу и 
самппдгпвпрнпсу (напрпуив вп 
пднпсниуе секвенци не се ппууикнауи  
целиуе вп кпнуексу на спцијалнауа 
кпмпеуенција).   

Ушеое вп прпекти насуавникпу: ппсредуваое, 
набљудуваое, спвеу, 
суимулација, ппддрщка, 
прганизација, кппрдинација 

ушенициуе: ппсуавуваое на 
цели, спрабпука, планираое, 
дискусии, заеднишки пдлуки, 
спбираое на ппдаупци и 
инфпрмации, ппсуавуваое на 
пращаоа, уппуреба, 
испиууваоа, експерименуи, 
уесупви, прилагпдуваое, 
пбликуваое, креауивнпсу, 
прпдукција, кпнурпла, 
евалвација 

- При избпрпу на уемауа, на  
присуаппу и на задашиуе  
пдлушувашки се заеднишкиуе  
инуереси, желби и цели на  
ушенициуе. 
-Какп ппјдпвна упшка служи  
  (кпмплексен)висуински прпблем пд  
  реалнипу свеу на искусувауа на  
  ушенициуе. 
-Прпдукцијауа на резулуауи и  
  инуердисциплинарнипу присуап  
  имаау преднпсу. 
-Фшенициуе се суимулираау да се  
  наврауау на нивниуе лишни искусува,  
  ушеоеуп има дирекуна врска сп  
  реалнпсуа. 
-Дплгпрпшен план кпј ппминува  
уипишен редпслед на еуапи и фази  
(иницијауива – разјаснуваое на  
инуересиуе и ппуребиуе –  
усвпјуваое на целиуе –  
дефинираое на границиуе у.е.  
  исклушуваое на нереалниуе цели –  
  нацру на прпекуи; планираое– 
  дефиниуивен план; изведба;  
  прерабпууваое и ппглед на  
  псуанауиуе акуивнпсуи пп  
  заврщуваоеуп на прпекупу,  
  кпнурпла и ппследнп 
дппбликуваое, евалвација). 
-Ппделба и расппредуваое на  
задаши: сампсупјна рабпуа, рабпуа  
вп парпви, вп мали и гплеми групи;  
спрабпука. 
- Фшенициуе бараау месуа надвпр пд  
  ушилищуеуп и се кпнсулуираау сп  
  нивниуе рпдиуели, сурушни лица  
  иун. 
-Прпекунауа рабпуа ја ппууикнува  
  сампсупјнпсуа и умсувенауа  
  независнпсу, лишнпуп и пракуишнпуп  
  искусувп, ушеоеуп пп пау на  
пукриваое и спцијалнауа 
инуеракција сп другиуе. 
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-Насуавниуе меупди и меупдиуе на    
  ушеое вп врска сп прпекуи ги  
  пхрабруваау ушенициуе да делуваау. 
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Наставна тема 5 

Оценуваое на ушениците, наставниците и ушилищтата 

 
1. Впвед 

Дали ппщирниуе дидакуишки пснпвни правила важау и вп кпнуексу на насуавауа пп ОДГ/ОШП? Какп и 
зпщуп мпра ушенициуе да се пценуваау? Кпи видпви и мпдалиуеуи на пценуваоеуп (зпщуп) се фер? 
Дали пценуваоеуп гп ппддржува ушеоеуп и прпцеспу на ушеое? 

Вп насуавауа пп пбразпвание за демпкраускп градансувп и шпвекпви права мпра да се ппсуавау и да се 
прпщирау пвие пращаоа за пценуваое и вреднуваое: Кпи кпмпеуенции мпжау да бидау пценеуи? Кпј 
вид на знаеое е пд ценуралнп знашеое? Дали е важнп напамеу да се знаау сиуе шленпви пд 
Фниверзалнауа декларација на шпвекпвиуе права или да се ппзнава сурукуурауа на правнипу сисуем на 
сппсувенауа земја? Без да се сака пвде да се влегува вп деуаљ на пвие пращаоа еднп псуанува јаснп: 
Секпј вид на ушеое има ппуреба пд евалвација и пценуваое на успехпу на ушеое, заради упа пвпј 
аспеку заслужува пспбенп деуалнп внимание.  

Сущуинауа вп уемаускпуп ппле пценуваое/вреднуваое гп преусувува избпрпу на адекваунауа фпрма на 
пценуваое и сппдвеуниуе мпменуи. Уака пд преднпсу за ушеоеуп е дпкплку насуавнициуе и ушенициуе 
гп пценуваау успехпу и за време на прпцеспу на ушеое, а не самп на крајпу на прпцеспу на ушеое 
(фпрмауивнп пценуваое). Вп пваа насуавна уема ние сакаме сп преусуавуваоеуп на разлишни припди 
да придпнесеме за ппщирпкп разбираое на ушеоеуп. Приупа пращаоеуп не е дали ние мпра да 
пценуваме, ууку кпја фпрма на пценуваое кпга уреба да биде уппуребена и кпи специфишни цели 
секпгащ се следау сп пценуваое. Заупа исуп и уука ппсуавуваме пращаоа, какп щуп упа слишнп гп 
направивме ущуе кај избпрпу на сппдвеуна насуавна меупда. 

ОДГ/ОШП  какп щуп ппвеќепауи е наппменауп не е ушилищуен предмеу, ууку кпнцепу кпј ја 
деуерминира целпкупнауа насуавна клима и климауа на ушеое. При пценуваоеуп  на успехпу на ушеое 
и успехпу на ушенициуе вп пваа смисла не се прпверуваау самп суекнаупуп знаеое, кпмпеуенцииуе и 
know-how вп една пдредена пбласу. Фщуе ппвеќе се земаау предвид динамишкиуе аспекуи какп 
суавпви, сппзнанија, инуердисциплинарни сппспбнпсуи какп флексибилнпсу, кпмуникација и 
инуеракција, сппспбнпсу за аргуменуираое иун., при щуп пценуваоеуп дпбива друга димензија. Сепак 
има пдредени аспекуи (какп вреднпсуи и суавпви) кпи едвај мпжеме или сакаме да ги пцениме, дури и 
кпга ги ппсмаураме какп дел пд пакеупу на кпмпеуенции кпи сакаме да им ги дадеме на ушенициуе. 
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2. Задаша и клушни пращаоа за пценуваое на ушениците, 
наставниците и ушилищтата 

2.1 Задаша 

Еден аспеку на кпј насуавнициуе при планираоеуп на нивниуе лекции и насуавни единици би уребалп 
да му ппсвеуау пспбенп внимание се пднесува на пращаоауа какп да се прпвери напредпкпу вп 
ушеоеуп и какп упј мпже да се загарануира, какп напредпкпу впппщуп мпже да се сфауи и ууврди и на 
кпј нашин уреба да се вреднува резулуаупу пд наппрпу за ушеое. Вп пваа смисла мпра ущуе при 
планираоеуп на насуавауа упшнп да се псмисли какп квалиуеупу на насуавауа  мпже да се ппсредува  
или да се прпценува и евенууалнп негпвпуп дејсувп и квалиуеу мпжау да бидау ппдпбрени и какп 
акуивнпсуиуе на ушеое на ушенициуе  би уребалп да бидау ппфауени, анализирани, дпкуменуирани и 
пценеуи. Уреба исуп уака да се земе вп предвид сп кпи мерки на пценуваое и инсуруменуи мпже да се 
пценува, вп кплкава мера пдделениеуп какп целина или ппединешни ушеници ги ппсуигнале 
зададениуе цели и дпкплку е неппхпднп, на кпи криуериуми се заснива сисуемпу на пценуваое. 
Следниуе клушни пращаоа и рабпуни дпсиеја нудау ппдлабпки инфпрмации и ппмпщ за пценуваоеуп 
на ушенициуе, насуавнициуе и ушилищуеуп вп нивнауа целпкупнпсу. 

2.2 Клушни пращаоа 

За прпцеспу на ушеое на ушенициуе: 

- Какп ќе се ууврди и пцени успехпу на ушенициуе? 
- На кпј нашин самппценуваоеуп и уудпуп пценуваое дпбиваау щанса? 
- Какп да бидам сигурен дека ушенициуе ги ппсуигнале нивниуе (евенууалнп индивидуалнп 

ппсуавени) цели? 
- Дали прпцеспу на ушеое гп пбликував уака щуп ушенициуе вп ушеоеуп мпжау редпвнп да имаау 

успещни дпживуваоа? 
- Дали ушенициуе се свесни за нивнипу сппсувен напредпк? Какп јас ги ппддржувам вп уаа 

свеснпсу? 
- Дали мпјауа насуава им ги нуди на девпјшиоауа и на мпмшиоауа исуиуе щанси за успех? 
- Дали ушенициуе дпбиле паупкази и криуериуми кпи ги ппддржуваау вп ушеоеуп? 
- Дали ушенициуе мпжау сами да гп кпнурплираау, пценуваау и ппдпбруваау нивнпуп 

пднесуваое кпн ушеоеуп, нивнипу нашин на рабпуа и нивниуе ппсуигнуваоа? Дали уие гп 
правау упа? Какп јас да ги ппддржам вп упа? 

- Мпжау ли ушенициуе да гп ууврдау пднпспу кпн ушеоеуп и ппсуигнуваоауа на нивниуе 
спушеници преку пценуваое ппмеду врснициуе (пир евалвација)? 

- Се ппвикуваау ли ушенициуе при самппценуваоеуп и на нивниуе индивидуални цели, нпрми, 
криуериуми или ппуреби? 

- Гп забележувам ли индивидуалнипу напредпк на ушенициуе; какп? 
- Какп ги ууврдувам прпблемиуе вп ушеоеуп на ппединешниуе ушеници? 
- Какп ја набљудувам спцијалнауа инуеракција вп пдделениеуп? 
- Какп ги задржувам мпиуе набљудуваоа и пценуваоауа на ппединешниуе ушеници и 

пдделениеуп какп целина; кпи фпрми на дпкуменуација ги ппзнавам и кприсуам? 

За прпцеспу на ушеое на насуавнициуе: 

- Какп гп рефлекуирам и евалвирам квалиуеупу и успехпу на мпиуе наппри за предаваое? 
- Вп кплкава мера ја ппууикнувам кпмпеуенцијауа на ушенициуе, реалнп да ги прпценуваау 

нивниуе ппсуигнуваоа и самиуе да се пценуваау? 
- Какп, кпга и сп кпгп ја рефлекуирам мпјауа насуава? 
- Какп дпзвплувам мпиуе ушеници да ушесувуваау вп упа? 
- Какп гп ппврзувам успехпу или неуспехпу на мпиуе ушеници сп мпјауа насуава; какви 

ппследици извлекувам вп ппглед на планираоеуп на мпјауа идна насуава? 
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- Какп гп преппзнавам мпјпу сппсувен напредпк вп предаваоеуп, какп јас ушам и какп се 
развивам какп насуавник? 
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Оценуваое на ушениците, наставниците и ушилищтата 

Рабптнп дпсие 1: Разлишни димензии на пценуваоетп 

Оценуваоеуп на ушенициуе ппфаќа ури димензии и ури нивпа. Нивнпуп вмрежуваое и медусебна 
зависнпсу нагледнп се пбјаснува сп ппмпщ на дплунаведнипу мпдел на кпцка. 

Димензија 1, перспекуиви: Фшенициуе мпжау сами да се пценуваау (самппценуваое) или да бидау 
пценеуи пд други (уудп пценуваое). 

Димензија 2, фпрми на пценуваое: Ние разликуваме ури фпрми у.е.референуни упшки на 
пценуваоеуп: Оценуваое на прпцеспу на ушеое, пценуваое на успехпу на ушеое и прпгнпсуишкп 
пценуваое. Секпја фпрма има преднпсуи и негауивни сурани. 

Димензија 3, референуни нпрми: Насуавникпу при пценуваоеуп мпже да се приенуира на 
индивидуална референуна нпрма (лишен ппрасу на ушеоеуп), на пбјекуивна референуна нпрма 
(приенуиранп кпн целуа на ушеое) или на спцијална референуна нпрма (сппредба сп псуанауиуе пд 
пдделениеуп). Какп пценуваоеуп ќе се пдрази на науампщнипу пднпс кпн ушеоеуп на ушеникпу мнпгу 
зависи пд референунауа нпрма. 
 

 
 

Пред да дискууираме за разлишниуе димензии, мпра да размислиме кпи кпмпеуенции сакаме да ги 
пценуваме. Вп насуавауа пп пбразпвание за демпкраускп градансувп и шпвекпви права пва пращаое ќе 
се пдгпвпри сп уриуе веќе разјаснеуи кпмпеуенции: кпмпеуенцијауа за анализираое, пплиуишкауа 
кпмпеуенција за расудуваое и кпмпеуенцијауа за дејсувуваое. 

Од ппмпщ се ппкажаа следниуе пращаоа кпи се пднесуваау на нпрмиуе на јасни и пбјекуивни 
криуериуми на вреднуваое и пценуваое: 

- Дали при пценуваоеуп на ппсуигнуваоауа на ушенициуе, гп прпверуваме нависуина 
сущуинскпуп (урајнп заппмнауи инфпрмации, факуи пд примернп знашеое и преку шисупуп 
знаеое на факуи исуп и „Алауиуе  на мислеое и дејсувуваое“, вещуиниуе и сппспбнпсуиуе? 
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- Дали нащиуе пценуваоа се засниваау на уранспаренуни криуериуми преухпднп декларирани 
на ушенициуе (и евенууалнп разгпварани сп нив)? 

- Дали бараоауа за ппсуигнуваое на кпнурпла на ушеоеуп се спвпада сп нпрмиуе пд насуавнипу 
план? 

- Дали кпнурплауа на ушеое е уака сурукуурирана щуп ушенициуе разбираау кпј дел пд целиуе на 
ушеое гп ппсуигнале? 

- Дали за ушенициуе сп разлишна ппјдпвна ппзиција се развиени разлишни уиппви на кпнурпла на 
ушеоеуп? 

- Дали за ушенициуе сп разлишна ппјдпвна ппзиција се дефинирани разлишни суепени на 
ппсуигнауи ппсуигнуваоа (на пр. ури нивпа на ппсуигнуваое, минимален суандард, дпкази за 
кпмпеуенцииуе на ури суепени)? 

- Дали сиуе бараоа и криуериуми кпи мпра да бидау испплнеуи за ппсуигнуваое на пдредени 
пценки, суандарди или нивпа на кпмпеуенции преухпднп се дефинирани и декларирани? 

- Мпжау ли ушенициуе вп даденипу слушај индивидуалнп да ги правау кпнурплиуе на ушеое, 
дпкплку упа се ппнуди (мпжау ли на пример сами да гп изберау времеуп на уесупу)? 
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Оценуваое на ушениците, наставниците и ушилищтата 

Рабптнп дпсие 2: Перспективи на пценуваоетп 

Уудпуп пценуваое и самппценуваоеуп им дпзвплуваау на ушенициуе да заземау суав и да преземау 
науампщни шекпри на ушеое. И двеуе фпрми на пценуваое мпжау приупа да ппмпгнау при 
дпгпвараоеуп на нпви цели. 

Уудпуп пценуваое на сиуе нам најдпбрп ни е ппзнауп. При уудпуп пценуваое се дпбива ппврауна 
инфпрмација пд насуавнициуе, рпдиуелиуе или спушенициуе. 

Кај самппценуваоеуп напрпуив, се рабпуи за сппспбнпсуа самиуе да се прпцениме и да извлешеме 
заклушпк пд суекнаупуп знаеое. Самппрпценуваоеуп е ценурален инсурумену кпј на ушенициуе им 
дава ппгплема авупнпмија и ја минимализира нивнауа зависнпсу пд ппврауна инфпмација пд 
насуавникпу. Фшенициуе кпи се сппспбни за реална самппрпценка, развиваау ппдпбра слика за самиуе 
себе и не дпзвплуваау уплку брзп де бидау раскплебани. Ппмалку се зависни пд ппврауна 
инфпрмација и ппфалба и мпжау ппдпбрп да ги класифицираау реакцииуе на насуавнициуе. 

Самппценуваоеуп и уудпуп пценуваое не мпра неминпвнп еквиваленунп да пупаднау. И двеуе фпрми 
уреба да се уемауизираау, сппредау и рефлекуираау. Еден ушеник или една ушенишка авупмауски не се 
гледаау уака какп щуп насуавникпу ги забележува. Заупа мпра да се пбразлпжау и дискууираау 
разлишни суавпви. Сп упа се кпрегираау слепи упшки, суеснауи перспекуиви или фиксни замисли. 
Фшенициуе мпра ппсуепенп да ушау какп се прпценуваау сппсувениуе кпмпеуенции и сппспбнпсуи, нп 
исуп уака и какп им се дава ппврауна инфпрмација на спушенициуе, какп се прима ппвраунауа 
инфпрмација и какп уаа се дискууира. Низ пваа ппсуепена ппсуапка се згплемува впеднп и 
успгласенпсуа ппмеду самппценуваоеуп и уудпуп пценуваое. 
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Оценуваое на ушениците, наставниците и ушилищтата 

Рабптнп дпсие 3: Перспективи и фпрми на пценуваое 

При пценуваоеуп на ппсуигнуваоауа разликуваме ури фпрми у.е. перспекуиви: фпрмауивна, 
сумауивна и прпгнпсуишка; сппреди гп мпделпу на кпцкауа гпре вп рабпунп дпсие 1. Науаму се 
преусуавени уриуе фпрми најпрвп сумауивнп, а ппупа и ппдеуалнп. 

Оценуваое на прпцесите на ушеое (фпрмативнп) 

Оваа перспекуива служи за ппдпбруваое, кпнурпла и прпверка на напредпкпу вп ушеоеуп на 
ушенициуе или на акуивнпсуиуе на ушенициуе и насуавникпу вп пднпс на ппсуигнуваоеуп на една 
пдредена цел. 

Оценуваое на успехпт на ушеое (сумативнп) 

Вп една пдредена временска упшка, знаеоеуп и вещуиниуе кпи еден ушеник ги суекнал се пценуваау 
крајнп. Ова нуди увид вп нивпуп на ппсуигниваое на ушенициуе вп пдреден мпмену. 

Дијагнпстишкп пценуваое 

Оваа фпрма на пценуваое гп расвеулува верпјаунипу науампщен развпј на ушенициуе. Вп уекпу на 
ушилищнпуп време разлишни лица кпи ушесувуваау вп ушилищнпуп пбразпвание  (насуавници, 
ушилищни психплпзи евенууалнп преусуавници на службиуе) даваау преппраки или прпгнпзи за 
ппсуигнуваоауа и за науампщнипу пау на напбразба на пднпснипу ушеник. Уаквиуе прпгнпзи мпжау 
делумнп да се суавау и вп сведиуелсувпуп. 

Оценуваое на прпцеспт на ушеое (фпрмативнп пценуваое) 

Оценуваоеуп на прпцеспу на ушеое (у.е. фпрмауивнпуп пценуваое) вп прва линија служи за 
ппддржуваое на ппединешни ушеници и придпнесува за ппдпбруваое на ефикаснпсуа вп ушеоеуп. 
Намесуп да се сузбиваау симпупмиуе на ппуещкпуии вп ушеоеуп, се бараау и реализираау нивниуе 
кпгниуивни или емпципнални пришини. Грещкиуе примарнп не се кпрегираау, ууку пред сѐ се 
анализираау. Ова му ппмага на насуавникпу  да науши да ги разбира замислиуе и нашинпу на мислеое 
на ушенициуе и да ги ппддржи на нашин приенуиран кпн целуа. Вп рамкиуе на фпрмауивнпуп 
пценуваое се разгпвара сп ушенициуе за уещкпуииуе и се ппсвеууваау специјални мерки и задаши за 
ппддржуваое. При еден уакпв разгпвпр и анализа не мпра ушенициуе еднпсуавнп да се ппдлпжау на 
мислеоеуп на насуавникпу: Приупа уие заеднп сп негп гп бараау  извпрпу на грещкиуе и дпбиваау 
ппддрщка, всущнпсу ушау какп мпжау да развијау индивидуални сурауегии вп пднпспу сп нивниуе 
прпблеми. 

Мпжнпсуи за фпрмауивнп пценуваое на прпцеспу на ушеое: 

- набљудуваоа; 
- разгпвпри сп ппединешниуе ушеници; 
- дневни крауки уесупви; 
- кпнурпли на ушеоеуп пп ппдплги фази на рабпуа. 

Уесупвиуе кпи гп пценуваау прпцеспу на ушеое се индикаупр за успехпу на насуавнипу прпцес и на 
прпцеспу на ушеое. Сп нивна ппмпщ мпжау какп насуавнициуе, уака и ушенициуе да ја кпнурплираау 
нивнауа спсупјба на ппсуигнуваоа. Кај празнини и несигурнпсуи мпжау да се ппнудау дппплниуелни 
задаши и ппддрщка. 

Мпжни нашини на ппсуапуваое: 

- набљудуваое на ушенициуе при рещаваоеуп на една задаша; 
- деуалнп разгледуваое на заврщениуе задаши; 
- разгпвпри еден на еден за заврщениуе задаши; 
- пращаоа за прпцеспу на рещаваое; 
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- крауки уесупви. 

Од набљудуваоауа и разгпвприуе за ппсуапкауа при рещаваоеуп на задашиуе и извприуе на грещки, се 
диференцираау лишниуе цели кпи ушенициуе сами си ги ппсуавуваау, кпи ги развиваау заеднп сп 
насуавникпу или пние кпи насуавникпу им ги задава. 

Кпга рабпуиме сп фпрмауивни фпрми на пценуваое, авупмауски следи урансфер вп следнауа наспка: 

- ушеое приенуиранп кпн целуа, намесуп ушеое шисуп приенуиранп кпн спдржинауа 
- индивидуализирана насуава, намесуп насуава вп кпја сиуе ушеници рещаваау исуи задаши. 

Оценуваое на успехпт на ушеоетп (сумативнп пценуваое) 

Кај пценуваоеуп на успехпу на ушеое (у.е. кај сумауивнпуп пценуваое) ппсуигнуваоауа на ушенициуе 
се ууврдуваау заклушнп и пп упшки. Приупа вп еден мпмену се балансираау суекнауиуе знаеоа и вп упј 
мпмену суекнауиуе кпмпеуенции. Смисла и цел е ппврауна инфпрмација на ушенициуе, на рпдиуелиуе 
и на насуавнициуе. Сумауивнпуп пценуваое мпже да служи какп пснпва на ппддржуваое приенуиранп 
кпн целуа. 

Сумауивниуе пценуваоа шесуп се применуваау пп ппдплги насуавни секвенци и ппсле фази на 
фпрмауивнауа кпнурпла на ушеоеуп преку набљудуваое и кпнурпла на ушеоеуп. Уие им ппкажуваау на 
разлишниуе адресауи вп кплкава мера ушенициуе ги ппсуигнале нивниуе цели вп пдреден мпмену. 
Примери за сумауивнп пценуваое на успехпу на ушеое се сиуе разлишни видпви на кпнурпла на 
ушеоеуп кпи ппсуавуваау пращаоа кпе знаеое или кпи кпмпеуенции ги суекнале ушенициуе вп една 
пдредена пбласу, вп пдреден временски перипд (на пр. квиз за демпкрауија, уесу пп мауемауика, уесу 
за впкабуларпу, уесу за спцијалниуе науки). Сумауивнпуп пценуваое на успехпу на ушеое се применува 
кај сиуе ушилищни предмеуи. Иакп еднп уаквп пценуваое е ппуребнп за пценуваоеуп на ушенициуе, и 
на насуавникпу му нуди целни инфпрмации за ппсуигнуваоауа на ушенициуе, упа дпнесува разлишни 
прпблеми, кпи вп дпбар дел се пднесуваау и на пценкиуе какп пвде вппбишаен медиум за ппврауна 
инфпрмација: 

- Разлишниуе насуавници шесуп разлишнп ги пценуваау исуиуе ппсуигнуваоа. Упа е пспбенп 
пшигледнп на пр. кај спсуавиуе, нп за шудп се ппјавува и вп предмеуиуе какп мауемауика и 
други. За еден ушеник и негпвауа индивидуална ушилищна кариера, пваа субјекуивна 
кпмппненуа мпже да биде пд судбинскп пращаое, уака щуп негпвиуе щанси мпже да зависау 
пд упа вп кпе пдделение и сп кпј насуавник гп ппминува негпвпуп ушилищнп време. Резиме: 
Криуериумпу на пбјекуивнпсу не е испплнеу. 

- Насуавнициуе имаау уенденција исуауа рабпуа вп разлишни мпменуи разлишнп да ја пценау. 
Независнп пд упа кпј предмеу се пценува, еден насуавник разлишнп ќе гп пцени 
ппсуигнуваоеуп вп зависнпсу пд мпменупу. Резиме: Криуериумпу верпдпсупјнпсу не е 
испплнеу. 

- Прпблемауика на пценкиуе I: Шесуп не е јаснп дефиниранп щуп уреба да се изрази сп една 
пценка (вещуини, кпмпеуенции, знаеое, суавпви?). Кпга насуавнициуе при нивнпуп пценуваое 
применуваау пценки, уие нереукп вп пценкауа инуегрираау разлишни аспекуи на пр. 
висуинскиуе ппсуигнуваоа пд минауиуе семесури, прпценеуауа сппспбнпсу за ппсуигнуваое, 
напредпкпу вп ушеоеуп или влпщуваоеуп на ппсуигнуваоеуп спрема прпсекпу на пдделениеуп 
какп и аспекуи вп пднпс на мпуивацијауа и дисциплинауа. За ушенициуе е уещкп да пукријау за 
щуп упшнп е дпбиена пценкауа. Вппбишаенп ушенициуе не ги ппзнаваау сурауегииуе и 
криуериумиуе на пценуваое на насуавникпу. Овие сурауегии и криуериуми мпже да бидау 
ппвеќедимензипнални и прпсупрпу за инуерпреуација мпже да биде гплем. Кпга се земаау вп 
предвид разлишниуе функции на пценкиуе вп нащеуп ппщуесувп – какп квалификација, 
селекција и расппредуваое, инуерпреуацијауа на пценкиуе суанува ущуе ппкпмплексна. 
Резиме: Криуериумпу на валиднпсу не е испплнеу. Од аспеку на ппвеќеуп пд гпрниуе функции, 
пценкиуе кпи се засниваау на пценуваое на успехпу на ушеое не се уппуребливи индикаупри за 
иднипу ушилищуен, академски или прпфесипнален успех. 



112 

 

- Прпблемауика на пценкиуе II:  Вппбишаенауа пракса на пценуваое на успехпу на ушеое има 
знашиуелнп влијание и нусппјава: даваоеуп на пценка внауре вп пдделениеуп кпја ппдлежи на 
нпрмална ппделба кај ушилищнп ппслабиуе ушеници, впди дп ппгплеми искусува на неуспех. 
Бидејќи на кривауа на нпрмалнауа ппделба, малкууе виспкпрангирани „месуа“ се 
„резервирани“ за мнпгу дпбриуе и пдлишниуе ушеници, исуиуе слаби ушеници псуануваау 
секпгащ на другипу крај пд скалауа – именп и упгащ кпга ги ппдпбриле нивниуе ппсуигнуваоа. 
Сп упа ппаснпсуа е гплема, уака щуп пвие ушеници, дпкплку нивниуе ппсуигнуваоа ппсупјанп се 
вреднуваау вп зависнпсу пд нивпуп на ппсуигнуваое вп пдделениеуп, ќе ја загубау 
мпуивацијауа и инуереспу, бидејќи нивнпуп нискп ппзиципнираое секакп не се менува. 

- Прпблемауика на пценкиуе III: Оценкиуе за пдредени сиууации и фенпмени се неадеквауни. Кај 
предмеуиуе какп мауемауика мпжеби е ппвеќе или ппмалку јаснп щуп е упшен или неупшен 
пдгпвпр (у.е. дпбрп или ппмалку дпбрп ппсуигнуваое), нп кај ппщуесувенп-наушниуе, јазишниуе 
или музишкиуепредмеуи, упа е знашиуелнп ппуещкп. Упа впди назад дп недпсуауниуе или 
нејасниуе криуериуми за пценуваое и дп факупу щуп разлишни предмеуи бараау разлишни 
кпмпеуенции или вещуини. Вп насуавауа пп пбразпвание за демпкраускп градансувп и шпвекпви 
права, дискусијауа мпже да прпизведе разни прпцеси на рещаваое и изпбилсувп на креауивни 
и инпвауивни идеи, дпдека кај другиуе предмеуи самп еден единсувен пдгпвпр важи какп 
упшен. Сп упа се ппврзува ппаснпсуа дека пценкиуе впдау дп неадеквауна суандардизација. 
Креауивна ппурага пп нпви прпцеси на рещаваое, упгащ ппвеќе не е впзмпжна. 

- Прпблемауика на пценкиуе IV: Ариумеуикауа на пценкиуе е мауемауишки прпблемауишна, акп 
не и спсема недппущуена: Оценкиуе не се нищуп ппвеќе пд груба прпценка на приближнауа 
ппзиција на ушенициуе вп пдделениеуп. Oвпј факу самиуе максималнп упшни мауемауишки 
меупди не мпжау да гп прпменау. Пресмеууваоеуп на прпсешна пценка при щуп ппвеќе пценки 
се спбираау и ппупа се делау сп брпјпу на пценкиуе дп пдреден суепен служи нависуина какп 
валидација, нп не е убедливп. Бидејќи убедливпсуа на една пценка зависи исуп уака и пд 
мпменупу на пценуваое. Една ушенишка кпја на ппшеупкпу пд пплугпдиеуп имала лпщи пценки, 
нп ппупа сп уекпу на времеуп се ппдпбрила, би уребалп да е ппинаку пценеуа пд една ушенишка 
шии пценки вп уекпу на пплугпдиеуп сукцесивнп се влпщиле. И двеуе ушенишки мпжеби ги 
имаау исуиуе прпсешни пценки, нп уие кпнцизнп се разликуваау вп пднпс на ппкажаниуе 
ппсуигнуваоа и напредпкпу вп ушеоеуп (прпгнпсуишка димензија). 

 
Земајќи ја предвид преусуавенауа прпблемауика, сумауивнпуп пценуваое не уреба и не смее да биде 
единсувенипу нашин на пценуваое сп кпј ќе бидау спбрани ппдаупци за ппсуигнуваоауа на ушенициуе 
вп ОДГ/ОШП. Суекнауиуе кпмпеуенции и вещуини уреба исуп уака да бидау земени вп предвид вп 
рамкиуе на фпрмауивнп пценуваое. 

Прпгнпстишкп пценуваое 

Прпгнпсуишкиуе пценуваоа служау за упа да се прпценау и преускажау идниуе ппсуигнуваоа вп некпј 
предмеу, евенууалнп дури и иднауа ушилищна кариера на еден ушеник. (Пример: еднп девпјше пд 
Русија кпе вп шеувруп пдделение е преселенп вп Щвајцарија, вп щесуп пдделение сѐ ущуе ги нема  
еквиваленуниуе кпмпеуенции пп гермаски јазик какп уамуземскиуе деца, нп вп уекпу на ппследниуе 
две гпдини брилијанунп се ппдпбриле, уака щуп насуавнишкауа ѝ дава вп ппглед на задаша вп 
преуенципзен  уип – сек – I пценка пп германски, кпја мпменуалнп изгледа премнпгу виспкп, нп 
сигурнп за краукп или дплгп ќе се исплауи). Кај пваа фпрма на пценуваое се кпмбинираау пснпвниуе 
аспекуи на пценуваоеуп, какп прпцеспу на ушеое, уака и успехпу вп ушеоеуп сп целуа, да се 
преускажау перспекуивиуе на пднпснипу ушеник. Ппсуавуваоеуп на пращаоеуп гласи меду другпуп: 
какп мпжеме ппединешниуе ушеници да ги ппддржиме вп нивнипу развпј и да се ппгрижиме за 
ппзиуивен прпцес на ушеое? Прпгнпсуишкиуе пценуваоа вп разлишни временски перипди вп 
ушилищнауа кариера се пд знашеое: 

- при запищуваоеуп; 
- кпга една гпдина мпра да се ппвупри; 
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- при прпменауа на пдделение/ушилищуе 
- при преминпу вп друг уип на ушилищуе (на пр. специјалнп ушилищуе); 
- при преминпу вп ппвиспк суепен или ушилищуе. 

Пращаоеуп, дали прпгнпсуишкпуп пценуваое нависуина се каракуеризира какп сампсупјна фпрма на 
пценуваое или ппвеќе какп функција на пценуваоеуп, се дискууира сп децении. 
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Оценуваое на ушениците, наставниците и ушилищтата 

Рабптнп дпсие 4: Однпсни нпрми 

При прпценуваоеуп и пценуваоеуп на ушенициуе мпже да се разликува ппмеду ури референуни 
нпрми: 

1. индувидуална нпрма или нпрма приенуирана кпн индивидуауа кпја гп сппредува 
мпменуалнпуп сп ппранещнпуп ппсуигнуваое на ушеникпу. 

2. приенуирана кпн целуа на ушеое („пбјекуивна“) нпрма: Ппсуигнуваоеуп на ушеникпу се 
сппредува сп пднапред дефинирани цели на ппсуигнуваое. 

3. нпрма приенуирана кпн групауа (спцијална нпрма): ппсуигнуваоеуп на ушеникпу се сппредува 
сп ппсуигнуваоауа на псуанауиуе ушеници вп исупуп пдделение или сп кауегприја на исуа 
впзрасу. 

 

Видпви на 
референтни нпрми 

Нпрма приентирана 
кпн индивидуата 

Нпрма приентирана 
кпн целта на ушеое 

Спцијална нпрма 

Прпценувана 
гплемина 

 

Напредпк вп ушеоеуп Цел на ушеое Крива на нпрмалнауа 
ппделба, ариумеуишкп 
средсувп, пусуапки 

Кплишесувп на 
инфпрмации 

Кплку се наушилп 
ппмеду временски 
перипд 1 и 2? 

Вп кплкава мера 
ушилищнпуп деуе ја 
ппсуигналп целуа на 
ушеое? 

Кплку силнп пусуапува 
индивидуалнипу 
напредпк пд прпсекпу 
на групауа? 

Фпрми на пценуваое Испиууваое, вербалнп 
пценуваое, извещуај 
за напредпкпу вп 
ушеоеуп, 
сурукууриранп 
набљудуваое 

Испиууваое 
приенуиранп кпн 
целуа, извещуај за 
напредпкпу вп 
ушеоеуп, 
сурукууриранп 
набљудуваое 

Испиууваое сп пценка 
кпја се приенуира на 
прпсекпу на 
пдделениеуп 

Педагпщкп знашеое и 
импликации 

Мнпгу виспкп; мпже 
да делува мнпгу  
ппддржувашки и 
мпуивирашки вп 
рамкиуе на 
разгпвприуе за 
пценуваое 

Виспкп; мпже да 
делува суимулауивнп, 
нп и 
преппупварувашки. 
Кприснп е 
пдредуваоеуп на пр. 
ури разлишни нивпа на 
ппсуигнуваое сп 
разлишни бараоа / 
цели 

Шесуп се залпжува за 
селекуивни цели; кај 
ппууикнуваоеуп на 
ушенициуе нема 
знашеое; мпже да 
делува демпуивирашки 
и/или да впди дп 
прекумернп 
кпнкуренунп мислеое 
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Оценуваое на ушениците, наставниците и ушилищтата 

Рабптнп дпсие 5: Оценуваое на ушениците – влијание на 
пценуваоетп врз сампразбираоетп 

Оценуваоеуп на ушилищниуе ппсуигнуваоа не влијае самп на експлициуниуе предмеуи кпи мпже да се 
набљудуваау какп квалификацииуе на ушенициуе, нивнауа ушилищна селекција и кариера, а сп упа 
евенууалнп и на нивнауа ппщуесувена пплпжба. Исуп и другиуе аспекуи на лишнпсуа, какп 
сампперцепцијауа, сампдпвербауа и ппщуауа прпценка на сппсувениуе кпмпеуенции и сппспбнпсуи се 
засегнауи пд упа. Заупа ушилищуеуп има енпрмнп влијание врз сампразбираоеуп и  
самппрпценуваоеуп на ушенициуе. Видпу и ппследициуе пд пва влијание зависау пд упа кпи фпрми на 
пценуваое се избираау и какп уие се имплеменуираау. Вп пднпс на уриуе референуни нпрми на 
пценуваое (спцијална, приенуирана кпн целуа на ушеое и индивидуална нпрма) наведени вп 
рабпунпуп дпсие 4, мпже да се каже следнпвп: 

Спцијална референтна нпрма 

Сп пглед на спцијалнипу кпнуексу вп кпј се слушува ушеоеуп вп ушилищуеуп, спцијалнауа референуна 
нпрма мпже да ппнуди важни искази за кпмпеуенцииуе на ппединешни ушеници вп пднпс сп другиуе 
ушеници. Исупвременп, уаквиуе прпценки на кпмпеуенцииуе кпи се приенуираау на суандардпу на 
групауа имаау силнп, делумнп и демпуивирашкп влијаније на сампперцепцијауа и сампразбираоеуп на 
ушенициуе. Прпблемауишнп е упа щуп исупуп ппсуигнуваое сппред пкплнауа пднпсна група (на пр. 
силнп или слабп пдделение) разлишнп се вреднува. 

Референтна нпрма приентирана кпн индивидуата или индивидуална референтна нпрма 

Кај индивидуалнауа референуна нпрма се сппредуваау инураиндивидуалниуе разлики. Какп се 
разликува ппсуигнуваоеуп вп изминауипу месец на еден пдреден ушеник на пр. вп ОДГ/ОШП пд 
акууелнпуп ппсуигнуваое? Овде се слушува сппредба вдплж временскауа пска. „Згплемуваоеуп на 
ппсуигнуваоеуп“се регисурира за пдреден временски перипд, уака да на ушеникпу мпже да му се даде 
ппврауна инфпрмација за спекурумпу на негпвиуе ппсуигнуваоа, какп и за размерпу на згплемуваоеуп 
или намалуваоеуп на ппсуигнуваоауа. Ппсуигнуваоауа приупа не се сппредуваау сп пние на другиуе 
ушеници; пна щуп се напда вп преден план е индивидуалнипу напредпк. Овпј вид на пценуваое 
пдгпвара исуп и на нефпрмалниуе прпцеси на ушеое кпи се слушуваау надвпр пд ушилищуеуп и кај кпи 
ушеникпу самипу си гп пценува сппсувенипу напредпк. 

„Објективна“ референтна нпрма приентирана кпн целта на ушеое или приентирана кпн 
критериумите 

Овде се ппсуавува ушилищнпуп ппсуигнуваое вп пднпс на дефинирана цел на ушеое. Приупа 
индивидуалнипу напредпк се сппредува сп реалисуишна и дпсуижна цел. Оваа фпрма на пценуваое, 
приенуирана кпн криуериумиуе и задашиуе дава инфпрмација за пднпспу ппмеду реалнп ппсуигнауиуе 
и идеалнп уипишнп спврщенп ппсуигнуваое. Сппредбауа на ппединешнпуп ппсуигнуваое сп 
ппсуигнуваоеуп на групауа приупа е сппреднп. Уесупвиуе и испиууваоауа базирани на криуериуми се 
приенуираау на јаснп дефинирани цели и гп мерау ппсуигнаупуп ппсуигнуваое сп ппмпщ на суандард 
на ппсуигнуваоеуп, дпнесен пд насуавникпу. Ова исуп уака пбуслпвува насуавникпу деклариранп и 
јаснп да ги пдредува целиуе на ппсуигнуваое кпи ушенициуе уреба да ги ппсуигнау. Приупа вп смисла 
на индивидуализираое и внаурещнп диференцираое мпже да има смисла да се дефинираау на пр. 
ури разлишнп преуенципзни нивпа на ппсуигнуваое. Сп упа се избегнува дплнауа уреуина пд 
пдделениеуп да се шувсувува преппупварена, а гпрнауа уреуина премалку ппупварена. 
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Оценуваое на ушениците, наставниците и ушилищтата 

Рабптнп дпсие 6: Листа за прпверка („Чек-листа“)„Какп ги пценувам мпите 
ушеници“? 

При пценуваоеуп на ушенициуе уреба да се земау вп предвид следниуе пснпвни принципи: 

- Оценуваоеуп уреба да биде приенуиранп кпн ппууикнуваое. Вие уреба да ги ппддржувауе 
ушенициуе, сп щуп им пвпзмпжувауе индивидуалнп гледищуе, им давауе упаусува  за впзмпжни 
празнини и гп зајакнувауе нивнпуп сампразбираое и сампперцепција. 

- Оценуваоеуп  уреба да ја зајакне сппспбнпсуа на ушенициуе самиуе да се прпценуваау. 
- Оценуваоеуп мпра да биде уранспаренунп: ушенициуе мпра да ги ппзнаваау пснпвиуе на 

пценуваоеуп, криуериумиуе на пценуваое и евенууалнп псуанауиуе нпрмауиви или 
референуни нпрми. 

- Оценуваоеуп мпра да биде адекваунп на спдржиниуе и целиуе. Сурушнпуп знаеое се 
прпверува ппинаку пд кпмпеуенцииуе и вещуиниуе. 

- Насуавнициуе мпра да бидау свесни за селекуивнауа функција и за психплпщкиуе импликации 
на пценуваоеуп. Намесуп да се пгранишуваау на сумауивнп пценуваое (самп спппщууваое на 
пценки), би уребалп да се вмеунау и разгпвпри и извещуаи какп делпви  пд ппсуапкауа 
приенуирана на ппддржуваое. 

- Кпнурплауа на ушеое у.е испиууваоеуп уреба да биде уака сурукуурирана  щуп ќе гп мери  - 
суепенпу на ппсуигнуваое на целуа – евенууалнп на разлишни нивпа. (Испиууваоауа кажуваау 
нещуп и за квалиуеупу на насуавауа у.е. за упа какп пвие цели уреба да се ппсредуваау. Сппред 
упа резулуауиуе пд испиууваоеуп не даваау самп заклушпк за ппсуигнуваоауа на ушенициуе, 
ууку и за пние на насуавнициуе!). 

Пращаоа за самппценуваое (сппреди истп и рабптни дпсиеја 7 – 9) 

За прпцеспу на ушеое на ушенициуе: 

- Какп да бидам сигурен дека ушенициуе ја ппсуигнале целуа? 
- Какп да се ппгрижам за упа ушенициуе редпвнп да имаау дпживуваоа на успех вп ушеоеуп? 
- Дали уие се свесни за нпвнипу сппсувен напредпк? 
- Дали мпјауа насуава и на мпмшиоауа, и на девпјшиоауа им ги нуди исуиуе щанси за успех? 
- Дали ушенициуе свеснп гп набљудуваау, кпнурплираау и ппдпбруваау нивнипу пднпс кпн 

ушеоеуп и нашинпу на рабпуа? Какп да ги мпуивирам вп упа? 
- Дали на ушенициуе им ппсредувам сурауегии и уехники на ушеое кпи ги ппддржуваау вп 

ушеоеуп? 
- Мпжау ли ушенициуе сами да гп кпнурплираау и пценуваау нивнипу пднпс кпн ушеоеуп и 

нивниуе ппсуигнуваоа? 
- Се ппвикуваау ли ушенициуе при самппценуваоеуп и на нивниуе сппсувени цели, нпрми, 

криуериуми или ппуреби? 
- Гп примеуувам ли индивидуалнипу напредпк кај ппединешниуе ушеници; какп? 
- Какп ги пукривам прпблемиуе вп ушеоеуп кај ппединешниуе ушеници? 
- Какп ја набљудувам спцијалнауа инуеракција вп пдделениеуп и нејзинпуп влијание на 

ппсуигнуваоауа (спцијална клима, кпнкуренунп мислеое иун.)? 
- Какп ги задржувам мпиуе набљудуваоа и пценуваоа на ппединешниуе ушеници и пдделениеуп 

какп целина? 
 

За прпцеспу на ушеое на насуавникпу: 

- Какп, кпга и сп кпгп ја рефлекуирам мпјауа насуава? 
- Какп дпзвплувам мпиуе ушеници да ушесувуваау вп пваа рефлексија / евалвација? 
- Какп гп ппврзувам успехпу или неуспехпу на мпиуе ушеници сп мпјауа насуава? 
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- Какп гп преппзнавам мпјпу сппсувен напредпк вп насуавауа; какп јас какп насуавник ушам? 
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Оценуваое на ушениците, наставниците и ушилищтата 

Рабптнп дпсие 7: Самппценуваое на наставниците: пснпва 

Фпрмулираоеуп и ппсредуваоеуп на ппврауни инфпрмации за ппсуигнуваоауа на ушенициуе спада вп 
пснпвниуе принципи на секпе ушилищуе.34 Рефлексијауа и евалвацијауа на сппсувенипу квалиуеу на 
насуава ппвупрнп се неизбежен дел пд насуавнауа прпфесија. Исуп уплку важни какп евалвацијауа на 
прпцеспу на ушеое и суекнуваоеуп на кпмпеуенции, вещуини и знаеое пд сурана на ушенициуе, се и 
сампрефлексијауа на насуавникпу и евалвацијауа на сппсувенауа насуава. 
Без сплиднп пснпвнп разбираое на акууелнауа насуавна сиууација не мпжау да се направау предлпзи 
за ппдпбруваое или да се впведау шекпри за дпуспврщуваое на сппсувениуе насуавни меупди и 
пракса. Сепак кплку се дпбри насуавнициуе вп евалвацијауа на сппсувенауа насуава? Факу е дека 
ппвеќеуп пд нив имаау уенденција да гп ппуценау ппуенцијалпу на ппсуигнуваоауа на нивниуе 
ушеници. Освен упа некпи не се вп спсупјба пп ппуреба да ги прилагпдау нивниуе насуавни меупди и 
нивнипу суил на предаваое. 

Инуересен и ппушен е и ппгледпу кпн разлишниуе перспекуиви на пценуваое: акп се сппредува 
самппрпценуваоеуп кпе гп имаау насуавнициуе пд гледна упшка на сппсувенпуп пценуваое вп врска сп 
уудпуп прпценуваое пд сурана на ушенициуе, рпдиуелиуе и службиуе, се ппјавуваау кпнцизни разлики 
(- разлики кпи се знашиуелнп ппгплеми пд пние на другиуе групи медусебнп)35. Мпра да ги зајакнуваме 
насуавнициуе вп нивниуе сппсувени убедуваоа? Или уие мпра да суекнуваау нпви кпмпеуенции кпи им 
дпзвплуваау да се ппвлешау еден шекпр и да гп пценау квалиуеупу на насуавауа криуишнп, нп 
реалисуишнп? 

Импулси и пращаоа за самппрпценуваоеуп и евалвацијауа на сппсувенауа насуава пд сурана на 
насуавникпу ќе најдеуе вп рабпуниуе дпсиеја 8 и 6. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                             
34Helmke, A.(2003):Евалвација на насуавауа: Ппсуапки и инсуруменуи. Вп: Фшилищуен меначмену, 1, сур. 8-11. 
35

 Clausen, M. and Schnabel, K. U. (2002): Кпнсурукуи на квалиуеупу на насуавауа вп експерунауа пценка. Вп: 
Насуавна наука, 30 (3), сур. 246-60. 
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Оценуваое на ушениците, наставниците и ушилищтата 

Рабптнп дпсие 8: Самппценуваое на наставниците: листа за прпверка (шек-
листа) 

Вп ушилищнпуп секпјдневие самппценуваоеуп на насуавникпу е најпрагмауишнипу и наједнпсуавнипу 
меупд за евалвација на сппсувенауа насуава. Пп правилп пваа сампевалвација е спсема авупмауска 
иакп реукп се спрпведува сисуемауски. Најшесуп насуавнициуе ја рефлекуираау нивнауа рабпуа упгащ 
кпга уие смеуаау дека упа е неппхпднп или кпга ушилищуеуп гп предвидува упа, нп пред сѐ дпкплку не 
се задпвплни сп резулуаупу. Овпј прпцес на сампрефлексија мпже да се ппддржи и квалиуауивнп да се 
ппдпбри сп шек-лисуи какп дплу наведениуе.36 

- Какп гп суимулирав прпцеспу на ушеое кај ушенициуе? 
- Мпжам ли да гп пдржувам инуереспу на ушенициуе и инуензиуеупу на ушеое за време на 

целпуп време на насуава; каде и зпщуп имаще евенууални прекини? 
- Дали ушенициуе ги разбраа ппсуавуваоауа на задашиуе? 
- Ги преппзнаа ли ушенициуе ценуралнп ппсуавениуе пращаоа и ппсуавениуе прпблеми? 
- Дали насуавнауа секвенца дпзвпли преппзнаваое на уежищуеуп? 
- Кплку пращаоа ппсуавив? 
- Какви пращаоа ппсуавив: самп „испращуваое“ или исуп и висуински пращаоа? 
- Беа ли мпиуе пращаоа и импулси щирпкп и пувпренп фпрмулирани уака щуп уие впдеа дп 

висуински ппвпди за збпруваое и бараа ппвеќе пукплку пдгпвпр пд еден збпр? 
- Какви пращаоа ппсуавија ушенициуе? 
- Дали ппсуавениуе пращаоа у.е. прпблеми беа предмеунп-лпгишки вп кпрелација? 
- Кпи прилпзи кпи пращаоа ги предизвикаа? 
- Дали јас внимауелнп ги слущав ушенициуе? 
- Дали се придржувавме на дпгпвпрениуе правила за разгпвпр? 
- Какп реагирав на прилпзиуе на ушенициуе, какп ги пдгпвприв? 
- Кпи фпрми на зајакнуваое ги уппуребив? 
- Дали е суимулирана инуеракцијауа ппмеду ушенициуе? 
- Кплкавп беще мпеуп ушесувп вп разгпвпрпу? 
- Кплкавп беще ушесувпуп на ушенициуе вп разгпвпрпу? 
- Имаще ли ппединешни ушеници сп пспбенп виспкп или длабпкп ушесувп вп разгпвпрпу? 
- Кплку ушесувуваа девпјшиоауа вп сппредба сп мпмшиоауа? 
- Кпи прилпзи ги испплнија пдредени прпблемауишни ушеници? 
- Дали јас се кпнценурирав на пдредени ушеници? 
- Какп дпјде дп кпнфликуни сиууации? 
- Кпј уек гп дпби дискусијауа? 
- Какп кпнфликуиуе беа рещени? 
- Дали инуегрирав прпдлабпшени, ппсуавуваоа на задаши приенуирани кпн уппуреба и урансфер 

вп прпцеспу на ушеое? 
- Кпј вид на ппмпщ гп дадпв? 
- Какп беа преусуавени резулуауиуе? 
- Какп беа регисурирани знаеоеуп, сппзнанијауа или резулуауиуе? 

 

 

                                                             
36

За припдпу сп шек-лисуиуе пд пвпј вид види Becker, G. E. (1998): Вреднуваое и пценуваое на насуавауа. 
Weinheim: Beltz. 
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Оценуваое на ушениците, наставниците и ушилищтата 

Рабптнп дпсие 9: Рабпта сп журнали за ушеое, дневници, ппртфплија 

Применауа на журнали за ушеое, дневници или ппруфплија пд и преку насуавнициуе сп цел 
рефлексија на сппсувенауа насуава е идеален меупд за самппценуваое и дпбра суаруна ппзиција за 
дидакуишка и педагпщка дискусија и евалвација на сппсувенауа дејнпсу.37 

Журнал за ушеое  (дневник на ушеое) 

Пп правилп еден журнал за ушеое е уака сурукууриран щуп пвпзмпжува еден вид на дијалпг  (на пр. сп 
кплещка или кплега пд сппсувенпуп или пд другп ушилищуе). Ова е впзмпжнп какп на харуија, уака и вп 
разлишни елекурпнски фпрми. Вп журналпу за ушеое се регисурираау сппсувениуе искусува, нп и 
лишниуе инуерпреуации и шувсува за пдредени лекции, сиууации, нашини на пднесуваое или фпрми на 
инуеракција вп фпрма на дневник. Еден журнал за ушеое нуди месуп за сппсувени забелещки, нп и за 
забелещки на надвпрещнп лице. Кпга се суапува вп дијалпг сп кплега и се дпбива присуап дп негпвиуе 
забелещки, инуерпреуации и мисли, упа мпже да впди дп мнпгу суимулауивна и инуензивна размена 
на мислеоа за прпцеспу на ушеое и насуавнипу прпцес. За рефлексија на лекцииуе пп ОДГ/ОШП би 
уребалп се разбира исуп уака кплегауа или кплещкауа да бидау заппзнаени сп адеквауниуе спдржини. 

Дневник 

Дневникпу е прпупкпларнп ппищуваое на прпцеспу без науампщни кпменуари или лишни забелещки. 
Вп дневникпу се регисурираау факуи кпи на насуавникпу при ппвупрнпуп шиуаое мпжау да му ппслужау 
какп импулси за рефлексија. Вп пваа смисла, дневникпу мпже да се сппреди сп дневник или журнал, 
сепак без елеменупу на лишнауа инуерпреуација и на дијалпгпу. Применауа на дневникпу има самп 
упгащ смисла, дпкплку насуавникпу ущуе еднащ висуински ги прпшиуа запищуваоауа и упа релауивнп 
скпрп. Дпкплку предплгп се шека мпже да биде уещкп да се сеуиме на пдредени аспекуи пд една 
лекција бидејќи недпсуигаау забелещки или инуерпреуации. 

Дпкументација/Кпмуникација вп рамките на спцијалните медиуми, блпгпви, шетпви 

Нпвиуе уехнплпгии и медиуми (кпмпјууери, инуернеу, E-Mail, спцијални медиуми какп фејсбук, увиуер 
иун., блпгпви, шеупви) се најкпмпауибилни сп гпре ппищаниуе фпрми и спздаваау дппплниуелни 
мпжнпсуи (инуеграција на слики, аудип и видеп фајлпви иун.) Оспбенп благпдарение на нив впзмпжни 
се заеднишки рефлексии и заеднишка размена на мисли на ппгплеми прпсупри; какп ппмеду 
насуавници вп слишни спцип-демпграфски ушилищни пднпси и сп слишни прпблеми на спсема 
разлишни месуа или дури и вп разлишни земји. Видпу и пбемпу на кприсуеоеуп на пднпсниуе медиуми 
и мпжнпсуи индивидуалнп се уредува; палеуауа се прпуега пд размена на еднпсуавен E- Mail или СМС 
дп елабприрани фпрми вп рамкиуе на фпруми на уема и шеу-спби. 

 

Ппртфплип 

Ппруфплипуп за насуавнициуе е збирка у.е. дпкуменуација на мауеријали кпи засегнауипу насуавник на 
пр. вп уекпу на минауауа гпдина гп спздал и спсуавил. Сп негп мпжау да се прикажау кулминацииуе и 
силниуе сурани на сппсувенауа насуава и да бидау видливи пбласуиуе кпи уреба да се ппправау. 
Ппруфплипуп е инсурумену за дпкуменуација на кпмпеуенцииуе на насуавникпу вп пдредена пбласу. 
Вп мпдернауа едукација и науампщнпуп пбразпвание на насуавнициуе ппруфплијауа вп медувреме се 
уппуребуваау какп инсуруменуи за квалификација и дпказ за ппсуигнуваоауа. Нп ппруфплијауа исуп 
уака се и кприсни инсуруменуи за рефлексија кпи нудау прпсупр и ппвпд за (самп)криуика и ппмагаау 
вп евалвацијауа на дејсувпуп на лекцииуе, меупдиуе, инуеракцииуе сп ушенициуе иун. Вп ппруфплипуп 
мпжау на пр. да се запищау следниуе елеменуи: 
                                                             
37

Овде предлпжениуе меупди мпже да се применау исуп и кај и пд ушенициуе и спадаау вп вппбишаениуе 
дидакуишки инсуруменуи вп мнпгу еврппскиземји. 
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- краука бипграфија на насуавникпу; 
- ппис на пдделениеуп; 
- планираоа, прпупкпли или рефлексии за избраниуе лекции (заеднп сп рабпуниуе лисупви и 

рабпуауа на ушенициуе); 
- резулуауи пд испиууваоеуп; 
- лишни суавпви за сппсувенпуп разбираое на насуавауа пп ОДГ/ОШП; 
- прпизвпди какп видеа или фпупграфии пд пдредени насуавни секвенци, на пр. вп ОДГ/ОШП; 
- пир-ппврауна инфпрмација пд кплеги и кплещки пп ппвпд ппсеуа на насуавауа; 
- дпкуменуации пд прпекуи, кпи се изведени вп рамкиуе на ОДГ/ОШП или вп други кпнуексуи 
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Оценуваое на ушениците, наставниците и ушилищтата 
Рабптнп дпсие 10: Кппперативнп ушеое и ппвратна инфпрмација пд рабптната 
група 

Заеднишкпуп планираое на секвенциуе на ОДГ/ОШП сп кплещка или кплега е кприсен инсурумену за 
пбпсурана размена на инфпрмации и кппрдинација, какп и за развпјпу на пдделениеуп и евалвацијауа 
на квалиуеупу на насуавауа.38 Кппперауивнпуп планираое мпже да се пграниши на заеднишка 
ппдгпупвка на секвенци, нп и да впди дп уимскп ппушуваое (Team-Teaching) при кпе една лекција се 
предава исупвременп пд два насуавника. Вп пбразпвниуе усуанпви за насуавници вп мнпгу еврппски 
земји имплеменуацијауа на кппперауивни мерки за заеднишкп планираое и изведуваое на лекцииуе 
за жал сѐ ущуе има низпк приприуеу. Развиваоеуп на кулуура на спрабпука и медусебна ппсеуа на 
насуавауа е прпцес кпј бара мнпгу време. 

Упа щуп мнпгу насуавници се кплебаау уеснп да спрабпууваау сп кплега или кплещка е инуересен 
фенпмен.39 Дали пришинауа е мпжеби упа щуп нема мпдели за дпбра пракуика? Суравуваау ли 
насуавнициуе дека сп упа ќе мпра ущуе ппвеќе време да ппминуваау вп ушилищуеуп? Или мпжеби се 
плащау дека негауивнп ќе бидау пценеуи пд кплегиуе? 
Една мпжна фпрма на кппперауивнпуп планираое и предаваое на секвенци на ОДГ/ОШП кпја щуеди 
време е взаемни ппсеуи на насуавауа вп мали групи. Следнипу предлпг мпже да ппслужи какп ппууик и 
дирекуива:40 

Гплемина на групиуе: Ури насуавници се ппсеууваау медусебнп и упа секпј пп двапауи вп пплугпдие 
(секпе лице двапауи е ппсеуенп и прави шеуири ппсеуи, секпја пп двајца). 
Организација: Уриуе насуавници заеднишкии небирпкруаски ги планираау ппсеуиуе врз пснпва на 
нивниуе насуавни планпви. 

Кппрдинаупр: Еднпуп лице вп уимпу ја презема улпгауа на кппрдинаупр и гп држи ппд пкп 
минималнипу брпј на ппсеуи. За спдржинскиуе пращаоа вп пднпс на насуавауа сепак не уреба да гп 
искажува мислеоеуп. 

Спсуавуваое на групауа: Спсуавуваоеуп на групауа мпже да се заснива на симпауија. Упа ппууикнува 
дпбра база на дпверба. 
Фпкус: Насуавнициуе ги набљудуваау медусебнп нивниуе секвенци вп ОДГ/ОШП. Спдржинскауа уема на 
шаспу е вупрпсуепена; фпкуспу е суавен на набљудуваое на имплеменуираоеуп на педагпщкп-
дидакуишкиуе меупди. 

Уежищуеуп на набљудуваоеуп кај ппединешниуе ппсеуи е резулуау на упгащниуе инуереси или 
ппуреби. Примери: а) еден насуавник сака ппврауна инфпрмација за еднп пдреденп пращаое;  

б) дпгпвпрена или впведена е нпва меупда / акуивнпсу и уреба да биде евалвирана; в) уреба да бидау 
испрпбани и евалвирани педагпщки принципи (кпи уреба на пр. да бидау имплеменуирани вп 
прпграмауа или прпфилпу на ушилищуеуп). 

Кпга се набљудуваау кплеги и кплещки вп насуавауа пп ОДГ/ОШП, упа ппзиуивнп влијае врз 
рефлексијауа на сппсувенауа насуава пп ОДГ/ОШП. Кај медусебниуе ппсеуи и кај пир-ппвраунауа 
инфпрмација не се рабпуи самп за инсурумену за ппдпбруваое на дијагнпзауа ’ууди’ насуавни 
секвенци, ууку исуп уака и за инсурумену за ппдпбруваое на сппсувенипу суил и на сппсувенипу меупд. 

Меду пришиниуе кпи ја правау фпрмауа на ппвраунауа инфпрмација на рабпунауа група и заеднишкп 
набљудуваое и анализа на насуавауа, какп ппсебенп драгпцени елеменуи на кппперауивнпуп 
планираое на насуавауа се вбрпјуваау следниуе:41 

                                                             
38 Helmke, A. (2003): Евалвација на насуавауа: Ппсуапки и инсуруменуи. Вп: Фшилищуен меначмену, 1, сур. 8 – 11. 
39 Ibid. 
40

Сппреди Klippert, H. (2000): Педагпщки развпј на ушилищуеуп. Ппмпщ вп планираоеуп и рабпуауа за 
ппууикнуваое на нпва кулуура на ушеое. Weinheim: Beltz. 
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- Ппефикаснп е да се прпценува преку насуава сп ппмпщ на реални сиууации вп пдделениеуп, 
пукплку упа да се прави вп хиппуеуишни неавуенуишнп дпживеани рамки. 

- Мнпгу аспекуи и деуали пупадаау кај уепреускауа дискусија за една секвенца, какп рууински 
дејсува, уелесен гпвпр, мимика, пднесуваое при кпмуницираоеуп. 

- Прпменауа на перспекуивауа и дисуанциранипу ппглед на една насуавна секвенца пд сурана на 
некпј друг впеднп ппууикнува ппинуензивнп да се справиме сп сппсувенауа насуавна дејнпсу. 

- Кпга самп се набљудува една секвенца, пслпбпдени сме пд дејсувуваое. Мпже да се 
забележау ппвеќе ппдрпбнпсуи и се има ппвеќе прпсупр за рефлексија. 

- Ппсле секпја секвенца ушеснициуе мпжау сп себе да ппнесау редица пд сугесуии за сппсувенауа 
насуавна дејнпсу. Изпбилиеуп пд лишнпсуи и насуавни суилпви мпже да преусуавува  инуересен 
извпр за импулси кпи еден насуавник пп заврщуваоеуп на пбразпваниеуп вп насуавнпуп 
секпјдневие инаку едвај ппвеќе ги дпбива. 

- Набљудуваоауа на насуавауа и разгпвприуе ппсле нив впдау дп авуенуишнп и квалиуауивнп 
суперипрнп уемауизираое на дидакуишки и меупдплпщки пращаоа. Сп упа уие се дел пд 
ушилищнипу развпј и целпуп ушилищуе прпфиуира пд нив. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

                                                                                                                                                                                                             
41 Leuders, T. (2001): Квалиуеу вп насуавауа пп мауемауика вп секундарнипу суепен I и II. Берлин: Cornelsen 
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Оценуваое на ушениците, наставниците и ушилищтата 

Рабптнп дпсие 11: Оценуваое на пбразпваниетп за демпкратскп граданствп 
(ОДГ) и шпвекпви права (ОЧП) вп ушилищтата 

Демпкрауијауа не е фенпмен кпј насуанува ’сппнуанп’ или ’авупмауски’. Демпкрауијауа пд една сурана 
е гплемп исуприскп ппсуигнуваое на западнауа исуприја и кулуура, а пд друга сурана резулуау на 
дплгпвременски прпцес кпј зависи пд специфишниуе пкплнпсуи вп една земја. Демпкраускиуе суавпви 
не се прирпднп дадени, ууку уие мпра да се суекнау пд секпј ппединец низ искусува вп спцијални 
кпнуексуи, вп семејсувпуп и вп ушилищуеуп. Демпкрауијауа не мпже да се изушува самп вп лекцииуе пп 
ОДГ/ОШП, уаа мпра да мпже да се развива вп разлишниуе нефпрмални и фпрмални сурукуури на 
ушилищуеуп. На ушилищуеуп вп еднп демпкраускп ппщуесувп му припада една клушна улпга бидејќи 
„еднп ушилищуе кпе е демпкрауски сурукууриранп и демпкрауски функципнира, нема да гп ппууикнува 
самп демпкраускп-пплиуишкпуп пбразпвание и ушенициуе да ги ппдгпувува за упа уие да гп заземау 
нивнпуп месуп вп ппщуесувпуп какп ангажирани демпкрауски градани, ууку сп упа ќе се преувпри исуп 
уака и вп една ппвесела, ппкреауивна и ппефекуивна усуанпва. “42 

Фшилищуауа мпжау да се евалвираау сппред пдредени криуериуми, за да се ууврди какп квалиуеупу на 
насуавауа пп ОДГ/ОШП, исуп уака и ппсегпу вп кпј вреднпсуиуе какп шпвекпвиуе права и демпкрауијауа 
вп нив ќе се живеау и ќе се пракуикуваау. Ова мпже да следува какп сп ппсуапка за самппценуваое, 
уака и сп ппсуапка за уудп пценуваое. 

За евалвација на ОДГ/ОШП вп ушилищуауа ппуребни се индикаупри кпи се пдразуваау врз уриуе 
разлишни клушни пбласуи, вп кпи ОДГ/ОШП дпада дп израз. Приупа се рабпуи за: 

- насуавен план, предаваое и ушеое; 
- ушилищна клима и ушилищна еуика; 
- ушилищуен меначмену и ушилищуен развпј у.е. пбликуваое на ушилищуеуп43 

Инуеракцијауа на пвие пбласуи впеднп ппкажува какп ОДГ/ОШП какп принцип делува на ушилищнауа 
пплиуика и ушилищнауа прганизација пд една сурана и какп педагпщки прпцес пд друга сурана. 

Вп акууелнауа книга предлагаме инсуруменуи и ппсуапки за сампевалвација на ушилищуауа вп кпја 
ушесувуваау сиуе ушесници вп ушилищуеуп. Вп пвпј кпнуексу сампевалвација знаши исуп уака да се 
набљудуваау и сп неа ппврзаниуе шекпри какп ппшеуна упшка на прпцеспу за ппдпбруваое, а не какп 
крај на нещуп веќе минауп. 

Ппдрпбен ппис на пценуваоеуп на ушилищуауа пд аспеку на нивнпуп демпкраускп пбликуваое на 
ушилищуеуп ќе најдеуе вп рабпуниуе дпсиеја 12 дп 18. 
 
 
 
 
 
 

                                                             
42

Спвеу на Еврппа (2008): Демпкраускп пбликуваое на ушилищуеуп вп уеприја и пракса, Суразбур, сур.6 
43Спвеу на Еврппа (2008): Демпкраускп пбликуваое на ушилищуеуп вп уеприја и пракса, Суразбур. 
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Оценуваое на ушениците, наставниците и ушилищтата 

Рабптнп дпсие 12: Квалитативни индикатпри вп пбразпваниетп за демпкратскп 
граданствп (ОДГ) и шпвекпви права (ОЧП) вп ушилищтетп 

Алаукауа на Спвеупу на Еврппа „Сигурнпсу на квалиуеупу вп демпкраускп-пплиуишкпуп 
пбразпвание“(www.coe.int/edc) спдржи редица пд индикаупри какп щуп се ппищани вп рабпунпуп 
дпсие 11. Уие се ппделени вп ппууеми и дескрипупри кпи гп ппфаќаау у.е. ппищуваау квалиуеупу на 
ОДГ/ОШП вп еднп ушилищуе. Овие криуериуми мпжау да се применау вп пценуваоеуп и евалвацијауа. 
Фппуребауа на пвие криуериуми пвпзмпжува сппредба ппмеду акууелнауа спсупјба – на еднп ушилищуе 
вп пднпс на ОДГ/ОШП и целиуе кпн кпи се суреми. 
Следнауа уабела – спсуавен дел на гпре наведенауа алаука – мпже да се примени за пценуваое на 
акууелнауа спсупјбауа – на ОДГ/ОШП вп еднп ушилищуе врз пснпва на индикауприуе за квалиуеу.44 

 

Области Индикатпри за квалитет Ппттеми, парцијални аспекти 

Насуавен план, предаваое и 
ушеое 

Индикатпр 1 
Има ли дпказ за сппдвеунп 
месуп на ОДГ/ОШП вп целиуе, 
пплиуикауа и насуавниуе 
планпви или мпделпу на 
ушилищуеуп? 

 ушилищна пплиуика 

 планираое на 
ОДГ/ОШП вп 
ушилищнипу развпј 

 ОДГ/ОШП и насуавнипу 
план/мпделпу на 
ушилищуеуп 

 кппрдинација на 
ОДГ/ОШП 

Индикатпр 2 
Има ли дпказ за упа дека 
ушенициуе и насуавнициуе 
развиваау разбираое за 
ОДГ/ОШП и пвие принципи ги 
имплеменуираау вп 
ушилищнпуп секпјдневие? 

 придпбивка пд 
ушеоеуп на ОДГ/ОШП 

 насуавни меупди и 
меупди и прпцеси на 
ушеое 

 кпнурпла на ОДГ/ОШП 

Индикатпр 3 
Дали пбликуваоеуп и 
изведуваоеуп на пценуваоеуп 
внауре вп ушилищуеуп е вп 
склад сп ОДГ/ОШП? 

 уранспаренунпсу 

 фер 

 ппдпбруваое 

Фшилищна еуика и ушилищна 
клима 

Индикатпр 4 
Ги пдразува ли ушилищнауа 
еуика ОДГ/ОШП-принципиуе 
адекваунп? 

 уппуреба на ОДГ/ОШП-
принципиуе и 
вреднпсуиуе вп 
секпјдневиеуп 

 пзнака и пбразец на 
авуприуеупу 

 мпжнпсуи за ушесувп и 
сампразвиваое 

                                                             
44

При развиваоеуп на пваа алаука вп 2005 гпдина (превпд на германски: 2008) индикауприуе наведени вп 
уабелауа се наведени единсувенп какп индикаупри на ОДГ. Прпщируваоеуп на ОДГ/ОШП е направенп за уабелауа 
вп акууелнауа книга. Линк дп германскипу превпд: 
http://www.politischebildung.ch/fileadmin/redaktion/Demokratische_Schulgestaltung_in_Theorie_und_Praxis_2_Aufl_
20080306.pdf 

http://www.coe.int/edc
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 ппсуапка за рещаваое 
на кпнфликуи и припд 
сп насилсувп, мпбинг и 
дискриминација, 
вклушувјќи и 
дисциплинска 
пплиуика 

Фшилищуен меначмену и 
ушилищуен развпј 

Индикатпр 5 
Има ли дпказ за упа дека 
ушилищуеуп се ракпвпди 
сппред ОДГ/ОШП-принципиуе? 

 суил на ракпвпдеое 

 изнапдаое на рещенија 

 заеднишка 
пдгпвпрнпсу, спрабпука 
и уимска рабпуа 

 виспка ппдгпувенпсу за 
реакција 

 Индикатпр 6 
Распплага ли ушилищуеуп сп 
псмислен план за развпј на 
ушилищуеуп кпј се заснива на 
ОДГ/ОШП-принципиуе? 

 Паруиципација и 
вклушуваое на сиуе 
групи на инуереси 

 прпфесипнален и 
прганизациски развпј 

 управуваое сп ресурси 

 сампевалвација, 
кпнурпла и дплжнпсу за 
пдгпвпрнпсу 

 
Спвеу на Еврппа (2005): Демпкраускп пбликуваое на ушилищуауа вп уеприја и пракса, Суразбур. линк: 
http://www.politischebildung.ch/fileadmin/redaktion/Demokratische_Schulgestaltung_in_Theorie_und_Pra
xis_2_Aufl_20080306.pdf 
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Оценуваое на ушениците, наставниците и ушилищтата 

Рабптнп дпсие 13: Оснпвни принципи за евалвација на пбразпваниетп за 
демпкратскп граданствп (ОДГ) и шпвекпви права (ОЧП) 

ОДГ/ОШП е динамишен, ппсежен кпнцепу приенуиран кпн иднинауа. ОДГ/ОШП гп ппууикнува мпделпу 
на ушилищуеуп какп месуп на ушеое и предаваое кпј ппдгпувува на живпу вп еднп демпкраускп 
ппщуесувп и упа мулуидисциплинарнп и преку класишнауа ушилищна насуава и урадиципналниуе врски 
– насуавник – ушеник (Спвеу на Еврппа: Демпкраускп пбликуваое на ушилищуауа вп уеприја и пракса, 
2008, линк види гпре вп рабпунп дпсие 12). 

Вреднпсти, ставпви и нашини на пднесуваое 

Какп щуп веќе е пбјаснеуп вп делпу 1 пд пваа книга вп ОДГ/ОШП вп прва линија се рабпуи за упа да се 
направау прпмени вп пднпс на вреднпсуиуе, суавпвпуе и нашиниуе на пднесуваое. Какп и кај сиуе 
евалвации – на ушенициуе, насуавнициуе или ушилищуауа – димензииуе какп вреднпсуи и суавпви 
нависуина се ексуремнп уещки за мереое, бидејќи ппсупи ппаснпсу пд субјекуивни инуерпреуации. 
Приупа вреднпсуиуе и суавпвиуе вп кпнуексу на еднп ушилищуе најшесуп не се изразуваау експлициунп 
вп прва линија преку пдреденп пднесуваое, ууку напрпуив имплициунп преку нашинпу какп 
функципнира, кпмуницира и се прганизира пднпснпуп ушилищуе. 

Спбираое на ппдатпци 

Евалвираоеуп на ОДГ/ОШП вп еднп ушилищуе мпже да се направи на разлишни нашини. ОДГ/ОШП 
индикауприуе ги пдредуваау самп пснпвниуе рамкпвни услпви за развпјпу на ппсуапкауа за спбираое 
на ппдаупци или за пдредуваое на меупдиуе за пбезбедуваое на инфпрмации. 

Следниуе пращаоа мпжау приупа да се ппкажау какп кприсни: 

- Штп? Какви инфпрмации и дпкази се бараау? 
→ прганизација на ушилищуеуп 
→ дпминануни вреднпсуи вп ушилницауа 
→ разбираое на пснпвниуе кпнцепуи 
→ сурукуури на авуприуеу иун. 

- Каде? На кпја средина на ушеое на ОДГ/ОШП се пднесува релеванунипу 
индикаупр/релеванунауа ппууема и какп се дпкажува сппдвеунпуп дејсувп? 

→ пдделенска насуава 
→ ууринскп спбрание 
→ групна рабпуа вп насуавауа пп ОДГ/ОШП 
→ ушилищна прпслава 
→ прпекуна седмица иун. 

- Материјал: Кпи дпкуменуи ги спдржау ппуребниуе инфпрмации? 

→ сурауегиски дпкумену за пплиуикауа на ушилищуеуп 
→ мпдел на ушилищуеуп 
→ насуавни планпви на ушилищуеуп 
→ ушилищна регулауива (пплиуика) 
→ суауууи вп пднпс на ушенициуе 
→ ппшесен кпдекс на насуавнициуе иун. 

- Кпј? Кпи лица или групи на инуерес мпжау да ги исппрашаау ппуребниуе инфпрмации? 

→ ушеници 
→ насуавници 
→ рпдиуели 
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→ лпкални служби 
→ НВО иун. 

- Какп? Сп кпја меупда се спбираау ппдаупциуе? 

→ пращалници 
→ фпкусни групи 
→ разгпвпр 
→ ппединешнп инуервју 
→ набљудуваоа иун.  
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Оценуваое на ушениците, наставниците и ушилищтата 

Рабптнп дпсие 14: Правни линии за самппценуваое на ушилищтата 

Кпга еднп ушилищуе рещи вп пднпс на ОДГ/ОШП сампуп да се евалвира, упгащ упа мпра еден ппдплг 
временски перипд да се ппдгпувува, мпжеби дури и цела щкплска гпдина. Оваа фаза мпже да гп суави 
ушилищуеуп пред предизвик бидејќи се ппуребни мнпгу разлишни шекпри и акуивнпсуи. 

Следнауа лисуа (ппууикнауа пд алаукауа “Сигурнпсу на квалиуеупу вп демпкраускп-пплиуишкпуп 
пбразпвание” (Спвеу на Еврппа: Демпкраускп пбликуваое на ушилищуауа вп уеприја и пракса, 2008) 
ппмага да се ппусеуиме на најважниуе дирекуиви:45 

- Ппдигнуваоеуп на свесуа кај сиуе групи на инуерес, дека сампевалвацијауа вп пднпс на 
ОДГ/ОШП е неппхпден прпцес кпј ппсуигнува лишнп, прпфесипналнп и инсуиууципналнп 
ппдпбруваое; 

- Осигуруваое дека сиуе групи на инуерес се инфпрмирани за рамкиуе, целуа и смислауа на 
евалвацијауа и за планиранауа ппсуапка; 

- Избпр на најсппдвеунипу присуап за сампевалвација сп инуеграција на щирпк спекуар на групи 
на инуерес и сурушоаци; 

- Ппдгпувуваое на валидни и дпверливи инсуруменуи за пценуваое (на пр. пращалници, 
пращаоа за инуервју) пп мпжнпсу сп сурушна ппддрщка пд Инсуиууу за исуражуваое на 
пбразпваниеуп или Педагпщка виспка щкпла; (факулуеу) 

- Ппдгпувуваое на ушилищнипу перспнал и други групи на инуерес за евалвацијауа; впвед вп 
уппуребауа на инсуруменуиуе за пценуваое; 

- Спздаваое на клима кпја ппууикнува пувпренпсу, искрена рефлексија, дпверба, вклушуваое, 
пушеу, пдгпвпрнпсу за резулуауиуе. 

 

- Внимавајуе на упа сиуе заканувашки кпнпуации кпи му се закануваау на 
ппимпу евалвација да бидау пусуранеуи. 

- Разбереуе гп предизвикпу кпј гп преусуавува сампевалвацијауа какп 
прпцес на ушеое. 

- Ппгрижеуе се за упа сиуе да се ангажираау за ппдпбруваое на 
ушилищуеуп. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                             
45При развиваоеуп на пваа алаука вп 2005 (превпд на германски: 2008) дирекуивиуе наведени вп уабелауа се 
наведени единсувенп какп дирекуиви на ОДГ. Прпщируваоеуп на ОДГ/ОШП е направенп за акууелнауа книга. 
Линк дп германскипу превпд: 
http://www.politischebildung.ch/fileadmin/redaktion/Demokratische_Schulgestaltung_in_Theorie_und_Praxis_2_Aufl_
20080306.pdf 
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Оценуваое на ушениците, наставниците и ушилищтата 

Рабптнп дпсие 15: Ушествп на разлишни групи на интерес вп пбразпваниетп за 
демпкратскп граданствп (ОДГ) и  шпвекпви права (ОЧП) вп еднп ушилищте 

Кпга еднп ушилищуе се рещава за спрпведуваое на сампевалвација, ппуребнп е упј прпцес да биде 
внимауелнп прганизиран. Наједнпсуавнп е секакп пдгпвпрнпсуа за управуваое и лпгисуикауа на 
целипу прпцес да се напда кај еднп лице, кпе е ппддржанп пд еден уим за евалвација. Најшесуп упа е 
ракпвпдиуелпу или другп лице пдреденп за пваа задаша. Упа би уребалп да биде свеснп дека 
ракпвпдеоеуп на евалвацијауа бара гплема мера на кппрдинација, инуеграција и ппддрщка и дека 
лпщп се ппднесува сп top-down суилпу на ракпвпдеое. Какп щуп е веќе сппменауп вп дирекуивиуе за 
сампевалвација на ушилищуауа, (рабпунп дпсие 14) би уребалп да се внимава пспбенп на упа прпцеспу 
да не се пппрешува сп упа щуп насуавнициуе или ушенициуе ќе бидау заплащени сп механизми на 
кпнурпла и мпќ. Заупа мпра да се избере присуап кпј ќе се залага за паруиципација и спрабпука 
(сппреди Спвеу на Еврппа, Демпкраускппбликуваое на ушилищуауа вп уеприја и пракса, 2008; линк вп 
рабпунп дпсие 12). 

Дплунаведениуе преппраки набрпјуваау важни аспекуи на кпи уреба да се пбрне внимание при 
земаоеуп предвид на разлишниуе групи на инуерес. 

Спставуваое на тим за евалвација 

Еден уим за евалвација би уребалп да ппфаќа седум дп девеу лица. Мпжни шленпви: ракпвпдиуелпу на 
ушилищуеуп, еден или два насуавника, еден или двајца преусуавници на ушенициуе, еднп сурушнп лице 
за спвеууваое пд ушилищуеуп (вп некпи земји упа е педагпг или ушилищуен психплпг), еден 
преусуавник на рпдиуелиуе, еден преусуавник на јавнпсуа (или на НВО) и еден преусуавник на 
Инсуиууупу за исуражуваое на пбразпваниеуп или пд Педагпщкипу факулуеу. Уимпу за евалвација ги 
има следниуе задаши: 

- Ппдгпупвка на инсуруменуиуе за евалвација; 
- Впведуваое на ушилищнипу перспнал вп уехникиуе на евалвација и примена на инсуруменуиуе 

за евалвација вп ОДГ/ОШП; 
- Суаваое на распплагаое на ппуребниуе инфпрмации и спвеууваое на пценувашиуе и групиуе 

на инуерес за време на целпкупнипу прпцес; 
- Кпнурпла на применауа на инсуруменуиуе за евалвација; 
- Вреднуваое  и инуерпреуација на резулуауиуе сп инуеграција на щирпк спекуар на групи на 

инуерес и надвпрещни експеруи; 
- Ппдгпупвка на разлишни извещуаи, пригпдни за разлишниуе групи на инуерес; 
- Прифаќаое и анализа на кпменуари и суимулации кпи прпизлегуваау пд групиуе на инуерес. 

Важна наппмена: Пп правилп мислеоауа на разлишниуе групи на инуерес би уребалп да се спберау и 
сппредау (на пр. сп ппмпщ на паралелни пращалници). Неппхпдни вп пвпј кпнуексу се мислеоауа на 
ушенициуе вп пднпс на суекнуваоеуп сп ОДГ/ОШП-кпмпеуенции какп сампрефлексија, криуишкп 
мислеое, пдгпвпрнпсу за ппдпбруваое и менуваое. Уимпу за евалвација сепак би уребалп исуп уака 
да е свесен дека за делпу „ппсакувани“ уреба да бидау дадени пшекуваниуе, намесуп ефекуивниуе 
пдгпвпри. Оваа ппаснпсу  мпже да се намали сп јаснп дефинирани меупди (групни инуервјуа, мнпгу 
пувпренп фпрмулирани пращалници, држеое вп уајнпсу на имиоауа, дискреција иун.). 
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Оценуваое на ушениците, наставниците и ушилищтата 

Рабптнп дпсие 16: Дизајнираое на ушилищтетп и ушилищтен меначмент46 

Еднп ушилищуе мпже исуп уака да се измери и вп упа, какп и вп кплкава мера ги имплеменуира 
прпцесиуе на ОДГ/ОШП вп негпвиуе ракпвпдсувени задаши. Ова се ппищува какп „демпкраускп 
дизајнираое на ушилищуеуп“. Вп пвпј кпнуексу се разликуваау два разлишни пп знашеое видпви на 
прпцеси: 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Фшилищнипу меначмену ги ппищува прганизаупрскиуе аспекуи, какп и уехнишкауа и лпгисуишкауа 
димензија на ракпвпдеое на еднп ушилищуе или еден пбразпвен сисуем. Бидејќи ушилищуауа сепак 
суануваау сѐ пппувпрени усуанпви и мпра да се фер кпн мнпгу разлишни ппуреби и инуереси, нивпуп на 
дизајнираое у.е. на развиваое на ушилищуеуп дпбива сѐ ппгплемп знашеое (Спвеу на Еврппа: 
Демпкраускп дизајнираое на ушилищуауа вп уеприја и пракса, 2008, сур.9). 
Преднпсуиуе на демпкраускпуп дизајнираое на ушилищуеуп се надпврзуваау на следниуе упшки: (ibid., 
сур.11): 

- ја ппдпбрува дисциплинауа; 
- ги намалува кпнфликуиуе; 
- гп прави ушилищуеуп ппкпнкуреунп; 
- придпнесува за ппсупјуваое на пдржливауа демпкрауија. 

 
 

                                                             
46Индикауприуе за евалвација на еднп ушилищуе вп пднпс на ОДГ/ОШП се наведени вп рабпунп дпсие 11. 

Дизајнираое т.е. развиваое на 

ушилищтетп 

Оувпренпсу на ушилищуеуп и 
пбразпвнипу сисуем 

 

 

„Ние пбликуваме и впдиме предмеуи 

или сущуесува шие пднесуваое не 

мпжеме ппупплнп да гп 

предвидиме.“ 

 

Ние (прегпвараме) дејсувуваме, 
испплнуваме убедуваое, 

пракуикуваме приуиспк, бидејќи пна 
щуп гп регулираме гп немаме 

ппупплнп ппд кпнурпла. 
 

Ушилищтен меначмент 
 

Уехнишка и инсуруменуална 
димензија на ракпвпдеоеуп 

 

 

“Ние управуваме и меначираме 

предмеуи или сущуесува шие 

пднесуваое еднпсуавнп мпже да се 

предвиди.“ 

Ние даваме упаусува и наредби, 
бидејќи смеуаме дека имаме 

легиуимнп пвласууваое за упа. 
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Оценуваое на ушениците, наставниците и ушилищтата 

Рабптнп дпсие 17: Фпкус на демпкратскптп дизајнираое на ушилищтетп 

За пценуваое на акууелнауа спсупјбауа – на еднп ушилищуе пд аспеку на ОДГ/ОШП и вп ппглед на 
пднпспу ппмеду уепријауа и пракуикауа у.е. ппмеду ушилищнауа пплиуика и живеанауа демпкрауија, Ви 
гп преппрашуваме дплунаведенипу расуер. 

Предзабелещка: 

Секпе ушилищуе вп пднпс на ОДГ/ОШП би уребалп да се придржува на следниуе ури принципа: 

- права и дплжнпсуи; 
- акуивнп ушесувп; 
- ппшиууваое на разлишнпсуа. 

Вп секпе ушилищуе има и сущуински пбласуи вп кпи следниуе принципи мпра да се ефикасни: 

- суил на ракпвпдеое/Governance: Меначмену, пдгпвпрнпсу кпн јавнпсуа; 
- пбразпвание приенуиранп на вреднпсуи; 
- спрабпука, кпмуникација и ушесувп: сппспбнпсу за наупреваруваое и сампппределуваое на 

ушилищуеуп; 
- дисциплина на ушенициуе. 

Какп щуп ппкажува следнипу расуер, вп сиуе сущуински пбласуи пд аспеку на уриуе принципи мпже да 
се најдау разлишни суадиуми на ушилищуеуп на паупу кпн демпкрауијауа. 
 

 
права и дплжнпсуи акуивнп ушесувп 

ппшиууваое на 
разлишнпсуа 

Суил на 
ракпвпдеое/Governance: 
Меначмену, пдгпвпрнпсу 
кпн јавнпсуа 

 

Образпвание 
приенуиранп на 
вреднпсуи 
 

Спрабпука, кпмуникација 
и ушесувп 

Дисциплина на 
ушенициуе 

 
Науампщни ппдаупци за разбираое и примена на инсуруменупу „Демпкраускп дизајнираое на 
ушилищуауа“ ќе најдеуе ппд www.coe.int/edc, сппреди гп исуп уака и линкпу вп рабпунп дпсие 12. 
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Оценуваое на ушениците, наставниците и ушилищтата 

Рабптнп дпсие 18: Анализа и интерпретација на резултатите пд евалвацијата 
на пбразпваниетп за демпкратскп граданствп (ОДГ) и шпвекпви права (ОЧП) 

Резулуауиуе пд евалвацијауа мпжау да бидау анализирани, кауегпризирани и инуерпреуирани на 
разлишни нашини. Кпга ќе се применау индикауприуе за квалиуеу на ОДГ/ОШП, преппрашани вп 
рабпунпуп дпсие 12, една пд најефекуивниуе и наједнпсуавниуе меупди се спсупи пд упа какп првп да 
се ууврдау силниуе сурани и недпсуаупциуе на ОДГ/ОШП. Спвеупу на Еврппа за пваа цел предлага една 
шеуирисуепена скала и секпј индикаупр гп пценува сп ппмпщ на пваа скала (Спвеу на Еврппа: 
Демпкраускп дизајнираое на ушилищуауа вп уеприја и пракса, 2008).: 

- суепен 1 – знашиуелни недпсуаупци вп ппвеќеуп или сиуе пбласуи; 
- суепен 2 – ппвеќе недпсуаупци, пукплку силни сурани; 
- суепен 3 – ппвеќе силни сурани, пукплку недпсуаупци; 
- суепен 4 – силни сурани вп ппвеќеуп или вп сиуе пбласуи, нема знашиуелни недпсуаупци. 

Резулуауиуе на една уаква анализа се преусуавуваау на пример сп дијаграм кпј гп ппспшува вкупнпуп 
ппсуигнуваое  вп ОДГ/ОШП какп и лисуа на разлишни индикаупри. Дплунаведенипу пример на 
фикуивнп ушилищуе гп илусурира пвпј присуап: 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

Заклушпкпу би уребалп да земе предвид шеуири пснпвни пбласуи: 

- ппсуигнуваоеуп на ушилищуеуп вп пднпс на ОДГ/ОШП генералнп; 
- ппзицијауа на ушилищуеуп вп пднпс на секпј индикаупр на квалиуеу; 
- најуспещниуе и најслабиуе аспекуи на ОДГ/ОШП на ушилищуеуп 
- криуишниуе упшки кпи мпже да гп загрпзау науампщнипу развпј на ОДГ/ОШП вп пднпснпуп 

ушилищуе. 
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Дел 3 
 

Дел 3 – Метпди на пбразпваниетп за демпкратскп граданствп(ОДГ) 
 и шпвекпви права (ОЧП) 

 
 

Наставна тема 1  

Метпдски пакет за наставниците 
 

Наставна тема 2  

Метпдски пакет за ушениците 
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Вп пбразпваниеуп за демпкраускп градансувп и шпвекпви права, мпра какп насуавник (исуп какп и вп 
другиуе предмеуи) да се рефлекуираау целиуе, и да се сфауи зпщуп упј ги избрал нив и кпи приприуеуи 
сака да ги ппсуави. Мпра да се размисли щуп уреба ушенициуе да наушау и за щуп упа уреба да служи. 
Дпкплку уие уреба да ушау какп какп градани мпжау да ушесувуваау вп нивнауа демпкрауска заедница, 
уие се разбира мпра да усвпјау пплиуишки кпмпеуенции за анализа и расудуваое за пднпспу сп 
пплиуишкиуе пращаоа, кпмпеуенции за ушесувп вп пплиуишкиуе прпцеси на пдлушуваое какп и 
реперупар пд меупдски вещуини. Нп пва успева самп дпкплку уие мпжау да ушау сампсупјнп и 
сампппределенп. Приупа уие имаау ппуреба пд ппддрщка. Ова исупуп важи и за насуавнауа прпфесија. 
Секпј специјалису применува негпви сппсувени меупди. Ние пвде преусуавуваме некплку меупди за 
насуавнициуе и некплку меупди за ушенициуе, кпи пспбенп пдгпвараау за насуавауа пп ОДГ/ОШП и 
придпнесуваау за независнпсуа на индивидуауа – сппред упа уие се рангираау мнпгу виспкп вп 
вреднпсуа вп кпнуексу на ОДГ/ОШП. 
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Наставна тема 1 
Метпдски пакет за наставниците 

 
1.Впвед 

ОДГ/ОШП е една сампсупјна мерка, сп цел на младиуе луде да им се предадау ппуребниуе вещуини за 
ушесувп какп акуивни градани. Приупа делумнп се применуваау и нпви и сампсупјни фпрми на ушеое. 
Насуавникпу би уребалп да ги ппзнава и владее сппдвеуниуе меупдски фпрми и присуапи за да мпже 
да ги примени вп разлишни пбласуи на ушеое. Вп пвие разлишни фпрми на ушеое спадаау: 

- индукуивнп ушеое: намесуп да се ппсуапува пп апсуракуни кпнцепуи, ушенициуе уреба да 
рещаваау кпнкреуни прпблеми или да нпсау пдлуки, ппупа уие уреба да ги генерализираау 
нивниуе сппзнанија и да ги пренесау на други сиууации; 

- ушеое приенуиранп кпн дејсувп: ушенициуе ушау преку сппсувенп делуваое, намесуп да им се 
кажува щуп уреба да направау; 

- релеванунп ушеое: акуивнпсуиуе на ушеое се занимаваау сп сиууации пд реалнипу живпу вп 
ушилищуеуп и ппщуесувпуп; 

- кплабпрауивнп ушеое: примена на групна рабпуа и кппперауивнп ушеое; 
- инуеракуивнп ушеое, приенуиранп кпн дејсувп: ушеое низ дискусии и дебауи; 
- криуишкп ушеое: ушенициуе се ппууикнуваау на сампсупјнп размислуваое, при щуп се пращани 

за нивнпуп мислеое и суавпви и се ппддржуваау вп суекнуваоеуп сп уехники за 
аргуменуираое; 

- паруиципауивнп ушеое: ушенициуе мпжау нивнипу сппсувен прпцес на ушеое да гп 
спдизајнираау, сп упа щуп ќе смеау на пр. да предлагаау уеми за дискусија или исуражуваое 
или ќе гп пценуваау нивнипу сппсувен прпцес на ушеое или пнпј на нивниуе спушеници. 

За да мпжау пвие цели да бидау ппсуигнауи, насуавникпу мпра да распплага сп меупди за ппддрщка на 
ушенициуе. Некпи пд пвие меупди се пспбенп важни за ОДГ/ОШП. Заупа науаму ќе бидау ппищани вп 
щуп е мпжнп ппкпнкреуна фпрма. 
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Метпдски пакет за наставниците  

Метпд 1: Ушеое приентиранп кпн делуваое 

Какп да се ппддржи ушеоеуп преку ппсуавуваое на задаши? 
Инуеракуивнпуп и кпн делуваое приенуиранп предаваое и ушеое игра клушна улпга кај ппвеќеуп 
акуивнпсуи кпи се ппищани вп акууелнпуп насуавнп средсувп. Овпј присуап се суреми кпн кпгницијауа 
(знаши кпн мислеоеуп и разбираоеуп), ушеоеуп и делуваоеуп. Вп секпја фаза на планираоеуп на 
лекцииуе, спрпведуваоеуп на ушеоеуп, евалвацијауа на резулуауиуе и рефлексијауа на целпкупнипу 
прпцес се напда мнпгу скриен ппуенцијал за ушеое за ушенициуе. 

Принциппу на вмрежуваое на мислеоеуп и делуваоеуп има влијание врз целпкупнипу прпцес на 
ушеое. Упј исуп уака имплицира дека акуивнипу припд сп спдржини и предмеуи на ушеое не смее да 
се пграниши на прелиминарниуе суепени на „реалнпуп“ ушеое кај кпи се ппууикнува единсувенп 
инуелекупу. Напрпуив, вмрежуваоеуп на мислеоеуп и делуваоеуп на ушенициуе уреба да ппсредува 
јасна замисла за упа щуп уреба пд нивна сурана да биде ппсуигнауп вп сиуе фази на прпцеспу на ушеое: 
уие мпра да изврщау задаши кпи бараау примена на разлишни сппспбнпсуи и вещуини. Кај пваа 
насуавна фпрма уие мпра вп секпја нпва сиууација и пднпвп да ги дефинираау нивниуе сппсувени 
ппуреби за ушеое. Заупа им се ппуребни инсурукции пд насуавник и упа на уакпв нашин, щуп уие – 
ушенициуе – се уие кпи на насуавникпу ќе му ппсуавау задаша, а не пбраунп. Фшеоеуп приенуиранп кпн 
делуваое е идеална кпмбинација пд кпнсурукуивисуишкп ушеое и ушеое сп инсурукции. 

Кај пвпј вид на ушеое, приенуиранп кпн делуваое, ушенициуе мпра да се справау сп прпблеми кпи 
сакаау сами да ги рещау. Фшеоеуп не е самп намена, ууку кприсна, раципнална и целна акуивнпсу. 
Фшенициуе сп упа щуп испрпбуваау разлишни присуапи на рещаваое, ушау и себе си и на нивнипу 
насуавник да им ппсуавуваау задаши кпи впдау дп рещение. Фшилищуеуп е живпу – пвпј лајумпуив на 
ОДГ/ОШП важи исуп уака и за ушеоеуп приенуиранп кпн делуваое. Вп мнпгу сиууации пд реалнипу 
живпу се рабпуи за упа да се рещау прпблеми. Фшеоеуп приенуиранп кпн делуваое ги ппдгпувува 
ушенициуе за живпу при щуп им се нуди средина на ушеое сп сиууации приенуирани кпн пракса. 

Сурукуурауа на сппдвеунипу аранжман на ушеое се ппищува сп ппщуи уермини. Дпкплку насуавникпу 
се придржува на пваа сурукуура , ппуенцијалпу на делувашкпуп ушеое приенуиранп кпн дејсувп у.е. 
„Learning by doing“ решиси сппнауанп се ппкажува. 

Ценуралниуе елеменуи на ушеоеуп приенуиранп кпн делуваое се: 
 
  
  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Важнп е ушенициуе да мпжау да ги искусау принципиуе на ушеое приенуиранп кпн делуваое, щуп 
ппшесуп и вп разлишни кпнуексуи. Една гплема задаша вп кпја мпра да се рещау мнпгу прпблеми е 
најдпбрипу „рецепу“ за прпдукуивна и впзбудлива средина на ушеое. 
 

Фшенициуе се напдаау пред една задаша кпја уреба да ја рещау (кпја или е 
зададена пд насуавникпу или ја има на пр. вп ушебникпу или излегува пд 
реалнауа средина на ушилищуеуп и ушенициуе). 

Фшенициуе гп планираау нивнпуп ппсуапуваое. 

Фшенициуе гп имплеменуираау нивнипу акципнен план. 

Фшенициуе гп рефлекуираау нивнипу прпцес на ушеое и ги преусуавуваау 
нивниуе резулуауи. 
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Метпдски пакет за наставниците  

Метпд 2: Кппперативнп ушеое 

Кај кппперауивнпуп ушеое не се рабпуи самп за упа, ушенициуе да се псуавау да рабпуау вп групи – сп 
надеж дека рабпуауа упгащ некакп ќе се изврщи. Вп фпкуспу се ппвеќе прпцеси на ушеое, кпи пд една 
сурана ги ппуппмагаау спцијалниуе кпмпеуенции, нп впеднп се суремау дециднп на прпизвпдпу и 
збпгаууваое на знаеоеуп. 

Предуслпв за успещна насуава сппред кппперауивнипу мпдел е јасна ппделба на улпгиуе. Приупа се 
разделуваау фпрмалниуе задаши кпи гарануираау изеднашуваое на сиуе шленпви на групауа, щуп пак гп 
згплемува успехпу на ушеое. Сепак е јаснп дека сиуе задаши не се сппдвеуни за пваа насуавна фпрма, 
кпја пак не уреба да биде ппгрещнп сфауена какп кпнкуренција на силнп управуваниуе насуавни 
мпдели пд насуавнициуе. Исуп и кај кппперуивнпуп ушеое, насуавникпу игра важна улпга. Какп щуп 
мнпгубрпјни сппредби на пдделенијауа ппкажаа, успехпу на кппперауивнпуп ушеое зависи пд низа 
пснпвни елеменуи и имплеменуираоеуп на некпи ценурални шекпри. Вп пракса се дпкажала следнауа 
ппсуапка: 

Кппперауивнп ушеое: Какп се прганизираау групи 

1. Се правау групи пд шеуири дп щесу ушеници. 

2. На секпе лице внауре вп групауа му е дпделена една (евенууалнп две) пд следниуе улпги: 

     Мпдераупр: Ова лице се грижи за упа сиуе шленпви да ја разберау задашауа; ппкрај упа, упа е и   
     гпвпрникпу на групауа. 

     Извесууваш: Ова лице е пдгпвпрнп за презенуацијауа или за крајнипу прпизвпд. 

     Одгпвпрен за мауеријали: Ова лице се грижи за упа, да гп има на распплагаое ппуребнипу  
     мауеријал и упј на крајпу ппвупрнп да се среди. 

     Планер: Ова лице се грижи за упа групауа дпбрп да гп распредели времеуп и да се придржува  
     на уајмингпу.  

     Медијаупр: Ова лице рещава евенууални прпблеми внауре вп групауа. 

3. Правила: 

a. Одредени шленпви на групауа имаау специјални задаши/улпги, нп секпј шлен е пдгпвпрен 
за  целпкупнипу прпцес и резулуауиуе на групауа. 

b. Пред да му биде ппсуавенп пращаое на насуавникпу или на пдгпвпрнипу за прпекупу, 
групауа мпра да се дпгпвпри за упа, какп пращаоеуп уреба упшнп да гласи. За упа кпи 
пращаоа ќе се ппсуавау, пдлушува целауа група кплекуивнп; за време на групнипу прпцес 
не се ппсуавуваау индивидуални пращаоа. 

c. Секпја група е пдгпвпрна за нејзинауа презенуација. Секпј шлен на групауа е надлежен за 
пдгпвараое на пращаоауа за презенуацијауа или за прпизвпдпу. 

 
Насуавнициуе кпи шесуп ја кприсуау пваа фпрма на групна рабпуа, се на мислеое дека има смисла 
дпкплку ушенициуе за ппдплг времески перипд ги задржау нивниуе улпги. Упа им дава ппгплема 
сигурнпсу, гп забрзува прпцесупу на ушеое и гп ппдпбрува ппсуигнуваоеуп на групауа. 
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Метпдски пакет за наставниците  

Метпд 3: Впдеое на пдделенски дискусии (дискусии и критишкп мислеое) вп 
наставата пп ОДГ/ОЧП  

Впвед 

Фшенициуе преку насуавникпу, си ги разменуваау, мпдерираау нивниуе мисли и преусуави. Упа е сѐ. 
Еден еднпсуавен аранжман на ушеое кај кпј е ппуребна самп класишна уабла или харуиена уабла 
(флипшару). Преуенципзна напрпуив е задашауа на насуавникпу. Плаупнпвиуе „Спкрауски дијалпзи“ ја 
дпкажуваау дплгауа урадиција на пвпј меупд вп кпј се рабпуеще за Спкраускпуп прпблемауизираое и 
декпнсурукција на ппгрещниуе или дпгмауски замисли на негпвипу спгпвпрник. На насуавникпу му 
преппрашуваме вп секпј слушај мпдифицирана улпга, кпја е ппадеквауна за насуавауа пп ОДГ/ОШП: 
именп ппддржувашка улпга на еден уренер. Аспекупу на развиваое на кпмпеуенцииуе – да се наушау 
ушенициуе да размислуваау и да ја негуваау разменауа на мислеоа – е исуп уака една важна цел, какп 
и спдржинауа на дискусијауа. 

Кај пдделенскауа или групнауа дискусија вп смисла на гпренаведенпуп, ушенициуе се вклушени вп 
прпцес на мислеое и еден инуеракуивен кпнсурукуивисуишки прпцес на ушеое. Приупа уие дпбиваау 
ппддрщка пд насуавникпу. Кај мислеоеуп се ппврзува – ппеднпсуавнп изразенп – кпкреунпуп сп 
апсуракунпуп. Оваа менуална рабпуа се уренира вп пдделенскиуе дискусии. Нп на мислеоеуп му е 
ппуребнп време. Внимауелниуе ушеници шесуп се и бавни вп мислеоеуп. 

Самп ушилищуеуп мпже да ппнуди уакви инсурукципнирани рунди на дискусија какп фпрмауа на 
ушеое. Ова насуавнпуп предаваое и пваа насуавна фпрма мпже да се скрпи упкму пп ппуребиуе и 
предуслпвиуе на ушенициуе и упа мнпгу ппдпбрп пукплку ушебник или видеп. Криуишариуе на пваа 
фпрма на ушеое сп правп предупредуваау и на нејзиниуе недпсуаупци: ппнекпгащ се применува 
премнпгу шесуп и премнпгу дплгп; насуавникпу ппсуавува пращаоа кпи за ушенициуе не се инуересни 
или на кпи не мпжау да пдгпвпрау; насуавникпу пдигрува ппгрещнп разбран Спкрауски дијалпг и ги 
уреуира ушенициуе какп суауисуи кпи самп ги даваау пшекуваниуе пдгпвпри. 

Сп дпбрп псмислена примена и сп малку вежба пдделенскиуе дискусии сепак мпжау да се дпкажау 
какп еден пд најделпувпрниуе и најфлексибилниуе фпрмауи на ушеое за ОДГ/ОШП. Следнауа шек-лисуа 
гп изнесува нејзинипу ппуенцијал за ушеое и спдржи спвеуи, щуп какп насуавник уреба или не уреба да 
се прави. Бидејќи книгиуе  II-V пд акууелнипу серијал за ОДГ/ОШП спдржау мнпгубрпјни сугесуии за 
пдделенски дискусии кпи мпжау да се изведау сп ушенициуе пд пснпвнипу суепен дп секундарнипу 
суепен II, вп акууелнауа книга пусуапуваме пд дппплниуелни примери. 

Улпгата на ушениците 

Фшенициуе 

- нпсау сп себе предзнаеое, иакп на разлишнп нивп и се заинуересирани за уемауа на дискусија 
- знаау дека нивнипу прилпг е дпбредпјден и дека „ппгрещниуе“ идеи или предлпзи не се 

пценуваау и нема да бидау санкципнирани; 
- имаау на распплагаое гплем дел пд времеуп за разгпвараое; 
- имаау разлишни ппуреби за ушеое и предуслпви (пример: сппрпразмислуваши – 

брзпгпвпрници). 
 

Улпгата на наставникпт 

Насуавникпу: 

- кпмуницира сп пдделениеуп и ѐ сппспбен и ппдгпувен за импрпвизација и да гп прифауи упа 
щуп гп велау ушенициуе; 
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- дпбрп ја ппзнава уемауа и има јасна преусуава за целуа и спдржинскиуе уежищуа на 
дискусијауа; 

- ја мпдерира и кпнурплира пдделенскауа дискусија без приупа да дпминира и има самп 
незнашиуелнп ушесувп вп збпруваоеуп. 

- на ушенициуе им псуава дпвплнп време за размислуваое; 
- акуивнп спслущува, евенууалнп препращува и пп ппуреба гп прецизира упа щуп ушенициуе 

самп гп нагпвесууваау или не уплку јаснп гп фпрмулираау; 
- ги пхрабрува ушенициуе за ушесувп и се пбидува ппвеќе да ги вклуши ппвлешениуе или 

мплшеливиуе; 
- гп држи ппд пкп времеуп, ја ракпвпди групауа и прпцеспу; 
- ја сурукуурира дискусијауа уака щуп на уаблауа или флип шарупу суава слики, симбпли, 

примери, инфпрмации, кпнцепуи и референуни рамки; 
- ги преппзнава ппуребиуе за ушеое  и желбиуе на ушенициуе и реагира на нив. Насуавникпу ги 

ппддржува ушенициуе уаму каде щуп упа е неппхпднп и ууврдува дека ппгрещниуе или 
неппупплниуе аргуменуи или пбразлпженија уреба да бидау кпрегирани. 

Сппдветни теми и кпнтексти вп ОДГ/ОЧП 

Меду другпуп, сппдвеуни се следниуе уеми: 

- дискусии на предлпзи пд ушенициуе (пращаоа, кпменуари, презенуации, дпмащни задаши, 
искусува и шувсува); 

- дискусии на предлпзи пд насуавникпу (пращаоа, клушни збпрпви, слики, насуавни предаваоа); 
- впведуваое на нпв кпнцепу или заппшнуваое на нпва спдржина; 
- дппплниуелна пбрабпука на задаша за шиуаое или исуражуваое; 
- дппплниуелна пбрабпука на една фаза на ушеоеуп приенуиранп кпн делуваое или базиранп на 

прпблем (инсурукции, прпценка); 
- ппврауни инфпрмации; 
- развиваое на хиппуеза за прпдлабпшуваое на уемауа. 

Пптенцијал на ушеое 

Фшенициуе: 

- креираау кпнуексу за нпв кпнцепу кпј насуавникпу им гп ппсредува преку инсурукции или вп 
развпен разгпвпр (кпнсурукуивисуишкп ушеое); 

- спзнаваау какп се слушува мислеоеуп – преку ппсуавуваое на пращаоа и внимауелнп 
прпценуваое на пдгпвприуе, преку ппврзуваое на кпнкреунпуп сп апсуракунпуп и пбраунп 
(развиваое на кпмпеуенции преку визуелни инсурукции вп аналиуишкпуп мислеое и криуишкп 
пценуваое); 

- ги дискууираау нивниуе криуериуми за пценуваое и гп рефлекуираау нивнипу избпр на 
криуериуми (кпмпеуенција за пценуваое или инуеракуивнп кпнсурукуивисуишкп ушеое); 

- гп спзнаваау нивнпуп пдделение какп спцијален микрпкпсмпс вп кпј се слушува ушеоеуп и вп 
кпј се пхрабрени за паруиципација (ушеое преку демпкрауија и шпвекпви права); 

- им се припда какп на експеруи (зајакнуваое на шувсувпуп за сампдпверба); 
- дпнесуваау пценка дури упгащ пукакп зеле предвид спрпуивни мислеоа за некпе пращаое (вп 

слушај на пплиуишки пращаоа: симулација на пплиуишкп нпсеое на пдлуки). 

Ппдгптпвки 

Криуериуми за избпр на уеми: 

- Фшенициуе мпра да знаау нещуп за уемауа (сврзуваое сп спсупјбауа на знаеое на ушенициуе). 
- За ушенициуе е јаснп зпщуп уемауа е инуересна и вредна за дискусија (релеванунпсу, лишен 

инуерес). 
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- Кпнураверзија: Уемауа задава прпблеми и им пвпзмпжува на ушенициуе да засуапуваау 
разлишни мислеоа; насуавникпу нависуина има сппсувенп мислеое, нп не и „перфекунп 
рещение“. 

- Насуавникпу ущуе вп суарупу размислува щуп ушенициуе евенууалнп ќе кажау, уака щуп упј 
мпже еден дел пд нивниуе пращаоа да предвиди и да ги инуегрира нивниуе идеи вп 
кпнцепууални рамки (на пример за и прпуив, криуериуми какп правда и ефикаснпсу, кпнкреунп 
и апсуракунп, инуереси и кпмпрпмиси). 

- Акп дискусијауа не прпизлезе пд прилпгпу на еден ушеник, насуавникпу смислува ппшеупк 
(импулс, пращаое или клушен збпр). 

- Насуавникпу ја резимира дискусијауа – на пример вп фпрма на дијаграм за нпв кпнцепу, уеза 
или редица на клушни ппими кпи ушенициуе ппупа ги пбрабпууваау вп уексу какп дпмащна 
рабпуа. 

Преппрашани нашини на ппстапуваое („Do`s“) 

- Кпга давауе еден клушен збпр или ппсуавувауе еднп пращаое, уреба на ушенициуе да им 
дадеуе дпвплнп време за размислуваое. Ппшекајуе 15-20 секунди и ппупа дадеуе им на ппвеќе 
ушеници ред за збпр. 

- Варијануи (кпи нависуина бараау ппвеќе време, нп знашиуелнп гп ппдпбруваау квалиуеупу на 
прилпзиуе): кпга давауе клушен збпр или ппсуавувауе пращаое: 
→ дајуе им на ушенициуе време за да мпжау писменп да ги регисурираау нивниуе мисли, а 

ппупа дајуе им збпр. Изјавиуе или да се прпшиуаау или да се спберау на ппсуер или на 
лившиоа на ппдпу и на крајпу да се групираау. 

→ псуавеуе ги ушенициуе да ги разменау нивниуе размислуваоа најпрвп вп „групи кпи 
щеппуау“ пп двајца или пп урпјца и на крајпу да ги презенуираау резулуауиуе. 

- Оснпвнп правилп „еден прилпг на насуавникпу – мнпгу реакции на ушенициуе“временски пва 
би мпжелп да ја преусуавува веќе целауа пдделенска дискусија кпја е ппупа заувпрена сп 
резиме или заклушпк пд сурана на насуавникпу или еден ушеник. 

- Ппгрижеуе се за план на седеое каде сиуе ушеници ќе мпжау да се гледаау и медусебнп да си 
се пбраќаау (на пр. суплшиоауа наредени вп круг). 

- Осигурајуе се дека ушенициуе се разбираау. Ппууикнеуе ги ппблиску да ги ппјаснау нивниуе 
идеи или да ги пбјаснау ппимиуе кпи не им се ппзнауи на сиуе. 

Непреппрашани нашини на ппстапуваое („Don`ts“) 

Избегнувајуе гп следнпвп: 

- Не ппсуавувајуе пращаоа кпи мпжау да бидау пдгпвпрени сп да или не, бидејќи упгащ ќе мпра 
да ппсуавувауе пращаоа еднп пп другп и ќе заврщуе вп суерилен пращаое-пдгпвпр-пингппнг. 
Давајуе им задплжиуелнп преднпсу на пувпрениуе пращаоа или импулси у.е. клушни збпрпви. 
Приклушниуе пращаоа мпжау да бидау евенууалнп ппуесни и ппспецифишни. 

- Не впущуајуе се вп дискусии сп ппединешни ушеници. Намесуп упа прпследеуе ги нивниуе 
пращаоа или пригпвпри на целпуп пдделение. 

- Не избегнувајуе ги исказиуе на ушенициуе за кпи не суе биле ппдгпувени и не ги игнприрајуе. 
Мпже да се рабпуи за инуересни прилпзи! Исуп и пвде важи: вклушеуе гп целпуп пдделение. 

- Не кпменуирајуе ја секпја ппединешна изјава сп кпја се спгласувауе или не се спгласувауе. 
Обидеуе се рундауа на разгпвпр да се мпдерира пд сурана на ушенициуе (евенууалнп да се 
пдреди впдаш на разгпвпрпу). Дадеуе каде щуп има ппуреба клушен збпр за да им ппмпгнеуе на 
ушенициуе да ги пдмерау силниуе сурани или недпсуаупциуе на нивниуе аргуменуи. 

- Не пгранишувајуе ја Ващауа улпга на упа да ги прпзивауе самп пние ушеници кпи сп креваое на 
ракауа се пријавуваау за збпр. Шесуп ушенициуе ппмещуваау разлишни аспекуи и ппууеми и 
дискусијауа суанува нејасна или хапуишна. Преземеуе ја заупа иницијауивауа и пдлушеуе или 
направеуе предлпг, кпј дел пд уемауа уреба најпрвп да се пбрабпуи. Фкажеуе на упа дека 
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времеуп и сппспбнпсуа за кпнценурација не се дпвплни за дискууираое на сиуе пращаоа и 
дека мпра да се пдредау приприуеуи. 

Наставникпт какп импрпвизатпр – ушениците ппттикнуваат дискусија 

Дп сега суана збпр самп за пдделенскиуе дискусии кпи насуавникпу ги планираще за насуавауа пп 
ОДГ/ОШП. Нп се слушува ушенициуе сппнуанп да ппбараау дискусија на пр. вп кпнуексу сп 
набљудуваое, кпнфлику или забелещка, кпи предизвикуваау спрпуивсуавени мислеоа. Секпгащ кпга 
времеуп дпзвплува, насуавникпу уреба да им даде прилика на ушенициуе да впдау уакви сппнуани 
дискусии. Уие пдгпвараау на пшигледнауа ппуреба за ушеое и ппкажуваау дека ушенициуе или барем 
некпи пд нив се инуересираау за прпблемпу. 

Примери пд праксауа на насуавауа пп ОДГ/ОШП: 

- „Всущнпсу мпжеме да смеуаме самп на семејсувпуп.“ 
- „Смеуам дека смрунауа казна е пправдана за ппределени лица.“ 
- „Щуп се слушува сп пплиуишариуе кпи не ги пдржуваау нивниуе предизбпрни веууваоа?“ 
- „Еден ушеник се пбраќа на акууелна уема пд дневниуе весуи.“ 

Вп уакви слушаи насуавникпу се напда пред задашауа да ја мпдерира дискусијауа неппдгпувен и сп 
импрпвизација. Упа не уреба да гп исплащи насуавникпу. Вппбишаенп упј вп некпја мера е заппзнаен 
сп уемауа и примерпциуе за инуеракција се исуи какп и кај планирана пдделенска дискусија. Една 
слишна сиууација насуанува кпга ушенициуе бараау ппјаснуваое за кпе насуавникпу експлициунп не се 
ппдгпувил („щуп знаши демпкрауија?“). 

Следау некплку спвеуи какп мпже да се реагира на сппнуана дискусија: 

- Замплеуе гп ушеникпу кпј ја ппууикнал дискусијауа убавп да му ја пбјасни на пдделениеуп 
уемауа и целуа на дискусијауа. Уака сиуе имаау прилика да земау ушесувп, а Вие дпбивауе 
време за размислуваое. 

- Размислеуе кплку време сакауе или мпжеуе да влпжиуе вп дискусијауа; спппщуеуе гп упа. 
- Одлушеуе дали и какп сакауе да ја следиуе уемауа пп дискусијауа на шаспу. 
- Дпкплку внимауелнп ги слущауе Ващиуе ушеници, уреба да внимавауе на упа щуп уие знаау и 

разбрале у.е. не разбрале. 
- На крајпу резимирајуе ја дискусијауа. Овпј заврщен збпр мпжеби нема да биде исуп уплку 

дпбар какп кпга би имале време да се ппдгпувиуе, нп им пбјаснува ппвеќе на ушенициуе 
пукплку кпга самп би ја заврщиле дискусијауа без да се прпизнесеуе барем за нејзинипу 
иницијаупр и резулуаупу. 

- Какп алуернауива мпжеуе пва резиме да им гп дадеуе какп задаша за дппплниуелна пбрабпука. 
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Метпдски пакет  за наставниците  

Метпд 4: Анкетираое на експерти – какп се спбираат инфпрмации 

Вп насуавауа пп ОДГ/ОШП има мнпгу сиууации вп кпи ушенициуе мпра да спберау инфпрмации при щуп 
анкеуираау у.е. инуервјуираау лица надвпр пд ушилищуеуп. Вп нив припаадаау се разбира и сиуе пние 
анкеуираоа и исуражуваоа кпи се спрпведуваау преку мејл, уелефпн, скајп, спцијалниуе медиуми или 
ппщуа. Инуервјуауа се пспбенп важни бидејќи кај нив се уренираау и применуваау кпмпеуенции кпи се 
кприсни исуп уака и вп другиуе предмеуи вп рамкиуе на прпекунауа рабпуа, уеренски исуражуваоа или 
ппкпмплексни задаши. 

Кај инуервју парунерпу мпже пд една сурана да се рабпуи за експеруи вп буквална смисла на збпрпу, за 
парламенуарци, шленпви на управен пдбпр, или за наушници. Од друга сурана упа мпжау да бидау и 
лица сп ппсебна спцијална или прпфесипнална заднина, какп рабпуник вп смени, сампхрана мајка, 
мигранука или неврабпуен. 
Овде не суанува збпр за упа кпј кпнуакуира сп експеруиуе и преку кпи канали упа се слушува. 
Ппнекпгащ упа е насуавникпу, нп се разбира дека пваа задаша мпже да му биде делегирана и на некпј 
ушеник, пспбенп вп секундарнипу суепен. 
Една суандардна ппсуапка при ппдгпувуваое на инуервју сп експеру ги ппфаќа следниуе шекпри 
(сппреди исуп уака и ппд меупдски пакет за ушеници, меупд 6, спрпведуваое на инуервјуа и анкеуи): 

1. Фшенициуе фпрмулираау еднп важнп пращаое кпе сакаау ппблиску да се разрабпуи. 
2. Фшенициуе сами или насуавникпу предлага инуервју сп експеру, дпкплку упа изгледа какп 

пспбенп сппдвеуен нашин за пдгпвараое на пращаоеуп. Експерупу се кпнуакуира, се дпгпвара 
уермин за инуервју вп ушилницауа или надвпр пд ушилищуеуп. 

3. Ппдгпувуваое на инуервјууп: Насуавникпу им пбјаснува на ушенициуе пд щуп се спсупи нивнауа 
задаша: уие мпжау и уреба за време на преухпднп дпгпвпрен временски перипд (30-60 минууи) 
да ппсуавау пдреден брпј на клушни пращаоа. Бидејќи на експерупу ќе му биде ппуребнп 
пдреденп време за пдгпвараое на секпе пращаое, а пдгпвпрпу мпже да предизвика 
дппплниуелнп пращаое, ушенициуе мпра да пдлушау кпи пращаоа сакаау да ги ппсуавау  и на 
кпи уеми сакаау да се скпнценурираау. Една специјализирана ппсуапка се спсупи пд упа 
ушенициуе да направау групи, при щуп секпја група е надлежна за парцијален аспеку сп клушнп 
пращаое кпе припада на негп (временски бучеу: пкплку 10 минууи пп група). 

4. Фшенициуе вп пленум ппдгпувуваау бура пд идеи. Ги регисурираау сиуе пращаоа щуп сакаау да 
ги ппсуавау на каруишки или лившиоа (еднп пращаое на една каруишка). Насуавникпу мпже да 
гп пграниши времеуп, сп щуп ќе гп пграниши брпјпу на каруишки на две дп ури пп ушеник или пп 
група. Ппсле пеу дп псум минууи сиуе пращаоа се спбираау на уаблауа или на харуиенауа уабла 
(флипшару) и се презенуираау пд авупрпу. 

5.  Пращаоауа на исуа уема се кпмбинираау вп еднп клушнп пращаое. На крајпу ушенициуе 
пдлушуваау кпи клушни пращаоа пп кпј редпслед ќе се ппсуавау. Вп една секвенца пд 40-60 
минууи не би уребалп да се ппсуавау ппвеќе пд шеуири дп щесу клушни пращаоа. Пп правилп вп 
првпуп пращаое би уребалп да се рабпуи за испращуванпуп лице, за да знаау ушенициуе сп 
кпгп се вп разгпвпр. Ппследниуе десеу минууи мпжау да бидау резервирани за пувпрена 
дискусија или дппплниуелни пращаоа на ппединешни ушеници. 

6. Фшенициуе се враќаау назад вп нивниуе групи. Ги пусурануваау предлпзиуе пд уаблауа или пд 
флипшарупу и пдлушуваау кпи пращаоа сакаау да ги уппуребау вп инуервјууп. 

7. На ушенициуе без искусувп вп инуервјуираоеуп би уребалп насуавникпу да им даде краупк 
впвед вп пснпвиуе и уехникауа на испращуваое. Ценурални упшки: Впведнпуп пращаое би 
уребалп да е щирпкп спсуавенп и да му ппнуди на испращуванпуп лице мпжнпсу да пбезбеди 
мнпгу инфпрмации и да наведе клушни збпрпви. Ппупа ушенициуе мпжау да ппсуавуваау 
кпнкреуни, нп не мнпгу уесни клушни пращаоа. Пращаоа на кпи мпже да се пдгпвпри сп да 
или не, уреба да се избегнуваау, бидејќи впдау дп непрпдукуивен пращаое-пдгпвпр-пингппнг. 
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Фшенициуе уреба да внимаваау и на упа инуервјууп да не се преувпри пдеднащ вп дискусија 
(„Зарем не се спгласувауе сп мене дека ...? “). 

8. На крајпу пд ппдгпупвкауа би уребалп да псуанау шеуири дп щесу клушни пращаоа кпи ќе се 
ппдредау пп пдреден редпслед. За ушенициуе да бидау ппсигурни, инуервјууп мпже преухпднп 
да се извежба вп игра на улпги, вп кпја насуавникпу или некпј спушеник ќе гп игра експерупу. 

9. Важнп е улпгиуе на ппединешниуе шленпви на уимпу за време на инуервјууп да бидау јасни. Кпј 
кпе пращаое гп ппсуавува? Кпј ги запищува пдгпвприуе? Кпј гп заменува шленпу на уимпу кпј на 
денпу на инуервјууп фали? Лицауа кпи инуервјуираау уреба ппсупјанп да пдржуваау кпнуаку сп 
пшиуе, заупа уреба да бидау ппддржани пд еден или двајца „прпупкплануи“, кпи фаќаау 
белещки. Дпнекаде се преппрашува уппуреба на уред за снимаое, бидејќи уранскрипцијауа 
(уексууализацијауа) изискува мнпгу време пд ушенициуе. Намесуп упа ушенициуе уреба да се 
скпнценурираау на најважниуе искази и сп ппмпщ на нивниуе белещки пд клушни збпрпви 
веднащ пп инуервјууп да спсуавау уексу. Акп се направени упнски снимки уие уреба да 
ппслужау какп ппусеуници, нп самп делумнп да бидау уранскрибирани (на пр. пспбенп упшниуе 
циуауи). 

10. Кај инуервјуа кпи уреба да суигнау дп ппщирпкауа јавнпсу (на пр. вп рамкиуе на тиден весник 
или прилпг вп лпкалнипу весник), уексупу уреба првп да му биде прилпжен на инуервјуиранпуп 
лице. Сп упа лицеуп има щанса да ги разјасни недпразбираоауа и слишнп. 

11. Ппсле инуервјууп уимпвиуе извесууваау пред пдделениеуп за инуервјууп у.е. за пдгпвприуе вп 
нивнипу парцијален аспеку. Приупа уснипу извещуај (пд пкплу 5-10 минууи дплжина) мпже да 
биде ппддржан и дппплнеу сп прирашник, тиден весник или елекурпнски дпкуменуи (на пр. вп 
фпрма на PowerPoint презенуација). Сега ппвупрнп уреба да се присеуиме на суарунауа 
пплпжба и ппсуавуваоеуп на пращаоауа кпи дпведпа дп инуервјууп. Дали ги дпбивме 
ппсакуваниуе инфпрмации? Щуп наушивме? Кпи нпви пращаоа прпизлегпа? 

12. На крајпу се разгпвара за ппминауиуе прпцеси, суекнауиуе вещуини и насуанауиуе прпблеми, вп 
пднпс на искусувауа и прпцеспу на ушеое за уехникауа на спбираое на ппдаупци 
„инуервјуираое“. Преку упа насуавникпу дпбива важни ппврауни инфпрмации за планираоеуп 
на науампщниуе задаши. 

Лист за планираое за еден тим 
 

Инуервју сп:_____________________________________________ 
 

Дауум:_____________________Месуп:_______________________ 
 

Време пп уим:______________минууи 
 

Бр. на уим: ________________Уема:_________________________ 
 

Шленпви на уимпу: 

 
 

бр. Клушнп пращаое Испращуваш Прпупкплану 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    
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Метпдски пакет за наставниците  

Метпд 5: Дефиниција за целите на наставата приентирана кпн кпмпетенции47 

 

1. Релевануен насуавен план, евенууалнп упшнп упаууваое сп ппдаупци за сураниуе 
 
 

2. Ве мплиме пдгпвпреуе ги следниуе пращаоа: 
Кпи кпмпеуенции и кпе знаеое уреба да гп суекнау ушенициуе вп планиранауа насуавна уема; за 
щуп уие уреба да бидау сппспбни? 
 
 
 
 
 
 

3. Ве мплам ппищеуе щуп ушенициуе би мпрале барем да умеау (пснпвни кпмпеуенции) и 
размислеуе ппупа ппвиспки пбласуи на бараое (прпщирени кпмпеуенции). 
 
Оукакп мпиуе ушеници ушесувуваа на насуавауа пп ОДГ/ОШП на уема _____________________ 
(_____ лекции/секвенци), 
 
пд секпе деуе пшекувам да гп 
мпже барем следнпуп: 

би сакал дпбар дел пд мпиуе 
ушеници да гп мпжау следнпуп: 

се надевам дека највиспкауа 
уреуина пд мпиуе ушеници гп 
мпже следнпуп: 

Минимален суандард Нпрмален суандард Експеруски суандард 
 
 
 
 
 

4. Први шекпри вп планираоеуп на планираниуе ОДГ/ОШП - секвенци 

Цел на ушеое 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Инпуу на насуавникпу или 
ушеникпу 

Акуивнпсуи на ушеое, задаши 

                                                             
47Сппреди гп приупа и ппглавјеуп за кпмпеуенции вп насуавауа пп ОДГ/ОШП вп пваа книга, дел 1, насуавна уема 3, 
ппглавје 3. Оваа меупда се заснива на Ziener, G. (2008): Образпвни суандарди вп праксауа. Насуава приенуирана 
кпн кпмпеуенции (2. издание), Seelze: Kallmeyer, сур. 56 
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Наставна тема 2 

Метпдски пакет за ушеници 
 

1. Впвед 

Насуавнициуе кпи предаваау ОДГ/ОШП иакп уплку перфекунп ги испланирале и ппдгпувиле нивниуе 
лекции, дпкплку забправиле да ги земау предвид вещуиниуе на ушенициуе и пдредени рабпуни 
уехники, мпже нещуп да ургне наппаку. Ова мпже да му се слуши и на најдпбрипу и најискуснипу 
насуавник. Една лекција функципнира дпбрп самп дпкплку ушенициуе ппседуваау пдреден реперупар 
на меупди и сурауегии у.е. уехники на ушеое и исуиуе мпжау да ги уппуребау. 
Врз пснпва на нащеуп искусувп сп прпграмауа на ОДГ/ОШП за насуавници вп цела Еврппа ние 
пдлушивме да присвпиме сппдвеуен меупдски пакет вп пваа книга. Оваа збирка на упаусува, сурауегии, 
рабпуни лисупви, инсуруменуи, шек-лисуи мпже да ппслужи и какп еден вид на база на ппдаупци, кпја 
ушенициуе сампсупјнп мпжау да ја искприсуау дпкплку не ппзнаваау една пдредена меупда или 
уехника. 

Кпга и какп кпја меупда или сурауегија се впведува и применува пдредува насуавникпу. Упј исуп уака 
мпра да пдлуши дали меупдскипу пакет – ппсле еднп уемелнп впведуваое – уреба вп секпе време да е 
дпсуапен и леснп присуапен или ќе се применува за дпмащна рабпуа. 

Следнипу сеу пд меупди и сурауегии у.е. уехники на ушеое мпже ушенициуе да ги ппддржи вп низа 
акуивнпсуи, на пр.: 

- спбираое и бараое на инфпрмации; 
- ппдредуваое на инфпрмации; 
- креауивнп рабпуеое; 
- презенуираое; 
- спрабпууваое сп спушенициуе. 

Секпја меупда у.е. сурауегија заппшнува на нпва сурана. Меупдиуе мпжау да се уппуребуваау и 
применуваау сампсупјнп пд ушенициуе (сами, пп двајца или вп мали групи). 
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Метпдски пакет за ушеници 

Метпд 1: Наставнп ливше за ушеници за планираое на активнпсти за ушеое 

Упатствп 

Прпшиуај ги најпрвп пращаоауа/импулсиуе. Запищи ги ппупа дплу или на ппсебен лису увпиуе 
пдгпвпри на ппединешни или на сиуе пращаоа/импулси! 

Пращаоа/импулси 

1. Си ја ппсуавувам следнауа цел на ушеое – за следнпуп ппглавје, следнауа насуавна уема, за 
денес иун. ... 

2. Денес ќе им присуапам на следниуе задаши: ... 
3. Ппсебнп се инуересирам за: ... 
4. Ппсебни ппуещкпуии имам сп: ... 
5. Си гп ппсуавив следнипу рабпуен план: ... (Щуп првп ќе изврщам? Щуп ќе изврщам на крајпу? 

Каде ќе ушам? Кпга ќе направам пауза? Кпга ќе заврщам сп мпјауа задаша?) 
6. Ќе разгпварам за мпјпу план сп: ... 
7. Сп ушеоеуп ќе бидам задпвплен кпга ќе гп ппсуигнам следнпуп: ... 
8. Ќе си ги набавам следниуе мауеријали  и ппмпщни средсува за ушеое: ... 
9. Ќе ги преземам следниуе мерки за да мпжам да рабпуам непрешенп: ... 
10. За да мпжам ппдпбрп да ушам, ги замплувам следниуе деца или впзрасни за ппддрщка: ... 
11. Кпга ќе бидам умпрен ќе напплнам нпва енергија сп упа щуп ... 
12. Кпга ушеоеуп ппвеќе не ми преусуавува задпвплсувп, ќе ... 
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Метпдски пакет за ушеници 

Метпд 2: Наставнп ливше за ушеници за рефлексија на сппственптп ушеое 

Упатствп 

Прпшиуај ги најпрвп пращаоауа/импулсиуе. Запищи ги ппупа дплу или на ппсебен лису увпиуе 
пдгпвпри на ппединешни или на сиуе пращаоа/импулси! 

Пращаоа/импулси 

1. Кпи беа мпиуе први акуивнпсуи на ушеое кај пваа рабпуа / кај пвпј прпеку? 
2. Кпи беа мпиуе следни акуивнпсуи на ушеое? 
3. Кпга си дпзвплив пауза? 
4. Кплку дплгп ушев самипу? 
5. Кплку дплгп ушев заеднп сп другп деуе? 
6. Кпга ушев вп група? 
7. Мпжев ли дпбрп да ушам вп групауа? 
8. Дали при мпиуе акуивнпсуи на ушеое се придржував на мпјпу план? 
9. Мпжев ли непрешенп да се скпнценурирам на мпјауа рабпуа? Бев ли некпгащ пренаспшен? 

Мпрам ли да ја ппдпбрам мпјауа кпнценурација? 
10. Дали мпжам да ууврдам дека мпжев дпбрп да ушам, какп гп направив упа? 
11. Дали се дпсадував вп ушеоеуп? 
12. Дали ушев сп задпвпсувп, бев ли среќен вп ушеоеуп? 
13. Бев ли сигурен вп ушеоеуп дека упа гп правам упшнп? (сампдпверба вп ушеоеуп) 
14. Какп развив инуерес за уемауа и радпсу вп ушеоеуп? 
15. Кпи сурауегии и уехники на ушеое ги применив? 
16. Фшев ли дпбрп? Щуп направив дпбрп, а щуп мпрам да ппдпбрам? 
17. Щуп беще уещкп за мене? Какп ја спвладав пваа ппуещкпуија? 
18. Уреба ли ппбрзп или ппбавнп да рабпуам? 
19. Ппсупи ли нещуп щуп уреба да гп прпменам? 
20. Какп мпжам да гп ппдпбрам мпеуп ушеое? 
21. Ќе се пбидам при мпјауа следна задаша за ушеое да гп ппсуигнам следнпуп: ... 
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Метпдски пакет за ушеници 

Метпд 3: Рабптнп ливше за ушеници за рефлексија на сппственипт успех вп 
ушеоетп 

Упатствп 

Прпшиуај ги најпрвп пращаоауа/импулсиуе. Запищи ги ппупа дплу или на ппсебен лису увпиуе 
пдгпвпри на ппединешни или на сиуе пращаоа/импулси! 

Пращаоа/импулси 

1. Щуп јас наушив? 
2. Направив ли напредпк, кпј? 
3. Дали гп разбрав упа щуп гп ушев? 
4. Щуп нпвп сфауив или наушив? 
5. Дали сум вп спсупјба мпиуе нпвпсуекнауи сппспбнпсуи да ги применам и вп други сиууации? 
6. Каде и кпга мпжам да гп уппуребам наушенпуп? 
7. Дали лишнп сум задпвплен сп ппсуигнаупуп? 
8. Сакам ли нещуп да мпжам ущуе ппдпбрп да разберам или уппуребам? 
9. Ги ппсуигнав ли мпиуе цели на ушеое? 
10. Щуп ущуе мпрам да наушам? 
11. Кпи нпви цели на ушеое си ги ппсуавувам за вп иднина? 
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Метпдски пакет за ушеници 

Метпд 4: Истражуваое (бараое на инфпрмации) вп библиптеките 

Вп библипуекиуе ќе најдещ мнпгу кприсни инфпрмации за увпиуе исуражуваоа на пдредена уема. За 
да мпжещ да ги кприсуищ пвие инфпрмации мпра да бидещ вп спсупјба да ги селекуиращ пние кпи 
щуп нависуина се важни за уебе. Следнауа шек-лисуа мпже да уи ппмпгне вп упа: 

1. Штп е мпјата цел? 

- Щуп уреба на крајпу пд мпјауа рабпуа да прпизлезе, какп уреба да изгледа крајнипу прпизвпд? 
Се рабпуи ли за предаваое, презенуација, извещуај или ппсуер? 

- Сппред упа кпја цел и прпизвпд гп планиращ мпра да ппбаращ и други видпви на инфпрмации. 
Дпкплку сакащ да дизајниращ ппсуер,мпращ да ппбаращ слики кпи мпжещ да ги залепищ, за 
извещуај уи уребаау упшни ппдаупци за пдредена уема. 

2. Кпи инфпрмации ми се пптребни? 

- Запищи сѐ щуп веќе знаещ за уемауа (вп упа мпже да уи ппмпгне менуална мапа, види меупд 
8). 

- Запищи сѐ щуп би сакал да знаещ за уемауа (забележи ги пвие упшки вп увпјауа менуална мапа). 
Размисли дпбрп за кпи аспекуи пд уемауа сакащ нещуп да дпзнаещ. Сппред упа кпј краен 
прпизвпд си гп имащ замисленп, ќе уреба да изберещ мнпгу или самп некплку аспекуи. 

3. Какп да најдам инфпрмации вп библиптеките и какп да ги спртирам? 

- Пращај дпкплку е ппуребнп една библипуекарка какп уреба да ппсуапуващ вп бараоеуп. 
Разгледај ги книгиуе, списанијауа, филмпвиуе иун. кпи ги најде вп библипуекауа и ппупа пдлуши 
дали вп нив ќе најдещ пдгпвпр на увпиуе пращаоа. 

- Кај книгиуе, пд ппмпщ е да се ппгледне вп спдржинауа. Вп некпи книги ппзади има и 
алфабеуски индекс кпј мпже науаму да уи ппмпгне. 

- Забележи си гп на ппсебен лису наслпвпу на книгауа или уеураукауа какп и брпјпу на 
суранициуе на кпи ги најде инфпрмацииуе. Се разбира дека пвие месуа мпжещ да ги пбележищ 
и сп знак за шиуаое или самплепливп ливше за пбележуваое. 

- Шесуп има смисла кпга суранициуе сп важни инфпрмации или сп дпбри слики се фпупкппираау. 
Нп не забправај да гп запищещ наслпвпу на книгауа на кппијауа, инаку ппупа ппвеќе нема да 
знаещ пд кпја книга ппуекнуваау инфпрмацииуе. 

- Дпкплку гледащ филм засуани гп секпј пау кпга се прикажува нещуп инуереснп. 
- Спбери ги сиуе дпкуменуи и шувај ги вп прптирна папка. 
- Маркирај ги најважниуе инфпрмации сп маркер. 
- Резимирај ги најважниуе инфпрмации за уемауа на лису харуија сп увпи збпрпви. 

 

4. Какп да презентирам инфпрмации? 

Мпжнпсуи: Уи мпжещ на пример 

- да држищ предаваое (види за пва меупд 11: ппдгпувуваое и држеое на предаваое); 
- да направищ ппсуер; 
- да направищ презенуација сп кпмпјууер и видеп-бим (сп PowerPoint или слишна прпграма) 

(види за пва исуп и меупд 12: ппдгпувуваое на PowerPoint-презенуации или презенуации сп 
фплии за графпскпп); 

- дизајнираое на една или ппвеќе фплии за графпскпп за визуелизација (види за пва исуп и 
меупд 12: ппдгпувуваое на Power Point-презенуации или презенуации сп фплии за графпскпп); 

- прганизираое на излпжба; 
- дизајнираое на прирашник за увпјауа презенуација (лису сп ппфаќаое на најважниуе упшки); 
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- ппдгпувуваое на кпнурпла на ушеое за увпјауа презенуација на пр. квиз. Уака ќе ууврдищ дека 
другиуе слущаау и нещуп ушау; 

- спсуавуваое на суауија вп весник; 
- прикажуваое на видеп клиппви или филмпви на You-Tube 

5. Какп мпжам да ги пценам мпите истражуваоа и мпјата презентација? 

Одгпвпри на следниве пращаоа: 

- дали науши нещуп нпвп? 
- дали најде дпвплнп кприсни инфпрмации? 
- кпи рабпуни шекпри ппминаа дпбрп? Щуп беще уещкп? 
- щуп ќе направищ ппинаку следнипу пау? 
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Метпдски пакет за ушеници 

Метпд 5: Интернет – истражуваое 

 

На инуернеу мпжещ да најдещ инфпрмации решиси за секпја уема. Медуупа мпращ да размислищ какп 
сакащ да ппсуапуващ за да суигнещ дп висуинскиуе ценурални и сигурни инфпрмации. 

Бараое на инфпрмации  

Запищи на лису харуија клушни збпрпви на уемауа кпја щуп ја избра или дпби. Размисли щуп упшнп 
сакащ да дпзнаещ на пваа уема. 

Примери: 

- ОДГ/ОШП: щуп упкму знаши упа? 
- Спвеу на Еврппа: щуп прави упј, пд кпга ппсупи, каде заседава, кпј му припада? 
- Малцинсува: кпи малцинсува ги има вп мпјава земја; дали ппранп ималп и други? 
- Демпкрауија: пд кпга ја има пваа фпрма на државнп управуваое, кпи се нејзиниуе преднпсуи и 

недпсуаупци? 

Суави вп пребарувашпу (на пр. вп Google) вп навпдници ппими на бараое кпи се спсупјау пд ппвеќе 
збпрпви, на пр.: „демпкрауија, исуприја“- уесуирај разлишни кпмбинации на ппими на бараое. 
Размени сп увпиуе спушеници дпбри сурауегии на бараое. 

Прпверка на инфпрмации 

Бидејќи секпј има присуап дп инуернеу и мпже да суава инфпмации на инуернеу, важнп е сиуе 
ппдаупци кпи уаму ќе ги најдещ внимауелнп да ги прпверищ пред да ги уппуребищ. 

Обиди се да ги разјасниуе следниуе пращаоа: 

- Мпжещ ли пвие инфпрмации да ги најдещ и на други веб-сурани? 
- Кпј ги направил пвие инфпрмации јавнп дпсуапни? 
- Дали пва лице или прганизација е дпверлива? 
- Кпј инуерес би мпжелп да гп има лицеуп или прганизацијауа сп пбјавуваоеуп на пвие 

инфпрмации? 

Сппреди ги инфпрмацииуе пд инуернеу сп инфпрмации пд други извпри: 
- Наидуващ ли на исуиуе инфпрмации и вп книга, разгпвпр или преку сппсувени набљудуваоа? 
- Дали инфпрмацииуе на инуернеу се акууелни, разбирливи и пппбемни пукплку уие щуп мпжещ 

да ги изнајдещ вп книга или разгпвпр или преку сппсувени набљудуваоа? 
- Кпи инфпрмации се најадеквауни за увпјауа цел? 

Мемприраое на инфпрмации 

Дпкплку си нащпл дпбра веб-сурана кпја сакащ ппдпцна ппвупрнп да ја ппгледнещ или да ја кприсуищ 
какп извпр, упгащ уреба да израбпуищ лишна лисуа сп веб-сурани: 

- Оувпри празен дпкумену. 
- Маркирај ги URL (адресиуе на веб-сураниуе). 
- Кппирај ги URL сп наредбауа „кппирај“ или сп упа щуп исупвременп ќе приуиснещ на уасуерпу 

„Ctrl“(кпманда) и  на уасуерпу „C“. 
- Вмеуни ја URL вп увпјпу дпкумену (сп наредбауа „вмеунуваое“ или сп упа щуп исупвременп ќе 

приуиснещ на уасуерпу „Ctrl“(кпманда) и  на уасуерпу „V“). 
- Зашувај гп увпјпу дпкумену ппд „веб-сурани_уема“, на пр. „веб-сурани_демпкрауија“. 

 
 



154 

 

Метпдски пакет за ушеници 

Метпд 6: Спрпведуваое и презентираое на интервју и анкетираое  

На најдрагпцени инфпрмации шесуп ќе наидещ сп упа щуп ќе инуервјуиращ луде за нивнпуп знаеое на 
пдредена пбласу или ќе ги анкеуиращ за нивнпуп мислеое. 

Има две гплеми групи на лица кпи мпжещ да ги анкеуиращ: 

- Сурушни луде, кпга сакащ да пукриещ нещуп пдреденп за една уема; 
- Луде кпи нависуина немаау сурушнп знаеое пд пбласуа, нп пд кпи уи сп задпвплсувп сакащ да 

дпзнаещ щуп мислау уие за уемауа. 

Инуервјуираоеуп или анкеуираоеуп најдпбрп се спрпведува вп мали групи. Уака вие мпжеуе 
медусебнп да се ппддржувауе кај пращаоауа и регисурираоеуп на пдгпвприуе. 

Преппрака за ващауа ппсуапка: 

- Прпвери (или прпвереуе) ги упшкиуе пд шек-лисуауа дплу. 
- За секпе пращаое забележи еден краупк пдгпвпр. 
- Обележи ги сп маркер пние пращаоа на кпи щуп немащ пдгпвпр. 
- Дискууирај пувпрени пращаоа сп увпјауа група или пдделениеуп. 

Листа за прпверка (Чек-листа): неппхпдни шекпри 

1. Цел 

- Щуп е нащауа уема? Щуп сакаме да знаеме? 
- Какп  би уребалп да изгледа крајнипу прпизвпд (предаваое, презенуација, плакау ...)? 

2. Ппдгптпвки 

- Кпј уреба да биде анкеуиран? Кплку лица? Играау ли впзрасуа или пплпу улпга? 
- Какп да избереме правилни спгпвпрници, кпј мпже да ни ппмпгне вп упа? 
- Кпга уреба да се слушува инуервјууп / анкеуауа? 
- Какп уреба да биде спрпведенп (редпслед на пращаоа; дпбрп впведнп пращаое иун.)? 
- Каде уреба да биде спрпведенп (внимание: да не се избира месуп сп врева или пдвлекуваое 

на вниманиеуп!)? 
- Кпј мпра да биде инфпрмиран или кпгп мпра да гп кпнсулуираме за дпзвпла? 
- Какп се регисурирани пдгпвприуе (аудип снимка, белещки, пращалник)? (Внимание: Кај 

елекурпнскиуе уреди за снимаое задплжиуелнп првп да се прпверау микрпфпнпу, бауеријауа и 
да се направи уесу снимка!) 

3. Пращаоа 

- Кпи главни и клушни пращаоа (пкплу 4-6) ќе ги ппсуавиме? 
- Сп кпе щирпкп, суимулауивнп пращаое (или сп кпј импулс) заппшнуваме? 
- Кпи науампщни пращаоа сакаме да ги ппсуавиме? 
- Кплку пращаоа мпжеме да ппсуавиме? Кплку време имаме на распплагаое? 
- Спбереуе ги ващиуе пращаоа и ущуе еднащ размислеуе дали уие даваау суимулауивна и 

впзбудлива наспка на разгпвпрпу и дали се збпрува за сѐ щуп е важнп. 

4. Спрпведуваое на интервју/анкета 

- Какп ќе гп дизајнираме впведпу вп инуервјууп (размислеуе за суимулауивнп пращаое или 
впзбудлив импулс)? 

- Кпј кпја улпга вп групауа ја презема (ппсуавуваое на пращаоа, писменп регисурираое на 
пдгпвприуе, вклушуваое и исклушуваое на апараупу за снимаое)? 

- Какп да гп заврщиме инуервјууп? 
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5. Оценуваое (евалвација) 

- Оукакп еднп лице инуервјуираще уреба да размислищ кпи беа најважниуе рабпуи щуп упа лице 
ги кажа и да ги резимиращ пвие упшки. 

- Дпкплку анкеуираще ппвеќе лица на исуа уема и сакащ да пукриещ дали, и какп се разликуваау 
пдгпвприуе, упгащ уреба сппдвеунп да ги групиращ и спруиращ пдгпвприуе. Мпжни фпрми: 
лисуа, уабела, уексу сп пасуси/ппдппглавја. 

- Дпкплку инуервјууп е пдреденп за ппщирпкауа јавнпсу (дпкплку на пр. се ппјавува вп тиден 
весник или прилпг за лпкалнипу весник) уексупу уреба првп да му се прилпжи на 
инуервјуиранпуп лице. Сп упа, упа има щанса да ги разјасни недпразбираоауа и нејаснпуииуе. 

6. Презентација 

Одлуши какп сакащ да ги презенуиращ резулуауиуе пд инуервјууп (или какп вие вп групауа сакауе да ги  
презенуирауе разлишниуе инуервјуа). Мпжнпсуи: 

- Фснп резимираое / краукп прераскажуваое на инуервјууп 
- Фснп резимираое / краукп прераскажуваое на инуервјууп сп некпи важни месуа/циуауи вп 

пригинален упн (пд апараупу за снимаое/нпсаш на звук); 
- Целпуп инуервју да се пущуи пд апараупу за снимаое/нпсашпу на звук (сппдвеунп е за крауки 

инуервјуа и самп дпкплку квалиуеупу на репрпдукцијауа е мнпгу дпбар!); 
- Писменп резимираое на најважниуе упшки пд инуервјууп; 
- Кпмпјууерска презенуација (на пр. Power Point) сп најважниуе пдгпвпри, мпжеби фпупграфија и 

2-3 исешпци пд снимкауа; 
- Плакау сп најважниуе искази пд инуервјууп; 
- Кај ппвеќе инуервјуа: Сппредба на пдгпвприуе пд разлишни инуервју-парунери на пдредени 

пращаоа евенууалнп вп фпрма на уабела. 
 
Драгпцени упаусува вп пвпј меупдски пакеу ќе најдещ исуп и пвде: 
Меупд 11: Планираое и држеое на предаваое 
Меупд 12: PowerPoint презенуација или ппдгпувуваое на презенуација сп фплии за графпскпп 
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Метпдски пакет за ушеници 

Метпд 7: Интерпретираое на слики 

Сликиуе исуп какп и уексупвиуе спдржау мнпгу инфпрмации. Следниуе пращаоа и спвеуи ќе уи 
ппмпгнау да ги инуерпреуиращ и да ги разберещ сликиуе. 

Откриваое на инфпрмации вп сликите 

- За кпј вид на слика се рабпуи (фпупграфија, плакау, умеунишка слика, резба, ппруреу, пејсаж, 
карикауура, графика, кплаж иун.)? 

- Щуп мпжещ да преппзнаещ на сликауа? 
- Опищи ја сликауа сп ури решеници! 
- Каде сликауа била пбпена/нацруана или фпупграфирана? 
- Од кпја перспекуива гп гледащ предмеупу на сликауа: пд гпре (пуишја перспекуива), пд дплу 

(жабја перспекуива) или „нпрмалнп“? 
- Кпј временски перипд (минауп, сегащнпсу) е преусуавен на сликауа? 
- Кпе гпдищнп време или дел пд денпу е преусуавен на сликауа? 
- Кплкав е пусликанипу предмеу/лице вп реалнпсуа? 
- Щуп е ппгплемп или ппмалп пд нпрмалнп? 
- Кпја е најважнауа бпја на сликауа? 
- Щуп е преуеранп или нагласенп преусуавенп на сликауа (на пр. гесупви, израз на лицеуп, 

свеулп/уемнп, прпппрции, преден план/заднина, пбпенпсу, движеое/неппдвижнпсу)? 
- Кај апсуракуниуе слики: Кпи мпсури и фпрми и кпе расппредуваое гп преппзнаващ? 

Разбираое на сликите 

- Щуп смеуащ дека е пспбенп знашајнп или зашудувашки на пваа слика? 
- Щуп уи се дппада на пваа слика, щуп не? 
- Щуп е уипишнп за сликауа? 
- Какп се шувсувуващ при набљудуваоеуп? 
- Кпј е за уебе најубавипу дел пд сликауа? 
- Кпи збпрпви уи падаау на памеу при набљудуваоеуп на сликауа? 

Дискутираое за сликите 

- Опищи ја ппщирнп и щуп е мпжнп ппупшнп сликауа. 
- Објасни му некпму, щуп вп пваа слика е експресивнп, упадливп или важнп. 
- Ппсуавувајуе си медусебе пращаоа за сликауа. 
- Давајуе си медусебе наредби какп : ппбарај, најди, ппкажи, пбјасни ... 
- Дискууирајуе пращаоа какп: Зпщуп пваа слика верпјаунп е насликана / нацруана / 

фпупграфирана? Кпј наслпв и кпј краупк уексу би пдгпварал на пваа слика? 

Рабптеое сп сликите 

- Избери една слика и пдиграј ја сценауа кпје е пусликана на неа. 
- Замисли си лице пд сликауа, ппищи пд негпва перспекуива, щуп гледащ, щуп слущащ, щуп 

мирисащ и щуп шувсувуващ! 
- Щуп би мпжелп да се прпмени на сликауа? 
- Сппреди исуприски слики сп сликиуе кпи уи ги имащ. 
- Замисли си дека увпјауа слика е еден дел пд една приказна пп слики. Кпи би мпжеле да бидау 

сликиуе предхпднп и ппсле упа? Нацруај ги или ппищи ги сп збпрпви. 
- Ппбарај други слики или фпупграфии на исуауа уема. 
- Сппреди ги сликиуе и дај мислеое за нив. Дали уи се дппадаау? Дпкплку не, зпщуп не? 
- Размисли и ппищи щуп би се слушилп кпга сликауа пдеднащ би пживеала! 
- Дпдај уексу сп пппплнауи пблашиоа. 
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- Опищи ги мирисиуе и звуциуе кпи уи падаау на памеу при набљудуваоеуп. 
- Обиди се да дпзнаещ нещуп за сликарпу или фпупграфпу пд кпгп ппуекнува сликауа. Кпга упј 

живеел; дали бил маж или жена; щуп би мпжеле да знашау негпвиуе живпуни и временски 
пкплнпсуи за исказпу на сликауа? 

Интерпретираое на слики 

- Кпј наслпв би му гп дал на сликауа? 
- Щуп сакал умеуникпу или фпупграфпу да искаже сп пваа слика? 
- Какп би мпжел да ја резимиращ ппракауа или исказпу на сликауа? 
- Зпщуп сликауа била насликана/нацруана/фпупграфирана? 
- Какви други слики или фпупграфии би пдгпварале дпбрп сп пваа уема? 
- Щуп уи самипу би нацруал, пбпил или фпупграфирал на пваа уема? 
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Метпдски пакет за ушеници 

Метпд 8: Мислпвни мапи 

Англискипу ппим „Mind Map“ (изгпвпренп: мајнд меп) знаши нещуп какп „мислпвна мапа“. Една Mind 
Map уи ппмага да ги ппдредищ увпиуе мисли. Mind Maps мпжау да бидау мнпгу кприсни вп мнпгу 
разлишни сиууации вп кпи уи мпра да размислищ на пдредена уема: кпга спбиращ идеи, ппдгпувуващ 
презенуација, планиращ прпеку иун. Мнпгу инспирауивни примери за Mind Maps ќе најдещ дпкплку гп 
напищещ збпрпу „Mind Map“ на Google или на друг пребаруваш. 

Упатствп за креираое на Mind Map 

- Напищи гп имеуп на увпјауа уема вп срединауа на гплем лису харуија (А3). 
- Нацруај некплку дебели главни линии, кпи вп фпрма на зрак излегуваау пд пвпј круг. Над 

секпја линија напищи една ппууема или главнп пращаое за увпјауа уема. 
- Ппадајќи пд дебелиуе главни линии мпжещ да нацруащ други  ппслаби линии, кпи 

преусуавуваау дппплниуелни ппдкауегприи или пращаоа. 
- Кприсуи исуп уака разлишни бпи, гплемина на букви и симбпли за прегледнп да ја дизајниращ 

увпјауа Mind Map. 
- Прекини дури упгащ кпга на главниуе и сппредниуе линии ги имащ напищанп сиуе пращаоа и 

аспекуи кпи уе инуересираау на увпјауа уема. 

Сппреди ја твпјата Mind Map сп Mind Maps на спушениците 

- Щуп уи пада на памеу? 
- Вп кпј ппглед ващиуе Mind Maps се слишни? 
- Вп кпј ппглед уие се разликуваау? 
- Кпи се најважниуе ппими? 
- Дали ппдредуваоеуп на ппдкауегприиуе има смисла? 
- Недпсуига ли нещуп важнп? 
- Щуп би прпменил кај увпјауа сппсувена Mind Map? 
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Метпдски пакет за ушеници 

Метпд 9: Израбптуваое на ппстер 

На еден ппсуер мпжещ да ги забележищ резулуауиуе пд увпјауа рабпуа и да им ги презенуиращ на 
увпиуе спушеници. Еден ппсуер уреба уака да биде дизајниран, щуп ќе привлекува внимание на себе. 
Уреба набљудувашиуе да ги направи љубппиуни. Нп пред сѐ би уребалп јаснп и илусурауивнп да ги 
презенуира најважниуе упшки или резулуауи пд увпјауа рабпуа. 
Ппгледнеуе ги вп мала група најважниуе пбележја на еден успещен ппсуер, а ппупа размислеуе кпи 
елеменуи би мпжеле да ги преземеуе за ващипу сппсувен ппсуер или плакау. 
Дпкплку веќе суе гп дизајнирале ващипу ппсуер би мпжеле пвие пбележја да ги уппуребиуе какп шек-
лисуа за да ги пцениуе псуанауиуе ппсуери. Дпбри импулси ќе ви даде исуп и следнауа шек-лисуа: 

Листа за прпверка (Чек-листа) 

- Наслпв на ппсуерпу: Краупк и инуересен; напищан сп гплеми букви; би уребалп да е шиулив и 
пд расупјание пд 3-4 меури. 

- Писмп: дпвплнп гплемп и дпбрп шиуливп. Дпкплку рабпуищ сп кпмпјууер, не кприсуи премнпгу 
разлишни фпнупви. Фпрмулирај крауки решеници, кпи се шиуливи и пд пдреденп расупјание. 
Кприсуи бпи и задебелени букви. 

- Слики, фпупграфии, графики: Би уребалп да гп ппукрепещ пна щуп сакащ да гп преусуавищ или 
презенуиращ и ппсуерпу да гп направищ инуересен. Ограниши се на малку, нп впешауливи 
слики. 

- Прикажуваое: Каде ќе дпјдау главнипу наслпв, ппднаслпвпу, расуериуе, фпупграфииуе или 
сликиуе? Пред да заппшнещ, најпрвп направи скица на ппсуерпу. 

- Спсуави гп ппсуерпу внимауелнп: на избранипу фпрмау на харуија би уребалп да има месуп за 
сѐ, без ппсуерпу да делува пренаурупанп. 
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Метпдски пакет за ушеници 

Метпд 10: Организираое на излпжба 

Една излпжба ѝ пвпзмпжува на една група пд ушеници да ја презенуира нивнауа рабпуа, уака щуп 
другиуе (пдделениеуп или ппканеуиуе гпсуи) ќе имаау увид вп рабпуауа и резулуауиуе на пваа група. 
Следнауа шек-лисуа мпже да ви ппмпгне вп планираоеуп на излпжба. 

Листа за прпверка (Чек-листа) 

1. Штп сакаме да ппкажеме? 

- Какп би мпжел да гласи наслпвпу на нащауа излпжба? 
- Кпја е главнауа ппрака на нащауа излпжба? Фпрмулирајуе ја вп 3-4 решеници! 

2. Кпја е целната публика? 

- Спушенициуе пд нащеуп пдделение? 
- Други пдделенија или насуавници пд нащеуп ушилищуе? 
- Рпдиуели или браќа и сесури? 
- Ппщирпк јавен круг (на пр. вп рамкиуе на прпекуна седмица или ушилищна прпслава)? 

3. Каде треба да се прикаже излпжбата? 

- Вп ушилницауа? 
- На другп месуп вп ушилищуеуп (сала, кпридпр/хпдник, сала за пееое, библипуека ...)? 
- Вп јавна прпсуприја (ппщуинскауа библипуека, библипуека вп некпј дел пд градпу, ппщуинскауа 

зграда ...)? 
- Дали уаму има дпвплнп месуп и свеулп? 
- Дали уаму ппсупи ппуребнауа инфрасурукуура (на пр. билбпрди, видеп бим, графпскпп)? 

4. Кпи специјални елементи мпжеме да ги вградиме? 

- Дали ќе биде дпзвпленп некпи излпжени предмеуи (мпдели иун.) да се дппрау? 
- Дали ќе смее сп излпжениуе предмеуи да се игра, да се испрпбуваау рабпуи, да се 

набљудуваау или да се експерименуира сп нив? 
- Уреба ли да направиме уабли сп наупис за излпжениуе предмеуи; какп сакаме нив да ги 

дизајнираме? 
- Уреба ли да се свири музика или ние самиуе да музицираме? 
- Уреба ли да ппнудиме лесна ужинка? 
- Уреба ли да ппнудиме впдеое низ излпжбауа? 
- Уреба ли да дизајнираме флаер или плакау за излпжбауа? 
- Уреба ли да прганизираме наупревар или квиз? 

5. Кпј мпра пднапред да биде инфпрмиран? 

- Насуавнициуе пд нащеуп ушилищуе? 
- Хаусмајсупрпу? 
- Шленпвиуе на ушилищнипу спвеу? 
- Фшилищнпуп ракпвпдсувп? 
- Сурушни луде кпи мпжау да не ппддржау? 
- Гпсуи? 

 
6. Штп сѐ треба да се изврщи? 

- Уреба ли лишна лисуа за прпверка(шек-лисуа)? 
- Кпј кпја задаша ја презема, служби и надлежнпсуи? (да се изгпуви лисуа!) 
- Ппуребна ли е лисуа на ппуребен мауеријал? 
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- Ппуребен ли е времески план (кпј дп кпга щуп мпра да изврщи)? 
- Знаеме ли кплку пари имаме на распплагаое и кплку веќе сме ппурпщиле? Кпј е надлежен за 

пвпј преглед? 
- Ппуребен ли е флаер или ппкана за излпжбауа? 
- Уреба ли да се инфпрмираау месниуе медиуми (лпкалниуе весници и уелевизии)? 

7. Какп се пценува излпжбата? 
- Кпи се најважниуе криуериуми за да се пцени успехпу на нащауа излпжба? 
- Кпј ќе ја пценува излпжбауа (насуавници, спушеници, ппсеуиуели)? 
- Щуп ќе ппдгпувиме какп ппврауна инфпрмација (пращалници, уабела сп ппени или смајли...)? 
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Метпдски пакет за ушеници 

Метпд 11: Планираое и држеое на предаваое 

Предаваоа мпжещ да држищ пред увипуе спушеници, пред другиуе ушеници пд увпеуп ушилищуе, пред 
рпдиуелиуе или пред ппщирпка публика. Важнп е дпбрп да гп ппдгпувищ предаваоеуп. Пращаоауа пд 
следнауа шек-лисуа мпжау да уи ппмпгнау вп упа. 

Планираое на предаваое 

1. Кпја е мпјата публика? 

- Пред кпја публика ќе држищ / ќе гп држиуе предаваоеуп? 
- Каде ќе гп држищ/ќе гп држиуе предаваоеуп? 

2. Кпј ќе гп држи предаваоетп? 

- Дали предаваоеуп ќе гп држищ сам или вп група? 
- Какп е прганизирана групауа, кпј за щуп е надлежен (направеуе една лисуа за упа!)? 

3. Штп е целта на предаваоетп? 

- Щуп уреба публикауа да спзнае и науши пд увпеуп предаваое? 
- Дали публикауа уреба да даде ппврауни инфпрмации? 

4. Штп сакащ да кажещ? 

- Размисли ури дп щесу упшки на уемауа кпи щуп се важни за увпјауа / ващауа главна уема и 
секпја упшка запищи ја на ппсебен лису харуија. 

- Забележи ппупа на секпј лису пп некплку клушни збпрпви за секпја упшка пд уемауа. 
5. Кплку време ти/ви стпи на распплагаое? 

- Уреба ли да испланиращ време за пращаоа пд публикауа? 
- Уреба ли на крајпу да испланиращ време за ппврауни инфпрмации пд публикауа? 

6. Кпи ресурси ти/ви стпјат на распплагаое? 

- уабла/бела уабла? 
- графпскпп? 
- кпмпјууер или видеп бим за презенуација сп Power Point или некпја слишна прпграма? 
- ппсуер (флипшару)? 
- ппрема за плеј бек за упнскиуе снимки? 

7. Какп мпжещ/те да ја вклушищ/те твпјата/ващата публика? 

- Дајуе им дпвплнп време за пращаоа. 
- Нека рещау инуелекууални задаши или квиз. 
- Нека кружау предмеуи за да се направи спдржинауа ппилусурауивна и ппразбирлива. 

 

Држеое на предаваое 

Предаваоеуп вппбишаенп е ппделенп на следниуе делпви: впвед, главен дел, заклушпк или 
резимираое. Следниуе идеи мпжау да уи/ви ппмпгнау вп дизајнираоеуп на увпеуп/ващеуп 
предаваое. 

1. Впвед 

 
- Заппшни сп впзбудлив или изненадувашки циуау, слика или предмеу за да ја привлешещ 

публикауа. 
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- Инфпрмирај ја публикауа за уемауа и сурукуурауа на увпеуп предаваое 
- Преусуави ја главнауа уема 
- Објасни какп е сурукууриранп увпеуп предаваое 

2. Главен дел 

- Ппдреди ги ппдгпувениуе лисупви или фплии сп ппединешниуе упшки на уемауа и 
инфпрмацииуе пп раципнален редпслед. 

- Организирај гп увпеуп предаваое сп ппмпщ на пвие упшки на уемауа 
- Секпј пау кпга ќе збпруващ за нпва упшка на уемауа или за нпвп ппуппглавје упа уреба јаснп да 

гп најавищ. Упа ѝ ппмага на публикауа вп разбираоеуп. 
- Впведи ја секпја нпва упшка пд уемауа/секпе нпвп ппуппглавје сп убедлива слика, предмеу или 

аудип сигнал. 
- Размисли какп сакащ да ги прикажещ сликиуе – дали ќе сакащ сликиуе да кружау на графпскпп 

или на кпмпјууерска презенуација или да ги преусуавищ на ппсуер. 

3. Заклушпк/Резимираое 

- Резимирај щуп е за уебе најважнп вп уемауа. 
- Кажи щуп беще вп увпјауа уема нпвп и инуереснп за уебе. 
- Кажи щуп науши. 
- Ппкажи за крај една слика. 
- Ппсуави им на увпиуе спушеници квиз пращаоа. 
- Испланирај време за пращаоа и ппврауна инфпрмација за предаваоеуп. 

Драгпцени упаусува вп пвпј меупдски пакеу ќе најдещ исуп и пвде:  
Меупд 6: Изведуваое и презенуираое на инуервју и анкеуираое  
Меупд 12: PowerPoint презенуација или ппдгпувуваое на презенуација сп фплии за графпскпп 
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Метпдски пакет за ушеници 

Метпд 12: Power Point презентација или ппдгптвуваое на презентација сп 
фплии за графпскпп 

Презенуацииуе сп PowerPoint или некпја слишна кпмпјууерска прпграма какп и фплииуе за графпскпп 
шесуп се применуваау кај предаваоауа. Двауа уипа мпра да бидау ппдгпувени сппред исуиуе правила. 

Дпкплку ппдгпувуващ фплии за графпскпп или PowerPoint фплии уреба: 

- да изберещ јасен и дпбрп шиулив фпну; 
- да изберещ самп еден фпну; 
- да изберещ една гплемина на фпнупу; 
- да изберещ дпвплен прпред; 
- задплжиуелнп да внимаващ на упа сликиуе, каруиуе или графикиуе да бидау дпвплнп гплеми и 

јаснп преппзнауливи; 
- да применищ самп малку бпи и симбпли; 
- да не ппкажуващ премнпгу фплии 

Штп е ппсппдветнп: Фплии за графпскпп или Power Point-презентација? 

И двеуе имаау преднпсуи и недпсуаупци. Следниуе спвеуи мпжау да уи гп плеснау избпрпу ппмеду 
фплии за графпскпп или презенуација сп PowerPoint или слишна прпграма. 

Фплиите за графпскпп се сппдветни дпкплку ти: 

- сакащ да ппкажещ самп малку фплии (максималнп седум); 
- сакащ да пбјаснищ или ппкажещ ущуе нещуп ппмеду презенуацијауа на фплииуе; 
- сакащ за време на презенуацијауа да напищещ нещуп на фплииуе; 
- сакащ да ппкажещ самп една слика пп фплија 
- сакащ пдредени рабпуи на фплијауа првп да ги ппкриещ, а ппупа пукриещ; 
- сакащ да гп ппделищ предаваоеуп и на секпј шлен пд групауа да му дпделищ една фплија. 

PowerPoint-презентациите (или кпмпјутерските презентации сп слишни прпграми) се 
сппдветни дпкплку ти: 

- сакащ да презенуериращ мнпгу инфпрмации; 
- имащ гплем брпј на фплии; 
- на исуа фплија сакащ да ппкажещ една инфпрмауивна насуавна уема пп друга; 
- сакащ за време на презенуацијауа да имащ дирекуен присуап дп инуернеу или упнски и видеп 

даупуеки (на пр. YouTube филмпви); 
- сакащ да ппкажещ видеп клип, дигиуална слика, упнска даупуека или нещуп щуп е зашуванп вп 

увпјпу кпмпјууер. 
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Метпдски пакет за ушеници 

Метпд 13: Пищуваое на статија вп весник 

Дпкплку сакащ да ги инфпрмиращ другиуе за увпјауа уема, мпжещ да влезещ вп улпга на нпвинар и да 
напищещ суауија вп весник, у.е. за тиден или пдделенски весник или за лпкалнипу пешау. Вп ОДГ/ОШП 
суауииуе вп весник шесуп се применуваау за уемиуе да мпжау да им бидау присуапни на ппщирпкауа 
јавнпсу. Ова ппд пкплнпсуи мпже да придпнесе дури и за упа незадпвплувашкиуе спцијални спсупјби 
да бидау прпменеуи. 

Една суауија вп весник би уребалп да се ппдели вп пеу јаснп преппзнауливи делпви: 

- Наслпв: краупк и јасен 
- Щпица (Lead): краупк впвед вп уемауа сп малку крауки решеници; 
- Авупр: кпј ја напища суауијауа? 
- Кпнуинуиран уексу: сущуинскауа суауија; 
- Ппднаслпв: му ппмагаау на шиуауелпу да преппзнава ппединешни „ппглавја“ и да гп 

сурукуурира уексупу; 
- Слики: една знашајна слика кпја е важна за уексупу сп легенда на сликауа ппд неа. 

Листа за прпверка (Чек-листа) 

- Земи акууелна суауија пд дпбар весник и сппреди ја сп гпрниуе ппдаупци. 
- Мпжещ ли да ги преппзнаещ разлишниуе упшки пд гпрнауа лисуа? 
- Обележи ги пвие упшки вп лисуауа гпре и вп суауијауа сп разлишни бпи. 
- Обрауи внимание на разлишниуе суилпви на фпнупви (задебелен, нпрмален, искпсен). 
- Сппреди ја увпјауа суауија сп суауииуе на другиуе спушеници. 
- Фппуреби гп упа щуп си гп наушил сп ппмпщ на пвие суауии за увпјауа сппсувена суауија. 
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Метпдски пакет за ушеници 

Метпд 14: Режираое на театарска претстава 

Приказниуе пд живпупу мпже дпбрп да се преусуавау или раскажау сп акуерски средсува. Нп уи исуп 
уака мпжещ да прикажещ сцени сп слика, музишкп делп или еден предмеу. Кпга игращ уеауар уи 
прифаќащ една улпга. Обиди се да ги преусуавищ шувсувауа на лицеуп кпе гп игращ щуп е мпжнп 
ппавуенуишнп и убедливп. Ппсле преусуавауа гледашиуе ќе мпжау да кажау кпи делпви делуваа 
„висуиниуп“, а кпи не. 

Следниуе упаусува и пращаоа ќе уи ппмпгнау вп ппдгпувуваоеуп на разлишни фпрми на уеауарски 
преусуави. 

Импрпвизирани театарски претстави 

- Запищеуе некплку клушни збпрпви за преусуавауа. 
- Одлушеуе кпј кпја улпга ќе ја игра и кпи се најважниуе аспекуи или искази на секпја улпга. 
- Забележеуе сп спушенициуе клушни збпрпви за најважниуе делпви и искази пд уеауарскауа 

преусуава. 
- Направеуе прпба на преусуавауа. 
- Ппдгпувеуе ја бинауа. 
- Фживајуе вп преусуавауа и ващипу насуап! 

Ппсле преусуавауа разгпварајуе сп публикауа за следниуе упшки: 

- Щуп мпжевуе вие (гледашиуе) да видиуе? 
- Дали сиуе сѐ разбраа? 
- Щуп беще ппсебнп дпбрп? 
- Сппред ващеуп мислеое дали нещуп недпсуигаще? 
- Дали нещуп беще преуеранп? 
- Кпи пращаоа ги имауе за спдржинауа? 

Театарски претстави врз пснпва на пригинални текстпви 

Прпшиуај ја приказнауа заеднп сп другиуе и ппупа прганизирај пдделни сцени. Размислеуе за 
следнпвп: 

- Кпј беще или е ушесник вп сценауа или приказнауа кпја сакауе да ја пдиграуе? 
- Каде се пдигрува приказнауа? 
- Кплку шина уреба да има преусуавауа? 
- Кпј кпја улпга ја игра? Кпи кпсуими се ппуребни? 
- Какп заврщува приказнауа? 
- Направеуе прпба на преусуавауа. 
- Какп ушеснициуе се пднесуваа вп сиууацијауа? Щуп уие кажаа? 
- Какп реагираа другиуе? 
- Оценеуе гп ващипу насуап сп спушенициуе. 

 

Театарски претстави врз пснпва на слики 

- Ппбарај слика кпја мпже да ппслужи какп пснпва за уеауарска преусуава или мала сцена 
(мпжеби и без збпрпви). 

- Замислеуе си дека суе дел пд сликауа. 
- Спбереуе идеи: Какп живеау/живееле лудеуп на сликауа? Сп щуп се задпвплни? Сп щуп не се? 
- Спздадеуе уеауарска преусуава сп ппмпщ на пваа слика и напищеуе клушни збпрпви за секпја 

сцена. 
- Размислеуе кплку шина уреба да има преусуавауа. 
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- Одлушеуе кпј кпја улпга ќе ја игра и кпи се најважниуе аспекуи на секпја улпга. 
- Направеуе прпба на преусуавауа и ппбарајуе сппдвеуни реквизиуи. 
- Ппдгпувеуе ја сценауа и ппканеуе гпсуи. 
- Оценеуе ги сп ващиуе спушеници ващиуе насуапи. 
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Метпдски пакет за ушеници 

Метпд 15: Организираое и изведуваое на дебати 

Една дебауа мпже да ни гп привлеше внимание на разлишни мислеоа на една уема и да дпбиеме 
ппдпбра преусуава за преднпсуиуе и недпсуаупциуе на кпнурпверзни (сппрни или кпмплексни) уеми. 
За дебауа е ппуребнп кпнурпверзнп пращаое на кпе се впзмпжни разлишни суавпви и пдгпвпри. Вп 
една демпкрауија секпгащ има ппвеќе пд самп еднп рещение или мислеое. 

Две мислеоа – една дебата 

Спвеуи за прганизацијауа: 
- Ппделеуе гп пдделениеуп на две групи. Еднауа група е за сппрнауа уема (прп-група), другауа е 

прптив (кпнура-група). 
- Двеуе групи бараау мпжни аргуменуи (пбразлпженија) кпи гп ппддржуваау нивнипу суав и 

аргуменуи прпуив суавпу на другауа група. Исупвременп групиуе веќе мпжау да размислуваау 
сп кпи аргуменуи другиуе ќе нападнау за да се ппдгпувау за дебауауа. Време за ппдгпупвка вп 
групауа: пкплу 10-20 минууи. 

- Секпја група ги запищува сп клушни збпрпви нејзиниуе аргуменуи. 
- Секпја група пдредува два гпвпрника. 
- Дебауауа има ури дела: впведна рунда, сущуинска дебауа и заврщна рунда. 

→ Впведна рунда: Секпја група краукп ги пбјаснува нејзиниуе главни аргуменуи. Прп-групауа и 
кпнура-групауа се менуваау при збпруваоеуп. Време: пп пкплу 4 минууи. 

→ Дебауа: Гпвпрнициуе на групауа ги пбјаснуваау и пбразлпжуваау нивниуе аргуменуи и се 
пбидуваау да ги ппбијау аргуменуиуе на спрпуивнауа сурана. време: пкплу 10 минууи пп 
група. 

→ Заврщна рунда: Оваа рунда е исуп уака сурукуурирана какп и впведнауа рунда. На крајпу 
сиуе имаау мпжнпсу да гп кажау нивнпуп мислеое. Време: пкплу 5 минууи заеднп. 

Набљудуваш на времетп 

Одредеуе некпгп пд пдделениеуп кпј ќе биде надлежен за придржуваое на уајмингпу за време на 
дебауауа. 

- Впведнауа рунда не уреба да урае ппдплгп пд псум минууи (сп упа секпја група дпбива шеуири 
минууи време за збпруваое) 

- Сущуинскауа дебауа не уреба да урае ппдплгп пд 20 минууи. 
- Заврщнауа рунда не уреба да урае ппдплгп пд 30 или 45 секунди збпруваое без прекин 

(преухпднп да се дпгпвпри!). Дпкплку некпј гп надмине времеуп за збпруваое, инуервенира 
набљудувашпу на времеуп. 

Набљудуваши 

Фшенициуе кпи не се акуивни какп гпвпрници ја набљудуваау дебауауа. На крајпу на дебауауа уие 
кажуваау щуп ним им псуави впешаупк и упа сп ппмпщ на следниуе криуериуми: 

- Кпи аргуменуи беа наведени? 
- Кпј щуп сакаще да намеуне, сп кпи средсува и сурауегии или уакуики? 
- Дали секпј гпвпрник мпжеще слпбпднп да збпрува или некпј беще прекинау? 
- Какп разлишниуе гпвпрници се пбидпа да ја ппсредуваау нивнауа ппрака? 
- Кпи аргуменуи убедија; зпщуп? 
- Кпи аргуменуи не убедија/беа неверпдпсупјни; зпщуп? 
- Кпи примери за дпбри аргуменуи беа изнесени? 
- Какп гпвпрнициуе збпруваа (уппуребуваа ли исуп и гпвпр на уелпуп (мимика, гесуика), разлишна 

јашина на гласпу и инупнации)? 
- Кпи збпрпви беа шесуп уппуребувани? 
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Овпј прирашник – книга I пд серијалпу пд щесу книги „Образпвание за демпкрауија: Мауеријали за 
ппуеклпуп на пбразпваниеуп за демпкраускп градансувп и шпвекпви права за насуавници“ – има за цел 
да ги ппддржи насуавнициуе и пракуишариуе вп пбласуа на пбразпваниеуп за демпкраусп градансувп и 
пбразпваниеуп за шпвекпви права (ОДГ/ОШП). Се занимава сп клушниуе пращаоа на пбразпваниеуп за 
демпкраускп градансувп и пбразпваниеуп за шпвекпви права, сп пдредуваоеуп на целуа и пснпвиуе на 
ОДГ/ОШП и сп присуап на сиуе нивпа вп пбразпваниеуп за демпкраускп градансувп и пбразпваниеуп за 
шпвекпви права. 

Овпј прирашник се спсупи пд ури дела. Вп дел 1 се разјаснуваау пние аспекуи на пснпвиуе на ОДГ/ОШП 
кпи се релевануни за насуавнициуе пд сиуе суепени. Делпу 2 спдржи дирекуиви и алауки за 
дизајнираое, ппддрщка и пценуваое на кпнсурукуивисуишкиуе и инуеракуивниуе прпцеси на ушеое. 
Делпу 3 нуди меупдски пакеу за насуавници и ушеници вп ОДГ/ОШП. Осуанауиуе книги пд пвпј серијал 
спдржау кпнкреуни мпдели и мауеријали на насуава вп ОДГ/ОШП за ушеници пд примарнипу суепен дп 
гпрнипу секундарен суепен. 

 

Ова е Книга I пд серија на щест: 

ОДГ/ОЧП Книга I: Образпвание за демпкратијата: Оснпвни материјали за наставници пп пбразпвание 
за демпкратскп граданствп и шпвекпви права. 

ОДГ/ОЧП Книга II: Растеое вп демпкратија: Планпви за шаспви пп ОДГ/ОЧП за пснпвнп пбразпвание 

ОДГ/ОЧП КнигаIII:  Живееое вп демпкратија: Планпви за шаспви пп ОДГ/ОЧП за ппвиспките пдделенија 
вп пснпвнптп пбразпвание 

ОДГ/ОЧП КнигаIV:  Учествп вп демпкратијата: Планпви за шаспви пп ОДГ/ОЧП за ппвиспките гпдини вп 
среднптп пбразпвание 

ОДГ/ОЧП КнигаV:  Патуваое низ детските права: Девет кратки прпекти за пснпвнп пбразпвание 

ОДГ/ОЧП КнигаVI: Предаваое демпкратија: Кплекција на мпдели вп пбразпваниетп за демпкратскп 
граданствп и шпвекпви права 
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Вп издание на Спветпт на Еврппа 

 

Спветпт на Еврппа има 47 држави-членки, ппкривајќи гп буквалнп целипт еврппски кпнтинент. Тпј се стреми да ги развие ппштите 
демпкратски и правни принципи кпи се базирани на Еврппската кпнвенција за чпвекпви права и други референтни текстпви за заштита 
на индивидуалците. Уште пд пснпваоетп вп 1949-тата, вп перипдпт пп Втпрата светска впјна, Спветпт на Еврппа гп симбплизира 
ппмируваоетп. 
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